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 با اسکن این کیو آرکد ببینید
چرا عملیات »وعده صادق« ایران 

یک شاهکار تمام عیار بود.

با اسکن این کیو آر کد نظرات 
جالب مردم درباره حمله موشکی و 
پهپادی ایران به اسرائیل را ببینید.
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پایگاه 
رامون

اصابت7موشک

اصابت13موشک

نام عملیات: وعده صادق
رمز عملیات: یا رسول الله

حمله پهپادی ایران
نوع پهپاد: شاهد 136

مأموریت: به چالش کشیدن 
پدافند‌هایی مثل گنبدآهنین

حمله مقاومت منطقه
شلیک راکت‌ها و پهپادهای 

مقاومت عراق و حزب‌الله لبنان

حمله موشکی ایران
نوع موشک: بالستیک خیبر 
و عماد، کروز پاوه
 مأموریت: انهدام اهداف
از پیش تعیین شده

موج اول حمله

موج دوم حمله

موج سوم حمله
موقعیت: جنوب اراضی اشغالی
فاصله تا ایران: 1100 کیلومتر

پایگاه اصلی جنگنده‌های اف۳۵

پایگاه اسکادران ۱۰۳ سوپر هرکولس‌

پایگاه اسکادران جاسوسی اسرائیل

آشیانه هواپیمای ویژه نتانیاهو

مبدأ حمله به کنسولگری ایران 

موقعیت: جنوب اراضی اشغالی
فاصله تا ایران: 1200 کیلومتر
پایگاه بالگردهای آپاچی

پایگاه جنگنده‌های اف۱۶

پایگاه شناسایی پهپادی اسرائیل

1.350.000.000 دلار 
 هزینه رهگیری موشک‌ها 
و پهپادهای ایران برای اسرائیل

700بار 
 آژیر خطر در اراضی 
اشغالی به صدا درآمد

شیراز

تهران

اصفهان

تبریز

کرمانشاه

ایلام

پایگاه 
نواتیم

عملیات قاطع، گسترده و موفق سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی علیه مواضع رژیم اشغالگر و نامشروع صهیونیستی، 
نقطه‌عطفی در تاریخ تحولات منطقه محسوب می‌شود. 
ناتوانی دشمن و رسانه‌های آن در پیش‌بینی اولیه و حتی 
توصیف حداقلی واکنش جمهوری اسامی ایران در قبال 
حمله به ساختمان کنسولگری سفارت جمهوری اسلامی 
ایران در دمشق، بیانگر تسلط همزمان اطلاعاتی و میدانی 
کشور عزیزمان بر محیط برون‌مرزی و قدرت بازدارندگی 
جمهوری اسلامی ایران است. در این خصوص چند نکته 

اساسی وجود دارد که لازم است مدنظر قرار گیرد:
نخست اینکه عملیات غرورآفرین اخیر، مصداق تام و عینی 
تحقق »وعده صادق« جمهوری اسامی ایران در قبال 
دشمن صهیونیستی بوده است. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در خطبه‌های نماز عید فطر امسال بر لزوم تنبیه متجاوزان 
صهیونیست تاکید فرمودند و هم‌اکنون دوست و دشمن 
نظاره‌گر تحقق این وعده‌اند. جمهوری اسلامی ایران، نظامی 
برخاسته از گفتمان انقلاب اسلامی بوده که یکی از پایه‌ها و 
اصول فقهی این گفتمان اصیل در مواجهه با دشمن، »نفی 
سبیل« است. بر این اساس، خداوند اجازه سلطه دشمنان 
کافر بر مسلمین را نمی‌دهد و مسلمانان نیز نباید چنین 
تسلط و سلطه‌ای را بپذیرند. این اصل دینی، در اندیشه‌های 
نورانی امامین انقلاب اسلامی جایگاهی محکم داشته و بر 
همین اساس، تجاوز به حریم کشورمان هرگز توجیه‌پذیر یا 

قابل گذشت نیست.
نکته دوم اینکه اقدام قاطعانه ایران »پاسخ« بوده و نه »حمله 
ابتدایی« و کاملا براساس اصل »دفاع مشروع« مطابق 
ماده۵۱ منشور سازمان‌ملل، موجه است. این پاسخ، براساس 
»ضرورت« و منطبق با قواعد و اصول رایج حقوقی در جهان 
صورت گرفته است. جمهوری اسامی ایران براساس 
راهبردهای کلان نضج‌یافته در دکترین کلان سیاست 
خارجی خویش، آغازگر جنگ نیست اما کمترین انفعال و 
سکونی را در برابر دشمنان و اقدام آنها برنمی‌تابد. نکته قابل 
تامل اینکه در طول حدود ‌7ماه سپری‌شده از آغاز جنگ غزه، 
دولت‌های غربی حامی نسل‌کشی غزه تلاش مذبوحانه‌ای را 
با هدف توجیه کشتار کودکان و زنان بی‌گناه فلسطینی و 

توجیه آن در قالب »دفاع مشروع صهیونیست‌ها« صورت 
دادند! اکنون همان دولت‌ها به انتقاد از پاسخ ایران نسبت 
به جنایات آشکار صهیونیست‌ها در کنسولگری سفارت 
کشورمان در دمشق روی آورده و آن را محکوم کرده‌اند. 
همان‌گونه که محرز است، حتی استانداردترین و مطلق‌ترین 
قواعد حقوقی در جهان نیز در قاموس سیاسی و رفتاری 
غرب به‌صورت عامدانه انکار و حتی به‌صورت معکوس تفسیر 
می‌شود. این همان نگاه ابزاری غرب به اصول انسانی، فطری و 
حقوقی در جهان است که خود را در بزنگاه‌ها نشان می‌دهد.

نکته سوم، معطوف به جنگ رسانه‌ای و فرهنگی و به تعبیر 
بهتر جنگ روایت‌هاست. ارائه تصویر درست از چرایی و 
چیستی و آثار تبعی حماسه اخیر جمهوری اسلامی ایران در 
منطقه و نظام بین‌الملل بسیار حائز اهمیت است. نقش فرد-

رسانه، در این میان برجسته و غفلت از آن خسارت‌آفرین 
خواهد بود.

نکته پایانی اشاره‌ای است به دستاورد این اقدام بایسته از 
سوی ج.ا.ایران. در رویکرد مقطعی و کوتاه‌مدت، جمهوری 
اسامی ایران این پاسخ نظامی را به‌مثابه یک سیلی به 
حامیان رژیم اشغالگر قدس می‌داند تا از خواب غفلت بیدار 
شده، به نقش و جایگاه ایران اسامی برای ایجاد موازنه 
قدرت در منطقه و صلح »پایدار« واقف شوند و در جهت 
برقراری »آتش‌بس دائمی« به تل‌آویو و واشنگتن فشار 
بیاورند و از تداوم نسل‌کشی بی‌سابقه در غزه - در راستای 
اجرای دستورهای دیوان بین‌المللی دادگستری - جلوگیری 
کنند. اما در رویکرد میان‌مدت و بلندمدت، پاسخ قاطعانه 
ایران اسامی و همراهی منظومه مقاومت با آن را باید 
پیش‌درآمدی بر شکل‌گیری »نظم نوین منطقه‌ای و جهانی« 
قلمداد کرد. این پاسخ، خط بطلانی بر نظم سلطه‌محور 
غربی-صهیونیستی در منطقه و نویدبخش گذار کامل به 
دورانی است که در آن دیگر معادلات منطقه و جهان در 
اتاق‌های فکر تل‌آویو و واشنگتن تعیین نمی‌شود! جنگ 
غزه افکار عمومی دنیا را آماده این گذار ساخته است و پاسخ 
سخت ایران به رژیم صهیونیستی، این گذار را از مرحله 
انتزاعی خارج کرد. پیروزی نهایی برای بشریت در راه است. 

ان‌شاءالله.

یادداشت
محمدمهدی ایمانی‌پور؛ رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

فراتر از یک حماسه

50درصد
 موشک‌های ایران به 
اهداف اصابت کرد

ـده
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 هدف قرارگرفتن دشمن اصلی
استکبار جهانی دشمنان کوچکی در اطراف ایران درست کرده بود 
که به ایران ضربه بزنند. بعضی ترقه‌بازی می‌کردند و بعضی رجز 
می‌خواندند. اما رهبر انقلاب با تدبیر خود فرمودند که دشمنان کوچک 
را رها کنید و به دشمن اصلی بپردازید. اکنون با حمله تنبیهی ایران به 

اسرائیل، همه ماست‌ها را کیسه کرده‌اند و دم برنمی‌آورند.

 تغییر محاسبات حکام منطقه
حکام منطقه که اخیرا به‌ظاهر چرخش راهبردی به سمت ایران کرده 
بودند، هنوز با غمزه‌های اسرائیل غش می‌کردند و دل‌شان می‌رفت. حتی 
اخیرا برای اسرائیل به جای باب المندب، کریدور زمینی باز کرده بودند. 
با حمله تنبیهی ایران به اسرائیل فهمیدند آن سبو بشکست و آن پیمانه 

ریخت و حساب کار دست‌شان آمد.

 تقویت ایران در منطقه و جهان
سال‌ها تبلیغ می‌شد که اسرائیل و آمریکا از 
قدرت‌های برتر دنیا هستند. کسی فکر نمی‌کرد که 
بتوان به اسرائیل حمله کرد، آن هم از داخل ایران.

حالا به‌عیان جلوی چشم مردم ایران و مردم جهان 
حمله‌ای صورت گرفت که قدرت نظامی و امنیتی 
و جرأت حمله به‌طور ملموس چشیده شد. حتی 
خود نظامیان به‌صورت عملی و در صحنه واقعیت 
قدرت نظامی خود را سنجیدند. اقتدار برتر ایران 

در جان‌ها و دل‌ها تثبیت شد.

افسانه شکست‌ناپذیری اسرائیل 
 سال‌ها اسرائیل نقطه امن شناخته می‌شد و بیش از 
60درصد ساکنان اسرائیل به‌خاطر رفاه و امنیت در آنجا 
ساکن شده بودند. اما با حمله موشکی-پهپادی ایران و 
پیش از آن، حماس، دیگر هیچ نقطه‌ای از سرزمین‌های 
اشغالی احساس امنیت ندارد. حتی سامانه‌های پدافندی 

و گنبد آهنین نیز نتوانستند امنیت را حفظ کنند.

تغییر موازنه قدرت در دنیا
سازوکارهای جهان براساس ابرقدرت‌ها چیده شده است. ایران 
با این حمله خودش را به‌عنوان یکی از 3 ابرقدرت نوظهور آسیا به 
دنیا شناساند.بازدارندگی راهبردی اسرائیل بعد از این در وضعیت 
ضعف است.محاسبات اسرائیل در ضربه‌زدن به ایران با فهمی که 

از کف توان ایران به دست آورد، تغییر می‌کند.
معادله جدید ایران در منطقه

ایران برای منطقه پسااسرائیل، نقش محوری دارد و 
الگوی کشورهای مسلمان می‌شود. به‌این‌ترتیب، بر 
محور نرم‌افزار ایران، اتحاد اسامی بین‌المللی شکل 

خواهد گرفت. 
 سردار سامی: ما معادله جدیدی درست کردیم و 

هر‌کس و هر‌جا را بزنید، می‌زنیم.

 ظهور ایران قوی در منطقه، الهام‌بخش دوران پسااسرائیل
اسرائیل قرار بود با هژمونی خود در بین مسلمانان، جلوی قیام مقابل غرب 
و اتحاد مسلمین را بگیرد. این هژمونی وقتی نباشد هزینه موجودیتش به 
فایده‌اش نمی‌ارزد.ظهور ایران قوی باعث خواهد شد هزینه بودن اسرائیل 

به فایده‌اش نیارزد؛ چون هژمونی او نابود شد.

 محبوبیت جدی ایران بین مسلمانان
بعد از عملیات طوفان‌الاقصی، از محبوبیت ایران 
به‌دلیل اینکه به‌صورت مستقیم اسرائیل را هدف قرار 
نمی‌داد، کاسته شده بود که با این عملیات جبران شد.

 اثبات عقلانیت در انتخاب و سبک عملیات 
 اقتدار مسلمانان و تقویت راهبرد مقاومت پس از حمله

 محبوبیت و تثبیت راهبرد مقاومت در مقابل سازش 
 اثبات عقلانیت و بهنگامی در انتخاب زمان و سبک عملیات

 شکست طرح دامنه‌دارکردن جنگ
با توجه به شکست اهداف رژیم صهیونیستی پس از طوفان‌لاقصی )ازبین‌بردن حماس و آزادی اسرای اسرائیل( 
بنای اسرائیل بر این بود که با درگیرکردن ایران در جنگ با خود، آمریکا و کشورهای اروپایی را هم به میدان بیاورد. 
مختصات عملیات وعده صادق آن‌قدر وسیع بود که آمریکا در موضع‌گیری‌ها، اسرائیل را دعوت به خویشتن‌داری 

می‌کند و عملا پشت اسرائیل را خالی کرد.

ناامنی اسرائیل و ضربات مهلک اقتصادی 
امنیت، شاه‌کلید اقتصاد اسرائیل است.سامانه‌های 
سه‌لایه پدافندی رژیم صهیونیستی عملا نتوانست برای 
این رژیم، بازدارندگی ایجاد کند و کارآمدی اصلی‌ترین 
پروژه‌های اقتصادی این رژیم مثل کریدور اروپا-هند با 

تردید جدی مواجه شده است.
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ازاز  پیروزیپیروزی

بزرگ بزرگ ایرانایران

 صداقت فرماندهان 
و رهبر معظم انقلاب 

تمامی تهدیدهایی که دشمنان، 
 غیرواقعی می‌خواندند، 

جامه عمل به‌خود پوشاند.
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رویکرد ویژه در مناسبات تهران - مسکو

ایران و روسیه با توجه به تهدیدها و منافع مشترک، درحال برداشتن گام‌های مهمی در مسیر توسعه روزافزون 
مناسبات فی‌مابین هستند. ابراهیم رضایی، رئیس گروه دوستی ایران و روسیه در این‌باره تأکید کرد: راه‌اندازی 

کانال مالی خارج از اراده غرب از رویکردهای مطرح در مناسبات دوجانبه است. / خانه‌ملت

پیام ویژه تهران به تل‌آویو
توانمندی‌های موشکی و پهپادی ایران و عملیات شنبه‌شب که نمودی از آن به‌شمار می‌رود، پیام بازدارندگی 
روشنی به رژیم‌صهیونیستی ارسال کرد. به‌گفته منابع آگاه، پس از عملیات سپاه، رژیم صهیونیستی کاملا متوجه 

شد ایران قابلیت انهدام هر نقطه‌ای در اراضی اشغالی را که اراده کند، دارد. / فارس

واقعیت‌های میدانی 
از »پیروزی بزرگ« 
ایران طی عملیات 
»وعده صادق« در 

مواجهه راهبردی با 
رژیم‌صهیونیستی 

حکایت دارد

اگرچه به‌دنبال حمله ترکیبی شنبه‌شب نیروهای مسلح 
ایران به اهدافی در خاک سرزمین‌های اشغالی، مقام‌ها و برخی 
رسانه‌های غربی – صهیونیستی بر رویکرد »موفقیت پدافندی 
تل‌آویو« متمرکز شده‌اند و می‌کوشند ابعاد گسترده این حمله را پنهان 
کنند، اما واقعیت‌های میدانی از »پیروزی بزرگ« ایران در مواجهه 

راهبردی با رژیم‌صهیونیستی حکایت دارد.
عملیات »وعده صادق« با رمز »یا رسول‌الله)ص(« درحالی 

اهداف معینی را در سرزمین‌های اشغالی هدف قرار داد که از نخستین 
لحظات پس از پایان عملیات، صهیونیست‌ها تاش کردند با 
بزرگ‌نمایی عملکرد سامانه‌های پدافندی این رژیم، ضمن نادیده 
گرفتن تبعات بی‌نظیرترین حمله تاریخ به این رژیم و پنهان‌کاری درباره 
میزان تلفات و خسارات، وضعیت را در سرزمین‌های اشغالی عادی و 
اینگونه جلوه دهند که تل‌آویو در مواجهه با توان پهپادی – موشکی 

ایران، موفق عمل کرده‌است.

چرا »وعده صادق«؟
نامگذاری عملیات تنبیهی ایران به‌عنوان »وعده صادق« یک 
پیام روشن دارد؛ اینکه جمهوری اسلامی همچنان‌که پیش 
از این نیز در جریان حمله به پایگاه آمریکایی عین‌الاسد 
به اثبات رساند، بر سر امنیت‌ ملی و منافع ملی خود، 
هرگز مسامحه نخواهد کرد و با هر تهدیدی، از 
منبع آن مقابله خواهد کرد. اگرچه پس از حمله 
تروریستی رژیم‌صهیونیستی به ساختمان 

کنسولگری ایران در دمشق، برخی تلاش داشتند اینگونه القا کنند 
که جمهوری‌اسامی از دادن پاسخ مستقیم به رژیم صهیونیستی 
سر باز خواهد زد، اما عملیات شنبه‌شب نشان داد همانگونه که 
رهبر معظم انقلاب در خطبه‌های نماز عید سعید فطر تأکید کردند، 
رژیم‌صهیونیستی تنبیه خواهد شد و ایران در تحقق وعد‌ه‌های خود 
ثابت قدم است. علاوه‌بر این نامگذاری عملیات ضدصهیونیستی 
اخیر با عنوان»وعده صادق« دربردارنده نکات مهم دیگری نیز هست 

که در ادامه به آنها اشاره می‌شود:

12345
حمله مستقیم از 
ایران به اسرائیل 

بلوف نیست؛ 
واقعیت میدانی 

است.

ارائه پاسخ 
پشیمان‌کننده 
به تل‌آویو جنبه 
تهدید ندارد؛ 

راهبرد عملیاتی 
است.

موشک‌ها 
و پهپادهای 

»اسرائیل‌زن« 
ایران، اهداف 
خود را به‌خوبی 

می‌شناسند.

سیاست »صبر 
استراتژیک« 
تا محدوده 

خطوط قرمز 
ایران ادامه 

می‌یابد.

هشدارهای 
مقام‌های سیاسی 
– نظامی ایران به 
تل‌آویو از پشتوانه 
راهبردی برخوردار 

است.

تقویت محور مقاومت
ناظران تحولات منطقه معتقدند یکی از مهم‌ترین پیامدهای عملیات »وعده صادق«، تقویت 
روزافزون محورمقاومت در مواجهه مؤثر با محور آمریکایی – صهیونیستی است که نمودهای 

متفاوتی نیز دارد:
 بازترشدن دست نیروهای مقاومت با افزایش سطح کنشگری منطقه‌ای ایران

  ارتقای روحیه سیاسی – عملیاتی جبهه‌مقاومت
   وارد آوردن ضربه اساسی به ماشین ترور تل‌آویو به نفع محور مقاومت

   تقویت پیوستگی جبهه مقاومت با محوریت جمهوری‌اسلامی ایران
   افزایش شکاف‌ها میان غرب و اسرائیل به نفع جبهه مقاومت

  ارتقای بازدارندگی گروه‌های محور مقاومت در برابر حملات محور غربی – صهیونیستی
  ایجاد فضای مناسب برای تقویت بنیه نظامی گروه‌های مقاومت فلسطینی

  آسیب‌پذیرکردن سامانه‌های پدافندی رژیم‌صهیونیستی به نفع جبهه مقاومت
  تقویت پیوندهای محورمقاومت برای تحقق اهداف مشترک در سرزمین‌های اشغالی

  تنگ‌ترشدن حلقه محاصره رژیم صهیونیستی ازسوی جبهه مقاومت در سرزمین‌های اشغالی
  شکستن هیمنه پوشالی محور غربی – صهیونیستی در مواجهه با جبهه مقاومت

طراحی چندوجهی عملیات
یکی از مهم‌ترین نکاتی که سبب ارائه تصویری دقیق‌تر از 
عملیات »وعده صادق« به‌عنوان یک پیروزی بزرگ برای 
ایران می‌شود، طراحی ترکیبی و چندوجهی آن است که این 

عملیات را به نمونه‌ای بدیع در مواجهه راهبردی بی‌سابقه 
با رژیم‌صهیونیستی تبدیل کرده‌است. طراحی ویژه عملیات 
دربردارنده نکات مهمی است که در ادامه به آنها اشاره 

می‌شود:

طراحی حمله از 4جهت

1- ایران

2- حزب‌الله لبنان از شمال

3- مقاومت عراق از شرق 

4- یمن از جنوب

طراحی ترکیبی 
برای غلبه بر 

سامانه‌های پدافندی 
رژیم‌صهیونیستی

 تدارک حمله 
ترکیبی با بهره‌گیری 

از صدها پهپاد و 
موشک 

 طراحی عملیات
در 3موج ویژه
 موج اول: 

حملات پهپادی
 موج دوم: 

حملات محور مقاومت
 موج سوم: 

حملات موشکی

عدم‌حمله 
به اهداف 
غیرنظامی

شب شاد و آرام بچه‌های غزه
 عملیات ایران علیه رژیم صهیونیستی و انتشار تصاویری از پرواز پهپادهای ایرانی
بر فراز مناطق اشغالی فلسطین، روحیه بسیاری از مردم منطقه را متحول کرد

شادی در عراق: منابع خبری بامداد یکشنبه گزارش دادند که 
شماری از مردم عراق در پی حمله موشکی و پهپادی ایران به 

فلسطین اشغالی به خیابان‌ها آمدند و ابراز شادمانی کردند.

در  واکنش جالب 
بر  عاوه  بیت‌المقدس: 
غزه، مردم فلسطین در 
دیگر مناطق ازجمله کرانه 
باختری و بیت‌المقدس 
نیز با شنیدن صدای 
پهپادهای  و  موشک‌ها 
ایرانی به شادی پرداختند. 
در این ارتباط گفته شده 
است که فلسطینی‌ها 
در مسجدالاقصی بعد از 
شنیدن خبر حمله موشکی 
و پهپادی ایران با خوشحالی 

به خیابان‌ها آمدند.

غزه آرام: برای نخستین بار از زمان آغاز عملیات 
طوفان‌الاقصی و بمباران غزه طی بیش از ‌6ماه گذشته، باریکه 
غزه بامداد یکشنبه همزمان با عملیات دفاعی ایران علیه رژیم 
صهیونیستی شب آرامی را سپری کرد. همزمان با آرامش در 
غزه، گروهی از فلسطینی‌ها در میانه خرابه‌های جنگ و در 
واکنش به حملات موشکی ایران به شادی پرداختند. گروهی 
دیگر از مردم غزه نیز با مشاهده پهپادها و موشک‌های ایرانی 
در داخل بیمارستان شهدای‌الاقصی به یکدیگر تبریک گفتند.

خوشحالی در تورنتوی کانادا: حامیان فلسطین و غزه نیز در 
تورنتوی کانادا، با حضور در خیابان‌ها، از حمله ایران به رژیم 

صهیونیستی تشکر و ابراز شادمانی کردند.

خوشحالی مردم لبنان: در میان کشورهای عربی، واکنش‌ها در 
لبنان نیز گسترده بود و جمعی از مردم لبنان در حمایت از حمله 
ایران به اسرائیل به خیابان‌ها آمده و به جشن و شادی پرداختند.

اتحاد نظامی مقاومت 
عملیات نظامی اخیر ایران البته یک حمله چندجانبه بود که بار دیگر اتحاد محور مقاومت را به رخ صهیونیست‌ها کشید.

 گسیل فوج پهپادها از یمن: تارنمای شبکه »الجزیره« به نقل از شرکت امنیتی »آمبری« خبر داد که همزمان با حمله گسترده 
موشکی و پهپادی ایران به اسرائیل، نیروهای یمنی هم چندین فروند پرنده بدون سرنشین را به سمت اسرائیل پرتاب کرده‌اند. آمبری 

در ادامه مدعی شد که این »پهپادها با هماهنگی ایران پرتاب شدند.«

 شلیک راکت‌ از جنوب لبنان: همزمان با حمله موشکی و پهپادی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به سرزمین‌های اشغالی، حزب‌الله 
لبنان نیز حملات خود را آغاز کرد. گفته شده در ساعات نخست حمله ایران، بیش از 50موشک و راکت از جنوب لبنان به مناطق 

اشغالی فلسطین شلیک شد.

آماده‌باش رزمندگان حشدالشعبی عراق: همزمان با تهاجم برق‌آسای یگان‌های پهپادی و موشکی سپاه پاسداران به سمت 
اراضی اشغالی، گروه‌های مقاومت عراقی به‌منظور مقابله با حملات احتمالی آمریکا و اسرائیل در وضعیت »آماده‌باش« قرارگرفتند.

پیام تبریک فلسطینی‌ها: جنبش مجاهدین فلسطین هم ضمن تبریک به جمهوری اسلامی ایران برای حمله موشکی و پهپادی 
مقتدرانه به رژیم صهیونیستی تأکید کرد که تل‌آویو فقط زبان زور را می‌فهمد. جهاد اسلامی و مقاومت اسلامی حماس و دیگر 

گروه‌های مقاومت در فلسطین نیز هرکدام در پیام‌های جداگانه‌ای به ایران برای حمله به اسرائیل تبریک گفتند.

خبرسازان

پاسخ مناسب و شدید ایران به منشأ تهدیدها
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با 
بیان اینکه سیلی مردم ایران به دشمن 
صهیونیستی محکم و درس‌آموز بود، 
اظهارکرد: جمهوری‌اسامی ایران بر 
این اصل تأکید دارد که هرگونه تهدید 

منشا از مبدا هر کشوری، پاسخی مناسب و شدید به 
تهدیدها را در پی دارد. / خانه‌ملت

عملیات در حد تنبیه بود
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح با بیان اینکه قصدی 
بر ادامه عملیات علیه اسرائیل نداریم و 
عملیات از نظر ما پایان یافته است، گفت: 
گنبدآهنین نتوانست مقابله قابل‌توجهی 

با عملیات ما داشته باشد. عملیات در حد تنبیه بود، اما پاسخ 
ایران به هر اقدامی بسیار بزرگ‌تر خواهد بود. / ایرنا

معادله جدید پیش روی تل‌آویو
سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه 
پاسداران با بیان اینکه با این عملیات 
معادله جدیدی رقم خورده ‌است، گفت: 
معادله جدید این است که از این به بعد 
رژیم‌صهیونیستی در هر نقطه‌ای به منافع 

و دارایی‌ها، شخصیت‌ها و شهروندان ما حمله کند، از مبدا 
ایران مورد تهاجم متقابل قرار می‌گیرد. / فارس

رئیسی: ماجراجویی جدید 
صهیونیست‌ها با پاسخ سنگین‌تر 

مواجه خواهد شد
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان، درپی عملیات 
تاریخی، مقتدرانه و پیروزمندانه نیروهای مسلح کشورمان 
که در پاسخ به اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه 
اهداف و منافع جمهوری اسلامی ایران خصوصا حمله نظامی 
به کنسولگری کشورمان در دمشق انجام شد، پیامی صادر 

کرد. مهم‌ترین محورهای این پیام به شرح زیر است:
 فرزندان غیور و دلاور شما در سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی با همکاری و هماهنگی همه بخش‌های دفاعی و 
سیاسی کشور، صفحه جدیدی از تاریخ اقتدار ایران را رقم 
زدند و درس عبرت‌آموزی به دشمن صهیونیستی دادند. 
تنبیه متجاوز که وعده صادق رهبر مقتدر و حکیم انقلاب 

اسلامی بود، محقق شد.
 جمهوری اسامی ایران طی ‌6ماه گذشته و به‌خصوص 
10روز اخیر از همه ابزارها و امکانات منطقه‌ای و بین‌المللی 
برای جلب توجه جامعه بین‌المللی به خطرات مهلک مترتب 
بر بی‌عملی شورای امنیت سازمان ملل متحد در برابر 
قانون‌شکنی‌های مستمر رژیم صهیونیستی استفاده نمود، 
ولی متأسفانه شورای امنیت تحت‌تأثیر و نفوذ آمریکا و 
برخی دیگر از حامیان رژیم صهیونیستی از عمل به وظایف 

خود بازمانده است.
 اقدام حکیمانه و مقتدرانه جمهوری اسلامی ایران در دفاع 
از تمامیت، حاکمیت و منافع ملی جمهوری اسلامی گامی در 
جهت تنبیه متجاوز و ایجاد ثبات در منطقه بوده است. اینک 
جمهوری اسلامی ایران با درایت و هوشمند، در گام اول، 
برخی از پایگاه‌های نظامی رژیم اشغالگر و ضد‌امنیت و ثبات 

را هدف عملیات پهپادی و موشکی خود قرار داد.
 اینجانب با پیروی از رهنمودهای امام خامنه‌ای، رهبر 
معظم انقلاب اسامی مدظله العالی و به پشتوانه حمایت 
ملت سرافراز و نیروهای مسلح مقتدر ایران اسلامی تأکید 
می‌کنم که هرگونه ماجراجویی جدید علیه منافع ملت ایران 
با پاسخ سنگین‌تر و پشیمان‌کننده جمهوری اسلامی ایران 

مواجه خواهد شد.
 به حامیان رژیم اشغالگر توصیه می‌کنیم که قدردان این 
اقدام مسئولانه و متناسب جمهوری اسلامی ایران باشند و 
از حمایت کورکورانه از رژیم متجاوز صهیونیستی که یکی 
از علل اصلی جری شدن آن رژیم در تشدید قانون‌شکنی 
و به سخره گرفتن حقوق و موازین بین‌المللی بوده است، 

دست بردارند.
 به سربازان و پاسداران پرافتخار و ایثارگر ایران عزیز و 
شهیدان بزرگی که جان خود را برای دفاع از سرافرازی و عزت 
کشورمان هدیه نموده‌اند درود می‌فرستیم و تأکید می‌کنیم 
که دفاع مقتدرانه از ایران در برابر شرارت‌های خارجی 
محصول همبستگی و همراهی تک‌تک ملت بزرگ و عزیز 

ایران و سپاه دلاور و ارتش قهرمان است.

تیتر خبر

رضا عمویی و علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

شب تولد خاورمیانه جدید
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ارتقای بازدارندگی ایران
اجرای موفق یکی از بزرگ‌ترین عملیات‌های پیشرفته پهپادی و موشکی در جهان ازسوی ایران، یک پیام روشن 
داشت؛ اینکه جمهوری‌اسلامی به سطحی از قدرت بازدارندگی رسیده‌است که می‌تواند دشمنان قسم خورده 
خود را  زمینگیر و آنان را از انجام اقدام‌های مقابله‌ای باز دارد. ازسوی دیگر عملیات »وعده صادق« نشان داد 
ایران توانایی ایجاد توازن منطقه‌ای در برابر تهدیدهای فزاینده محور غربی – صهیونیستی را دارد و می‌تواند 
خاورمیانه را به منطقه‌ای ناامن برای رژیم صهیونیستی و متحدانش تبدیل کند. در چنین شرایطی نمایش 
اقتدار موشکی – پهپادی ایران ثابت کرد زمان مواجهه دشمنان ایران با تبعات تهدید منافع و امنیت ملی ایران 

فرارسیده‌است و هر تخاصمی با واکنش بازدارنده و البته متوازن ایران مواجه خواهد شد.

تحقیر اتحاد نظامی غربی - صهیونیستی 
اعلام مقام‌های ارشد نظامی ایران مبنی بر اینکه عملیات »وعده صادق« به اهداف مدنظر دست یافته و 
موشک‌های ایرانی با موفقیت به اهداف مدنظر اصابت کرده‌اند را باید تحقیر بزرگی برای اتحاد غربی حامی 
رژیم صهیونیستی به‌حساب آورد. هدف‌گیری دقیق موشک‌ها و پهپادهای ایرانی در شرایطی است که به اذعان 
منابع آمریکایی، چیزی حدود 10کشور به اسرائیل در رهگیری پهپادها و موشک‌های ایران کمک می‌کردند. این 
درحالی است که دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش رژیم‌صهیونیستی نیز اعتراف کرده‌است که در طول حملات 
هوایی شنبه‌شب ایران، آمریکا، فرانسه و انگلیس همکاری گسترده‌ای به‌منظور مقابله و رهگیری پهپادها و 

موشک‌های ایرانی با رژیم صهیونیستی داشته‌اند.

نخستین حمله مستقیم ایران به رژیم صهیونیستی
عملیات تنبیهی جمهوری‌اسامی علیه اهداف معینی در سرزمین‌های اشغالی، نخستین حمله مستقیم 
ایران به رژیم‌صهیونیستی پس از انقلاب اسامی به شمار می‌رود؛ موضوعی که از تغییر محسوس روندها 
و رویکردها در معادلات منطقه‌ای حکایت دارد. اگرچه ایران در طول سال‌های اخیر با درپیش گرفتن 
سیاست»صبر استراتژیک«، پاسخ مستقیمی به حملات و تجاوزات رژیم صهیونیستی نداده بود، اما عملیات 
»وعده صادق« نشان داد عبور تل‌آویو از خطوط قرمز تهران، پاسخ‌های سختی به‌دنبال دارد. ناظران تحولات 
 منطقه‌ای معتقدند پس از عملیات تنبیهی ایران باید در انتظار تحولات تازه‌ای در غرب‌آسیا بود؛ تحولاتی که 

محور غربی –صهیونیستی را از موضع آفندی به وضعیت پدافندی هدایت خواهد کرد.

تسلیحات عمل‌کننده

موشک‌های استفاده شده

نقاط پرتاب موشک‌ها

پهپادهای انتحاری

صدها پهپاد شاهد نیروی‌ 
هوافضای سپاه‌پاسداران

 موشک‌های کروز 
زمین به زمین

 موشک‌های 
بالستیک

خیبرشکن 
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تمام توان نظامی ایران به‌کار گرفته نشد
به اذعان کارشناسان نظامی، پهپادها و موشک‌های کروز و بالستیک 
استفاده شده در این عملیات، تنها بخش بسیار کوچکی از زرادخانه 
تسلیحات راهبردی جمهوری‌اسلامی است که می‌تواند اهداف ویژه‌ای 

را در سرزمین‌های اشغالی مورد هدف قرار دهد. عملیات اخیر 
آسیب‌پذیری سامانه‌های پدافندی رژیم صهیونیستی را در برابر بخش 
کوچکی از فناوری‌های موشکی – پهپادی ایران نشان داد؛ این درحالی 
است که نسل جدید موشک‌های برد بلند و پهپادهای تهاجمی در این 

عملیات مورد استفاده قرار نگرفته ‌است.

 جنوب

 مرکز

شمال‌غرب

2هدف عمده

پایگاه اطلاعاتی رامون
موقعیت: منطقه النقب

اهمیت: محور اطلاعاتی حمله 
به کنسولگری ایران در دمشق

کاربری ویژه: پایگاه جاسوسی – 
اطلاعاتی راهبردی 

پایگاه هوایی نواتیم
موقعیت: مرکز اراضی اشغالی و 

بین بئرالسبع و آراد
اهمیت: مبدا عملیاتی حمله به 

کنسولگری ایران در دمشق
کاربری ویژه: مرکز اصلی ناوگان 

جنگنده‌های اف35اسرائیل

ویژگی‌ها
  قرارگیری در 15کیلومتری نیروگاه هسته‌ای دیمونا

  بزرگ‌ترین پایگاه‌های هوایی در اراضی اشغالی
   دارای 3باند با طول‌های مختلف

  محل استقرار جت‌های جنگنده رادارگریز، هواپیما‌های ترابری، هواپیما‌های سوخت‌رسان 
  محل استقرار اسکادران ۱۰۳سوپر هرکولس‌های ترابری

  محل استقرار اسکادران عملیاتی ۱۱۶ 
  محل استقرار اسکادران ۱۲۲ جاسوسی - اطلاعاتی رژیم صهیونیستی

   آشیانه هواپیمای ویژه ریاست رژیم صهیونیستی 

ناکارآمدی پدافند هوایی اسرائیل

نفوذ برخی موشک‌ها و پهپادهای ایرانی به درون آسمان 
مناطق اشغالی فلسطین، ناکارآمدی و نفوذپذیری پدافند 
هوایی اسرائیل را ثابت کرد. بخش دیگری از سامانه پدافندی 
اسرائیل، سامانه باراک است. این سامانه دفاعی برای مقابله 

با موشک‌های دوربرد، میان‌برد، کوتاه‌برد و همچنین در 
برابر حملات پهپادی کاربرد دارد و می‌تواند از ۸ پرتابگر 
به‌طور همزمان به اهداف متفاوت شلیک کند. منابع نظامی 
گفته‌اند که همزمان با حملات موشکی و پهپادی ایران، سامانه 
پدافندی باراک هم فعال شده، اما به‌نظر می‌رسد این سامانه 

نیز نفوذپذیر بوده است.

سامانه‌های پدافندی فعال شده رژیم صهیونیستی در زمان حمله ایران
گنبد آهنین

کارکرد: رهگیری راکت‌های کوتاه‌برد‌
کاربرد: از سال 2017 تا‌کنون

برد: هدف قرار دادن گلوله‌های توپ در فاصله ۴ تا ۷۰ کیلومتر 
هزینه:   ۵۰ میلیون دلار برای برپا کردن هر سکوی عملیاتی گنبد آهنین

قابلیت‌‎ها: فعالیت در شب و در شرایط نامساعد آب‌وهوایی
ساختار: سه بخشی

اجزا: رادار ردیابی و پیگیری، سیستم مدیریت نبرد و کنترل سلاح، واحد پرتاب موشک

پیکان )آرو(
کارکرد:

موشک‌های  رهگیری 
بالستیک تهاجمی

کاربرد:
 از سال2000 تا‌کنون

هزینه هر واحد:
 ۳میلیون دلار

برد عملیاتی:
 ۹۰ تا ۱۵۰ کیلومتر

اجزا:
 سامانه هدایت، سامانه 

فرمان، سکوی پرتاب

فلاخن داوود
کارکرد: رهگیری موشک‌های بالستیک و موشک‌های کروز دوربرد

کاربرد: از سال 2017 تا‌کنون
هزینه: هر موشک یک میلیون دلار 

برد: ۴۰ تا ۳۰۰ کیلومتر
اجزا: رادار سه‌بعدی AESA، جست‌وجوگر الکترواپتیکال 

دوگانه، تصویربردار مادون قرمز

باراک
کارکرد: رهگیری موشک‌های دور‌برد، میان‌برد، کوتاه‌برد و حملات پهپادی

کاربرد: از سال 2010 تا‌کنون
برد عملیاتی: تا 70کیلومتر

 سقف پرواز: ۱۶ کیلومتر
قابلیت‌‎ها: شلیک به اهداف متفاوت به‌صورت همزمان از ۸ پرتابگر

هزینه‌های اقتصادی
با توجه به اینکه حملات ایران علیه اسرائیل با صدها پهپاد و موشک کروز و بالستیک به‌صورت ترکیبی انجام شد، 

مقابله سامانه‌های پدافندی رژیم صهیونیستی با این حجم از پهپاد و موشک‌ها بسیار پرهزینه بوده است.
هزینه سرسام‌آور گنبد آهنین: بنا به برآورد رسانه‌های صهیونیستی، هر موشک سامانه گنبد آهنین برای رهگیری 
و انهدام یک موشک خارجی بالغ بر ۷۰هزار دلار هزینه روی دست رژیم صهیونیستی می‌گذارد و هزینه استفاده از 

این سامانه در یک روز جنگی به بیش از ۳۹میلیون دلار می‌رسد.
هزینه 14برابری فلاخن داوود: رژیم صهیونیستی علاوه بر سامانه پدافندی گنبدآهنین، همچنین دارای سامانه 
پدافندهوایی دیگری به‌نام فلاخن داوود است که بسیار پرهزینه‌تر است. گفته شده که هزینه هر موشک این سامانه 
۱۴برابر هر موشک سامانه گنبد آهنین است. مبلغی که برای هربار استفاده به بیش از یک‌میلیون دلار می‌رسد و این 

پدافند نیز در جریان حملات ایران به ناچار فعال شد.
مقابله بیش از یک‌میلیارد دلاری با ایران: روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحارانوت نیز در گزارشی نوشته است که 
مقابله و رهگیری موشک‌ها و پهپادهای ایرانی در حمله اخیر 1.35میلیارد دلار برای اسرائیل هزینه در برداشته است.

خرج بزرگ روی دست تل‌آویو: خبرنگار نظامی سایت صهیونیستی »ماکور ریشون« هم اذعان کرد که پاسخ نظامی 
ایران برای تل‌آویو هزینه‌های سرسام‌آوری به‌دنبال داشته است.

هزینه‌های پدافند هوایی رژیم صهیونیستی

هزینه یک شب 
حمله ایران به اسرائیل 1.35

میلیارد دلار 

هزینه یک تیر
70,000 سامانه گنبد آهنین

دلار 

هزینه روزانه استفاده 
از گنبد آهنین 39

میلیون دلار 

 هزینه هر موشک
1 پدافند فلاخن داوود

میلیون دلار 

 هزینه پدافند فلاخن داوود
در مقایسه با گنبد‌آهنین 14

برابر

 خشم کاربران جهان عرب
از اردن 

»ملک عبدالله، شاه اردن اکنون منفورترین خائن جهان اسلام 
 )islamplus( است.« این واکنش صفحه کاربری اسلام‌پلاس
در شبکه اجتماعی ایکس و در حمایت از دولت اردن از 
رژیم‌صهیونیستی است. پس از اینکه برخی منابع عبری‌زبان 
ازجمله روزنامه‌های یدیعوت آحارانوت گزارش دادند که 
دولت اردن حریم هوایی خود را برای جنگنده‌های اسرائیلی 
باز کرده تا با پهپادهای ایرانی که از آسمان این کشور در حال 
عبور بودند، مقابله کنند شمار زیادی از کاربران شبکه‌های 
اجتماعی خشم خود را از حمایت مستقیم و آشکار اردن از 

صهیونیست‌ها اعلام کردند.
عمرو علی جامعه‌شناس و نویسنده مصری در صفحه کاربری 
خود نوشته:‌ »افکار عمومی اردن به‌راحتی از موضوع باز کردن 
حریم هوایی این کشور برای حفاظت از اسرائیل نخواهد 
گذشت به‌ویژه اینکه نیروهای امنیتی اردن پیش‌تر نیز 
به‌سوی معترضان اردنی حامی فلسطینی گاز اشک‌آور شلیک  

و شماری از آنان را بازداشت کرده‌اند.« 
محمد آکونجی حقوقدان و سیاستمدار انگلیسی نیز در 
صفحه کاربری خود نوشته: »شاه اردن در حالی تسلیحات 
جنگی خود را برای محافظت از اسرائیل در برابر حمله 
ایران بسیج کرده که در چند‌ماه گذشته هیچ اقدام عملی 
برای محافظت از غیرنظامیان فلسطینی در برابر نسل‌کشی 
اسرائیل انجام نداده است. او حتی از این نیز فراتر رفته و 
نیروهایش را برای سرکوب حامیان طرفدار فلسطین در 

کشور خود بسیج کرده است.«
یکی دیگر از کاربران ایکس با نام عبدالقادر که بیش از 12هزار 
دنبال‌کننده دارد، نوشته: »اردن تنها کشور عربی است که 

آشکارا وفاداری خود را به اسرائیل اعلام کرده است.« 
اس.ال کانتا )S.L. Kanthan( تحلیلگر هندی، نیز در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشته است: »ملک عبدالله 25سال 
است که در اردن قدرت را در دست دارد. قبل از آن، پدرش 
47سال بر اردن حکومت کرد. اما سیاستمداران و رسانه‌های 
غربی هرگز او را دیکتاتور خطاب نمی‌کنند و خواهان 
دمکراسی و آزادی نیستند. چون او عروسک خیمه‌شب‌بازی 

خوبی است.« 

هشتگ

دریچه

امیرعلی ابوالفتح
تحلیلگر روابط بین‌الملل 

فرق است بین کسی که به تنهایی می‌جنگد با کسی 
که با بهره‌گیری از دیگران می‌جنگد آن‌هم با کمک 

عمده‌ترین قدرت‌ها. حمله هوایی اسرائیل به 
کنسولگری ایران کجا و حمله موشکی ایران به پایگاه 
نظامی اسرائیل کجا. غرب آسیا نقطه عطف جدیدی 

را پشت سرگذاشت، نقطه عطفی که پیامدهای 
جهانی دارد.

اندرو تیت 
ورزشکار سابق آمریکایی- انگلیسی

ماده 51منشور سازمان ملل متحد در مورد دفاع 
مشروع می‌گوید که انتقام‌جویی ایران از حمله 

اسرائیل به سفارت آنها در دمشق در یکم آوریل، که 
جزئی از خاک ایران محسوب می‌شود، طبق قوانین 

بین‌المللی کاملاً قانونی است.

مروان بشاره
تحلیلگر الجزیره 

نتانیاهو نه‌تنها باعث شد که اسرائیل در برابر حملات 
7اکتبر )عملیات طوفان‌الاقصی( آسیب‌پذیر شود که 
بر تهاجم و ویرانی هیولا‌واری که تل‌آویو در غزه برجای 

گذاشت هم نظارت داشت و حمله به کنسولگری 
ایران را هم تأیید کرد که باعث حمله هوایی به 

اسرائیل )سرزمین‌های اشغالی( شد.

عطاءالله مهاجرانی
کارشناس و محقق 

طوفان‌الاقصی در ۷ اکتبر، آغاز فلسطین جدید بود. 
وعده صادق در ۲۶ فروردین آغاز خاورمیانه جدید 

است. آمریکا و اروپا می‌خواستند خاورمیانه جدید را 
با مرکزیت و سیطره اسرائیل شکل دهند. خاورمیانه 

جدید از سحرگاه امروز با مرکزیت و راهبرد ایران 
شکل گرفت.

جریمه و زندان در انتظار بی‌خانمان‌ها در آمریکا
مقامات ایالتی در چندین ایالت آمریکا به‌دنبال اعمال جریمه و زندانی‌کردن افراد بی‌خانمان به‌دلیل برپایی چادر 
و ایجاد اردوگاه در انظار عمومی هستند. این در حالی است که گروه‌های حقوق بشری تأکید می‌کنند شهروندان 

نباید به‌دلیل کمبود مسکن مجازات شوند./ آسوشیتدپرس

استفاده اسرائیل از تسلیحات ممنوعه در غزه
رژیم صهیونیستی از تسلیحات ممنوعه در حملات به نوار غزه استفاده می‌کند. به‌گفته مسئولان پزشکی در غزه، 
بخش زیادی از جراحات ناشی از بمباران غزه، سوختگی شدید به همراه آسیب اندام‌های داخلی است که اغلب 

منجر به مرگ می‌شوند./ ارم نیوز
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جهانگشتی در اقتصاد جهان

داده‌نما

گشتی در اقتصاد ایران

 شارژ نفت با موشک‌های ایرانی
افزایش قیمت نفت در گشایش بازارهای جهانی، برآورد بسیاری 
از کارشناسان خارجی است. آنها با تأکید بر اهمیت حمله 
موشکی ایران از خاک خود به خاک رژیم صهیونیستی، معتقدند 
در زمان آغاز معاملات بازارهای جهانی در روز دوشنبه، قیمت 
نفت رشد خواهد کرد. پیش‌ازاین نگرانی بازار نفت از کیفیت 
پاسخ ایران به حمله تروریستی رژیم صهیونیستی باعث شارژ 
قیمت نفت شده بود و حالا با عملی شدن این وعده، باید منتظر 

رفتار واقعی بازار نفت ماند.
البته تأثیر حمله موشکی ایران فقط محدود به بازار نفت نیست. 
همزمان با وقوع حمله، بازار رمزارزها نیز با سقوط قیمت مواجه 
شد و بیت کوین به‌عنوان شاخص‌ترین ارز مجازی، سقوط 
7درصدی قیمت را تجربه کرد. در آن‌سوی ماجرا، شرکت 
»سامسونگ« نیز در پی رکود اقتصاد رژیم صهیونیستی به‌دلیل 
ادامه جنگ در غزه، تصمیم به توقف فعالیت‌های شاخه نوآور 
خود در اراضی اشغالی گرفته و حالا با حمله موشکی ایران 
مصمم‌تر است تا سامسونگ نکست را به بیرون از مرزهای ناامن 

رژیم صهیونیستی منتقل کند.
در آمریکا، همزمان با فشار افزایش واردات بر اقتصاد این کشور، 
سقوط درآمد بزرگ‌ترین بانک ایالات‌متحده خبرساز شده 
و زنگ خطر را برای اقتصاد این کشور به صدا درآورده است. 
سیتی‌گروپ، یکی از بزرگ‌ترین بانک‌های سرمایه‌گذاری 
چندملیتی آمریکا محسوب می‌شود که کاهش 27درصدی 
درآمد خود در سه‌ماهه 2024 را تأیید کرده است. این خبر باعث 
شد قیمت سهام سیتی گروپ در بورس نیویورک ۲.۱۲درصد 
کاهش پیدا کند. ولز فارگو هم یکی دیگر از شرکت‌های خدمات 
مالی چندملیتی آمریکایی است که با کاهش 7.6درصدی درآمد 
در سه‌ماهه سال‌جاری میلادی مواجه بوده است. این خبرها، 
خاطره رکود بانکی آمریکا در سال 2008 را زنده می‌کند که 

باعث زلزله اقتصادی در این کشور شد.

بورس تل‌آویو از ترس لرزید
 شاخص بورس اسرائیل ظرف روز‌های گذشته از ترس 

پاسخ نظامی ایران بیش از 4.3 درصد افت کرده است

شاخص بورس تل‌آویو پس از حمله نظامی ایران به اسرائیل با 
نزول مواجه شد. این شاخص در چند هفته گذشته تحت‌تأثیر 

ترس از پاسخ نظامی ایران بیش از 4.3 درصد افت کرده است.
به‌ گزارش همشهری، شاخص‌های بورس در سراسر دنیا به 
دماسنج‌های اقتصادی معروفند؛ در واقع شاخص‌های بورس، 
معیاری هستند که عملکرد‌های مختلف در حوزه‌های اقتصادی، 
سیاستگذاری و مقرراتی، تغییرات منطقه‌ای و حتی ژئوپلیتیک را 
نشان می‌دهند. در چنین شرایطی در بحبوحه تنش‌های سیاسی و 
نظامی، بازارهای سهام، عملکرد‌های مشابهی را از خود به نمایش 
می‌گذارند. در دوره‌هایی که سطح تنش‌های سیاسی و نظامی 
افزایش می‌یابد شاخص‌های بورس به‌دلیل افزایش ریسک‌ها 
با نزول مواجه می‌شوند. حالا آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهند، 
شاخص بورس تل‌آویو نیز به این موضوع واکنش نشان داده و از 

ترس حمله نظامی ایران با افت مواجه شده است.

نزول بورس تل‌آویو
آن طورکه آمار‌ها نشان می‌دهند شاخص بورس تل‌آویو از زمان 
حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق از ترس 
پاسخ نظامی ایران به‌طور مداوم نزول کرده و بالغ بر 4.3درصد 
افت کرده است. این شاخص در مبادلات دیروز هم با نزول مواجه 
شده و به محدوده 1950واحد رسیده است. این در حالی است 
که شاخص بورس تل‌آویو پیش از این در محدوده 2040واحد 
قرار داشت. بررسی نوسانات بازار سهام اسرائیل همچنین 
نشان می‌دهد که در روز ۴آوریل و همزمان با حمله اسرائیل به 
کنسولگری ایران در سوریه، شاخص اصلی بورس تل‌آویو افت 
‌۲.۴درصدی داشته و شاخص اوراق قرضه دلاری این کشور نیز به 

پایین‌ترین سطح خود طی یک سال‌ گذشته رسیده است.
ترس سرمایه‌گذاران از انتقام‌گیری ایران، موجب ریزش 
این‌چنینی در بازار سهام اسرائیل شد. چند روز بعد، به‌دلیل 
افزایش مجدد خطر حمله ایران به اسرائیل و در پی گزارش‌های 
آمریکا مبنی ‌بر قریب‌الوقوع بودن پاسخ مستقیم ایران، این بازار 
باز هم در مسیر نزولی قرار گرفت؛ به‌طوری که روز پنجشنبه 
شاخص این بازار با کاهش ‌۱.۶۴درصدی مواجه شد. در مجموع 
می‌توان گفت که واکنش بورس اسرائیل به اتفاقات اخیر، بسیار 
نوسانی بوده و سرمایه‌گذاران این بازار همواره ریسک پاسخ ایران 
در مقابل اقدام اسرائیل را به‌عنوان یک زنگ خطر، در محاسبات 

خود به‌حساب آورده‌اند.
شاخص بورس رژیم صهیونیستی همچنین از زمان آغاز حملات 
حماس در 7اکتبر، ظرف کمتر از 20روز با 13.3درصد نزول از 
1860واحد به 1611واحد رسید که نزول سنگینی برای شاخص 
 TSAE35 بورس تل‌آویو محسوب می‌شود؛ همچنین شاخص

نیز در همین دوره با 14درصد نزول مواجه شد.
بررسی داده‌ها نشان می‌دهد که مسائل سیاسی و درگیری‌های 
نظامی در اسرائیل موجب شده تا علاقه فعالان بازار سرمایه 
به معاملات کاهش یابد. البته به‌دلیل جنگ با غزه این رژیم 
هم‌اکنون دچار بحران کسری بودجه است؛ به نوعی اقتصاد 
اسرائیل به قول مؤسسات بین‌المللی با چالش‌های بزرگ 

اقتصادی مواجه است.

نزول شاخص‌های آمریکایی
واکنش‌ها به پاسخ نظامی ایران، به بورس رژیم صهیونیستی 
محدود نمی‌شود. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهند شاخص 
داوجونز آمریکا که طی ‌4ماه اخیر روندی صعودی را در پیش 
گرفته بود پس از افزایش ریسک جنگ و درگیری میان ایران و 
رژیم صهیونیستی ریزش 4.5درصدی را تجربه کرده است. این 
نزول پس از ترور فرماندهان ایرانی در کنسولگری ایران در سوریه 
آغاز شد. اگرچه نگرانی‌ها درباره افزایش تورم و کاهش نیافتن 
نرخ بهره نیز عامل دیگری بود که در هفته‌های اخیر بر این 
شاخص اثرگذار بوده است. شاخص اس‌اندپی500 نیز همچون 
شاخص داوجونز آمریکا درحالی‌که طی ‌4ماه اخیر روندی کاملا 
صعودی را در پیش گرفته بود، پس از افزایش ریسک جنگ و 
درگیری میان ایران و رژیم صهیونیستی با ریزش 2.5درصدی 

مواجه شد.

 ذخایر سدهای کشور 
به ۶۰درصد رسید

تنظیم ضوابط توزیع اینترنتی دارو
در متن اقتصاد ایران، اتفاقاتی در حال ظهور و بروز است که برخی 
را مردم می‌بینند و برخی قرار است در آینده و با دستاوردها و 
پیامدها، به چشم مردم بیاید. واریز یارانه 3 دهک اول، عرضه 
مرغ پایین‌تر از قیمت مصوب، آغاز صدور برچسب انرژی برای 
ساختمان‌های اداری، تنظیم ضوابط و مقررات فعالیت سکوها 
و شرکت‌های توزیع دارو، رشد تولید سیمان، جهش صادرات به 
روسیه و اجرای قانون جدید مالیات ارزش‌افزوده ازجمله اخبار 
رسانه‌ها در روز گذشته بود. به‌گزارش همشهری، رئیس مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی از تنظیم ضوابط و مقررات فعالیت 
سکوها و شرکت‌های توزیع دارو خبر داده است. امین کلاهدوزان 
با اعلام این خبر به رسانه‌ها گفت: با توجه به اینکه دارو با سلامت 
مردم در ارتباط است، مسئولان وزارت بهداشت نکات درستی را 
مطرح کردند که باعث طولانی شدن وضعیت تنظیم این ضوابط 
شده بود، اما در نهایت ضوابط تنظیم شد و وزارت بهداشت نیز این 
شرایط را پذیرفت. صدور برچسب انرژی برای ساختمان‌های 
اداری خبر دیگری بود که رسانه‌ها از زبان مدیرعامل شرکت 
تولید، انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر( به آن پرداختند. مصطفی 
رجبی مشهدی به‌منظور پیشگام شدن صنعت برق در صدور 
برچسب انرژی برای ساختمان‌های اداری، دستور داد در اقدامی 
سراسری، ممیزی و اخذ برچسب انرژی در همه ساختمان‌های 
اداری ۵۶شرکت زیرمجموعه شرکت توانیر اجرایی شود تا 
مقدمات اجرای این استاندارد در همه ساختمان‌های اداری کشور 
فراهم آید. خبر دیگر اینکه از دیروز اجرای قانون جدید مالیات 
ارزش‌افزوده در دستور کار قرار گرفت و نرخ این مالیات که باید از 
سوی مصرف‌کننده نهایی پرداخت شود از 9درصد به 10درصد 
افزایش یافت. در آن‌سوی اقتصاد ایران، به‌واسطه تأمین پایدار 
انرژی و کاهش اختلالات تولید، صنعت سیمان موفق به افزایش 
۱۲درصدی تولید در ۹ماهه سال گذشته شده و ۱۰.۵میلیون تن 

از تولیدات خود را نیز صادر کرده است.

درآمد امسال دولت از محل ارائه خدمات به مردم حدود 193هزار میلیارد تومان برآورد شده است 

تعرفه خدمات دولتی در سال1403 چقدر است؟

قیمت‌ خودرو کاهشی شد
 به‌رغم پاسخ ایران به تهاجم اخیر اسرائیل، بازار خودرو متاثر از قیمت ارز با روند کاهشی روبه‌رو شده است. 
مشاهده قیمت‌ها در انواع خودروهای داخلی و مونتاژی نشان از آن دارد که روز گذشته تغییرات قیمتی نسبت به 

هفته گذشته چشمگیر نبوده و در برخی از خودروهای داخلی شاهد کاهش قیمت‌ها نیز هستیم.

آگهی مزایده پرسپولیس و استقلال رسما منتشر شد
آگهی عرضه عمومی سهام 2 باشگاه پرسپولیس و استقلال صبح دیروز )یکشنبه( به‌صورت رسمی منتشر شد. 
قرار است در این عرضه ۸۵درصد از سهام استقلال و پرسپولیس واگذار شود و در تاریخ ۳ اردیبهشت‌ماه نیز 

مزایده این دو باشگاه انجام خواهد شد.

همه ما علاوه بر مالیاتی که سالانه 
می‌پردازیم در قبال دریافت خدمات 
دولتی مبلغی را پرداخت می‌کنیم 
که نرخ این خدمات همواره جذاب و 
چالش‌برانگیز است. به‌همین‌خاطر 
جدول شماره16 بودجه سال1403 
فهرستی از تعرفه‌ها‌ و عوارض 
خدماتی دولتی را مشخص می‌کند 
که اطلاع از آنها می‌تواند از  هرگونه 
سوءاستفاده احتمالی جلوگیری 
کند. به‌گزارش همشهری، درآمد 
امسال دولت از محل ارائه خدمات به 
شهروندان حدود 193هزار میلیارد 
تومان برآورد شده است و براساس 
مفاد بودجه امسال، دریافت هرگونه 
وجه اضافه از شهروندان خارج از 
میزان تعیین‌شده در بودجه ممنوع 
است. چک‌لیست تعرفه‌های برخی 
خدمات مهم و پرمراجعه دولتی در 

سال1403 به ریال آمده است.

 صدور کارت معافیت 
دائم مشمولان 

وظیفه
 تحصیلات دکتری حرفه‌ای: 

18،750،000
  تحصیلات کارشناسی ارشد: 

18،750،000
  تحصیات کارشناسی: 

7،500،000
  تحصیات فوق‌دیپلم: 

7،500،000
  تحصیلات دیپلم: 3،750،000
  تحصیات زیردیپلم: 

3،000،000
  مقیم خارج از کشور: 

300،000،000
  معافیت‌های پزشکی: 

3،000،000
  مددجویان کمیته امداد امام 

و سازمان بهزیستی: 300،000

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

عقب‌نشینی دلار پس از نمایش قدرت ایران
قیمت هر دلار آمریکا که ظرف روز‌های گذشته شیب صعودی به‌خود 
گرفته بود، پس از پاسخ نظامی ایران و نمایش قدرت منطقه‌ای ایران 

عقب‌نشینی کرد و با نزول مواجه شد.
به‌گزارش همشهری، همزمان با آغاز سال جدید و افزایش تنش‌های نظامی، شیب 
صعودی قیمت دلار افزایش یافت. بررسی‌ها از نوسان قیمت دلار نشان می‌دهد که این 
موج صعودی ناشی از تغییرات اقتصادی نبوده و صرفا تحت‌تأثیر تحولات سیاسی اتفاق 
افتاده است: موضوعی که کارشناسان اقتصادی نیز درباره آن اتفاق نظر دارند. در چنین 
شرایطی ظرف روز‌های گذشته با شدت گرفتن اخبار مربوط به پاسخ نظامی ایران به رژیم 
صهیونیستی شیب قیمت دلار صعودی تر شد و قیمت دلار ظرف چند روز، بیش از چند 

هزار تومان افزایش یافت.
ماجرا در زمان آغاز پاسخ نظامی ایران به اسرائیل اما به کلی متفاوت بود. یکشنبه 
صبح و در همان ابتدای حملات نظامی ایران به پایگاه‌های نظامی رژیم صهیونیستی 
سرمایه‌گذاران به بازار دیجیتال دلار که با نام تتر در بازار رمزها شناخته می‌شود حمله 
کردند و این موضوع منجر شد تا قیمت هر تتر که معادل یک دلار آمریکاست در همان 
آغاز حمله نظامی در صرافی‌های ایران به 72هزار و500تومان برسد. این رشد قیمت 
تتر در ساعات‌ نخست روز یکشنبه این گمانه را ایجاد کرد که قیمت هر دلار آمریکا در 
بازار نقدی روز یکشنبه با رشد زیادی مواجه می‌شود؛ به‌طوری که در شایعات مختلفی 
که در شبکه‌های اجتماعی مطرح شد، برآورد می‌شد قیمت هر دلار در بازار نقدی روز 
یکشنبه به 75 تا 80 هزار تومان برسد.  اما صبح دیروز و همزمان با بازگشایی بازار‌ها، عیار 
تحلیل‌های تلگرامی مشخص شد و اگرچه قیمت هر دلار در ابتدای معاملات برای مدت 
اندکی تا 68 هزار تومان افزایش یافت اما پس از آن با یک شیب نزولی به محدوده 65هزار 
تومان بازگشت. همگام با این نزول قیمت هر تتر نیز در بازار ارزهای دیجیتال با نزول6هزار 

تومانی مواجه شد و خریداران تتر 72هزار تومانی نقره داغ شدند.
 به‌نظر می‌رسد درصورت تداوم این رویه ظرف روز‌های آینده و تحت‌تأثیر قدرت نمایی 

ایران در برابر اسرائیل شاهد نزول بیشتر قیمت دلار باشیم.

بازار ارز

 اتباع خارجی چقدر تعرفه می‌دهند؟

خدمات ازدواج و طلاق

ورود و اقامت غیرمجاز4/000/000

2/000/000 صدور و تمدید پروانه اقامت یک‌ساله

هزینه انگشت‌نگاری600/000

صدور المثنی کارت شناسایی اقامت1/000/000هزینه اسکن عنبیه600/000 برگه تردد بین‌استانی500/000

صدورکارت شناسایی اقامت1/000/000

3/500/000 صدور و تمدید پروانه اقامت 2ساله

300/000 صدور سیم کارت خاص

500/000 تمدید روادید تا 30روز

8/000/000 صدور پروانه کار اتباع خارجی هزینه چهره‌نگاری و اسکن تصویر600/000

 کارت ملی 
  ثبت نام کارت هوشمند ملی: 

1450000
  صدور نوبت اول کارت 

هوشمند ملی: 2000000
  صدور نوبت دوم کارت 

هوشمند ملی: 3000000
  صدور نوبت سوم کارت 

هوشمند ملی: 4000000
امضای  فعال‌سازی‌   

الکترونیک: 500000

 تعویض پلاک و 
گواهینامه

  شماره‌گذاری و تعویض پلاک 
خودرو: 4000000

  شماره‌گذاری و تعویض پلاک 
موتورسیکلت: 1700000

  صدور گواهینامه رانندگی 
هوشمند: 750000

  تعویق در تعویض گواهینامه 
رانندگی: 300000

  ثبت ولادت
 و صدور شناسنامه

  ثبت ولادت در مهلت قانونی: 
1300000

  ثبت ولادت بعد از مهلت قانونی 
)تا 3ماه(: 1500000

  ثبت ولادت بعد از مهلت قانونی 
بعد از 3ماه: 2000000

  تنظیم سند هویتی با حکم 
دادگاه: 5000000

  صدور شناسنامه مجدد: 1700000

 خدمات انتظامی
  حداقل صدور پروانه گذر مرزی: 

500،000
  حداکثر صدور پروانه گذر مرزی: 

1000000
  صدور و تعویض دفترچه کنترل 

سرعت: 600000
  هوشمندسازی کارت مشخصات 

وسایل نقلیه: 750000
  صدور،تعویض و تبدیل کارت 

پایان خدمت به هوشمند: 750000

صدور گواهی تجرد
1/500/000

انتقال واقعه 
ازدواج از دفاتر 

رسمی

250/000

ثبت ولادت 
اتباع خارجی

2/000/000

انتقال واقعه 
طلاق از دفاتر 
رسمی

350/000

ثبت فوت 
اتباع خارجی

1/000/000

 صدور گواهی
 ازدواج و طلاق

1/500/000

ثبت واقعه ازدواج
1/000/000

میزان پرشدگی ظرفیت مخازن سدهای کشور 
در پایان فروردین 

30/080/000/000

14/550/000/000

میزان ذخیره آب
 در سدهای کشور 

میزان ورود آب به 
سدهای ایران در 204روز

میزان رهاسازی آب از 
سدهای کشور 

22/890/000/000

میزان کاهش ورود آب به سدهای کشور 
نسبت به‌مدت مشابه در سال آبی گذشته
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پایان عملیات نجات در تله‌کابین ترکیه

با نجات 43گردشگر باقیمانده که در تله‌کابین ترکیه میان 
زمین و آسمان گرفتار شده بودند، این عملیات پس از 

24ساعت پایان یافت.
به‌گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های ترکیه، شامگاه 
جمعه گذشته زمانی که 174گردشگر سوار بر تله‌کابینی 
در منطقه توریستی آنتالیا بودند، ناگهان یکی از کابین‌ها بر 
اثر برخورد با تیرک، باز شد و سرنشینان آن به پایین سقوط 
کردند. در این حادثه یکی از سرنشینان جان باخت و بقیه 
مجروح شدند. این در حالی بود که دیگر کابین‌ها به‌دنبال 
این حادثه متوقف و سرنشینان آن بین زمین و هوا گرفتار 
شده بودند. از همان دقایق اولیه حادثه، تیم‌های امدادی 
راهی ارتفاعات آنتالیا شدند و عملیات نجات گردشگران 
گرفتار شروع شد؛عملیاتی که 24ساعت ادامه داشت و در 
جریان آن 607نفر از نیروی‌های امدادی ترکیه به همراه 
10بالگرد نجات حضور داشتند. با توجه به صعب‌العبور 
بودن مسیر رسیدن به افراد گرفتار و نیاز به تجهیزات ویژه 
برای خارج کردن آنها از کابین‌ها و انتقالشان به زمین، این 
عملیات سخت‌ترین عملیات‌‌ نجات در ترکیه لقب گرفت ‌و 
امدادگران از تمامی نهادهای امدادی در آن حضور داشتند. 
آنها در ساعات اولیه عملیات موفق شدند عده‌ای از گردشگران 
را نجات دهند اما با تاریک شدن هوا عملیات نجات به کندی 
پیش رفت و تا روز شنبه ادامه یافت. در نهایت درحالی‌که 
تنها 43نفر از گردشگران همچنان در کابین‌ها گرفتار بودند، 
شامگاه شنبه، تیم‌های امدادی موفق شدند این افراد را نیز 
نجات دهند و به پایین منتقل کنند. این حادثه یک کشته و 
10مجروح به‌دنبال داشت که یکی از مجروحان یک گردشگر 

خارجی است.
یلماز تونچ، وزیر دادگستری ترکیه گفت که 13نفر ازجمله 
مدیران شرکت تله‌کابین، در جریان بخشی از تحقیقات در 

مورد علل حادثه بازداشت شده‌‌اند.

داخلیآن سوی مرز

اطلاعیه پلیس درباره طرح نور
پلیس با صدور اطلاعیه‌ای از مردم عزیز به‌ویژه بانوان معتقد و 
قانونمدار کشور برای همکاری و همراهی در اجرای طرح نور 
تقدیر کرد. به‌ گزارش همشهری در اطلاعیه فرماندهی انتظامی 
کشور درخصوص طرح نور )عفاف و حجاب( آمده است: با اجرای 
طرح نور از روز شنبه 25 فروردین‌ماه 1403، خوشبختانه شاهد 
همکاری وصف ناپذیر مردم عزیز به‌ویژه بانوان فهیم و قانونمدار 
کشورمان با پلیس هستیم. قاطبه زنان و دختران ایران اسلامی، 
ارزش وجودی خود را می‌دانند و نسبت به رعایت قوانین عرصه 
عفاف و حجاب تمکین دارند که این حاکی از فهم و شعور نهفته 

در زنان این مرز و بوم است.
تمام تلاش پلیس این است که بانوان کشورمان در امنیت و 
آرامش لازم در جامعه فعالیت‌های خود را انجام دهند و در سایه 
همین همکاری و همراهی‌هاست که فضایی سالم با حفظ حریم 
افراد در جامعه شکل می‌گیرد و هر روز بر پویایی و پیشرفت 
آن افزوده می‌شود. فرماندهی انتظامی کشور به تمام مادران، 
خواهران و دختران سرزمین ایران اسلامی که با برادران خود 
در فراجا همگام و همسو هستند و با روشنفکری آگاهانه نسبت 
به قوانین جامعه ایران اسامی تمکین دارند، تقدیر و تشکر 

خالصانه خود را ابراز می‌کند.

 سرقت مسلحانه از سوپرمارکت
 و دستگیری سارق

سارق مسلح که با کلت کمری وارد سوپرمارکتی شده و با 
تهدید دست به سرقتی مسلحانه زده بود، ساعتی بعد توسط 
پلیس دستگیر شد. به گزارش همشهری، این سرقت مسلحانه 
در سوپرمارکتی واقع در خیابان ایثارگران شمالی تهران اتفاق 
افتاد. ماجرا از این قرار بود که مرد جوانی وارد این مغازه شده 
و بدون هیچ مقدمه‌ای برای فروشنده اسلحه کشیده و او را 
تهدید کرده بود. او که ساح کمری‌اش را به‌سوی مغازه‌دار 
نشانه گرفته بود تهدید کرد که باید هرچه پول در صندوق 
مغازه وجود دارد به او داده شود. او لحظاتی بعد در حالی که 
همه پول‌ها را سرقت کرده بود از سوپرمارکت خارج شد و سوار 

بر خودرواش از آنجا گریخت.
دقایق کوتاهی از این سرقت گذشته بود که مأموران کلانتری 
163ولنجک خود را به محل حادثه رساندند. صاحب مغازه 
مشخصات سارق مسلح را در اختیار آنها قرار داد و گفت 
او مردی35ساله بود که هرچه پول در دخل مغازه وجود 
داشت را با تهدید سرقت کرد و گریخت. مأموران در ادامه 
به بررسی فیلم دوربین‌های مداربسته محل وقوع سرقت 
پرداختند و از این طریق موفق شدند مشخصات ظاهری 
سارق مسلح را به‌دست آورند. در شرایطی که مدت زیادی 
از این سرقت مسلحانه نگذشته بود، مشخصات سارق مسلح 

در اختیار واحدهای گشتی پلیس قرار گرفت و 
تلاش‌ها برای دستگیری او آغاز شد. از آنجا که 
این فرد مسلح بود مأموران باید احتیاط زیادی 
به خرج می‌دادند تا از وقوع هرگونه حادثه تلخی 

جلوگیری کنند. درحالی‌که طرح مهار 
در حال اجرا بود ساعتی بعد مأموران 

یکی از واحدهای گشتی موفق 
شدند سارق مسلح را شناسایی و 
در عملیاتی غافلگیرانه متهم تحت 
تعقیب را دستگیر کنند. مأموران در 

جریان بازرسی خودروی متهم ۲ قبضه 
سلاح گرم، 3 خشاب و 3 تلفن همراه 

مسروقه را کشف کردند.
سرهنگ علی قاسم پور، رئیس پلیس 
پیشگیری تهران بزرگ با اعلام 
جزئیات این پرونده گفت:‌ متهم در 
بازجویی‌های مقدماتی به سرقت 
مسلحانه از سوپرمارکت با استفاده 
از سلاح گرم اعتراف کرد و به‌دنبال 
آن برای انجام تحقیقات تکمیلی 

در اختیار پلیس آگاهی قرار 
گرفت.

 دستگیری قاتل فراری
 4سال پس از جنایت

مردی که در جریان درگیری خانوادگی یکی از اقوامش را 
به قتل رسانده بود 4سال پس از این جنایت دستگیر شد. 
به گزارش همشهری، این جنایت سال 99در شهرستان 
حمیدیه واقع در استان خوزستان اتفاق افتاد. قاتل از مدت‌ها 
قبل با یکی از اقوامش دچار اختلاف و کشمکش بود تا اینکه 
روز حادثه وی را به قتل رساند و به مکان نامعلومی گریخت. 
به‌دنبال این جنایت، تحقیقات گسترده‌ای برای دستگیری 
قاتل فراری آغاز شد اما به نتیجه مشخصی نرسید. چند 
روز قبل با گذشت 4سال از وقوع قتل، کارآگاهان پلیس به 
اطلاعاتی درباره مخفیگاه متهم دست پیدا کردند و در عملیاتی 
ضربتی موفق شدند او را که در این مدت به‌طور مخفیانه 

زندگی می‌کرد، دستگیر کنند.
سرهنگ مالک حزبائی، فرمانده انتظامی حمیدیه با اعلام 
جزئیات این پرونده گفت: مأموران پلیس آگاهی و امنیت 
عمومی شهرستان با انجام اقدامات اطلاعاتی از حضور متهم 
فراری در یکی از شهرستان‌های استان خوزستان مطلع شدند 
و با اخذ نیابت قضایی راهی آنجا و موفق شدند وی را دستگیر 
کنند. او ادامه داد:‌ متهم در بازجویی‌های مقدماتی به قتلی که 
4سال قبل مرتکب شده بود اعتراف کرد و انگیزه‌اش از ارتکاب 
جنایت را اختلافات خانوادگی اعلام کرد. به‌گفته وی متهم با 
قرار قانونی در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات برای روشن 

شدن ابعاد پنهان این جنایت ادامه دارد.

با تلاش شبانه‌روزی کارآگاهان پلیس آگاهی 
تهران، 3سارق زورگیر که چند روز پیش در 
بزرگراه صدر اقدام به سرقت تلفن همراه یکی 
از شهروندان کرده بودند، در یکی از شهرهای 

شمالی کشور شناسایی و دستگیر شدند.
به‌گزارش همشهری، هفته گذشته فیلم 
کوتاهی از زورگیری در بزرگراه صدر در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شد و بازتاب 

گسترده‌ای داشت.
در این فیلم کوتاه، زورگیر قوی‌هیکل و 
خشنی در وسط بزرگراه با تهدید چاقو در 
خودرویی را باز و گوشی موبایل راننده‌ای 

را سرقت کرد. او در ادامه با چند گام بلند 
خودش را به همدست موتورسوارش که 
کمی جلوتر ایستاده بود، رساند و سوار بر 
موتورسیکلت گریخت. در این فیلم یکی 
دیگر از همدستان او نیز دیده می‌شود. او 
درحالی‌که چاقوی بزرگی در دست دارد، بعد 
از زورگیر اصلی سوار موتورسیکلت دیگری 
می‌شود و از آنجا فرار می‌کند. در این بین اما 
صدای چندین گلوله نیز شنیده می‌شود که 
به درستی معلوم نیست از سوی چه‌کسی 
شلیک شده است. به‌دنبال انتشار این فیلم 
کوتاه که توسط یکی از شهروندان گرفته شده 

بود، پلیس اعلام کرد که با انتشار فیلم سرقت 
به عنف از سرنشین یک دستگاه خودروی 
سواری توسط سارقان با سلاح سرد و شنیده 
شدن صدای تیراندازی در فیلم، تحقیقات 
کارآگاهان پلیس آگاهی تهران به‌صورت 
شبانه‌روزی آغاز شد. در ادامه تحقیقات 
مشخص شد که تیراندازی از سوی سارقان 
نبوده و یکی از مأموران نظامی حاضر در محل 
سرقت برای جلوگیری از فرار سارقان اقدام به‌ 
تیراندازی کرده است. حالا در شرایطی که 
چند روز از وقوع این حادثه می‌گذرد مأموران 
موفق شدند مخفیگاه زورگیران خشن را در 

شمال کشور شناسایی و آنها را دستگیر کنند.
با هماهنگی‌های انجام‌شده‌، ‌قرار است صبح 
امروز بازسازی صحنه سرقت مذکور با حضور 
سردار محمدیان، فرمانده انتظامی تهران، در 

محل وقوع سرقت انجام شود.

جنایی
قاتل‌ سریالی معتادان در دهه70 که جان 16فرد 
معتاد را در شهریار گرفته و اجسادشان را به 
آتش کشیده بود، بعد از گذشت 28سال از زندان 
آزاد شد. به گزارش همشهری، شروع این قتل‌های زنجیره‌ای به 
سال 75 برمی‌گردد. در آن سال اجساد سوخته 16مرد در اطراف 

شهریار پیدا شد که از میان این 16نفر، تنها هویت 3نفر از 
آنها به‌دست آمد.

ماموران پلیس شهریار در آن زمان، به تحقیقات جامع و 
گسترده‌ای پرداختند و در لابه لای پرونده افراد گمشده، 

هویت 3نفر از مقتولان را که همگی معتاد بودند 
شناسایی کردند. خانواده این افراد با حضور در 

پزشکی قانونی، از روی مشخصات و مدارک 
به‌جا مانده از قربانیان، آنها را شناسایی کردند 
اما هویت 13جسد دیگر هرگز مشخص نشد. 
از همان زمان این فرضیه وجود داشت که 
احتمالا قربانیان، افراد کارتن‌خواب و معتاد 

بوده‌اند که از سوی خانواده‌هایشان طرد شده 
بودند. تحقیقات در این پرونده در همان سال 

به شکل ویژه ای ادامه داشت تا اینکه ‌پسر یکی از 
مقتولان قدم در اداره پلیس گذاشت و سرنخی را در 
اختیار تیم تحقیق قرار داد. وی گفت: پدرم همیشه 
یک ساعت مچی با طرح خاصی در دست داشت. 
وقتی جسد سوخته وی کشف شد و ما او را در 
پزشکی قانونی شناسایی کردیم، خبری از ساعت 
پدرم نبود. این یعنی قاتلش، ساعت و مدارک 
دیگر پدرم را به سرقت برده بود. این ماجرا ادامه 
داشت تا اینکه به‌صورت اتفاقی مردی را دیدم که 

ساعت پدرم در دستش بود. وی اکبر نام دارد و در محله ما زندگی 
می‌کند. شک ندارم ساعتی که در دستش بود متعلق به پدرم است 

و احتمال می‌دهم که او جان پدرم را گرفته است.

دستگیری
با این سرنخ، اکبر دستگیر شد اما در بازجویی‌ها خودش را 
بی گناه دانست. با این حال در بازرسی خانه‌اش و ادامه 
تحقیقات مدارک و شواهدی به‌دست آمد که نشان 
می‌داد کسی جز اکبر قاتل سریالی نیست. از سوی 
دیگر از روز دستگیری اکبر، قتل ها  متوقف شده و 
دیگر قتل مشابهی در این زمینه رخ نداد. دیگر 
برای پلیس محرز شده بود که اکبر عامل 
قتل‌های زنجیره‌ای است تا اینکه او سرانجام 
اعتراف کرد. وی اعتقاد داشت که افراد معتاد 
بیمار هستند و رنج می‌کشند. از طرفی 
خانواده‌هایشان را عذاب می‌دهند و او با قتل 
آنها هم خودشان و هم خانواده‌هایشان را نجات 
می‌دهد. به همین دلیل افراد معتاد را شناسایی 
می‌کرد و بعد از کشاندن آنها به محلی خلوت، ابتدا 
با ضربات چاقو آنها را به قتل می‌رساند و سپس 

اجسادشان را به آتش می‌کشید.

پیچ و خم‌های قضایی 
پس از اعترافات اکبر این پرونده، ‌پیچ و خم‌های 
بسیاری را طی کرد. قاتل سریالی که به 16جنایت 

اعتراف کرده بود در دادگاه منکر شد و خودش را
 بی‌گناه دانست. با این حال دادگاه با حضور اولیای 

دم 3نفر از مقتولانی که شناسایی شده بودند و با شکایت آنها، مرد 
قاتل را به قصاص محکوم کرد. حکم قطعی و به شعبه اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران ارجاع شد تا مقدمات اجرای آن فراهم 
شود. سال 96بود که اکبر پای چوبه دار رفت تا قصاص شود اما 
بخت با او یار بود که فقط اولیای دم یکی از مقتولان در زندان حاضر 
شدند و بقیه حضور نیافتند. آن روز اولیای دمی که در زندان حضور 
داشتند با دیدن التماس‌های اکبر قبول کردند که با دریافت دیه 
از قصاص بگذرند. به این ترتیب حکم اجرا نشد و قاتل سریالی به 
زندان بازگشت. اولیای دم 2 قربانی دیگر در همه این سال‌ها برای 
پیگیری پرونده‌شان در شعبه اجرای احکام حاضر نشدند تا آخرین 
درخواست خود مبنی بر قصاص یا بخشش قاتل در ازای دریافت 
دیه را عنوان کنند. سال‌ها گذشت و قاتل همچنان بلاتکلیف در 
زندان بود تا اینکه چند روز قبل براساس ماده ۴۲۹ قانون مجازات 
اسلامی، توانست با سپردن وثیقه از زندان آزاد شود. براساس این 
ماده قانونی، چنانچه محکوم به قصاص در زندان باشد و صاحب 
حق قصاص، بدون عذر موجه یا به‌علت ناتوانی در پرداخت فاضل 
دیه یا به جهت انتظار برای بلوغ یا افاقه ولی دم یا مجنی‌علیه، 
مرتکب را در وضعیت نامعین رها کند، با شکایت محکوم‌علیه از 
این امر، دادگاه صادرکننده حکم، مدت مناسبی را مشخص و به 
صاحب حق قصاص اعلام می‌کند تا ظرف مهلت مقرر نسبت به 
گذشت، مصالحه یا اجرای قصاص اقدام کند. درصورت عدم‌اقدام 
او در این مدت‌، دادگاه می‌تواند پس از تعیین تعزیر براساس کتاب 
پنجم »تعزیرات« و گذشتن مدت زمان آن با اخذ وثیقه مناسب و 
تأیید رئیس حوزه قضایی و رئیس‌کل دادگستری استان تا تعیین 
تکلیف از سوی صاحب حق قصاص، مرتکب را آزاد کند. به این 
ترتیب قاتل سریالی بعد از گذشت 28سال توانست با سپردن 

وثیقه از زندان آزاد شود.

آزادی قاتل 16نفر پس از 28سال حبس

دستگیری سارقان بزرگراه صدر در شمال کشور 

شبیه یک معجزه است؛ اینکه پسربچه‌ای دوساله پس از 
24ساعت سرگردانی در کوهستان و مواجه‌شدن با خطرات زیاد و 
تحمل هوای سرد در حالی پیدا شود که هیچ آسیبی ندیده است. 
به گزارش همشهری، این اتفاق عجیب اما واقعی، چند روز 
پیش در روستای بنه‌کلاغ و دامنه کوه‌های نی‌ریز در استان 
فارس رخ داد. ماجرا از این قرار بود که امیرمحمد دوساله که 
همراه پدرش به‌ باغشان‌ رفته بود ، صبح جمعه ناپدید شد 
و پدرش هرچه گشت، ردی از او به‌دست نیاورد؛ این اتفاق 
شروع یک جست‌وجوی گسترده با شرکت ده‌ها روستایی 
بود که ساعت‌ها به طول انجامید و در نهایت با اتفاقی عجیب 
همراه شد. جواد سلیمی، پدر امیرمحمد که معلم مدرسه‌ای 
در شهرستان سیرجان است، درباره این اتفاق به همشهری 
می‌گوید: روزپنجشنبه 23فروردین‌ماه، همراه  امیرمحمد که 
او را به یاد پدر خانمم »امامعلی« صدا می‌زنیم، برای شرکت 

در یک مجلس ختم، به‌سوی روستای بنه‌کلاغی نی‌ریز رفتم. 
ابتدا نمی‌خواستم او را با خودم ببرم اما وقتی سوار ماشین شدم، 
دوید و داخل ماشین نشست. من هم دلم نیامد پیاده‌اش کنم 
و با موافقت همسرم، او را هم با خودم بردم.   او ادامه می‌دهد: 
آن روز به نی‌ریز رفتیم و پس از پایان مراسم ختم، حوالی عصر 
تصمیم گرفتم به باغ‌مان در حاشیه همان روستا بروم. ما در آنجا 
باغ گل‌محمدی داریم و گاهی برای سرکشی به آنجا می‌رویم. آن 
روز پدرم نیز همراه ما بود و وقتی هوا تاریک شد، به اتاقکی که در 

باغ بود، رفتیم تا شب را آنجا بمانیم.

وقتی امیرمحمد گم شد
آن شب معلم جوان مدرسه سیرجان به همراه پدر و کودک 
دوساله‌اش در خانه‌باغ خوابیدند تا اینکه فردای آن روز اتفاق 
ترسناکی رخ داد.  پدر امیرمحمد می‌گوید: صبح که بیدار شدم، 
بعد از خواندن نماز صبحانه را آماده کردم و پسرم را صدا زدم اما 
او در خواب عمیقی بود، من هم بعد از خوردن صبحانه از اتاق 
بیرون رفتم. در باغ مشغول گشت‌زنی بودم که آن سوی رودخانه 
همسایه‌مان را دیدم. به‌سویش رفتم و دقایقی با او به صحبت 
پرداختم، بعد به‌دنبال پسرم به خانه‌باغ برگشتم اما او سر جایش 
نبود. پدرم هنوز در خواب بود. بلافاصله بیرون آمدم و امیرمحمد 
را صدا زدم و اطراف را گشتم اما خبری از او نبود و ناپدید شده 
بود. اطراف رودخانه، باغ، میان گل‌ها هر جا را که فکر می‌کردم، 

گشتم اما هیچ فایده‌ای نداشت. 

حمایت و همدلی مردم 
خبرگم‌شدن امیرمحمد، دهان به دهان گشت و مردم روستاهای 
اطراف ازجمله رودخور، سلطان‌آباد، کت‌آباد و امامزاده محمد نیز 
در جریان ماجرا قرار گرفتند و برای پیداکردن کودک گمشده 
بسیج شدند. معلم جوان ادامه می‌دهد: مردم از زن و مرد 
گرفته تا پیر و جوان برای کمک آمدند. 20نفر از گروه 
امدادی هلال احمر داراب و نی‌ریز، 100نفر از روستای 
عرب‌نشین رودخور، 60نفر از بنه‌کلاغی و گروه‌های 
مختلف 15 تا 20نفری  که نزدیک به 300نفر می‌شدند، 
همگی برای پیداکردن پسرم بسیج شدند و به‌سوی کوه 

و دشت به راه افتادیم. 

شب وحشتناک
پدر امیرمحمد می‌گوید: پس از چندین ساعت جست‌وجو 
هوا رو به تاریکی ‎رفت و من ناامید شده بودم. آنقدر حالم بد 
بود و مستاصل بودم که بی‌اختیار اشک می‌ریختم و از خدا 
می‌خواستم فرزندم را به من برگرداند. حتی خبر گم‌شدن 
امیرمحمد به سیرجان هم رسید، مادرش با نگرانی از من 
می‌خواست که بچه را پیدا کنم. شب که از نیمه گذشت، معلم 

جوان تصور می‌کرد که دیگر پسرش را نخواهد دید. اما هنوز 
امیدوار بود و دعا می‌‌کرد معجزه‌ای رخ دهد و امیرمحمد به آغوش 
او برگردد. او ادامه می‌‌داد: هوا لحظه به لحظه سرد‌تر می‌شد. در 
سرمای شب مردم در دل کوه و دشت آتش روشن کرده بودند 
و دورش جمع شده بودند. برخی هم همچنان دست از گشتن 
بر نمی‌داشتند. من که اشک‌هایم بند نمی‌آمد نمی‌دانستم باید 
چه کنم و فقط دعا می‌کردم. آنقدر خسته بودم که کمی نشستم 
استراحت کنم و دوباره به گشتن ادامه دهم که در همان حال 
خوابم برد. ناگهان از خواب بیدار شدم و دیدم دم صبح است. 
نمازم را خواندم و دوباره به راه افتادم. دیگر هیچ‌چیز برایم 
معنایی نداشت، انگار در این دنیا نبودم، فقط می‌خواستم چشم 
ببندم و باز کنم و پسرم را ببینم. هراسان، نگران، پر از اضطراب 
و ناامید بودم. با این احوال چند ساعتی را در کوه‌های سرگدار 
به جست‌وجو ادامه دادیم. از کوه بالا رفته بودیم که ناگهان یکی 
فریاد زد یک پوشک بچه اینجا افتاده است. کمی جلوتر یک 
شلوار خاکستری که متعلق به پسرم بود را هم پیدا کردیم. دیگر 
مطمئن شدیم که پسرم از این مسیر به سمت کوه رفته است. 
کمی جلوتر رد پای کوچکی روی خاک دیدیم. ردپا را گرفتیم و 
فریاد زنان پسرم را صدا می‌زدیم و پیش می‌رفتیم. در بین صداها 
و فریاد‌های مردم ناگهان صدای ضعیفی شنیده شد. ابتدا فکر 
کردیم صدای جغد است. اما صدا باز هم تکرار شد. صدای ضعیف 
و جیغ مانندی به گوش می‎رسید. همه با شک و دودلی به‌سوی 
صدا شتابان رفتیم و صحنه‌ای باور نکردنی را دیدیم. امیرمحمد 
به پشت روی تخته سنگی دراز کشیده بود و یک لنگه کفشش 
را زیر سرش گذاشته بود و لنگه دیگر نیز کنار تخته سنگ دیده 
می‌شد. با دیدن او، به‌سویش دویدم و او را که بدنش از سرما یخ 
زده بود در آغوش گرفتم. انگار او همه نیرویش را جمع کرده 
بود تا جواب ما را بدهد و بعد از اینکه خیالش راحت شد که او را 
پیدا کرده‌ایم در آغوش من از حال رفت و بی‌هوش شد. او را به 
درمانگاه رودخورد بردیم. آنجا گفتند که نمی‌توانند به او سرم 
بزنند. کودک یخ زده است. با عجله او را به یکی از بیمارستان‌های 
نی‌ریز بردیم. در لحظه اول که دکتر پسرم را دید گفت که چرا 
او را آورده‌اید؟ بچه مرده است. اما از او خواستیم که کودکم را 
معاینه و معالجه کند. فرزندم را خواباندند و رویش پتو گذاشتند، 
کمی که گذشت بدن کودک گرم شد، خون در بدنش  جریان 
گرفت، اما همچنان بیهوش بود و حرکت نمی‌کرد، در این حال 
یک عروسک در کنارش گذاشتند، لحظاتی بعد دستان پسرم 
تکان خورد و عروسک را در آغوش کشید. این بهترین لحظه 

عمرم بود که فرزندم دوباره به زندگی برگشته بود.
آن روز امیرمحمد دوساله به طرز معجزه‌آسایی به زندگی برگشت 
و تا یکشنبه در بیمارستان ماند و ظهر یکشنبه درحالی‌که 
می‌توانست چند کلمه‌ای را که یاد گرفته به زبان بیاورد، از 

بیمارستان مرخص شد و همراه خانواده به سیرجان برگشتند.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

جست وجوی ده‌ها روستایی برای یافتن کودک گمشده پایان خوشی داشت

2424ساعت  تنهایی کودک دوساله در کوهستانساعت  تنهایی کودک دوساله در کوهستان

نجات 26نفر در ارتفاعات مارشک
 26نفر از اعضای یک خانواده که برای تفریح به ارتفاعات مشهد رفته بودند در برف گرفتار شدند اما با حضور
 به موقع امدادگران از مرگ نجات یافتند. این افراد برای تفریح به ارتفاعات روستای مارشک مشهد صعود و 
به‌دلیل بارش برف و تاریکی هوا راه را گم کرده بودند اما با حضور امدادگران و نیروهای پلیس نجات پیدا کردند.

کشف 570کیلو شیشه و هروئین در کرج
ماموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر در عملیاتی ضربتی 2قاچاقچی مواد‌مخدر را دستگیر و از آنها 570کیلو شیشه و هروئین 
کشف کردند. سردار حمید هداوند، فرمانده انتظامی استان البرز گفت: این دو قاچاقچی در منطقه ماهدشت کرج فعالیت 

می‌کردند که در بازرسی از مخفیگاه‌شان 421کیلو شیشه و 149کیلو هروئین کشف شد و ماموران 2نفر را دستگیر کردند.
نجات

موادمخدر

دختر جوان، قربانی آدم‌ربایی ساختگی

دختری که دلباخته خواستگار اینستاگرامی خود شده بود برای 
رسیدن به او خودش را ربود. به گزارش همشهری، چند‌ماه قبل 
دختری به نام نازنین در اینستاگرام دلباخته پسری به نام محمد 
شد. محمد از او خواستگاری کرد اما نازنین وقتی موضوع را با 
خانواده‌اش در میان گذاشت با مخالفت شدید آنها روبه‌رو شد. 
پدر و مادر نازنین معتقد بودند که دخترشان کم سن و سال است 
و نباید به خواستگار اینترنتی خود اعتماد کند. اما نازنین که 
به‌شدت به خواستگارش علاقه داشت برای رسیدن به او نقشه 

عجیبی کشید.

گزارش آدم‌ربایی 
چند روز قبل والدین نازنین قدم در اداره پلیس گذاشتند و 
خبر از ربوده‌شدن دخترشان دادند. پدر نازنین گفت: دخترم 
آخرین بار برای رفتن به کلاس زبان از خانه بیرون رفت اما دیگر 
برنگشت و چند ساعت بعد فرد ناشناسی به من زنگ زد و گفت 
دخترم را گروگان گرفته است. وی می‌گفت که دخترم را در یک 
اتاقک متروکه واقع در حاشیه تهران زندانی کرده‌اند و در ازای 
آزادی وی 2 میلیاردتومان می‌خواهد در غیر این‌صورت جان 

او را می‌گیرند.  
با این شکایت، تحقیقات مأموران پلیس آگاهی تهران زیرنظر 
قاضی عظیم سهرابی، بازپرس دادسرای جنایی تهران برای 
شناسایی آدم‌ربایان و آزادی دختر ربوده شده ادامه داشت 
تا اینکه 7روز بعد دختر جوان به خانه برگشت. او که فریب 
خواستگار اینترنتی خود را خورده بود، گفت: وقتی خانواده‌ام 
با ازدواج من و محمد مخالفت کردند، کینه عجیبی از آنها به 
دل گرفتم. محمد گفت تمام طلا و جواهرات مادرت، سکه و 
دلارهای پدرت را سرقت کن تا زندگی‌مان را با هم شروع کنیم. 
او آنقدر در گوشم خواند که اغفال شدم و تصمیم به سرقت 

اموال گرفتم.
وی ادامه داد: پس از فرار از خانه، نزد محمد رفتم. او خانه‌ای 
در اطراف تهران برای یک هفته اجاره کرده بود. می‌گفت طلا 
و دلارها را می‌فروشیم تا با هم به ترکیه برویم و در آنجا زندگی 
کنیم. اما مدعی شد برای شروع زندگی پول کم داریم و باید از 
خانواده‌ام پول بگیریم. قرار شد به دروغ نزد خانواده‌ام ادعا کنیم 
که مرا ربوده‌اند اما فکرش را نمی‌کردیم خانواده‌ام، ‌پلیس را در 
جریان قرار بدهند. این پایان ماجرا نبود چون پس از یک هفته 
متوجه شدم محمد مرا فریب داده است. او به بهانه خرید بلیت 
ترکیه از خانه بیرون رفت و دیگر برنگشت. آنجا بود که متوجه 

شدم همه اینها نقشه بوده تا اموال خانواده‌ام را به جیب بزند.

دادسرا
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بیشترین میزان آب کشور صرف حوزه 
کشاورزی می‌شود. کشاورزی و تولید 
غذا مسئله‌ای حیاتی و استراتژیک برای 
هر کشوری است؛ اما در کنار آن منابع 
آبی و مدیریت صحیح آن نیز موضوع مهم 
و استراتژیک دیگری است که با توجه به 
شرایط اقلیمی باید مورد توجه قرار گیرد. 
قرارگرفتن ایران در منطقه‌ای جغرافیایی 
که میانگین بارش سالانه‌اش 230میلی‌متر 
و یک‌سوم میانگین جهانی است و از چند 
سال قبل با خشکسالی دست‌به‌گریبان 
بوده است، اهمیت توجه به مدیریت منابع 
آب را به‌ویژه در حوزه کشاورزی چندبرابر 
می‌کند. اما درست در همین نقطه با بحران 
مواجهیم. کشت محصولات آب‌بر در مناطق 
کم‌بهره از آب، استفاده از روش‌های سنتی و 
منسوخ آبیاری و افزایش چاه‌های آب مجاز و 
غیرمجاز در دهه‌های اخیر ازجمله مواردی 
است که به بحران آب در کشور دامن زده 
است. هدایت فهمی، دانش‌آموخته دکتری 
آب، استاد دانشگاه و معاون سابق آب و آبفای 
وزارت نیرو، معتقد است تعداد چاه‌های مجاز 
و غیرمجاز کشور بیشتر از آماری است که 
اعلام می‌شود. او در گفت‌وگو با همشهری 
از برنامه‌های مدیریت منابع آب می‌گوید 
که در قالب برنامه‌های ارائه‌شده از سوی 
وزارتخانه‌های مختلف، ‌در تناقض با یکدیگر 
قرار دارند و نگاه محلی و نه ملی برخی 
نمایندگان مجلس نیز به این اشکالات و 
عدم‌تحقق برنامه‌ها دامن می‌زند. فهمی 
معتقد است در کنار توجه به برنامه‌ریزی 
درست باید حمایت از کشاورزان را افزایش 
داد تا مشارکت آنها در اجرای سیاست‌های 
کاهش مصرف آب پررنگ شود و برنامه‌ها 
به نتیجه مطلوب برسد؛ درغیراین‌صورت 

بحرانی جدی در انتظار است.

گفته می‌شود تعداد چاه‌های مجاز و 
غیرمجاز کشور در حال حاضر حدود 800هزار 

حلقه است. این آمار را تایید می‌کنید؟ 
در سال1350 ما 47هزار چاه داشتیم. سال1357 
شد 60هزار چاه. سال62 به 162هزار حلقه رسید. 
سال1370 تعداد چاه‌ها به عدد 225هزار حلقه 

افزایش یافت. سال1380 شد 450هزار حلقه و 
در سال1390 تعداد چاه‌های کشور 736هزار 
حلقه اعلام شد. با توجه به این آمار، ‌هم‌اکنون 
تعداد چاه‌ها باید به بیش از یک‌میلیون حلقه چاه 
مجاز و غیرمجاز رسیده باشد که از این تعداد، 600 

تا 700 هزار چاه مجاز و بقیه غیرمجازند.
آمار چاه‌های سال‌های قبل مربوط 
به چاه‌های مجاز است یا شامل غیرمجازها 

هم می‌شود؟
چاه‌های مربوط به سال‌های قبل تقریبا همگی 

مجازند چون چاه غیرمجاز نداشتیم.

چاه‌های غیرمجاز از چه زمانی 
ایجاد شدند؟ 

فرایند چاه‌زدن در ایران نیازمند مجوز است. چاه 
نباید در منطقه ممنوعه باشد و باید مشخص باشد 
که برای چه مصرفی است و ظرفیتش هم در آن 
آبخوان وجود داشته باشد؛ بر این اساس مجوز 
داده می‌شود. در بسیاری از موارد، به‌دلیل همین 
نکات مجوز داده نمی‌شود و افراد اقدام به حفر چاه 
به‌صورت غیرمجاز می‌کنند. معمولا برداشت آب 
از این چاه‌ها به‌صورت موردی زیاد است چراکه 
پروانه ندارند و بازرسی از آنها انجام نمی‌شود. اما 
درمجموع برداشت آب از چاه‌های مجاز بالاست 

چراکه تعداد این چاه‌ها زیاد است.

گستردگی چاه‌های آب کشور به 
چه صورت است؟ 

بیشتر چاه‌ها در مناطق خشکی که آب 
سطحی کم دارند حفر شده‌اند، مانند کرمان، 
یزد، خراسان‌ها و شرق کشور؛ در غرب هم تا 
حدودی وجود دارد. شمال آذربایجان‌ها هم 
تعداد غیرمجازها بالاست. وقتی در منطقه‌ای آب 
سطحی کمتر باشد، بیشتر به آب زیرزمینی روی 
آورده می‌شود و تعداد چاه‌ها در این نقاط بیشتر 

است. در تهران هم اضافه‌برداشت داریم.

اضافه‌برداشت‌هایی که منجر به 
فرونشست می‌شود؟

بله. به‌ازای هر 10متر که سطح ایستایی ‌آب در 
آبخوان پایین می‌آید، از ۲۰سانتی‌متر تا نیم‌متر 
فرونشست خواهیم داشت. در برخی مناطق 
به‌خاطر بافت زمین‌شناسی به ازای هر 10متر 
کاهش سطح ایستایی آب، تا یک متر فرونشست 
داریم و در درازمدت چندین متر فرونشست رخ 
داده است. در برخی مناطق سالانه ۴۰سانتی‌متر 

تا نیم‌متر فرونشست داریم.

چقدر از آبخوان‌ها اضافه‌برداشت 
داریم؟ 

سالانه حدود 6میلیارد مترمکعب اضافه‌برداشت 
داریم. اگر آمار سال‌های قبل را به‌صورت تجمعی 
در نظر بگیریم، 160 تا 170میلیارد مترمکعب 
به‌صورت تجمیعی از آبخوان‌ها اضافه‌برداشت 

شده است.

این مسئله بحران جدی ایجاد 
خواهد کرد؛ کمااینکه تاکنون نیز در نقاط 
متعددی از کشور فرونشست‌های جدی رخ 
داده است. قوانین و اسناد بالادستی در این 

خصوص چه راهی در پیش گرفته‌اند؟
باید فکری جدی کرد. تاکنون چندین برنامه 
لحاظ شده است. در شورای‌عالی آب برنامه 
تعادل‌بخشی آب زیرزمینی تصویب شد اما مثل 
برخی دیگر از طرح‌ها چند سال بعد از تصویب 
فراموش شد. این مسئله مهمی است و باید یک 
استراتژی پایدار در وزارت نیرو در نظر گرفته 
شود. درباره فعالیت‌های کشاورزی مخصوصا 
کاشت برنج و محصولات آب‌بر در مناطق خشک 
و نیمه‌خشک باید به‌طور جدی تجدید نظر شود. 
اما همچنان در استان‌های کم‌آب ‌برنج کشت 
می‌شود. در برنامه ششم توسعه پیش‌بینی شده 
بود که مصرف آب کشور در منابع تجدیدپذیر 
به‌میزان ۱۱میلیارد مترمکعب کاهش یابد؛ اما 
برنامه در عمل موفق نشد چراکه به مشارکت 
بهره‌برداران در اجرای برنامه‌ها توجهی نمی‌شود. 
ما فکر می‌کنیم مدیریت آب فقط کار دولتی 
است اما دولت امکان جامع مدیریت فراگیر بدون 
مشارکت بهره‌برداران را ندارد. برنامه این نیست 
که روی کاغذ نوشته شود. برنامه‌های توسعه‌ای ما 
در این حوزه هیچ‌گاه تا 60درصد محقق نشده‌اند.

فقط عدم‌مشارکت بهره‌برداران 
و کم‌توجهی به این حوزه عامل موفق‌نشدن 
برنامه‌های کاهش مصرف آب بوده یا مشکلات 

دیگری هم وجود دارد؟
کم‌کاری دولت‌ها، مشارکت‌نکردن بهره‌برداران 
و بی‌توجهی به معیشت کشاورزان مهم‌ترین 
عواملند. کاهش مصارف غیرضروری آب در حوزه 
کشاورزی با معیشت کشاورزان سروکار دارد که 

بدون توجه به این مهم، برنامه‌ها در 
حد شعار باقی می‌مانند. از 

طرفی گاهی برنامه‌های 
برخی بخش‌های موثر 
در این حوزه در تضاد با 

یکدیگرند. در برنامه ششم با دو سه ماده اختلاف، 
شاهد 2رویکرد متفاوت در حوزه کشاورزی بودیم. 
وزارت جهادکشاورزی بر توسعه سطح زیر کشت و 
آبیاری در اراضی شیب‌دار تاکید می‌کرد، وزارت 
نیرو بر کاهش مصرف آب. انگار از 2کشور مختلف 
برنامه ارائه شده است. هر وزارتخانه هم می‌خواهد 
رزومه خودش را بالا ببرد. در سازمان برنامه و 
بودجه و مجلس هم توجهی به این تناقضات نشد.

بیشترین میزان آب کشور در حوزه 
کشاورزی مصرف می‌شود؛ پس چرا بهره‌وری 
آب در حوزه کشاورزی ایران کمتر از دیگر 

کشورهاست؟
میزان بهره‌وری آب در حوزه کشاورزی ما حدود 
یک‌کیلوو200گرم در هر مترمربع است؛ اما در 
دنیا این میزان 2ونیم‌کیلوگرم است. دلیل عمده 
این  مسئله، سیستم‌های سنتی آبیاری در ایران 
است که به شکل غرقابی است و با مصرف زیاد و 
تبخیر بالا همراه است. اما در دنیا بیشتر به کشت 
گلخانه‌ای روی آورده‌اند که هم مصرف آب و 
‌تبخیر کمتر است و هم اشتغال بیشتری در پی 
دارد. اگر نوع خاک، شیوه آبیاری، مدیریت آب و 
خاک و... درست انجام شود، ما هم به بهره‌وری 
2کیلوگرم خواهیم رسید. از طرفی باید به استفاده 
از پساب‌ها و فاضلاب تصفیه‌شده نیز بیشتر توجه 
کنیم. از پساب می‌توان در حوزه صنعت و حتی در 

برخی موارد کشاورزی استفاده کرد.

اگر شرایط به همین منوال پیش 
رود و اقدام موثری انجام نشود، چه رخ خواهد 

داد؟ 
اگر با همین دست‌فرمان پیش برویم با توجه به 
حجم اضافه‌برداشت از آبخوان‌ها دچار بحران 
ملی می‌شویم و با فرونشست‌های جدی، افزایش 
کانون‌های گردوغبار، افزایش فرسایش خاکی، 
شورشدن بیشتر خاک و... مواجه خواهیم شد. 
آبخوان‌های کشور در ۲۰سال آینده خشک 
و غیرقابل بهره‌برداری خواهند شد. برنامه 
سازگاری با اقلیم را باید به‌صورت جدی دنبال 
کرد. نظارت بر برداشت آب چاه‌ها، جلوگیری 
از حفر چاه‌های غیرمجاز، نصب کنتورهای 
هوشمند، استفاده از پساب‌های تصفیه‌شده، 
آبخوان‌داری و... را باید به‌صورت ویژه مدنظر 
قرار داد. امروزه بحث آب، انرژی، غذا و 
اقلیم با هم پیوند دارند و هرکدام بر 
دیگری تاثیر می‌گذارند و باید آنها 

را به‌صورت همبست دید.

400هزار چاه غیر مجازداریم
هدایت فهمی، معاون سابق آب وزارت نیرو: میزان اضافه‌برداشت از سفره‌های زیرزمینی 6میلیارد متر مکعب است

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

نامه به وزیر راه برای تأمین بودجه 
فنس‌کشی جاده مرگ یوزپلنگ

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست طی نامه‌ای از وزیر راه و 
شهرسازی خواست تا بودجه ۲۰۰میلیارد ریالی فنس‌کشی 

در جاده میامی - سبزوار را تعیین تکلیف کند.
به گزارش روابط‌عمومی سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
علی ساجقه  طی نامه‌ای به مهرداد بذرپاش، وزیر راه 
و شهرسازی، نوشت: مطابق مصوبه جلسه مشترک 
مورخ1402/4/13 مقرر شده بود که مبلغ ۲۰۰میلیارد ریال 
اعتبار از سوی سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای برای 

فنس‌کشی در این جاده اختصاص یابد.
همچنین در این نامه اشاره شده که با توجه به ‌نظر سازمان 
راهداری مبنی بر انتقال این اعتبار به سازمان محیط‌زیست یا 
استانداری سمنان جهت انجام این پروژه همچنان نتیجه‌ای 

حاصل نشده است.
در پایان این نامه آمده است: به‌دلیل رسانه‌ای‌شدن این 
موضوع و مطالبات مردمی و سمن‌ها به‌عنوان یکی از 
وعده‌های محقق‌نشده آن وزارتخانه و این سازمان، لازم است 

این مسئله در مدت کوتاهی تعیین تکلیف شود.
جاده میامی به سبزوار در منطقه توران یعنی زیستگاه 
یوزپلنگ آسیایی قرار دارد که باعث شده خودروهای عبوری 
به‌علت سرعت بالا و برخورد با یوزها جانشان را بگیرند. برای 
ایمن‌سازی جاده طرح فنس‌کشی مطرح شد و مورد موافقت 
قرار گرفت که برای اجرای آن ۲۰میلیارد تومان اعتبار در 
نظر گرفته شود اما تاکنون نه اعتباری تخصیص یافته و نه 

فنس‌کشی آغاز شده‌است.
در هفته‌های اخیر فنس‌کشی آزمایشی مسیر تردد یوزپلنگ 
در 2کیلومتری از کریدور میاندشت آغاز شد. بهرامعلی 
ظاهری گفت: اسپانسر خصوصی و سازمان محیط‌زیست 
برای اجرای این طرح تفاهمنامه‌ای امضا کرده‌اند. طبق این 
تفاهمنامه، ابتدا حصارکشی آزمایشی انجام شده و مورد 
پایش و رصد قرار می‌گیرد. درصورتی که فاز آزمایشی 
به طول 2کیلومتر اجرایی شود، کارشناسان معایب و 
مزیت‌های آن را مورد رصد قرار می‌دهند و در ادامه مسیر 
نیز اجرایی خواهد شد تا شاهد کاهش تلفات جاده‌ای 
یوز‌های ایرانی واین گونه نادر جانوری باشیم. کل مسیر 
تفاهم‌شده برای اجرای حصارکشی ۸۰کیلومتر است. 
در کنار فنس‌کشی، نصب دوربین‌های کنترل سرعت و 
ترافیکی، اجرای روشنایی و نور در جاده میاندشت و نصب 
علائم و اطلاع‌رسانی از محل تردد یوزها اجرایی شده است. 
همچنین در پیک سفرها و شلوغی جاده‌ها، این مسیر با 

عوامل انسانی رصد می‌شود.
براساس طرح حفاظت از یوز در این جاده قرار بود یک 
محدوده حدود ۷۰کیلومتری تعیین شود که بخشی از آن 
نورپردازی و بخشی هم فنس‌کشی شود. در بخش‌هایی که 
فنس‌کشی می‌شد قرار بود زیرگذرها و آب‌گذرها نیز مرمت 
شوند، به‌طوری که یوزها بتوانند از زیر آنها عبور کنند که 
البته تاکنون اقدامی صورت نگرفته و فقط حدود ۲کیلومتر 
نورپردازی شده است تا هم دید راننده و هم حیوان در زمان 

عبور از جاده بهتر شود.

آیا تغییرات اقلیمی در افزایش 
حساسیت بهاری نقش دارد؟

بهار با همه زیبایی و طراوتش برای برخی افراد آغاز عذاب 
و دردسر است و همراه با آن مشکلاتی چون خارش چشم‌ 
و آبریزش بینی و سرازیر شدن اشک و عطسه‌های مداوم 

از راه می‌رسد.
به اعتقاد کارشناسان، با گذر زمان، تعداد بیشتری از مردم 
به ذرات محرک معلق در هوا مانند گرده‌ها و کپک‌ها 
آلرژی پیدا می‌کنند و علائم آلرژی‌ها شدیدتر و دوره‌های 
آلرژی هم طولانی‌تر از قبل می‌شوند. به گزارش سی‌ان‌ان، 
دانشمندان می‌گویند آلرژی‌های فصلی تشدید شده‌اند 
و در کنار ابتلای گسترده‌تر به بیماری‌های عفونی، از 
نخستین موج آثار پیش‌بینی‌شده تغییرات اقلیمی بر 
سلامتی به شمار می‌روند و هشدارهای جهانی بر آن 

تأکید دارند.
تحقیقات اخیر نشان می‌دهد که با گرم شدن آب‌وهوا، 
مناطق رشدونمو گیاهان در ایالات متحده در حال تغییر 
هستند و این به گیاهان و درختان امکان می‌دهد محدوده‌ 
رشدشان را گسترش دهند. از طرفی، افزایش دما موجب 
می‌شود گیاهان و درختان زودتر و به‌مدت طولانی‌تری 
شکوفا باشند و فصل گرده‌افشانی را طولانی‌تر کنند. افزایش 
بارندگی هم به این معنی است که درختان موقع شکوفه 
‌دادن گرده بیشتری در هوا آزاد می‌کنند. رعدوبرق‌های 
بیشتر نیز باعث ترکیدن دانه‌های گرده‌ می‌شوند که 

تحریک بیشتر و بدتر شدن علائم را به‌دنبال دارد.
شواهدی هم وجود دارد که نشان می‌دهد افزایش 
دی‌اکسید کربن در جو گرده‌ها را قوی‌تر می‌کند. براساس 
مشاهدات دکتر جوزف اینگلفیلد، متخصص آلرژی از 
کارولینای شمالی، در طول 3دهه گذشته، آلرژی‌های 
بهاری هر سال زودتر شروع شده‌اند. او می‌گوید این دومین 
سال متوالی است که در این منطقه باران زیاد می‌بارد، 
اما برف نمی‌بارد و همین الگوی آب‌وهوایی متفاوت به 
غلظت بیشتر گرده‌های بهاره منجر می‌شود. به‌گفته او، 
در‌ ماه فوریه امسال)۲۰۲۴( میزان گرده‌ها زیاد بود که 
اتفاقی غیرعادی است. بررسی‌های او نشان می‌دهد که 
آلرژی‌های بیمارانش شدیدتر از همیشه شده و برای کنترل 
آن به داروهای بیشتری نیاز است. اما متخصصان می‌گویند 
مشکل به همین‌جا ختم نمی‌شود و تعداد مواد آلرژی‌زای 
مختلف)آلرژن‌ها( که افراد به آنها حساسیت دارند نیز طی 

۲۵سال گذشته 2برابر شده است.

گزارش روز

خبر روز عدد خبر

خبرخوان

نخستین مهر تجارت‌خانه کرمان 
در قم پیدا شد

سرپرست معاونت میراث‌ فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌ دستی کرمان گفت: نخستین مهر 
مربوط به رئیس وقت اتاق تجارت کرمان که توسط 
مجموعه‌داری شخصی در حراجی شهر قم خریداری شده 
بود به‌دست آمد. به‌گزارش اداره میراث فرهنگی استان 
کرمان، محسن موحدی افزود: چندی پیش در یک مجموعه 
شخصی و حراجی در شهر قم، مهر برنجی مربوط به اتاق 
تجارت کرمان به فروش رسید که با پیگیری علی بهرامی، 
سردبیر نشریه بیداری کرمان، مهر مذکور خریداری شد و 
برای پژوهش و تحقیق در اختیار کارشناسان این اداره کل 

قرار گرفت.
وی با بیان اینکه مهر یاد شده دارای ویژگی‌های 
منحصربه‌فردی از لحاظ حکاکی و تاریخی است، اظهار 
داشت: جنس مهر از فلز برنج ترکیبی آلیاژی از مس و 
روی است که صفحه برنجی دیگری با خط نستعلیق در 
سال۱۳۰۳ به امتحان رئیس‌التجار رسیده و خط ثلث در 
رفسنجان با تصویر حکاکی به مهر مذکور الحاق شده که 

به‌نظر می‌رسد یک مهر موقت تجاری است.
موحدی خاطرنشان کرد: این اثر با مهر تجاری دیگری 
مربوط به شرکت تجاری زرتشتی در رفسنجان با متن 
حکاکی‌شده روی سنگ که در مجموعه علی بهرامی موجود 

است، شباهت دارد.

هکتار از عرصه‌های منابع طبیعی 
کشور در قلمرو فرسایش آبی قرار 
گرفته است و به‌گفته عباسعلی 
نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور، از این میزان،  
14میلیون هکتار از عرصه‌های طبیعی 
نیازمند اجرای طرح آبخوانداری است  
و ‌ ۱۱۱میلیون هکتار از عرصه‌های 
طبیعی دارای فرسایش آبی نیز نیازمند 

اجرای طرح‌های آبخیزداری است.

125
میلیون 

در شاخه‌های مختلف گردشگری 
در معاونت گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی تشکیل شده که شامل 
گردشگری خوراک و سلامت و ورزش 
و ... است اما یکی از آنها گردشگری 
مقاومت است و به‌گفته محمدرضا 
فکوری، دبیر گردشگری مقاومت 
در معاونت گردشگری، این میز 
قرار است عمق تاریخ مقاومت در 
حوزه ملی را نشان دهد و مفاهیم 
بستر  را در  و گفتمان مقاومت 

گردشگری انتقال دهد.

40
میز

مهم سفر در ایران وجود دارد که 
در بهار و تابستان قرار دارند. در 
این دو موج سفر، جمعیت انبوهی 
از گردشگران در خانه‌مسافرها که 
هیچ آیین‌نامه‌ای نداشته‌اند اسکان 
می‌گیرند. حالا اسماعیل برات، معاون 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری 
اعام کرده است که ثبت‌محور 
بودن خانه‌مسافرها تبعات ایمنی و 
بهداشتی و گران‌فروشی داشته و از 
این پس خانه‌مسافرها نیازمند گرفتن 

تأیید از معاونت گردشگری هستند.

2
موج

چین می تواند بزرگ‌ترین بازار صنایع دستی ایران باشد
فرزاد اوجانی، مدیرکل بازاریابی و تجاری‌سازی صنایع‌ دستی: چین می‌تواند بزرگ‌ترین و بهترین بازار هدف 
در حوزه صادرات صنایع‌ دستی ایران باشد. قرابت فرهنگی و جمعیت و میزان پولدارهای چین می‌تواند 

این کشور را تبدیل به بزرگ‌ترین بازار هدف صنایع‌ دستی ایران کند.

جریمه ضرر و زیان به حیات وحش سه برابر می‌شود
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حیات وحش سازمان محیط‌زیست: جریمه ضرر و زیان به حیات وحش 
در کشور در سال‌جاری نسبت به سال98 افزایش یافته و درصورت تصویب شورای‌عالی محیط‌زیست 

سه‌برابر بیشتر می‌شود. هرگونه تلف کردن و آسیب به‌گونه‌های جانوری مشمول جرایم قانونی است.

مشارکت فراگیر مردمی، تغییر در نوع کشت، ‌تغییر در شیوه آبیاری و 
روی‌آوردن به کشت گلخانه‌ای نیازمند آموزش و ترویج بیشتر از سوی 

جهادکشاورزی است؛ اما شاید چون به معیشت کشاورزان گره 
خورده، به نتیجه نرسیده است.

بله، البته بیشتر افرادی که به کشاورزی مشغولند، سالخورده‌اند. جوان‌ها 
به شهر‌ها مهاجرت کرده‌اند. کشاورزان پیر و سالخورده نیز عموما 
براساس آنچه از گذشته آموخته‌اند کشاورزی می‌کنند و تغییر 
رویه کاری آنها راحت نیست؛ اما دولت باید اعتماد ایجاد کرده، 

کمک‌های موثر و مستقیمی به آنها کند تا نگرانی‌های مالی‌شان 
برطرف شود و به روش‌های نوین روی آورند. به‌عنوان مثال 

تغییر سیستم آبیاری به سیستم تحت فشار و با لوله، اقدامی 
پرهزینه و نیازمند نگهداری است و کشاورزان در این حوزه 

نیازمند کمکند. جز مسئله آب، ما با موضوع فرسایش 
خاک حاصلخیز هم مواجهیم. سالانه 2میلیارد تن از 
اراضی جنگلی دچار فرسایش می‌شوند که معادل 
100هزار میلیارد تومان خسارت مالی است. در 11 
استان کشور نیز 100نقطه آلوده‌سازی‌ خاک به‌دلیل 

فعالیت‌های شهری و صنعتی وجود دارد.
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سینمای ایران ظرفیت اکران همزمان 2فیلم پرفروش را دارد

سعید خانی، تهیه‌کننده فیلم سال گربه: سینمای ایران ظرفیت اکران 2فیلم پرفروش در کنار هم را دارد. 
شرایط اکران این فیلم برای عید فراهم نشد و امیدوارم هم تمساح خونی و هم این فیلم، به فروش بالایی 

برسند. این فیلم می‌تواند با وجود تمساح خونی هم پرفروش شود.٫ ایرنا

سینما یک مرکز گردشگری است
سیدجمال ساداتیان، تهیه‌کننده:  سینما مرکزی گردشگری است و مردم دوست دارند به بهانه دیدن فیلم از 
خانه بیرون بیایند؛ فیلم‌های کمدی چنین قابلیتی را دارند و فیلم‌های اجتماعی هم اگر نقدهای اجتماعی خوبی 

داشته باشند تا سخنگوی مطالبات مردم باشند، قطعا آنها نیز مخاطب خود را به سینما می‌کشانند.٫ ایسنا

سینمای ایران

شبکه سینمای جهان

»بعد از رفتن« و »روایت ناتمام سیما« 
مسافر مسکو شدند

2فیلم سینمایی »بعد از رفتن« و »روایت ناتمام سیما« از تولیدات 
بنیاد سینمایی فارابی در هشتمین جشنواره فیلم بریکس مسکو 
روی پرده می‌روند. فیلم‌ سینمایی »بعد از رفتن« به کارگردانی 
رضا نجاتی و تهیه‌کنندگی محمود بابایی در بخش مسابقه و فیلم 
سینمایی »روایت ناتمام سیما« به کارگردانی علیرضا صمدی و 
تهیه‌کنندگی مجید رضابالا در بخش خارج از مسابقه هشتمین 
دوره از جشنواره فیلم بریکس نمایش داده می‌شوند که از 

بخش‌های چهل‌و‌ششمین جشنواره فیلم مسکو است.
بنا بر اعلام معاونت امور بین‌الملل بنیاد سینمایی فارابی، جشنواره 
فیلم بریکس، از بخش‌های چهل‌و‌ششمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم مسکو است که امسال هشتمین دوره خود را پشت سر 
می‌گذارد. این رویداد نخستین حضور بین‌المللی فیلم »بعد از 
رفتن« و دومین حضور فیلم »روایت ناتمام سیما« بعد از فستیوال 

بین‌المللی هند)گوآ( است. 

»مشاور« به شبکه2 می‌آید

مجموعه تلویزیونی »مشاور« با محوریت بررسی مسائل و 
مشکلات خانواده‌ها از امشب روانه آنتن شبکه2 سیما می‌شود. 
به‌گزارش روابط‌عمومی شبکه 2، این مجموعه‌ از داستان‌های 
خانوادگی با رویکرد ارائه راه‌حل برای زندگی بهتر خانوادگی 
و در پی گره‌گشایی از اختلافات آنهاست. مجموعه »مشاور« 
برای کسانی که به هر جهت درگیر اختلافات خانوادگی هستند 
می‌تواند آموزنده باشد. قهرمان اصلی داستان یک روحانی با بازی 
متفاوت فرهاد قائمیان است که با صبوری و آرامش مشکلات 

خانواده‌ها را حل می‌کند. 

»جوکر: جنون ۲نفره« برای فتح 
گیشه می‌آید

 تیزر محصول تازه برادران وارنر در ۲۴ ساعت 
۱۶۷ میلیون بازدید را ثبت کرد

برادران وارنر باید از موفقیت انتشار تیزر فیلم »جوکر: جنون 
۲نفره« خوشحال باشند؛ درحالی‌که قابل انتظار بود که 
نخستین نشانه از این فیلم با اقبال روبه‌روشود، خود عناصر 
بصری شگفت‌انگیز فیلم هم آنقدر خوب کنار هم چیده شدند 
که به این اقبال کمک کنند. تماشای تیزر دنباله فیلم »جوکر« 
ساخته تاد فیلیپس با بازی خواکین فینیکس و لیدی گاگا با 
۱۶۷میلیون بازدید در ۲۴ساعت اول فراتر از انتظار بود. این 
تریلر درست پس از نمایش آن در مراسم »کامیک کان« 
برادران وارنر در لاس وگاس آنلاین شد. ورایتی گزارش 
می‌دهد که شمار تماشای تریلر دنباله »جوکر« در شبکه‌های 
اجتماعی از نخستین تیزر »باربی« برادران وارنر پیشی گرفته 
است. به گزارش مهر، تریلر »جوکر ۲« در شبی که برای 
نخستین‌بار پخش شد به ویدئوی پرطرفدار شماره‌یک یوتیوب 
هم بدل شد و در حال حاضر ۱۵.۶میلیون بازدیدکننده دارد 
و تقریبا ۴۸ساعت پس از زمان عرضه‌اش هنوز ویدئویی 
پرطرفدار است و در رده چهارم جا دارد. این دنباله موزیکال که 
با بودجه ۲۰۰ میلیون دلاری ساخته شده و رتبهR دریافت 
کرده امیدوار است که مثل فیلم نخست به مرز میلیارد دلار 
برسد. فیلمنامه این فیلم توسط خود فیلیپس با همراهی 
اسکات سیلور بر پایه شخصیت ابرشرور جوکر از دی‌سی 
کامیکس نوشته شده و در آن خواکین فینیکس یک‌بار دیگر 
نقش آرتور فلک یا جوکر را تکرار کرده و لیدی گاگا، زاسی 
بیتس، استیو کوگان، برندن گلیسون و کاترین کینر دیگر 
بازیگران فیلم هستند.»جوکر: جنون 2نفره« ۴ اکتبر ۲۰۲۴ 
اکران می‌شود و به‌احتمال زیاد در ‌ماه سپتامبر در جشنواره 

فیلم ونیز نمایش داده خواهد شد.

اهالی فرهنگ و هنر و رسانه همزمان با 
حملات تنبیهی و عملیات گسترده پهپادی 
سپاه پاسداران علیه رژیم صهیونیستی، 
با انتشار مطالبی در فضای مجازی به این 
اقدام، واکنش نشان دادند. از هنرمندان 
رشته‌های مختلف هنری گرفته تا مدیران 
فرهنگی و نهادها و سازمان‌های هنری 
واکنش‌های گسترده‌ای نسبت به عملیات 
پیروزمندانه و غرور آفرین »وعده صادق« 
نشان دادند. آنچه پیش رو دارید بخشی از 
واکنش‌های هنرمندان، مدیران فرهنگی و 
نهادها و سازمان‌های هنری کشور نسبت 
به عملیات پیروزمندانه ایران علیه رژیم 

صهیونیستی است.

 محمد مهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد با انتشار 
ویدئویی در توییتر نوشت:

»قلْ بفَِضْلِ‌الله وَبرَِحْمَتِــهِ فَبِذَلکِ فَلیْفْرَحُوا هُوَ 
ا یجْمَعُونَ خَیرٌ مِمَّ

بگو: »به فضل و رحمت خدا باید خوشحال 
شوند که این، از تمام آنچه گردآوری کرده‌اند 

بهتر است!«
 ملیکا زارعی، مجری تلویزیون در واکنش به 
پاسخ موشکی ایران نوشت:»امشب کودکان غزه‌ 
در آرامش می‌خوابند و از فردا دنیا برای همین 

یک شب ناآرام چه فریادها سرخواهد داد.«
 حسن روح‌الامین، هنرمند نقاش هم با بازنشر 
یکی از آثارش با کپشن »علی علی« به این 

اتفاق واکنش نشان داد.
 سید محمود رضوی، تهیه‌کننده سریال 
موسی)ع( هم استوری‌ای منتشر کرد همراه با 

این جمله که »از خاک وطن نمی‌گذرم«.
 یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و 

ارشاد اسلامی هم در توییتر مطلب زیر را انتشار 
داد؛ »در بالکن خانه نشسته‌ام سوره دخان بر لب 
دارم. به گل‌های سفید و قرمز شمعدانی‌ها نگاه 

می‌کنم و به آسمان فوت می‌کنم.«
 سازمان هنری‌ رسانه‌ای »اوج« با انتشار 
سکانسی از فیلم »ایستاده در غبار« 
نوشت:»باید که اسرائیل از جهان زدوده 

شود...«

 محمدرضا شفاه، تهیه‌کننده سینما با 
انتشار تصویری از مزار سرلشکر شهید حسن 

تهرانی‌مقدم نوشت: »یه مرد بود، یه مرد...«
 حامد جعفری، تهیه‌کننده انیمیشن 
»بچه زرنگ« هم در واکنش به پاسخ موشکی 
ایران نوشت: »من فکر می‌کنم حتی اونایی که 
مخالف سیاست‌های رایج کشور هستند و یا 
حتی کسانی که با حاکمیت مشکل مبنایی 

دارند هم یک جایی ته دلشان احساس غرور 
کردند«.

 محمد مسلمی، بازیگر تئاتر و تلویزیون 
هم با انتشار یک استوری برگرفته از آیات 
قرآن کریم با مضمون » وَمَکروا وَ مَکرالله و‌الله 
خیرُالماکرین« نسبت به حملات تنبیهی و 
عملیات گسترده سپاه پاسداران علیه رژیم 

صهیونیستی واکنش نشان داد.
 محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی هم 
با انتشار یک طرح گرافیکی از حمله مقتدرانه 
جمهوری اسلامی ایران علیه رژیم صهیونیستی 
نوشت: وعده صادق »وحشت از شما در دل‌های 
آنها بیش از ترس از خداست. این به‌خاطر آن 
است که آنها گروهی نادانند« )سوره حشر - آیه 

.»)۱۳
 ایوب آقاخانی، نویسنده و کارگردان تئاتر 
نیز با ارائه یک طرح گرافیکی نوشت: »ایران، 

وطنم، پاره تنم«.

واکنش‌های هنرمندان و مدیران فرهنگی به عملیات نظامی ایران علیه رژیم صهیونیستی

»وعده صادق« به روایت هنرمندان

هیأت اسلامی هنرمندان: ان‌شاءالله این برگ مهم از تاریخ ایران 
اسلامی در قالب هنر انعکاس یابد

 هیأت اسلامی هنرمندان بر پاسداری از حریم انقلاب اسلامی و آرمان‌هایش تأکید کرد.در 
بخشی از این بیانیه آمده است: »آنچه در نیمه شب ۲۵فروردین۱۴۰۳ رخ‌داد آغاز دوره جدیدی 
است که ان‌شاءالله به محو رژیم جعلی اسرائیل غاصب منجر خواهد شد.امید است این برگ 
مهم از تاریخ ایران اسلامی در قاب هنرانعکاس یابد تا هنرمندان متعهد نیز به رسالت تاریخی 
خود در جهاد تبیین عمل نمایند. هیأت اسلامی هنرمندان همچون آحاد مختلف ملت ایران 
و امت اسلامی ضمن تبریک این اقدام شجاعانه به سلحشوران ایران اسلامی اعم از سپاه و 
ارتش، بار دیگر بر عهد خود در پاسداری از حریم انقلاب اسلامی و آرمان‌هایش به‌خصوص 

آزادی قدس شریف و رهایی ملت مظلوم فلسطین و مردم غزه تأکید می‌کند.«

مکث

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

حرم امام رضا ع  در لحظات تنبیه رژیم صهیونیستی
تجمع مردمی در حمایت از حمله موشکی و پهپادی ایران 
به اهدافی در خاک رژیم صهیونیستی سحرگاه یکشنبه 

26فروردین1402 در حرم امام رضا)علیه‌السلام( برگزار شد.

تیترخبر

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ 
  حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسامی 
حجت‌الاسلام توجهی را به سمت تولیت مدرسه عالی شهید 

مطهری منصوب کردند.
  ثبت‌نام اصحاب رسانه برای حضور در سی‌وپنجمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران تا ۲۷ فروردین )۱۴۰۳( 
تمدید شد. تاکنون ۴۴۸ نفر از اصحاب رسانه برای حضور و 

فعالیت در این دوره از نمایشگاه ثبت‌نام کرده‌اند.
  شهر جهانی نوآوری و فناوری‌های نرم و صنایع فرهنگی و 
خلاق کشور در نامه‌ای با دستور رئیس‌جمهور خطاب به وزیر 

فرهنگ و ارشاد اسلامی تأسیس می‌شود.
  کتاب »هیس! پیرمرد چهارده‌ساله خوابیده« نوشته صادق 
کیان‌نژاد امیری به‌تازگی توسط انتشارات سوره مهر منتشر 
و روانه بازار نشر شده است. این کتاب خاطرات جلیل خلیلی 

افراتختی، یک روستازاده از جبهه و دفاع‌مقدس است.
  همزمان با پایان یافتن ‌ماه مبارک رمضان، آزمون نهایی 
نهضت ملی زندگی با آیه‌ها همراه با اعطای گواهی معتبر 
حفظ قرآن کریم و اهدای جوایز از سوی دبیرخانه این طرح 
ملی برگزار می‌شود. مهلت شرکت در این آزمون تا آخر 

فروردین۱۴۰۳ اعلام شده است.
  کتاب »سیمای سلیمانی« نوشته علی شیرازی به تازگی 
توسط انتشارات خط مقدم به چاپ سی ام رسیده است. این 

کتاب برای اولین بار در سال ۱۴۰۰ منتشر شد.

بررسی عملیات »وعده صادق« از منظر رسانه‌ای در گفت‌وگو با محمد لسانی

شکست رسانه‌ای اسرائیل
 رقم خورد

در حمله بامداد یکشنبه جمهوری 
اسلامی به رژیم صهیونیستی، سانسور تلفات 
و اصابت موشک‌ها از سوی رسانه‌های خارجی 
به چشم می‌خورد اما باز هم اخبار مخابره 
شد. نقش انسان-رسانه‌ها را در مقابل رژیم 
صهیونیستی به‌عنوان کارشناس این حوزه 

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
بیش از انسان-رسانه‌ها، شهروند-خبرنگاران 
در مخابره نقش داشتند. عکس‌ها و فیلم‌هایی 
که منتشر شد، آن هم در اراضی رژیم و توسط 
شهرک‌نشین‌ها، واقعیت‌ها را به اثبات رساند. آنها 
در پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی خود آنها را 
نشر دادند. برخی رسانه‌ها زمانی که قرار بود به 
قول خودشان تصاویر زنده پخش کنند، در بعضی 

موارد آسمان را نشانه گرفته بودند!
 تا حد امکان روی شهرهای رژیم اشغالگر نمایی 
را نشان نمی‌دادند تا کل شهر دیده نشود. ما 
شاهدیم که واضح‌ترین تصاویری که گرفته 
شده و به اثبات رسیده، اعم از اصابت پهپادها و 
موشک‌های بالستیک، توسط شهروند-خبرنگاران 
پشت پنجره‌ها، یا از روی ایوان‌ها یا از محوطه‌های 
پارکینگ‌هایشان بوده است. این کاملا نشان 
می‌دهد که فارغ از اینکه چه تلفاتی به‌جای 
گذاشته، هیمنه رژیم صهیونیستی چه در داخل 

و چه در سطح بین‌المللی فرو پاشیده است.
در حال حاضر وظیفه مردم به‌عنوان 
شهروند-خبرنگار چیست؟ مردم ما نیز برای 
تشخیص اخبار فیک از اخبار واقعی چه کاری 

باید انجام دهند؟
به گمانم فعالان رسانه‌ای و کسانی که در گروه‌ها 
فعالند وظیفه اصلی را بر عهده دارند. حتی کسانی 
که روی پیج‌های خودشان استوری قرار می‌دهند 
و همچنین فعالان رسانه‌ای در سطح بالاتر 
که دست‌به‌قلم می‌شوند و متن می‌نویسند، 
گزینش‌گری می‌کنند و منابع را جست‌وجو 
می‌کنند، همگی وظیفه خطیری بر دوش دارند. 
در سطح بالاتر از همه اینها کسانی هستند که 
گرافیک و ویدئو تولید می‌کنند. همه این گروه‌ها 
تولید محتوای رسانه‌ای می‌کنند. در گام نخست 
باید حجم بزرگ و وسعت این عملیات را مخابره 
کنند. چون اتفاقی که افتاده و مولفه‌های این 
عملیات در توییت و ویراست نمی‌گنجد. گرچه 

من در 7 ویراست در بامداد یکشنبه در توییتر به 
آن اشاره کردم. یکی از کارها مشخصه‌ها، مولفه‌ها 
و بزرگی این عملیات بود که به‌خوبی مخابره شد. 
گام دوم این است که فضا را از فضایی هیجانی 
که زاده دستگاه رژیم است و می‌خواهد عملیات 
روانی انجام دهد و ترس و هراس را توسعه دهد، 

دور کنیم و آن دستگاه را از کار بیندازیم.
در مقابل چه کار باید کرد؟

باید فضا را در سطح رسانه به‌سویی ببریم که 
اخبار صحیح را به گوش جهانیان برسانیم. جهان 
باید بداند که عملا سیلی نواخته‌شده جمهوری 
اسلامی بازدارنده بوده و برای امنیت پایدار ایران 
است. بدین معنی که ما برای اینکه جنگی انجام 

نشود، سیلی محکم را در حوزه موشکی 

به رژیم نواختیم. کنشگران بین‌المللی هم فصل 
مهمی از کار خودشان را رقم می‌زنند. کاربران 
دیگر کشورها به‌ویژه کشورهای مسلمان دقت 
کنند که ایران با رمز عملیات »یا رسول‌الله« این 
عملیات را انجام و عملا نشان داد که به نمایندگی 
از جهان اسلام و به تبعیت از اقدام رسول‌الله این 
کار انجام شده است. بنابراین اتفاقی که افتاده در 
حد و حدود یک کشور نیست و کل کشورهای 
منطقه را دربرمی‌گیرد. یعنی به‌نوعی گفتمان 
اسلامی در برابر گفتمان استکباری است. این 
موضوع توسط رسانه‌های بین‌الملل با نوعی 
همگرایی به بهترین شکل در جهان عرب باید 
تبیین شود. نکته دوم که فعالان بین‌الملل باید 
به آن توجه کنند، مطالبه از سران رژیم‌های 
خودکامه عرب است. کسانی که در این بین 
یا سکوت کرده‌اند یا در خفا دست دوستی 
به سمت رژیم صهیونیستی دراز کرده‌اند 
و اصولا به‌هیچ‌عنوان به آرمان فلسطین و 
آزادی قدس شریف پایبند نبوده‌اند، باید 
از خواب بیدار شوند. در عرصه مطالبه 
به‌نظر می‌رسد که این یکی از 
مهم‌ترین خواسته‌هاست 
که رژیم‌های سرسپرده 
را مجبور به حمایت کند. 
کشورهای عربی توسط 
افکار عمومی منطقه و 
جهان باید از این اقدام 

تاثیر بگیرند.

عملیات »وعده صادق« در دقایق پایانی شنبه 25فروردین آغاز شد تا پاسخی 
باشد به تجاوز رژیم غاصب صهیونیستی به کنسولگری ایران. در خلال این نبرد 
سرکردگان صهیونیست دستور سانسور کامل تصاویر و اخبار تلفات را صادر 
کردند؛ اما درنهایت تصاویر اصابت موشک‌ها و پهپادهای ایران به خاک سرزمین‌های اشغالی منتشر شد. گفت‌وگوی ما را با 

محمد لسانی از استادان سواد رسانه درباره ابعاد رسانه‌ای و جهانی این جنگ ترکیبی بخوانید.

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

» هیهات منا الذله« پیام کوتاه  ما بود
پیام کوتاه و آنچه باید مخابره می‌شد و بشود »هیهات منا الذله« است. 
اسرائیل در عملیاتی که انجام می‌داد، به‌طور خاص مطالبه می‌کرد که به ما 
پاسخ بدهید. حتی سطح سکوت جمهوری اسلامی را به‌نوعی به تمسخر 

می‌گرفتند. اتفاق بامداد یکشنبه این بود که پاسخ گسترده، 
بجا و کوبنده‌ای به آنها داده شد. این عملیات بزرگ‌ترین و 

گسترده‌ترین عملات پهپادی و موشکی ترکیبی جهان بود. 
به گمانم مخابره این اخبار از این زاویه بسیار حائز اهمیت 
بود که باعث شد اقتدار و اقدام اسلامی در گفت‌وگوهای 
ایدئولوژیک و مبنایی به رخ دشمن کشیده شود. آنها 
متوجه شدند که به‌بازی‌گرفتن ایران، بازی با آتش و 
دست در آتش کردن است. اگر کسی در این زمینه 
گمان کند که بزند و دربرود و نخواهد تاوانی پس 

بدهد، پاسخ به همین سادگی روشن است.

مکث

 
باشد که ما شبانگاهان بر سرشان 

بریزیم؛
هم‌چون عقابانِ تیزپروازیِ که شب و روز 

برایشان معنا ندارد 
و باشد آنجایی بهم برسیم که با گرفتن 

هزاران اسیر از صهیونیستها 
به جهانیان ثابت کنیم که ما 

به اتکا به سلاحِ ایمانِ‌مان می‌جنگیم ...
 حاج‌احمدمِتوسلیان

پادگانِ زبدانی – دمشق

 
ذلیل شد امیری‌اش، صغیر شد کبیری‌اش
شکسته شد توهّمِ شکست‌ناپذیری‌اش

 
هیچ وقت فکر نمیکردم ساعت ۴ صبح 

اینقدر با حال خوب خبر بخونم
همه همکارانم سراسر شوق و افتخار 

بودند از اقتدار ایرانِ جان
الهی هزاران بار شکر

جانم فدای ایران
سربلند باشی وطنم

 
به یاد ابَر مرد

ما جرات نداشتیم
او به یک ملت جرات و هویت داد.

همان خرداد سال ۴۲، ساواک قم از 
او خواست در سخنرانی از »اسرائیل« 
نام نبرد. به اسرائیل اعتراض نکند! آن 
زمان، زمانی که هیچ کس جرات نام 
آوردن نداشت! این ابرمرد در سخنرانی 
معروفش که پس از آن بازداشت شد از 

خجالت رژیم درآمد.

چهره های مشهور رسانه‌ای در صفحات مجازی 
 خود از عملیات وعده صادق که با رمز 

»یا رسول الله« انجام شد، حمایت کردند.

@mhpoyanfar

@meysammotiee1

@FsHossseini

@alireza_zadbar
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حافظ
باده درده چند از این باد غرور
خاک بر سر، نفس نافرجام را

چهره روز

هشتگ

روزگار ما دیگر روزگار 
زبان فاخر نیست. باید 

به سادگی پناه ببریم.

محمد علی بهمنی 
شاعر و ترانه‌سرا
)۲۷ فروردین ۱۳۲۱-(

طنز جنگی توییتر!

حمله موشکی و پهپادی نیروهای نظامی کشورمان به رژیم 
صهیونیستی، دنیا را تکان و مناسبات زیادی را تغییر داد، اما 
چیزی که تغییر نکرد و طبق سنت همیشگی پیش رفت 
رویکرد طنازانه و بامزه توییتر فارسی به این موج حملات بود.
شوخی کردن در موارد بحرانی، سنتی قدیمی در 
توییتر)شبکه اجتماعی X( است که البته در همان شبکه 
هم مخالفانی دارد. برخی از این شوخی‌ها آزرده و ناراحت 
می‌شوند، اما واقعیتی تاریخی در این شبکه اجتماعی 
است. در کنار توییت‌های خبری و تحلیلی و جدی و خشک 
رسانه‎ها و تحلیلگران، کاربران طناز توییتر چنان با این موج 
حمله برخورد می‌کردند که بدون خندیدن از توییت‌هایشان 
نمی‌شد توییتر را بالا و پایین کرد. این مسئله قبلا هم مطرح 
بوده و گفته می‌شود اصلا این روحیه طنازی جامعه ایرانی 
یکی از سلاح‌های آن برای عبور از بحران‌ها در طول تاریخ 
بوده است. به هر حال، هر چه هست، توییتر فارسی دوباره در 
شبی که دنیا مبهوت حملات شدید پهپادی و موشکی ایران 
بود، ساز خود را می‌زد و کاربران هنر خلاقه طنز خود را در 

توییت‌ها نشان می‌دادند.
برخی از این توییت‌ها بامزه بود که با استقبال زیاد کاربران 
مواجه می‌شد و به‌اصطلاح توییتری‌های قدیمی، »فیو استار« 

می‌شد، یعنی تعداد زیادی لایک می‌خورد.
در یکی از همین توییت‌ها، یک کاربر نوشته بود: »حرکت 
رونالدینیویی سپاه. همه منتظر موشک‌های سردار 
حاجی‌زاده بودند، سردار تنگسیری چک اول رو زد. خدا 
قوت.« این توییت اشاره‌ای به توقیف یک کشتی متعلق به 

یک سرمایه‌دار اسرائیلی است.
در یک توییت دیگر، یک کاربر از یک مدل توییت زدن 
قدیمی در توییتر استفاده کرده و نوشته است: »گنبد 
کاووس 3 گنبد آهنین 0« در مواردی که ایران با هر کشوری 
در مسابقات ورزشی و غیرورزشی به موفقیتی می‎رسد 
کاربران به جای نام تیم‌های ملی، نشانه‌ها و المان‌های ایران 
و آن کشور را مقابل هم می‌گذارند و نتیجه را به نفع ایران 
می‌نویسند. اینجا اشاره به سپر دفاع هوایی معروف اسرائیل 
به نام گنبد آهنین است که موشک‌ها و پهپادهای ایران از 
آن عبور کرده‌اند. در همین شب، توییت‌های بامزه‌ای با 
اشاره به کابل AUX و تانک کار شده است. برخی کاربران به 
شوخی نوشته بودند که تنها به شرطی با تانک به جنگ رژیم 
صهیونیستی می‌روند که کابل AUX در اختیار آنها باشد و 
موزیک موبایل آنها در تانک پخش شود.  این توییت هم 
حسابی مورد توجه کاربران قرار گرفته بود: »ساعت 2:15 
شب یکی دایرکت داده به پیج کافه، با توجه به شروع جنگ، 
فردا کافه بازه؟:(((((((((((((((« برخی کاربران این فرد را نماد 
عشق به زندگی و آینده دانسته و گفته بودند کاش می‌شد 

یک وعده غذا در کافه محبوبش مهمانش کنند.
جالب است که یکی از کاربران توییتر، دیروز نوشته بود 
توییت‌های طنز را دیروز به همکارانش نشان داده تا از 

استرس و نگرانی آنها کم شود.

شاعر شنیدنی است
»در فروردین1321 در سفر خانواده به دزفول به دنیا 
آمدم. در تهران بزرگ شدم. به‌دلیل شرایط خانواده 
و زندگی، از 7سالگی کارگر چاپخانه‌ها بوده‌ام و اگر 

آموخته‌ای دارم، از مدرسه کار است و دیگر هیچ.«
»من از کودکی با وزن آشنا بوده‌ام و با لالایی‌ها و 
شعرهایی که مادرم زمزمه می‌کرد، وزن در من 
درونی شده بود؛ به همین دلیل نیازی نداشتم که 
بروم عروض را به شکل مکتبی یاد بگیرم. زمانی وزن 
و عروض در شعر می‌تواند مفید باشد که در شاعر 
درونی شده باشد و‌الا شکل مکتبی آن چندان مفید 
نخواهد بود و دانستن اسم بحرها و وزن‌ها عامل خوب 
شعر‌گفتن نیست.« »شعر من چیزی نیست جز 
برداشتی با ظرف غزل از رودخانه ‌»نیما‌«. این ظرف 
را در دست منوچهر نیستانی دیدم وقتی که داشت 
از پل استوار »سایه« )هوشنگ ابتهاج( عبور می‌کرد. 
غزل بعد از نیما را نوعی لجبازی می‌دانم، اما این باور 
از ارادتم به غزل نکاسته است.«  )محمد علی بهمنی(

   

شعرهای این غزلسرای نیمایی برای علاقه‌مندان به 
صدای مرحوم ناصر عبداللهی آشناست؛ به‌خصوص 
کسانی که آلبوم »عشق است« را از این خواننده 
شنیده‌اند. ترانه‌های بهمنی را عبداللهی در این آلبوم 
خوانده و پرویز پرستویی دکلمه کرده است؛ شاعری 
که وقتی 9ساله بود، نخستین شعرش چاپ شد،‌ اما 
نخستین مجموعه شعرش را در 30سالگی چاپ کرد؛ 
مجموعه‌هایی که با وجود وقفه 13ساله‌ای از سال 56 
تا 69، تا امروز به 14 عنوان رسیده‌اند و شاعرشان را 
به چهره آشنایی برای علاقه‌مندان شعر، به‌خصوص 

غزل نو تبدیل کرده‌اند.
بهمنی را از پیشگامان نوگرایی در شعر فارسی، به‌ویژه 
غزل می‌دانند. همین پیشگامی باعث شد در سال78 
برترین غزلسرای ایران شناخته شود و تندیس 
خورشید مهر را بگیرد. 5سال بعد هم در زادگاهش 

از او تقدیر شد. 

   

گفتم بدوم تا تو همه فاصله‌ها را
تا زودتر از واقعه گویم گله‌ها را

چون آینه پیش تو نشستم که ببینی
در من اثرِ سخت‌ترین زلزله‌ها را

پرُ نقش‌تر از فرشِ دلم بافته‌ای نیست
از بس که گره زد به گره حوصله‌ها را

ما تلخی »نه« گفتنمان را که شنیدیم
وقت است بنوشیم از این پس »بله«‌ها را

بگذار ببینیم بر این جغد نشسته
یک بار دگر پر زدن چلچله‌ها را

یک بار هم ‌ای عشقِ من از عقل میندیش
بگذار که دل حل بکند مسئله‌ها را

هنر جهان در قلب تهرانهنر جهان در قلب تهران
 15آوریل 2012 بود که پیشنهادی در هفدهمین مجمع 
عمومی انجمن بین‌المللی هنر مطرح شد تا این روز 
را به‌عنوان روز جهانی هنر اعلام کنند و نخستین 
جشن در این سال برگزار شود. این تاریخ به افتخار تولد لئوناردو داوینچی، یکی از 
بزرگ‌ترین هنرمندان در تاریخ و نماد صلح و آزادی انتخاب شد و تا همین حالا هم 
هر ساله به مناسبت روز هنر که در واقع امروز است، جشن‌ها و نمایشگاه‌های هنری 

مختلفی در کشورهای جهان برگزار می‌شود.
 در کشور خودمان هم شما می‌توانید به مناسبت این روز، سری به موزه هنرهای معاصر 
در مرکز تهران بزنید. این موزه به عنوان یکی از ارزشمندترین گنجینه‌های فرهنگی 
و هنری ایران و جهان، آثار هنری نفیسی را از هنرمندان کشورهای مختلف در خود 

جای داده است.
گنجینه موزه هنرهای معاصر که متشکل از آثار کمتر دیده شده برخی از هنرمندان 
جهانی است نیز هر چند وقت یک‌بار و به مناسبت‌های مختلف در معرض دید عموم 

قرار می‌گیرد.
خوشبختانه نمایشگاه »بر فراز دشت« که متشکل از آثار منتخب هنرمندان ایرانی 

و خارجی گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران است، پیش از عید نوروز افتتاح شد 
و تا 16اردیبهشت برقرار خواهد بود و مجالی است برای مشاهده و بررسی رابطه 
اقلیم، طبیعت و بیان هنری در منتخبی از آثار گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران که 
رویکردی طبیعت‌گرایانه دارند. بسیاری از هنرمندان در طول تاریخ به‌طور مستقیم 
موضوع طبیعت را دستمایه خلق آثار خود قرار داده‌اند و شرایط اقلیمی و محیطی بر 
مضامین هنری آنها تأثیرگذار بوده و حتی دلیل پیدایش برخی رویکردها و جریان‌های 
هنری شده است. در این نمایشگاه، ۷۰ اثر برجسته از نقاشان بزرگ خارجی و ایرانی 
گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران، ازجمله آثاری از کلود مونه، کامی پیسارو، ژان 
دافی، دیوید هاکنی، لودویک پیت، سهراب سپهری، ابوالقاسم سعیدی، پرویز 
کلانتری، جلال شباهنگی، حسین محجوبی، فریده لاشایی، میرعبدالرضا دریابیگی، 
محمود جوادی‌پور، ناصر عصار، علی آذرگین، محمد رادوند، داوود امدادیان، علی 
گلستانه، منوچهر نیازی، علی محمد حیدریان، رضا شهابی، محسن سهیلی، علی 

اکبریاسمی و … به نمایش گذاشته شده که می‌توانید آنها را ببینید.
پیشنهاد می‌کنیم این فرصت را از دست ندهید؛ چون ممکن است این آثار دیگر به 

این زودی‌ها به نمایش گذاشته نشود.

فاطمه عباسی

چرخ‌زدن در شب‌های رمضان پایتخت ازجمله 
سرگرمی‌های جذاب اهالی تهران بود؛ به‌خصوص اگر 
گذرت به خیابان ولیعصر و باغ‌فردوس و موزه سینما 
می‌افتاد؛ اما در جایی که سندش به نام هنر هفتم و 
رسانه‌های تصویری خورده، توصیه به کتاب‌خواندن، 

شگفتانه‌ای شد دیدنی و البته خواندنی.

کتاب؛ شگفتانه سینما
عکس‌خانه

اگر شما هم جزو آن دسته 
از افرادی هستید که در این 
روزهای تازه‌ طبیعت، به نو‌ شدن فکر می‌کنید و دوست دارید 
سال جدید را با تغییراتی اساسی در زندگی خود آغاز کنید، باید 
به شما تبریک گفت. خبر خوب آنکه این فکرهای سرشار از امید 
و آرزو نشان از سلامت روح و روان شما دارد. اما پیشنهاد بهاری 
ما به شما این است که به‌جای تمرکز روی تغییر در موضوع‌های 
اصلی زندگی مثل شغل جدید، تحصیلات تازه و مسیر‌های 
زندگی متفاوت که سخت و دست‌نیافتنی است، کمی به فکر 
تغییر مسائل جزئی و کسب مهارت‌های جدید‌ باشید. بررسی 
زندگی افراد موفق نشان می‌دهد که گاهی کسب مهارت در یک 
سرگرمی جدید و متفاوت با شغل اصلی سلبریتی‌ها را خلاق‌تر، 
انعطاف‌پذیرتر و موفق‌تر کرده است. بافتنی، زنبورداری، معرق و 
اشتیاق به ستاره‌ها از این دسته از مهارت‌ها هستند؛ مهارت‌هایی 
ساده و دست‌یافتنی که در شرایط نابسامان زندگی، به داد افراد 
موفق می‌رسند و باعث می‌شوند دوباره امید و آرزو در دلشان 

جوانه بزند.

مهارت ستاره‌ها
جولیا رابرتز، بازیگر مشهور آمریکایی که جوایز متعددی ازجمله 
اسکار را کسب کرده، در کنار کار حرفه‌ای، عاشق بافتنی است.  
استیون گلن مارتین، بازیگر و کمدین آمریکایی، علاوه بر حرفه 

اصلی‌اش، بانجونوازی آماتور است. 
مارک رافالو هم بازیگر مشهور 
آمریکایی است که می‌تواند با 
دوچرخه‌های تک‌چرخ هنرنمایی 

کند. سوزان ساراندون، هنرپیشه 
آمریکایی، در ورزش پینگ‌پنگ 

دستی دارد. ویل اسمیت، دیوید بکام و تام کروز هم علاوه بر 
موفقیت در حرفه‌های اصلی خود، شمشیربازی را هم به شکل 
آماتور دنبال می‌کنند. از این دست سرگرمی‌های آماتور در 

زندگی سلبریتی‌ها فراوان یافت می‌شود.

مهارت‌های فرعی چه می‌کنند؟
این‌طور به‌نظر می‌رسد که افراد موفق به‌جای سرمایه‌گذاری 
روی تنها یک ستون اصلی در زندگی، به ایجاد چند ستون 
فرعی در مسیر زندگی خود می‌پردازند تا اگر تندبادی ناگهانی 
وزید و ستون اصلی‌‌شان فروریخت، بتوانند دست به دامن 
ستون‌های دیگر و کوچک زندگی‌شان شوند و خم به ابرو 
نیاورند تا بتوانند دوباره ستون اصلی زندگی‌شان را بازسازی 
کنند. درواقع شاید سرگرمی‌های جزئی در اولویت اصلی 
زندگی آنها نباشد، اما تحقیقات روان‌شناسان نشان می‌دهد 
که این‌ها کلید سامت روانند و می‌توانند ثروتی جدید در 

زندگی شما باشند.

سرگرمی‌های خرد، ثروت‌های کلان
سیدسروش طباطبایی‌پور

جولیا رابرتز

استیون مارتین

تام کروز

مارک رافالو

از اواخر قرن بیستم بود که پلاستیک به‌عنوان ماده‌ای 
مقرون‌به‌صرفه، همه‌کاره و به نسبت با دوام، وارد محیط 
زندگی ما شد و این یعنی نخستین قطعه پلاستیکی که 
به‌عنوان زباله رها شده، احتمالا همچنان در گوشه‌ای از 
طبیعت وجود دارد. بنابراین پربیراه نیست اگر بگوییم 
کیسه‌های پلاستیکی این روزها بلای جان محیط‌زیست 
و دنیای ما هستند؛ کیسه‌های اغلب یکبار‌مصرفی که در 
حجم بالا تولید  و در برخی کشورها ازجمله ایران رایگان 
توزیع می‌شوند و اثرات مخرب زیست‌محیطی برجای 

می‌گذارند.
براساس آمارهای جهانی ایران جزو ۲۰کشور اول دنیا 
در تولید زباله‌های ‌پلاستیکی است و سالانه حدود 
۴میلیون تن زباله پلاستیکی تولید می‌کند و از زباله‌های 
تولید شده در کشور نیم‌میلیون تن به کیسه پلاستیکی 
اختصاص دارد، یعنی هر ایرانی روزانه به‌طور متوسط 
3کیسه پلاستیکی مصرف می‌کند که ۹۶درصد آن 

مستقیم وارد سطل‌های زباله می‌شود.
 به این کیسه‌ها اضافه کنید، بطری‌های پلاستیکی 
آب معدنی یا بطری‌های پلاستیکی نوشابه را که این 
روزها و با گرم شدن هوا تعدادشان در سوپرمارکت‌ها 
و فروشگاه‌ها افزایش پیدا کرده است و به همان اندازه 
هم مردم تعداد بیشتری از این بطری‌ها را خریداری 
می‌کنند . در نتیجه دورریز بطری‌های پلاستیکی در 
این فصل بیشتر هم می‌شود. شاید هیچ محصولی به 
اندازه پلاستیک تا این حد زشتی عاقبت مصرف‌گرایی 
بی‌حد و مرز را به بشر نشان نداده باشد. برخی از کشورها 
مانند دانمارک، آلمان، ایرلند، ایتالیا و انگلستان، چین، 
بنگلادش، هند، مکزیک و آمریکایا استفاده از این 

کیسه‌های پلاستیکی را به کلی ممنوع یا 
محدودیت‌هایی برای آن ایجاد کرده‌اند 
و با بالا بردن قیمت و البته اخذ مالیات 
سنگین از فروشندگان عملًا به این سمت 

قدم برمی‌دارند. در آمریکا هم در هر ساعت 
۲.۵میلیون بطری پلاستیکی دور ریخته می‌شود و به 
همین دلیل بیشتر این بطری‌ها توسط دستگاه تمیز 

و مجددا از مواد غیرغذایی پر می‌شوند، چرا که فعالان 
محیط‌زیستی این کشور معتقدند استفاده مجدد از آنچه 
دارند، بهتر از تولید بیشتر است. ضمن اینکه بطری‌های 
شیشه‌ای جایگزین بطری‌های پلاستیکی شده‌اند و 
طرح‌های تشویقی برای استفاده از این بطری‌ها هم 
اجرا می‌شود، به‌طور مثال اگر کسی 3بطری شیشه‌ای 
آب معدنی خریداری کند، یک بطری آب برایش رایگان 

حساب می‌شود.
در ایران هم علاوه بر پویش‌های مختلفی که تشکل‌های 
مردمی و فعالان محیط‌زیست برای کمتر استفاده کردن 
از پلاستیک برگزار می‌کنند، شهرداری تهران با اجرای 
طرح »صندوق سبز« در میادین میوه و تره‌بار، سعی کرده 

عرضه کیسه‌های پلاستیکی را به حداقل برساند.
اما آنچه مشخص است اینکه نگرش و رفتار ما نسبت به 
پلاستیک باید تغییر کند تا آینده‌ای ایمن و سالم روی 
کره زمین داشته باشیم. کافی است هر کسی موقع بیرون 
آمدن از خانه، همراه خود کیسه پارچه‌ای و شیشه آب یا 
قمقمه داشته باشد تا مجبور به خرید آب معدنی یا گرفتن 
کیسه پلاستیکی از فروشنده‌ها نشود. کیسه پلاستیکی 
که شاید فقط چند دقیقه کار شما را راه می‌اندازد و بعد 
رهایش می‌کنید به 500سال زمان برای تجزیه در طبیعت 

نیاز دارد. ضمن اینکه در این تجزیه خاک آلوده می‌شود. 
خلاصه اگر دلتان برای محیط‌زیست کشور می‌سوزد، 
لطفاً مصرف پلاستیک را به حداقل برسانید. این یک گام 
خیلی مهم است. همه ما در حال غرق شدن در دریای 
پلاستیک هستیم. لطفاً از همین امروز تصمیم بگیرید 
که مصرف کیسه‌های پلاستیکی را متوقف کنید یا به 
حداقل برسانید. حتی یک کیسه کمتر هم به نجات کره 

زمین کمک می‌کند.

به پلاستیک بگو     نه    !



در غیاب
صدرنشین

‌در تیم منتخب هفته بیست‌وسوم
‌استقلال هیچ نماینده‌ای ندارد

و پرسپولیس و سپاهان هم به‌زور حضور دارند
ذوب‌آهن که پرگل‌ترین برد این هفته را مقابل 
تراکتور کسب کرد، در تیم منتخب متریکا 
هم بیشترین نماینده را داشت. ذوبی‌ها در 
یک اتفاق شگفت‌انگیز با 4گل در تبریز پیروز 
شدند و به‌دنبال همین بازی 4بازیکن این 
تیم در جمع برترین‌های هفته از نگاه متریکا 
قرار گرفتند. محمدحسین اسامی، زننده 
2گل از 4گل ذوبی‌ها با نمره 8.11 بهترین 
بازیکن میدان شد و در تیم منتخب هم یکی از 
بالاترین نمرات را داشت. او ‌برابر تراکتور 2بار 
در موقعیت ضربه‌زنی قرار گرفت که هر دو 
ضربه را تبدیل به گل کرد. ضمن اینکه 2پاس 
کلیدی هم به هم‌تیمی‌های خودش داد و نهایتا 
با نمره 8.11 به‌عنوان سومین بازیکن برتر این 
هفته برگزیده شد. چهارمین بازیکن برتر هفته 
هم از ذوب‌آهن بود؛ محمدجواد محمدی 
زننده گل سوم ذوب‌آهن در این مسابقه که 
ششمین گل خودش در این فصل را هم به‌ثمر 
رساند. با نمره 8.01 یکی از 2مهاجم برتر 
هفته و یکی از 4بازیکنی بود که نمره بالاتر از 
8 گرفتند. محمدی در نیم‌فصل مشتری‌های 
زیادی داشت اما در ذوب‌آهن ماند تا به گلزنی 
در این تیم ادامه بدهد. ‌2ذوب‌آهنی باقیمانده 
محمد قریشی در دفاع میانی و امیرحسین 
جدی در دفاع چپ بودند که آنها هم با کسب 
نمرات بالا به تیم منتخب رسیدند. جدی در 
این بازی یک گل زد و یک پاس گل داد تا 
ذوب‌آهن که 7هفته پیروز نشده بود، با اختلاف 

گل بالا بر میزبانش پیروز شود.

   قرمز سابق، آبی سابق
بعد از ذوب‌آهن که با 4بازیکن بخش زیادی 
از تیم منتخب هفته را به تسخیر خودش در 
آورده، تیم هوادار با 2بازیکن بیشترین سهمیه 
را در جمع منتخبان داشت. علیرضا حقیقی با 
کسب نمره عالی 8.18 دروازه تیم منتخب را 
به ‌خودش اختصاص داد و یک‌بار دیگر برترین 
گلر هفته شد. حقیقی این هفته هر 4ضربه 
داخل چارچوب گل‌گهر را مهار کرد و با ثبت 
یک کلین‌شیت دیگر به نمره عالی 8.18 
رسید. او برای اینکه بهترین بازیکن هفته 
شود فقط 0.2 نمره کم داشت و دومین بازیکن 
برتر این هفته شد. از تیم هوادار، داریوش 
شجاعیان هم با گلزنی در مصاف با گل‌گهر و 
کسب نمره7.78 در تیم منتخب متریکا حاضر 
است. شجاعیان هفته گذشته هم برای هوادار 
گل زد و حالا تعداد گل‌های زده‌اش را به 5 

رسانده است.

   رامین هنوز هم هست
5بازیکن باقیمانده تیم منتخب هفته از 5تیم 
مختلف می‌آیند. در این بین پرسپولیس و 
سپاهان هر کدام یک نماینده دارند اما استقلال 
با وجود برتری یک بر صفر در زمین آلومینیوم، 
هیچ نماینده‌ای ندارد. سپاهان که با تساوی 
بدون گل مقابل نساجی متوقف شد، رامین 
رضاییان را در جمع منتخبان هفته دارد. 
رامین با نمره7.63 یک‌بار دیگر بهترین مدافع 
راست هفته شد تا حتی در روز بد تیمش 
هم نمره خوبی گرفته باشد. از پرسپولیس 
هم عیسی آل‌‌کثیر با گلی که به ملوان زد به 
نمره7.74 رسید و در کنار محمدجواد محمدی 
در خط حمله قرار گرفت. در خط حمله بلانکو 
از استقلال هم نمره خوبی داشت اما با اختلاف 
کمی رقابت را به آل‌کثیر باخت و از ترکیب 
بیرون ماند. بلانکو در مقابل آلومینیوم 

نمره7.71 گرفته بود؛ 3صدم کمتر از عیسی.

   بهترین بازیکن هفته؛ جوان و جسور
محمدرضا رضایی با نمره7.56 در خط دفاعی، 
نماینده این هفته تیم شمس‌آذر در تیم 
متریکا‌ست. از تیم استقلال خوزستان هم 
یک‌بار دیگر جواد آقایی‌پور به تیم منتخب 
رسیده است. در پیروزی 2 بر یک استقلال 
خوزستان گل‌ها را 2بازیکن خارجی زدند اما 
نمره جواد که فقط یک پاس گل داده بالاتر 
از آن دو گلزن خارجی است. این بازیکن 
دعوت‌شده به تیم ملی، این هفته نمره7.90 
را دریافت کرد. اما بهترین بازیکن این هفته 
چه‌کسی بود؟ یازدهمین بازیکن تیم منتخب 
و کسی که با نمره8.38 بالاترین نمره هفته را 
به دست آورد، کسی نیست جز محمدمهدی 
محبی، گلزن جوان مس رفسنجان که این 
هفته هر 2گل تیمش را زد و مقابل پیکان 
ستاره زمین بود. محبی 24ساله بازیکن 
محبوب محرم نویدکیا‌ست و در 3بازی اخیر 
3گل و یک پاس گل برای تیمش داشته است؛ 
درحالی‌که پیش از آن طی 20بازی فقط یک 

پاس‌گل داده و هیچ گلی هم نزده بود.

   دوشنبه    27 فروردین 1403       6 شوال    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9069

فوتبال‌ایران

پخش زنده

برنامه بازی

پنج شنبه 30 فروردين 1403

جمعه 31 فروردين 1403

یکشنبه 2 اردیبهشت 1403

پیکان

هوادار
16:30

گل‌گهر

استقلال خوزستان
17:45

ليگ برتر ايران - هفته 24

ملوان

سپاهان
17:00

فولاد

مس رفسنجان
18:10

ذوب‌آهن

آلومینیوم
16:30

نساجی

تراکتور
16:30

استقلال

شمس آذر
18:00

صنعت نفت

پرسپولیس
19:00

اوساسونا

والنسیا
22:30

لالیگا اسپانیا

لیگ برتر انگلیس

چلسی

اورتون
22:30

آتالانتا

هلاس ورونا
22:15

فیورنتینا

جنوا
20:00

هفتهسری آ  ایتالیا

ملیکاملیکا

ی|
ینل

ضا ز
لیر

ا |ع
س‌ه

  عك
   

تقدیم بهتقدیم به

 زهرا قنبري زهرا قنبري
 خانم گل ليگ برتر  خانم گل ليگ برتر 

فوتبال زنان فوتبال زنان 
مي‌گويد ياد و مي‌گويد ياد و 

خاطره همبازي خاطره همبازي 
فقيدش، فقيدش، 

مهم‌ترين انگيزه مهم‌ترين انگيزه 
خاتون بم در مسير خاتون بم در مسير 

قهرماني بودقهرماني بود
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نكته بازی

شما علم غیب داشتید؟
بعد از پیروزی‌های یک بر صفر پرسپولیس و استقلال برابر ملوان و 
آلومینیوم اراک، بساط بیانیه‌پراکنی بین 2باشگاه حسابی پهن شد و 
هر دو ساعت یک‌بار یک تیم به آن یکی حمله می‌کرد. در این میان اما 
مسئولان استقلال وسط یکی از بیانیه‌هایشان ادعای بسیار عجیبی 
مطرح کردند؛ اینکه رضا عادل، داور بازی با آلومینیوم قصد نداشته 
گل گوستاوو بلانکو را تأیید کند، اما بعد از اعلام کمک‌داور ناچار به 
انجام چنین کاری شده است. اولا که عالم و آدم می‌دانند تشخیص 
عبور توپ از خط بر عهده کمک‌داور است، وگرنه داور چطور از وسط 
زمین باید صحنه را ببیند؟ ثانیا آیا شما علم غیب دارید که از افکار 
قاضی میدان هم رازگشایی می‌کنید؟ به‌خاطر رقابت بر سر فتح یک 

جام، چه چیزهای عجیبی که نمی‌بینیم و نمی‌شنویم!

خوب شد سفید پوشیدی!
ذوب‌آهن در حالی توانست با نتیجه 4بر یک از سد تراکتور بگذرد 
که رنگ پیراهن بازیکنان این تیم قدری عجیب و نامتعارف بود؛ 
نوعی سبز خیلی روشن که شبیه آن را کمتر دیده بودیم و بیشتر 
به کاور تمرین شباهت داشت. بعد از بازی وقتی در مورد چرایی 
انتخاب این پیراهن از مدیران ذوب سؤال شد، آنها گفتند قرار بوده 
در تبریز سفید بپوشند، اما چون لباس حسین پورحمیدی سفید 
بوده و او اصرار داشته با همین رنگ بازی کند، تیم مهمان ناچار به 
استفاده از پیراهن‌های سبز شده. گویا اصرار پورحمیدی به‌خاطر 
این بوده که معمولا با پیراهن سفید کلین‌شیت می‌کند، اما خب 
در این بازی 4گل خورد که بین آنها روی گل سوم مرتکب اشتباه 
بسیار بزرگی شد. فکرش را بکنید اگر رنگ دیگری پوشیده بود 

چه می‌شد!

ما اصلا از این اشتباهات نمی‌کنیم
هر چه به زمان تعیین تکلیف پرسپولیس و استقلال در مورد حضور 
در مسابقات لیگ قهرمانان آسیا نزدیک‌تر می‌شویم، وزن اخبار 
ناخوشایند سنگین‌تر می‌شود و به‌طور کلی اینطور به‌نظر می‌رسد 
که حداقل یکی از این دو تیم قادر به حضور در مسابقات باشگاهی 
قاره کهن نخواهد بود. هر روز اظهارنظرهای ناامیدکننده‌تری 
در این مورد منتشر می‌شود و در همین راستا استاد مهدی تاج، 
رئیس فدراسیون فوتبال هم در تازه‌ترین سخنانش گفته: »نباید 
مردم را نسبت به وضعیت پرسپولیس و استقلال امیدوار کنیم.« 
بله خب؛ همه ما می‌دانیم در فوتبالی که شما رئیس آن هستید، 
امیدواری و خوش‌بینی سم است! یادش به خیر؛ یکی از وعده‌های 
تاج در بازگشت دوباره به فوتبال این بود که مشکل مجوز آسیایی 
سرخابی‌ها را حل می‌کند، اما پارسال استقلال جواز نگرفت و شاید 

امسال هیچ‌کدام نگیرند!

بهروز رسایلی|  دیدار دشوار با ملوان که با برتری یک بر صفر پرسپولیس به پایان رسید، نهمین 
حضور اوسمار ویرا روی نیمکت سرخپوشان بود؛ مردی که ناگهان موفق شد تصورات را در مورد 
خودش تغییر بدهد و مورد اقبال بخشی از هواداران و کارشناسان قرار بگیرد. روز اولی که اوسمار 
برای جانشینی یحیی گل‌محمدی انتخاب شد، صدایی غیراز اعتراض از اردوگاه سرخ‌ها به گوش 
نمی‌رسید، اما حالا شرایط به کلی فرق کرده است. کسب نتایج مطلوب، قرار گرفتن در 
کورس قهرمانی و ارائه نمایش قابل‌قبول در اغلب مسابقات باعث شده خوش‌بینی‌های 
فزاینده‌ای در مورد این مربی برزیلی شکل بگیرد. آیا مسیر رویایی او به قهرمانی 
دور از انتظار با پرسپولیس در پایان همین فصل ختم خواهد شد؟ البته که فتح 
جام از سوی سرخ‌ها چندان شگفت‌انگیز نیست، اما اینکه آنها با یک مربی 

گمنام موفق به انجام این مهم شوند، اتفاق بسیار خاصی خواهد بود.

   میانگین حیرت‌انگیز
مثل همیشه تکرار می‌کنیم که هنوز هم برای اظهارنظر در مورد 
کیفیت و آینده اوسمار زود است، اما به هر حال حد نصابی که 
او تا اینجا از خودش به جا گذاشته واقعا چشمگیر بوده. 
سرمربی پرسپولیس طی ‌9مسابقه، موفق شده ‌7برد 
به‌دست بیاورد و البته یک مساوی با استقلال در دربی 
تهران و یک شکست نه‌چندان عادلانه برابر آلومینیوم اراک 
هم در کارنامه او به ثبت رسیده است. این یعنی ‌22امتیاز از 
‌9بازی که معدل درخور توجه 2.44را نشان می‌دهد. شاید 
اگر علیرضا بیرانوند در اراک آن گل ‌40متری عجیب و غریب 
را نمی‌خورد، هم آمار اوسمار بهتر می‌بود و هم پرسپولیس 
فاصله کمتری تا جام قهرمانی حس می‌کرد، اما همین حالا 
هم قرمزها با ‌49امتیاز، فقط یک امتیاز کمتر از استقلال 

صدرنشین دارند و برای لمس جام تلاش می‌کنند.

   یک امتیاز جلوتر از یحیی
اگر بازی حذفی با نفت‌و‌گاز گچساران را کنار بگذاریم، 
اوسمار در ‌8مسابقه آغازین دور برگشت موفق به 
کسب ‌19امتیاز شده است. این اتفاق در حالی رخ داده 
که یحیی گل‌محمدی به‌عنوان سرمربی پرسپولیس در دور رفت، 
از همین ‌8بازی، ‌18امتیاز کسب کرده بود. همین یک امتیاز برتری، 
پرسپولیس را در جدول به استقلال نزدیک‌تر کرده است. قرمزها با 
یحیی در این ‌8بازی، ‌10گل زده بودند، اما با ویرا در دور برگشت ‌11بار 
موفق به گشودن دروازه رقبا شدند. یکی از بدترین نتایج گل‌محمدی 
در نیم‌فصل اول تساوی خانگی برابر صنعت نفت ‌10نفره بود؛ درصورتی 
که تیم اوسمار روز پنجشنبه موفق به کسب برد برابر همین تیم در آبادان 
شود، برتری‌اش نسبت به بیلان یحیی را به ‌4امتیاز افزایش خواهد داد و 

تازه ممکن است هفته را با صدرنشینی به پایان ببرد.

   رویای شیرین قهرمانی
بهترین سناریو برای اوسمار هم قهرمانی با پرسپولیس در همین فصل است. کسب 
چنین عنوانی بعد از این همه کل‌کل با استقلال جواد نکونام و تحولاتی که کادرفنی 
سرخپوشان داشت، به‌شدت برای هواداران شیرین خواهد بود. این موفقیت احتمالی در 
ضمن می‌تواند ژانر حرفه‌ای اوسمار را هم تغییر بدهد و کلا او را وارد یک فضا و بازار دیگر کند. 

آیا نکو و شاگردان جنگجویش این اجازه را به اوسمار خواهند داد؟

سلام مهندس!
ابوالفضل جلالی برای سومین بازی پیاپی پاس گل 

داد؛ او امسال ‌7گل ساخته است

میثم کریمی |  در فصلی که استقلال خیلی از مسابقاتش را با 
پیروزی‌های به‌اصطلاح حداقلی پشت سر می‌گذارد، ارزش 
هر گل و هر پاس گل بسیار زیاد است و جنبه حیاتی دارد. بر 
همین اساس است که اهمیت کار بازیکنی همچون ابوالفضل 
جلالی حسابی به چشم می‌آید؛ مدافع چپ جام‌جهانی‌دیده 
استقلال که تا اینجای فصل با ارسال ‌7پاس‌گل، دومین 
پاسور برتر لیگ بیست‌وسوم بوده است. جلالی تنها ریکاردو 
آلوز از تراکتور را با ‌9پاس گل بالاتر از خودش می‌بیند. ستاره 
24ساله آبی‌ها، در دیدار برابر آلومینیوم اراک برای سومین 
بازی پیاپی موفق به گل‌سازی شد. او که برابر هوادار تنها گل 
استقلال را برای آرمین سهرابیان ساخته بود، در دیدار با مس 
رفسنجان هم پاس گل اول را برای گوستاوو بلانکو فرستاد. 
این زوج در مسابقه حساس با آلومینیوم اراک هم همین 
نقش را ایفا کردند؛ جلالی ریخت و بلانکو با یک ضربه سر 
دقیق گل زد تا آبی‌ها همچنان در صدر جدول باقی بمانند. 
جلالی به وضوح ازجمله بازیکنان باکیفیت استقلال است که 
وقتی در جام‌جهانی در نیمه دوم دیدار با آمریکا هم به زمین 
آمد، خوش درخشید. همچنان سؤال بزرگ این است که چرا 

ریکاردو ساپینتو فصل گذشته او را بازی نمی‌داد؟

رویایرویایبرزیلیبرزیلی
اوسمار ویرا با ثبت میانگین امتیازی 

2.44 از هر مسابقه، خواب
 قهرمانی در لیگ را

می‌بیند
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ال       ‌کلاسیکوی 
قهرمانی

   مسی برای دومین‌بار برای اینتر مایامی حداقل در ‌8بازی متوالی یک‌گل به ثمر 
رساند.

   لئو در سال 2024 عملکرد قابل‌قبولی داشته: ‌8بازی، ‌7گل و ‌4پاس‌گل. عملکرد 
لوئیس سوارس حتی از مسی هم بهتر است: ‌8گل و ‌5پاس‌گل در مدت مشابه.

   بدنیست نگاهی هم به آمار کلی دوران حرفه‌ای ستاره آرژانتینی داشته باشیم: 
1055بازی، 828گل، 366پاس‌گل و 1193تأثیر‌گذاری روی گل.

   آمریکایی‌ها هم مثل عربستانی‌ها عاشق فوتبال هستند، شاید حتی 
 بیشتر. در این بازی رکورد حضور بیشترین تماشاگر در MLS با

‌72،610نفر شکسته شد. رکوردهای حضور تماشاگران لیگ MLS آمریکا در فصل 24-2023 تاکنون: 
بیشترین حضور با 72610نفر )کانزاس‌سیتی - اینتر مایامی( و کمترین حضور ‌16223نفر )کلمبوس 
کروس - نشویل(. رکوردهای حضور تماشاگران لیگ عربستان فصل 24-2023 تاکنون: بیشترین 

حضور 59600نفر )الهلال - الفیحا( و کمترین حضور 133نفر )الریاض - الاخدود(.
   اینتر مایامی با این برد در صدر جدول قرار گرفت؛ با ‌15امتیاز از ‌9بازی و هم‌امتیاز با نیویورک ردبولز اما 

با یک بازی بیشتر نسبت به این تیم.

   مروری هم بر چند رکورد و عدد از کریستیانو رونالدو داشته باشیم. تعداد بازی‌هایی 
که کریستیانو برای به ثمر رساندن ‌50گل برای تیم‌هایی که پیراهن آنها را بر تن کرده، 
انجام داده: در ‌54بازی با رئال‌مادرید به 50گل رسید، در ‌58بازی با النصر، در ‌70بازی 

با یوونتوس، در ‌110بازی با پرتغال و در ‌118بازی با منچستریونایتد.
   النصر جمعه در هفته بیست‌وهشتم لیگ عربستان با الفتح بازی دارد اما 
رونالدو به‌دلیل اخراج مقابل الهال در مرحله نیمه‌نهایی سوپرجام برای این 
بازی و احتمالا بازی بعدی محروم است و فرصت اضافه‌کردن بر آمار گل‌هایش 

را از دست داده.
   خبر غیرآماری درباره رونالدو اینکه مدیران باشگاه النصر برای فصل آینده با سرجیو کونسیسائو، سرمربی پرتغالی فعلی 

پورتو برای جانشینی کاسترو به توافق دست یافته‌اند.

آمارسازان 
 محروم
از جام
مسی و رونالدو در این فصل هیچ 
موفقیت تیمی به‌دست نخواهند آورد اما 
از ادامه تاریخ‌سازی دست بر‌نمی‌دارند

خبر بد برای نسل فعلی و ‌2دهه اخیر دوستدار فوتبال 
این است که لیونل مسی و کریستیانو رونالدو در 
این فصل هیچ جامی نخواهند برد. خبر خوب برای 
هواداران مسی این است که او پس از قبول شکست 
3بر یک مقابل مونتری مکزیک و حذف از جام 
قهرمانان کونکاکاف، توانست انتقام آن شکست 
را در لیگ حرفه‌ای فوتبال آمریکا از اسپورتینگ 
کانزاس‌سیتی بگیرد؛ با نتیجه 3-2. او در این بازی گل 
شماره‌159خودش را از راه دور و پشت محوطه جریمه 
به ثمر رساند تا از این حیث رکورددار شده باشد.

تیمتیم
 میانمایه میانمایه
 در من‌یونایتد نشانی
 از بزرگی دیده نمی‌شود

رئال‌مادرید هم بدون چندین بازیکن اصلی‌اش در زمین مایورکا به بردی اقتصادی رسید تا در آستانه 
ال‌کلاسیکو، فاصله ‌8امتیازی را با بارسلونا حفظ کند و با روحیه‌ای خوب برای بازی برگشت مقابل 
منچسترسیتی به انگلستان برود. حالا مادریدی‌ها ‌25بازی متوالی در لالیگا شکست نخورده‌اند، در تمام 
بازی‌های خارج از خانه خود در این فصل موفق به گلزنی شده و ‌12بازی متوالی خارج از خانه در لالیگا را بدون 
شکست پشت‌سر گذاشته‌اند. رئال در سال2006 در همین ورزشگاه سون مویکس، لالیگا را در یک 
شب بارانی از دست داده بود و فلورنتینو پرس پس از آن تصمیم به استعفا گرفت. رئالی‌ها فصل 
پیش هم در این ورزشگاه شکست خوردند و وینیسیوس مورد حمله وحشیانه بازیکنان، 
آگیره سرمربی مکزیکی و هواداران مایورکا قرار گرفت. برای همین، برد یک بر صفر 
شیرینی زیادی داشت و احتمالا گام بلندی به‌سوی لالیگای‌36 بود. پیروزی 
در ال‌کلاسیکوی هفته آینده می‌تواند در فاصله ‌6هفته به پایان لیگ، رئال را به 

سی‌وششمین لالیگای تاریخ خود برساند.

   رئال حالا بهترین آمار خط دفاعی تاریخش را در ‌31بازی اول لالیگا ثبت کرده. 
این تیم فقط ‌20گل تا اینجای فصل دریافت کرده؛ برابر با رکورد فصل 1987-88.

   تیم اول مادرید در این فصل ‌7بار با نتیجه یک بر صفر پیروز شده که برای اولین‌بار 
از فصل 20-2019 است این همه برد اقتصادی به‌دست می‌آورد.

   رئال در حال حاضر به اندازه کل ‌38بازی فصل گذشته خود در لالیگا امتیاز گرفته آن 
هم درحالی‌که ‌7بازی دیگر پیش‌رو دارد. در حال حاضر ‌78امتیاز کسب شده که تا پایان فصل 
اگر همه بازی‌ها را با پیروزی پشت سر بگذارند، به ‌99امتیاز خواهند رسید. تنها رئال‌مادرید مورینیو در 
فصل 12-2011 امتیاز بیشتری کسب کرد؛ ‌79امتیاز و در آن فصل لالیگای ‌100امتیازی را برد.

   رئال به‌عنوان تیم مهمان ‌11برد، ‌4تساوی و تنها یک‌ شکست به‌دست آورده است.
   رئال در هیچ‌کدام از ‌12بازی خارج از خانه اخیرش در لالیگا نباخته که بهترین 

روندش زیرنظر آنچلوتی است.
   در این فصل رئالی‌ها ‌9گل با شوت از راه دور در لالیگا زده‌اند و بتیس و 

لاس‌پالماس با ‌8گل و سویا با ‌7گل در رده‌های بعدی هستند.
   کارلتو با آردا گولر، پدیده ترک این تیم بد رفتار می‌کند. درحالی‌که بازیکنان 
اصلی بیرون بودند، باز هم به این جوان بازی نرسید. آردا گولر در ‌13بازی اخیر 
رئال مادرید در لالیگا در لیست تیم بوده، اما تنها ‌31دقیقه بازی کرده‌ و در همین 
‌2بازی هم یک‌گل و یک شوت از وسط زمین به تیر دروازه داشته است. او احتمالا 

فصل آینده به تیمی دیگر قرض داده خواهد شد تا پیشرفت کند.
   آنچلوتی در تعداد بازی در لالیگا با تعداد بازی‌هایی که زیدان سرمربی رئال‌مادرید 
بود، در عدد‌183 برابر شد. بیشترین حضور روی نیمکت رئال در لالیگا به‌عنوان 
سرمربی: میگل مونیوس )۴۲۴بازی( و کارلو آنچلوتی و زین‌الدین زیدان 
)۱۸۳بازی(. کارلتو اگر ‌7فصل دیگر هدایت رئال را بر عهده داشته باشد، به 

رکورد مونیوس خواهد رسید!
   مودریچ یک نمایش خیره‌کننده داشت و پس از تعویض در 
دقایق پایانی باز هم در ورزشگاهی دیگر مورد تشویق هواداران 
حریف قرار گرفت. این بازی شماره‌523 او در همه رقابت‌ها با 

پیراهن رئال‌مادرید بود.

بارسلونا به‌سختی کادیس را با گل برگردان ژائو فلیکس برد تا در آستانه ال‌کلاسیکوی هفته 
آینده، فاصله ‌8امتیازی‌اش را با رئال‌مادرید صدرنشین حفظ کند و بر این تیم فشار بیاورد. 
نکته این پیروزی حفظ رکورد پیروزی صددرصدی برادر ژاوی به‌عنوان نفر اول نیمکت 
آبی‌و‌اناری‌ها بود. سرمربی جوان بارسا چون زیاد کنار خط اعتراض می‌کند و کارت 
می‌گیرد و محروم می‌شود، فرصت به برادرش که دستیار اول اوست و اتفاقا خودش هم 
زیاد اعتراض می‌کند و محروم می‌شود، زیاد می‌رسد. بارسا در بازی‌هایی که ژاوی را 
به‌دلیل محرومیت در اختیار نداشته و اسکار ارناندس هدایت تیم را از کنار زمین برعهده 
گرفته، ‌7پیروزی از ‌7مسابقه به‌دست آورده است. جالب‌تر اینکه بارسلونا در ‌6بازی از 
‌7بازی با هدایت اسکار، دروازه خود را بسته نگه داشته است. تراشتگن هم از وقتی از 
مصدومیت برگشته، ‌6بار کلین‌شیت کرده تا نشان دهد مثل قبل می‌تواند نقشی 

کلیدی در موفقیت‌های تیمش ایفا کند.

   بارسا هفته آینده به سانتیاگو برنابئو می‌رود تا رکورد عالی خود را در 
بازی‌های خارج از خانه این فصل حفظ کند. تا این هفته ‌15بازی 

بدون باخت خارج از خانه در لالیگا در این فصل ثبت 
شده و مسابقات باقیمانده شامل این بازی‌هاست: 

رئال‌مادرید، خیرونا، آلمریا و سویا که ‌2بازی 
اول بسیار سخت است و می‌تواند رده 

دومی و فرصت حضور در سوپرجام 
سال آینده را از بارسا بگیرد.

   بارسا پس از اعام 
استعفای ژاوی در پایان 
فصل، ‌13مسابقه در همه 

رقابت‌ها انجام داده که تنها 
‌3بازی را مساوی کرده )مقابل 

اتلتیک‌بیلبائو، ناپولی و گرانادا( و بقیه بازی‌ها را با 
پیروزی به پایان برده )ناپولی، پاری‌سن‌ژرمن در 
لیگ قهرمانان و کادیس، لاس‌پالماس، اتلتیکو 
مادرید، مایورکا، ختافه، سلتاویگو، آلاوس، 

اوساسونا، ویارئال و بیلبائو در لالیگا(.
   در لالیگا کلین‌شیت‌ها مثل فصل پیش ادامه 

دارد. این ششمین کلین‌شیت پیاپی در لیگ بود؛ 
ختافه‌)پیروزی 4 بر صفر(، اتلتیک بیلبائو )تساوی بدون گل(، 
مایورکا )پیروزی یک بر صفر(، اتلتیکو‌مادرید )پیروزی 3 بر 
صفر(، لاس‌پالماس )پیروزی یک بر صفر( و کادیس )پیروزی 

یک بر صفر(.
   این نخستین مسابقه‌ای بود که گوندوغان در این فصل 
با باشگاه و تیم ملی پس از انجام ‌52بازی در آن شرکت 

نمی‌کند.

 راه موفقیت
با داداش ژاوی

بارسلونا از زمانی که سرمربی‌اش اعلام جدایی کرده، روز بد 
ندیده و با برادر او رکورد صددرصدی پیروزی به ثبت رسانده

رئال با پیروزی برابر بارسا در هفته
آینده می‌تواند قهرمانی خود را قطعی کند

اسکار ارناندس که چهره‌ای شبیه یورگن کلوپ دارد، 
در حالت عادی می‌توانست امید داشته باشد پس 
از برادرش هدایت تیم اصلی را در دست بگیرد. 
ژاوی در پاسخ به اصرار لاپورتا و باشگاه تأکید 
کرده که در پایان فصل جدا خواهد شد. با توجه به 
بودجه و اوضاع اقتصادی بد بارسلونا، اگر شرایط 
در دوره طلایی یک‌دهه پیش بود، سرمربیگری 
به اسکار می‌رسید. در آن دوران پس از جدایی پپ 
گواردیولا خیلی‌ها ازجمله لوئیس انریکه و تیتو 
ویلانووا توانستند به افتخار سرمربیگری بارسلونا 
برسند اما آن زمان هدایت آن همه ستاره ازجمله 
مسی کار سختی نبود و از عهده هر کسی حتی بدون 
تجربه سرمربیگری هم برمی‌آمد.

شوامنی 
زننده تک‌گل زیبای رئال در 

این بازی بود و سومین گلش را با این 
پیراهن زد. ‌2گل قبلی شوامنی با ضربه سر 
بود. رئال‌مادرید هر وقت شوامنی فیکس بوده 
باختی نداشته؛ ‌27بازی، ‌22برد و 5مساوی. 
خبر بد اینکه این بازیکن برای بازی برگشت 

چهارشنبه‌شب مقابل سیتی به‌دلیل 
محرومیت غایب خواهد

بود!

برد 5بر یک منچسترسیتی برابر لوتون قعرنشین از چند جهت 
اهمیت داشت؛ هالند حالا موفق شده به همه تیم‌هایی که در لیگ 
برتر مقابل‌شان بازی کرده گلزنی کند. او نخستین بازیکنی است که 
این فصل به آمار ‌20گل در لیگ رسیده است. او در ‌2فصل اخیر با 
‌22تیم لیگ برتری روبه‌رو شده و ‌56گل زده است. آمار ارلینگ هالند 
در منچسترسیتی: ‌91بازی، ‌83گل و ‌15پاس‌گل. در مجموع در 
آستانه بازی برگشت با رئال‌مادرید تمرین گلزنی خوبی صورت گرفت 

و گواردیولا هم یک رکورد شخصی دیگر ثبت کرد.
   پپ گواردیولا از مرز ‌۱۵۰بازی خانگی به‌عنوان سرمربی 
منچسترسیتی در لیگ برتر عبور کرد؛ با رکورد ‌117برد و درصد 
پیروزی 78. پپ حالا بین مربیانی که بیشتر از ‌10بازی خانگی را 
به‌عنوان سرمربی پشت سر گذاشته‌اند، بهترین رکورد را در اختیار دارد.

   طولانی‌ترین روند شکست‌ناپذیری تاریخ باشگاه منچسترسیتی 
در بازی‌های خانگی در تمامی رقابت‌ها: ‌42بازی متوالی )سال 

1919تا 1921( و ‌41بازی متوالی )در حال حاضر(.
   بیشترین تعداد لمس توپ در محوطه جریمه حریف در لیگ برتر 

از سال 17-2016: منچسترسیتی با 105)در مقابل لوتون 2024(، 
منچسترسیتی با 87)مقابل نورویچ 2020( و منچسترسیتی با 

87)مقابل ساوتهمپتون 2019(.
   منچسترسیتی از 6دسامبر 2023 در هیچ مسابقه‌ای شکست 

نخورده؛ ‌98روز بدون شکست.
   سیتی برای اولین‌بار از اکتبر 2022 بدون رودری در لیگ برتر پیروز 
شد. گواردیولا در کنفرانس مطبوعاتی گفت می‌خواهد به رودری در بازی 
مقابل رئال استراحت بدهد. سرمربی اسپانیایی گفت که رودری به او زنگ 
زده و گفته خسته است و می‌خواهد مقابل رئال استراحت کند. گواردیولا 

شوکه شد و رودری به او گفت که شوخی کرده و کاملا آماده است!
   داستان فصل پیش که سیتی از سد رئال عبور کرد و قهرمان 

اروپا شد، در حال تکرار است. فصل گذشته پس از دیدار سیتی و 
رئال‌مادرید در بازی برگشت، ‌2بازی بعدی سیتی مقابل 
چلسی و برایتون بود. پس از رویارویی با رئال‌مادرید در 
روز چهارشنبه، سیتی به مصاف چلسی و بعد از آن به 

مصاف برایتون خواهد رفت.

تمرین برای 
حذف رئال
منچسترسیتی برای بازی 
چهارشنبه روحیه گرفت

منچستریونایتد با اریک تن‌هاخ همچنان یک تیم پایین‌تر از متوسط است 
و نشانی از بزرگی ندارد. سرمربی هلندی در ‌7بازی آخر تنها یک ‌برد را برای 
این تیم به‌دست آورده که آن هم در جام حذفی مقابل لیورپول بوده. ‌15امتیاز 
در این ‌7بازی از دست رفته است. بورنموث پس از پیروزی 3 بر صفر خود در 
اولدترافورد در ‌ماه دسامبر، به‌دنبال تکمیل نخستین دبل لیگ خود مقابل 
منچستریونایتد بود اما در نهایت موفق نشد و در ثانیه‌های پایانی و 

به‌دست کمک‌داور ویدئویی تن به تساوی 2-2 داد.
   منچستریونایتد پس از ‌6بازی خارج از خانه که ‌4بازی توانست 
دروازه‌اش را بسته نگه دارد و تنها ‌2گل دریافت کرد، اکنون در هر 
‌9بازی اخیر خود در زمین حریفان گل خورده و در مجموع 19بار 

دروازه‌اش باز شده است.
   با وجود حضور در رده ششم جدول لیگ برتر، من‌یونایتد حتی 
از شفیلد‌یونایتد ته‌جدولی‌)560( در فصل جاری لیگ برتر با تعداد 
شوت‌های بیشتری روبه‌رو شده است. منچستری‌ها با ‌20شوتی که در این 
بازی )مقابل ‌8شوت( متحمل شدند، به رکورد عجیب و منفی ‌574شوت در 

مسابقات این فصل لیگ برتر رسیدند.
   یونایتد در ‌3بازی اخیر خود در لیگ برتر، گل اول را دریافت کرده و درنهایت 

موفق به پیروزی نشده؛ برابر با رکورد وستهام در آوریل2016.
   برونو فرناندز هر دو گل یونایتد را در این بازی زد. بازیکنانی که از زمان 
پیوستن برونو فرناندز به منچستریونایتد بیشترین گل و پاس‌گل را در لیگ برتر 
به ثمر رسانده‌اند: برونو فرناندز‌)97(، کوین دی‌بروینه‌)85( و فیل فودن‌)71(. 

هیچ هافبکی به اندازه برونو نتوانسته گل بزند‌)52گل(.
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افقی:
 1 - نابود شدن - برگزیده از 
هر چیز - ذکر جزئیات مطلبی

2 - غیراختیاری - از 
داستان‌های شاهنامه فردوسی

3 - گاری - حالتی مخصوص 
زن آبستن - سکوی شیرجه

4 - نوعی آینه - چاردیواری 
مسقف - رمان مشهور پائولو 

کوئیلو
5 - الکل چوب - خوردنی 

صبحانه - بله انگلیسی
6 - دوتا نون - عصیان کردن 

- حامله
7 - یاری‌کننده - خودروی 
باربری کوچک - نوعی بیماری 

واگیر عفونی
8 - شهر بدون چراغ قرمز در 
کرمانشاه - طب سنتی چینی 

- شهری در انگلستان
9 - پهنه دشت - کارگر 
کشتارگاه - آخرین غزوه پیامبر 

اسلام)ص(
10 - صداقت - آزادیخواه - 

چهره
11 - بله آلمانی - ژانری 

سینمایی - آشیانه جغد
12 - از درجات نظامی - ماده 
اصلی غذای فسنجان - شهری 

در آلمان
13 - همراه قوری - نوعی 

حساب بانکی - عالم ماده
14 - رمانی نوشته رضا براهنی 

- دیوار گرداگرد شهر
15 - کالا - اقامت گزیدن - 
فضای استوانه‌ای داخل موتور 

درون‌سوز
  

عمودی:
1 - از لوازم خانگی گازی - 
شوهر مادر - درخت کریسمس
2 - کتاب آدولف هیتلر - برنده 
بهترین بازیگر نقش اول زن 

اسکار 2024
3 - درست خواندن قرآن - 

همدم - ایوان
4 - شک و تردید - پرتو - 
مناسب دانستن دارو برای 

بیمار
5 - پایتخت ویتنام - 
شبه‌جزیره کوهستانی مصر 

- شخص
6 - تکرار حرفی - یک نوع 
شناساگر اسید و باز - پرنده‌ای 

سبکبال
7 - اطراف، پیرامون - استاندار 

قدیم - پایتخت یونان
8 - سزاوار - اهل جهنم - نوعی 

از نژاد سگ
9 - گریه کردن - منت گذارنده 

- حصیر
10 - خدمتکار - ترکیب 

نیتروژن و فلز - گرداگرد دهان
11 - حرف همراهی - آدم ماشینی 

- از القاب اشرافی اروپا
12 - رادار - در را به چارچوب متصل 

می‌کند - شتر عربی
13 - بهشت ارم را بنا نهاد - حشره‌ای 

مزاحم - ‌ماه چهارم سریانی
14 - رمانی از فریبا وفی، بانوی 

نویسنده ایرانی - مسافر پیاده
15 - بخش زائد و غیرضروری - 

فیلمنامه - آتش
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  یک ماه بعد از شروع فصل تیم شما 
3بازیکن را از دست داد و تلخ‌ترین اتفاق برای 
یکی از آنها افتاد. در این شرایط به‌نظر می‌رسید 
ادامه‌دادن مسابقات برای تیم سخت باشد اما جام 

قهرمانی را هم گرفتید.
شرایط این فصل برای ما خیلی متفاوت بود. تیم ما 
هم از نظر فنی و هم از نظر روحی دچار آسیب شد 
ولی ما هم‌قسم شدیم که قهرمان شویم و این اتفاق 
هم افتاد. بچه‌های ما در سخت‌ترین شرایط تمرین و 
بازی کردند و به هدف‌شان رسیدند. آنها به‌خاطر ملیکا 
همه کار کردند. ما بازیکنانی داشتیم که مصدوم بودند 
و از نظر پزشک تیم باید یک ماه استراحت می‌کردند؛ 
اما به زمین آمدند و به‌خاطر قولی که به ملیکا داده 
بودند، بازی کردند. حرف آنها این بود که نباید ببازیم 

و نباختیم. بازیکنان ما برای این قهرمانی جان‌شان را 
وسط گذاشتند.

  نمی‌توانستید بازیکن جدید بگیرید؟
در این مقطع همه بازیکنان جذب تیم‌های دیگر شده 
بودند. البته از نظر روحی در شرایطی هم نبودیم که 
بخواهیم به جذب بازیکن جدید فکر کنیم. به‌خودم 
گفتم فقط حرف‌زدن مهم نیست و باید تیم را 
جمع‌وجور کرد. من این شرایط را قبا هم تجربه 
کرده بودم. در جام باشگاه‌های آسیا به‌خاطر آنفلوآنزا 
فقط 11بازیکن داشتم و این فصل هم وضعیت تقریبا 

همین بود.

  گفتید بازیکنان مصدوم برای تیم 

بازی کردند. نگران نبودید که آنها را هم از دست 
بدهید؟

در کل فصل من همین استرس را داشتم؛ ولی باید تیم 
را طوری هدایت می‌کردم که به مشکل نخوریم. حتی 
در بازی با ملوان یک بازیکن چهاراخطاره داشتیم؛ اما به 

نتیجه‌ای که می‌خواستیم رسیدیم.

  بقیه تیم‌ها ضعیفند که تیم شما هر 
سال با هر شرایطی قهرمان می‌شود یا شما کار 

خاصی انجام می‌دهید؟
ما 10سال است که قهرمان می‌شویم و در این مدت 
تیم‌های دیگر هم بد بسته‌ نشده‌اند. نتایج مشخص است. 
اینطور نیست که بقیه تیم‌‌ها ضعیف باشند و همه مهره‌ها 
در تیم ما باشند. ما کار اصلی را در تمرینات انجام 

دادیم. تمرینات ما آنقدر سخت بود که بازیکنان 
می‌گفتند مسابقه راحت‌تر است.

  چه کارشان می‌کنید؟
این را از خودشان بپرسید.

  برای فصل بعد چه 
برنامه‌ای دارید؟ جام باشگاه‌ها هم 

باید بروید؟
فعلا در استراحتیم. ذهن من نیاز دارد که 
یک ماه به فوتبال فکر نکند. واقعا روزهای 
سختی را پشت‌سر گذاشتیم. دو سه هفته 

دیگر برای جام باشگاه‌ها جلسه داریم و در 
مورد برنامه‌ها تصمیم می‌گیریم.

شاید دلیل اصلی قهرمانی در این فصل مرضیه جعفری باشد؛ سرمربی خاتون 
بم که بارها تلخی ازدست‌رفتن عزیزانش را تجربه کرده است؛ ازدست‌دادن 
بازیکنانش در زلزله بم، ازدست‌دادن فرزند و برادر در چند سال اخیر و این 
بار هم کشته‌شدن ملیکا محمدی در تصادف رانندگی. برای جعفری فوتبال 
نقش مسکن را دارد و انگار چمن زمین‌های فوتبال امید به زندگی را در دل او 
سبز می‌کند. این فصل هم تیم او در شرایط خاصی قهرمان شد. جعفری از این 
شرایط خاص صحبت می‌کند و از اینکه چطور روحیه را به بازیکنانش بازگرداند.

‌فعلا نمی‌خواهم
به فوتبال فکر کنم

مرضیه جعفری، سرمربی خاتون بم مدعی است بازیکنانش 
به‌خاطر قولی که به ملیکا داده بودند از جان مایه گذاشتند

  هم خاتون بم قهرمان لیگ شد و هم شما 
خانم گل‌. این عنوان‌ها تکراری نشده؟

چرا تکراری شود؟ ما امسال به قهرمانی خیلی متفاوتی 
رسیدیم. با فراز و نشیب‌های زیادی روبه‌رو بودیم و با اینکه در 

بعضی از بازی‌ها فقط 11بازیکن داشتیم ولی بازی‌های بی‌نظیر 
و فوق‌العاده‌ای را به نمایش گذاشتیم. در این شرایط قهرمانی ما 
خاص و لذتبخش بود. کنارش هم من یک عنوان خوب به‌دست 

آوردم.

  بعد از آن تصادف، شرایط خاصی برای تیم و 
بازیکنان ایجاد شد. تصور می‌شد دیگر تیم خاتون نتواند 

سرپا شود.
بعد از آن اتفاق که ملیکای عزیز را از دست دادیم، همه فکر 
می‌‌کردند که دیگر ما نمی‌توانیم سرپا شویم و کار خاتون تمام 
است اما ما همدل شدیم و همه اتفاقات به ما انرژی دوباره‌ای داد و 
توانستیم قهرمانی را به‌دست بیاوریم. ما به ملیکا قول داده بودیم 
که قهرمان می‌شویم و به یاد او و به احترام خانواده‌اش به قولمان 

عمل کردیم.

  خانم جعفری، سرمربی تیم چندبار غم از 
دست دادن عزیزانش را تجربه کرده. او شما را چطور به 

شرایط عادی برگرداند؟
فقط خود ما می‌دانیم که چه روزهایی را گذراندیم. در هر بازی که 
وارد زمین می‌شدیم، نبود ملیکا را احساس می‌کردیم. روزی نبود 
که از او صحبت نکنیم، همیشه بغضِ نبودن او را داشتیم. خانم 
جعفری با حرف‌هایی که می‌زد به ما خیلی کمک کرد. قبل از هر 
بازی می‌گفت امیدتان را از دست ندهید و قول بدهید بهترین 
بازی خودتان را انجام بدهید. ما 3بازیکن از دست داده بودیم و در 
خیلی از بازی‌ها تعویض نداشتیم. همه بازیکنان قرارداد داشتند 
و مجبور بودیم با داشته‌هایمان ادامه بدهیم. خانم جعفری 
می‌گفت می‌دانم سخت است ولی باید غیرت کنید. متأسفانه او 
چند عزیزش را از دست داده‌‌ و سرپا شده‌ و در این اتفاق حس 
و حالش را می‌فهمیدیم و سعی می‌کردیم بهترین خودمان در 

زمین باشیم.

  می‌شود گفت شما امید و انگیزه را جایگزین 
غم کردید؟ 

بله. غمی که داشتیم به ساق‌ پاهایمان توان می‌‌داد و به قلبمان 
انرژی. ما با ملیکا زندگی کرده بودیم، روزهای شاد و ناراحت‌کننده 
را با او تجربه کرده بودیم. نبودش ناراحتمان می‌کرد اما همزمان 
قولی که به او داده بودیم، به ذهنمان می‌آمد. ما نمی‌خواستیم 

شرمنده ملیکا و خانواده‌اش بشویم.

  جایی نشد کم بیاورید؟
بازی‌ها فشرده بود و ما تعویضی نداشتیم. خسته و مصدوم 
می‌شدیم. خستگی از چهره بازیکنان معلوم بود اما بین 2 نیمه 

آخرین خبر درباره قهرمانی 
تیم بود ولی یک قهرمانی 
متفاوت. این قهرمانی جامی 
داشت که با غم اندود شده 
بود و پس هر لبخندی که بر 
چهره‌ای می‌نشاند، بغضی 
هم داشت که گلویی را 
می‌فشرد. بم این بار هم 
شاهد خنده دخترانش 
بود اما می‌دانست که 
بار غم شانه‌های آنها 
سنگین‌تر از شادی دلشان 
است. خاتون بم دهمین 
قهرمانی‌اش را در فصل 
هفدهم لیگ برتر زنان جشن 
گرفت، اما جشن نه به‌خاطر 
قهرمانی که بیشتر به‌خاطر 
قولی بود که آنها به ملیکا داده 
بودند، به ملیکا محمدی که 
روزهای اول زمستان را برای 
بمی‌ها سردتر کرد. ملیکا اوایل 
فصل در بازگشت از اصفهان 
به همراه بهناز طاهرخانی و 
زهرا خواجوی در جاده اصفهان 
به بم تصادف کرد و جانش را از 
دست داد. همان موقع دختران 
خاتون به ملیکا قول داده بودند 
که جای خالی‌اش را پرمی‌کنند 
و فصل را با قهرمانی به پایان 
می‌برند. این اتفاق افتاد و بمی‌ها 
در نبود ملیکا و 2بازیکن دیگر 
یک‌بار دیگر جام قهرمانی را بالا 
بردند. سهم زهرا قنبری در این 
قهرمانی بیش از بقیه بود چرا 
که او بیشتر گل‌های خاتون را 
به حریفان زده بود. قنبری که 
‌19گل زده بود در پایان فصل با 
افسانه چترنور از ملوان عنوان 
خانم گلی را شریک شد. زهرا از 
روزهای سخت بم و رسیدن به 
این جام می‌گوید.

غم ملیکا به ما غم ملیکا به ما 
انرژی می‌دادانرژی می‌داد
زهرا قنبری، خانم‌گل و قهرمان لیگ فوتبال 
زنان می‌گوید بعد از آن تصادف خیلی‌ها کار 
خاتون را تمام‌شده می‌دانستند

درباره هدفمان صحبت می‌کردیم، دوباره انرژی می‌گرفتیم و 
نیمه‌دوم را شروع می‌کردیم و کم نمی‌آوردیم.

  شما از سختی‌هایی که داشتید می‌گویید اما 
قهرمانی‌های پی‌درپی خاتون حتی در شرایط خاص این 
ذهنیت را ایجاد کرده که دلیل قهرمانی‌های تیم داشتن 
بازیکنان شاخص و ملی‌پوش و فاصله‌ای است که با بقیه 

تیم‌ها دارد.
نه اصلا اینطور نیست. کیفیت بازیکنان چند تیم از خاتون خیلی 
بالاتر بود. تیم‌هایی بودند که از ما بیشتر هزینه کردند و ملی‌پوش 
هم کم نداشتند. درست است ما چند بازیکن ملی‌پوش هستیم 
که چند سالی است کنار هم بازی می‌کنیم و با هم هماهنگ 

هستیم ولی تیم‌های دیگر 2 برابر ما بازیکن داشتند.

  ملوان و سپاهان در حد خاتون ملی‌پوش 
خوب داشتند؟

هر تعدادی که ما داشتیم، آنها هم داشتند.

  خانم جعفری می‌گوید در تمرینات 
خیلی به بازیکنان سخت می‌‌گیرد، درحدی که 
آنها بازی را به تمرین ترجیح می‌دهند. او با شما 

چه کار می‌کند؟ 
رس ما را می‌کشد. بعضی وقت‌ها 3ساعت تمرین می‌کنیم. خانم 
جعفری رحمی ندارد و تمرینات خیلی جدی است. همین کارش 

باعث شده که ما نتیجه بگیریم.

  فصل آینده هم در بم هستی؟
قراردادم تمام‌شده ولی باز هم اولویت من بم است.

  دوست نداری لژیونر شوی؟
دوست ندارم به هر قیمتی لژیونر شوم. اگر شرایط خوب باشد 

پیشنهاد خارجی را قبول می‌کنم.
 

  مثلا شرایط چه باشد؟
سال‌ها پیش از تیم‌های پرتغالی و ترکیه‌ای پیشنهاد داشتم، 
تیم‌های خوبی هم بودند اما وقتی می‌بینم سطح آنها با سطح 
تیمی که در ایران بازی می‌کنم یکی است، ترجیح می‌دهم بمانم 
و نروم. نمی‌خواهم فقط بگویند زهرا لژیونر شده، می‌خواهم 

جای خوبی بازی کنم. اگر پیشنهاد خوب داشته باشم، 
قبول می‌کنم.

  گل‌هایی را که زدی، شمرده‌ای؟
از سال1391 تا به امروز 288گل زده‌ام. در لیگ زنان عنوان 
بیشترین گل زده به نام من است. امسال برای چهارمین‌بار 
خانم‌گل شدم و 2سال است که عنوان بهترین بازیکن را هم به 

من می‌دهند.

  بهترین بازیکن فوتبال زنان هستی اما 
حتی کسانی که کارشان فوتبال است، شما را خیلی 
نمی‌شناسند. اگر بازی‌های لیگ پخش می‌شد، شرایط 

چقدر متفاوت بود؟
امسال باز هم که وضعیت بهتر شده بود و یکی دو تلویزیون 
اینترنتی چند بازی ما را پخش کردند. رسانه‌ها بیشتر متوجه 
فوتبال زنان هستند و سعی می‌کنند ما دیده شویم. برای اینکه 
شرایط ما بهتر شود و بتوانیم اسپانسر بگیریم، باید بازی‌های ما 

به تصویر کشیده شود.

  اعضای خانواده‌تان بازی‌های شما را 
توانسته‌اند ببینند، چه نظری می‌دهند؟

پدر و مادرم به بم آمده بودند. پدرم یا برادرهایم که به راحتی 
نمی‌توانند بازی‌هایم را ببینند اما مادر چند باری به استادیوم 
آمده. نظر همه آنها درباره بازی‌ام مثبت بود. البته طبیعی است که 
آنها از من تعریف کنند، همیشه همین کار را می‌کنند. خانواده‌ها 
دوست دارند به ورزشگاه بیايند و زحمت بچه‌هایشان را ببینند و 
لذت ببرند. خیلی خوب می‌شود که این اتفاق بیفتد و آنها بتوانند 

وارد ورزشگاه شوند.

  هنوز هم گران‌ترین بازیکنی؟
نه بابا. تیم‌های دیگر بازیکنانی داشتند که رقم‌شان بالاتر از من 

است.

  رقم‌ها راضی‌کننده بود؟ به 6-5 میلیارد 
می‌رسید؟

شکر، راضی بودیم ولی عددها تا این حد بالا نیست. رقم بین 
500میلیون تا 1/5 میلیارد تومان بود. هر کی هرچقدر گرفت، 
نوش جانش. قراردادها این فصل بهتر از فصل قبل بود اما به اندازه 
زحمتی که می‌‌کشیم نبود. حالا بماند که با مبلغی که در فوتبال 

مردان هست، خیلی متفاوت است.

  با این پول می‌شود یک سال را گذراند؟ فوتبال 
مصدومیت دارد، مکمل و تغذیه مناسب و... می‌خواهد.

زندگی فوتبالی با یک زندگی کارمندی متفاوت است. صفر تا 
100 هزینه‌ها با خود بازیکن است. این شرایط را درنظر بگیریم 

این مبلغ‌ها برای یک سال چیزی نیست.

  از سال 
آینده باشگاه‌ها برای اینکه بتوانند 

مجوز حرفه‌ای بگیرند باید تیم‌ زنان هم 
داشته باشند و تیم‌های بزرگی مثل استقلال و 
پرسپولیس هم باید در لیگ زنان تیمداری کنند. 

اگر قرار به انتخاب باشد، کدام رنگ را انتخاب می‌کنی؟
فکر خوبی است. خیلی وقت است که حرف حضور این تیم‌ها 
در لیگ زنان است اما عملی نمی‌شود. برای من رنگ‌ها مهم 

نیست، مهم این است که تیم‌های حرفه‌ای در فوتبال 
زنان سرمایه‌گذاری و تیمداری کنند. این کار به 

نفع ماست و جذابیت لیگ بیشتر 
می‌شود.
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره دستفروشان مترو  ببینید.

تصمیمات تازه برای حقوق 
کارکنان شهرداری

شهرداری۴۴ سازمان و شرکت با تنوع ماموریت و 
انتظارات فراوان ذینفعان دارد، به همین جهت یکی از 
پیچیده‌ترین و چالشی‌ترین سازمان‌ها در حوزه سرمایه انسانی است. در شهرداری 
تهران با سازمانی مواجه هستیم که حدود ۱۰۴ هزارنفر در آن حضور دارند. تنوع 
سرمایه انسانی شهرداری از جهات مختلف مانند رابطه استخدامی و نظام پرداخت 

قابل بررسی است.
گروهی تابع نظام پرداخت هماهنگ هستند یا تحت پوشش قانون کار قراردارند و 
روابط استخدامی آنها از نظر ثابت‌بودن یا قراردادی بودن و نوع قرارداد‌ها مختلف 
است. ماموریت‌های کارکنان شهرداری هم بسیار متفاوت است. در شهرداری مأموران 
آتش‌نشانی را داریم که خانواده‌های آنها به تناسب فضای کاری و حوادث رخ‌داده 

نگرانی‌هایی دارند.
همچنین کارکنان مجموعه‌های خدماتی را داریم که به اشکال مختلف و به‌صورت 
دائمی با شهروندان ارتباط مستقیم دارند و بدون تلاش آنها، انجام امور شهری ممکن 
نیست. وقتی فعالیت‌های چنین سازمانی را مرور می‌کنیم نمی‌توانیم به معادلات 
خطی و یک مجهولی تکیه کنیم زیرا حل مسائل با یک راه‌حل ممکن نیست. از سوی 
دیگر، رسانه‌های اجتماعی می‌توانند برخی گسل‌ها و انتظارات خفته را بیدار کنند 
و همزمان محدودیت‌‌های قانونی بسیاری وجود دارد که باید آنها را رعایت کرد. یک 
نمونه قابل بررسی، مزایایی است که باید بنا به نظام‌های پرداخت مختلف محاسبه 

شود.
در شهرداری نقش و جایگاه انجمن‌های صنفی منابع انسانی را ارج می‌نهم و تأکید 
می‌‌کنم هرقدر به غنای حوزه سرمایه انسانی توجه کنیم، می‌توانیم سازمان‌های 
موفق‌تری داشته باشیم که با حداکثر بهره‌روی و حداکثر رضایت‌مندی کار کنند. 
برای مدیریت صحیح سرمایه‌انسانی باید چالش‌های این حوزه به درستی احصا شود 
درحالی‌که خلأ نهادینه‌شدن دانش سرمایه انسانی در مرحله اجرا قابل مشاهده است. 
ما به هیچ وجه نمی‌توانیم سعی و خطا داشته باشیم بلکه باید درحالی‌که ماموریت‌‌ها را 
انجام می‌دهیم، تصمیم بگیریم. امروزه در سازمان‌های مختلف با ناکارآمدی نظام‌های 
جبران خدمت، باتوجه به قدرت خرید روبه‌رو هستیم. حالا باید ببینیم براساس قوانین 
چقدر می‌توانیم پاسخگو باشیم. در راستای ارتقای انگیزش و رفاه کارکنان شهرداری 
به این نتیجه رسیدیم که وقتی نظام جبران خدمت محدودیت دارد باید به موضوعات 
رفاهی بیشتر توجه کنیم. به همین دلیل »بسته خرسندساز« برای کارکنان شهرداری 
طراحی و اجرا شد. نکته این بود که این بسته‌ها باید جامعیتی داشته باشد تا تنوع 
سرمایه انسانی را زیرپوشش قرار دهد. درنهایت، اثربخشی این بسته‌ها اندازه‌گیری 

شد و موفق بود تا جایی که برای دیگر سازمان‌ها قابل الگو‌گیری است.
تنوع مسئولیت‌ها باعث می‌شود که در حوزه احساس عدالت سازمانی هم با چالش 
روبه‌رو شویم و ما در شهرداری تهران به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کرده‌ایم که با اجرای 
مدل‌ها و الگو‌هایی به سمت تقویت عدالت سازمانی پیش برویم. همچنین انتظارات 

زیادی در زمینه سلامت اداری وجود دارد.
وقتی مدل‌های موفق مدیریت سرمایه‌انسانی در خارج از کشور را بررسی می‌‌کنیم، 
می‌بینیم برخی از آنها با سازمان‌های ایران همخوانی فرهنگی ندارد. در مقابل، 
سازمان‌های داخلی مدل‌های موفقی دارند که اگر آنها را معرفی کنند و در دسترس 
دیگر سازمان‌ها قرار دهند گام موفقی برای عمق‌بخشیدن به دانش کاربردی سرمایه 
انسانی و زیرساخت‌های آن خواهد بود. سازمان بزرگی مانند شهرداری تهران 
می‌تواند معرفی الگو داشته باشد ولی نقش انجمن‌های صنفی نیز اهمیت خیلی زیاد 
دارد. در شهرداری نیز در پی حمایت از این انجمن‌های صنفی هستیم زیرا راهکار‌ها 
و روش‌هایی که از سوی آنها پیشنهاد می‌شود مطابق با‌ شأن و جایگاه همکاران 

شهرداری پیاده‌سازی می‌شود و به غنای دانش سرمایه انسانی می‌افزاید.

 چگونه معتادان متجاهر
در تهران جمع‌آوری شدند؟

با آغاز به‌کار مدیریت شهری جدید در پایتخت، 
ساماندهی و کاهش آسیب‌های اجتماعی در اولویت 
فعالیت‌های شهرداری تهران قرار گرفت. از آنجا که سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی در این دوره خود را مکلف به کاهش آسیب‌های اجتماعی می‌داند و 
آسیب‌دیدگان اجتماعی را به منزله خانواده خود تلقی کرده است، از هیچ تلاش 
شبانه‌روزی در این حوزه دریغ نکرد تا در عمل اثبات کند که کارهای نشدنی نیز 
شدنی هستند؛ این تلاش‌ها تا آنجا پیش رفت که موجب اعتماد هیأت وزیران و 
ریاست‌جمهور قرار گرفت و موجب تنفیذ حکم نماینده ویژه رئیس‌جمهور به شهردار 

تهران شد.
پس از عبور از یک مسیر 2ساله در این حوزه، امروز وارد یکی از مراحل تکمیلی کاهش 
آسیب شده‌ایم. البته در این میان باید به یکی از مراحل سخت و پرچالشی که طی 
2سال گذشته با آن مواجه بودیم، اشاره کنیم؛ ایجاد ظرفیت برای معتادان متجاهر و 
آسیب‌دیدگان اجتماعی که شهرداری تهران بیش از 7500ظرفیت برای آنها ایجاد 
کرد در کنار سایر ظرفیت‌های دیگر باعث شد که امروز هیچ نقص و کمبودی برای 
پذیرش این قشر آسیب‌پذیر نداشته باشیم؛ امکاناتی که اگر فراهم نمی‌شد امروز 
نمی‌توانستیم حتی یک معتاد متجاهر را ساماندهی کنیم و اگر این ظرفیت‌ها را ایجاد 
نمی‌کردیم ما شاهد حضور بیش از ۱۰ هزار بی‌خانمان و کارتن‌خواب )معتاد متجاهر( 
در خیابان‌های شهر تهران بودیم و هرگز امروز نمی‌توانستیم طرح ساماندهی ‌۱۵روزه 

و یا غیر از آن را اجرا کنیم.
نکته و چالش دیگر، پاتوق‌های بسیار حساس و بزرگی بود که محل تجمع معتادان 
متجاهر شده بود و اجازه نمی‌داد مردم بتوانند از محیط‌های پیرامونی و محله‌های 
خود استفاده کنند؛ پاتوق‌هایی که بعضا از 800تا بیش از 2هزار معتاد را در خود جای 
داده بودند‌؛ محلاتی همچون رود دره فرحزاد، کوهسنگی، گردنه تنباکویی، پارک 
میثاق، بوستان‌ها و محلات هرندی و شوش که در روز روشن و در انظار عمومی در 
این پاتوق‌ها به‌صورت علنی تعداد کثیری از معتادان مشغول به مصرف مواد‌مخدر و 
خرید و فروش بودند که اگر همین یک کار در شهر تهران ملاک عمل باشد باید گفت 
برگ زرینی است که تحویل شهروندان شده است و پس از 3دهه حضور گروهی و 
دسته‌جمعی بزهکاران )بالای 500تا 3هزار نفر( از سراسر تهران، در 2سال گذشته 

همگی جمع‌آوری شد که امیدواریم از این پس نیز ادامه داشته باشد. 
موضوع دیگری که در سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی مورد توجه قرار 
گرفت، بحث پاک قرمزها بود که اگر این پلاک قرمزها )محل تجمع معتادان 
متجاهر( جمع‌آوری و پلمپ نمی‌شد، اجرای هر طرح ساماندهی توسط هر 
دستگاهی ابتر می‌ماند؛ چرا که معتادان متجاهر موقع اجرای طرح به طرف 
خانه‌های پلاک قرمز متواری می‌شدند و پس از پایان طرح دوباره به خیابان‌ها 

بر‌می‌گشتند.
گام بسیار مهم و حیاتی برداشته شده در 2سال گذشته پذیرش معتادان متجاهری بود 
که تا قبل از آن هیچ دستگاه و نهادی آنها را به‌دلیل هزینه‌های بالا نگهداری نمی‌کرد؛ 
چرا که احتمال مرگ‌ومیر آنها وجود داشت درحالی‌که وظیفه ذاتی برخی نهادها که 
در قانون صراحتا ذکر شده است پذیرش این افراد بود که از انجام آن سر باز می‌زدند، اما 
مراکزی را ویژه معتادان متجاهر دارای زخم باز، عفونی و بیماری‌های خطرناکی چون 
هپاتیت، ایدز و... زنان معتاد متجاهر، افراد زیر 18سال و سالمندان معتاد متجاهر و 

بیماران اعصاب و روان و معلولان ایجاد کردیم.
باید اشاره کنیم رشد 800درصدی زیرساخت‌های اجتماعی در 2سال گذشته و 
تلاش‌های شبانه‌روزی در میدان و هم‌افزایی کم و بیش بین‌نهادی موجب شد تا بستر 
برای طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی پایتخت به این مرحله برسد. پس اگر 
آسیب‌های اجتماعی ریشه‌ای حل نشود، تمام اقدامات، مُسکنی موقت خواهد بود.
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 دیدار با مشاهیر سینما و هنر 
در باغ‌موزه مشاهیر

موزه مشاهیر همزمان با نوروز امسال در خانه‌باغ اتحادیه واقع در منطقه12 تهران گشایش 
یافت. در این موزه تندیس‌هایی از چهره‌های سرشناس هنری، علمی، ورزشی و مذهبی 
ملی و بین‌المللی در معرض دید علاقه‌مندان قرار گرفته است. این موزه به‌عنوان جدیدترین 
موزه تهران با استقبال علاقه‌مندان مواجه شده است. خانه‌باغ اتحادیه در سال۱۳۹۳ به 

تملک شهرداری درآمد.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

نیاز معلولان به پردیس‌های  
توانمند‌سازی‌ در تهران

 لزوم تعیین‌تکلیف تاکسی‌های اینترنتی 
برای افراد دارای معلولیت

 تشریح برنامه‌های آتی مدیریت شهری 
پایتخت 

 تعمیرگاه اختصاصی برای خودروهای برقی 
راه‌اندازی می‌شود

100هزار میلیارد تومان 
سرمایه‌گذاری خارجی در تهران

 توافق برای جایگزینی
تاکسی‌های فرسوده با خودروی برقی

معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران از تعیین‌تکلیف 
50پروژه متوقف‌شده خبر داد

شادی مالکی: برقی‌سازی ناوگان تاکسیرانی در اولویت 
اقدامات شهرداری تهران قرار دارد

صفحه‌14

صفحه‌16

صفحه‌15

‌گزارش رئیس سازمان بهزیستی کشور 
در صحن علنی شورای شهر تهران

چگونه دستفروشان، مترو را قرق کرده‌اند؟

باید در زمینه 
ساماندهی کودکان‌کار 

همکاری کنند.

 ۲۰
نهاد 

خودرو توسط شهرداری 
برای ساماندهی کودکان‌کار 

پیش‌بینی شده است.

 25
دستگاه

در اورژانس اجتماعی 
تهران فعالیت 

می‌کنند.

 400,000
مددکار

جمع‌آوری 4گروه آسیب‌پذیر از خیابان‌های شهر

در پی دستور شهردار تهران مبنی بر ساماندهی و جمع‌آوری زباله‌گردها، 
کودکان کار، متکدیان و معتادان متجاهر، طرح برخورد با آسیب‌های 
اجتماعی پایتخت در سال‌جاری آغاز شده و با جدیت دنبال می‌شود تا 

این معضل در شهر به حداقل برسد.

رصد و پایش آسیب‌های 
اجتماعی )شناسایی 

محل‌هایی است که در آن 
افراد آسیب‌پذیر تجمع 

کردند.(

جمع‌آوری افراد با 
اعزام ون )شامل معتاد 

متجاهر، متکدی، 
زباله‌گرد و کودک کار(

غربالگری و انتقال به 
مراکز مربوطه )با کمک 

مددکاران، نیروهای یگان 
حفاظت شهرداری و 

روان‌شناسان(

بخش اولبخش اول

بخش دومبخش دوم

بخش سومبخش سوم

کودک‌کارزباله‌گردمتکدیمعتاد متجاهر

موارد شناسایی‌شده 

داده‌نما
علی حسنی؛ گرافیست سید محمد فخار؛ روزنامه‌نگار�

تمرکز فعالیتی نیروهای 
شهربان و حریم‌بان

جمع‌آوری 

1587نفر 
زباله‌گرد

وسعت فعالیت
نواحی ۱۲۴گانه 

تهران

فعالیت 14تا 19فروردین 
سال‌جاری

شناسایی و جمع‌آوری 

2853نفر
آسیب‌دیده

نینیمیلیومیلیوررکاکاووکسبکسب
مینمینززیریرززرردد
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ترویج استفاده از پاکت کاغذی در میادین میوه و تره‌بار

حلیاسادات حسینی، مدیرکل محیط‌زیست شهرداری تهران: اجرای طرح »صندوق سبز« در میادین 
میوه‌و‌تره‌بار شهرداری تهران تداوم خواهد داشت و از این پس محصولات غرفه‌های خشکبار در میادین 

میوه‌و‌تره‌بار در پاکت کاغذی عرضه می‌شود.

هیمنه پوشالی رژیم صهیونیستی شکسته شد
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: با حمله ایران، هیمنه پوشالی رژیم صهیونیستی در عرض چند ساعت پیش 
چشم مردم دنیا شکسته و تنبیه شد. انتظار رژیم صهیونیستی برای رسیدن پهپادها و موشک‌های ایرانی، تا 

ابد در ذهن صهیونیست‌ها باقی خواهد ماند.

خبر

100هزار میلیارد تومان 
سرمایه‌گذاری خارجی در تهران

معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری 
تهران با اشاره به حجم سرمایه‌گذاری 
در سال جدید، گفت: حداقل 
100هزار‌میلیارد تومان سرمایه‌گذاری 

خارجی خواهیم داشت.
لطف‌الله فروزنده در این‌باره افزود: در حوزه سرمایه‌گذاری 
2کار عمده انجام شده است؛ در نخستین قدم، تکلیف 
50پروژه که سال‌ها بر زمین مانده و قفل شده بودند، تعیین 
شد‌ و در حال حاضر 70درصد از مشکلات این پروژه‌ها حل 
شده و این سرمایه‌گذاری‌ها و مشارکت‌ها با بخش خصوصی 
داخلی صورت گرفته که برای تداوم این مسیر فرایندها نیز 

اصلاح شده است.

فراهم‌شدن بستر سرمایه‌گذاری
به گفته معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران، در 
دومین قدم، زمینه برای سرمایه‌گذاری خارجی ایجاد شد 
که نمونه بارز آن در توافق با طرف چینی جهت تأمین ناوگان 
برقی حمل‌ونقل عمومی است. علاوه بر این در زمینه زباله‌سوز، 
ساخت هتل، ساخت مسکن صنعتی، شهربازی، ورزشگاه 
و یک مرکز بین‌المللی تجاری مذاکرات بسیار مناسبی با 
سرمایه‌گذاران خارجی انجام شده ‌و تمامی این موارد در حال 

نهایی‌شدن هستند.

برنامه‌های آتی
فروزنده گفت: برنامه ما این است که در سال آینده حداقل 
100هزار میلیارد تومان جذب سرمایه‌گذاری خارجی داشته 
باشیم که با اجرای این اقدام، اعتماد برای سرمایه‌گذاری در 
ایران بیشتر خواهد شد و میزان سرمایه‌گذاری خارجی با توجه 
به بسترهایی که فراهم شده است، افزایش می‌یابد. کشور 
ایران از ظرفیت‌های بالایی برخوردار است، لذا در جاهایی 
که ظرفیت وجود دارد، نگاهمان به داخل و توانمندی‌های 

داخلی است. 
در شهرداری بایستی تولید منبع کنیم، ضمن اینکه بستر 
حضور سرمایه‌گذاران داخلی را بیش از پیش فراهم کنیم. 
به‌عنوان مثال، می‌توان به اتفاقات خوبی که در شهر‌آفتاب 
روی داده، اشاره کرد. شهر‌آفتاب به‌دلیل برخورداری از 
زیرساخت‌های مناسب و فراوان می‌تواند به قطب منطقه 

تبدیل شود.

چگونه دستفروشان، مترو را قرق کرده‌اند؟

برایشان زیرزمین و روی زمین فرقی ندارد، هر جا که 
فضایی رایگان برای فروش کالایی مهیا باشد، خود را 
به آنجا می‌رسانند تا از طریق دستفروشی برای خود 

مشتری جذب کنند.
از پیاده‌روهای شهر گرفته تا واگن‌های شلوغ مترو، 
همه جا ردشان را می‌بینید و همانقدر که با قرار‌گرفتن 
در گعده‌های خاص، بخشی از پیاده‌روهای شهر را به 
نام خود زده‌اند، واگن‌های مترو نیز در تصرف‌شان 
است و هر کدام یک خط مترو را به شکل غیررسمی 
و غیرقانونی به‌عنوان محل کار خود سند زده‌اند؛ 
خطوطی که از صبح خروس‌خوان تا آخرین ساعت 
فعالیت مترو در تصرف‌شان است و بدون پرداخت 

مالیات و هزینه‌ای از آن کاسبی می‌کنند.
در میان شلوغی‌های مترو و درست زمانی که 
مسافران خود را با مشقت در میان واگن‌های مترو 
جای می‌دهند، دستفروشان ثابت خطوط هم خود را به 
داخل واگن می‌رسانند، کالاهای جای‌گذاری شده در 
میان کیف‌ها و چمدان‌هایشان را از میله‌های مترو یا 
شانه‌هایشان آویزان می‌کنند تا از ویترین‌های رایگان 

برای فروش محصولات خود استفاده کنند.
تکنیک‌شان ساده اما گیراست؛ می‌روند بازاربزرگ، 
جنس‌های متنوع، ارزان و براساس نیاز روز مردم 
را عمده می‌خرند و با کشیدن سودی بالا در مترو 
می‌فروشند؛ قیمت‌هایی که گاهی از مغازه‌های 
سطح شهر هم گران‌تر است. این وسط تلاش دارند 
لباس‌شان ساده و قیافه‌شان کمی ترحم‌انگیز باشد 

تا فروش‌شان بالا برود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار
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فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار
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احداث 3 میدان میوه و تره‌بار جدید

رضا سیفی، شهردار منطقه 17: در راستای تکمیل شبکه توزیع میوه و کالاهای اساسی امسال 3میدان 
میوه‌وتره‌بار جوانه، آذری و فدک احداث و در قالب رویداد امید و افتخار بهره‌برداری می‌شود. موقعیت‌یابی 

برای ساخت بازارهای میوه تره‌بار در محلات فاقد بازار تره‌بار صورت گرفته است.

اعمال نرخ جدید کرایه‌های حمل‌ونقل عمومی از اول اردیبهشت
سعید بشیری، معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری تهران: افزایش 28درصدی کرایه مترو، 26درصدی 
اتوبوس و 45درصدی تاکسی طبق مصوبه شورا و موافقت هیأت تطبیق فرمانداری تهران از اول اردیبهشت 

اعمال می‌شود و اگر غیر از این باشد، تخلف است و باید برخورد شود.

نگاه

مصوبه

نرخ عوارض پسماند 1403 چقدر شد؟
در دویست‌وبیست‌وهفتمین صحن علنی شورای شهر تهران، 
لوایح سه‌گانه »اصلاحیه مصوبه نحوه محاسبه و اخذ بهای 
خدمات مدیریت پسماند )عادی(«، »اصلاحیه مصوبه تعیین 
بهای خدمات و چگونگی اعمال نظارت بر جمع‌آوری و دفع 
پسماندهای ویژه پزشکی، صنعتی و کشاورزی در شهر تهران« 
و »بهای خدمات مدیریت پسماند ساختمانی و عمرانی در 
سال1403« مورد بررسی اعضای شورا قرار گرفت و در این 

خصوص پیشنهادهايي نیز مطرح شد.
  مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و 
خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران در توضیح این لوایح 
با بیان اینکه شهرداری تهران عدد ۴۵درصد را برای پسماند 
عادی پیشنهاد داده بود که پس از بررسی‌ها به ۳۹درصد رسید 
گفت: این عدد کمتر از رقم پیشنهادی شهرداری تهران است، 
از این‌رو ما هم طی بررسی‌ها عدد 39درصد را تأیید کردیم. 
او درخصوص پیشنهاد ارائه شده در حوزه پسماند ساختمانی 
و عمرانی گفت: این پیشنهاد بر پایه ۴۵درصد مطرح و نیز در 
کمیسیون بررسی شد که این رقم می‌تواند افزایشی منطقی 
باشد اما اجماع اعضای کمیسیون بر این عوارض نیز درنهایت 

به عدد ۳۹درصد رسید.
  حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای اسلامی شهر تهران با بیان 
اینکه نرخ تورم ۳۸درصد اعلام شده است، خاطرنشان کرد: 
ماده64 قانون امور مالیاتی اذعان دارد که افزایش نرخ‌ها نباید 
بیشتر از میزان تورم اعلامی از سوی دولت باشد، ضمن اینکه 
اخیرا شکایاتی مبنی بر این موارد در دیوان عدالت اداری مطرح 
شده و مورد پذیرش قرار گرفته است، از این‌رو با توجه به این 
موضوع، افزایش ۷۰درصدی نرخ بهای جمع‌آوری پسماند 
پزشکی خارج از قانون امور مالیاتی محسوب شده و قطعا مورد 

موافقت قرار نخواهد گرفت.
  سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل‌ونقل شورا نیز با تأکید بر اینکه نرخ حداکثر بهای خدمات 
را ۳۵درصد یا کمتر به‌ویژه در بخش حمل‌ونقل عمومی اعمال 
کردیم، یادآور شد: استدلال ما این بود که فشار بر زندگی 
مردم افزایش پیدا نکند، از این‌رو به‌نظر می‌رسد این ارقام 
مطرح شده که نزدیک 40درصد و در مواردی 70درصد بیان 
شده می‌تواند پیامدهای منفی داشته باشد. او افزود: به اندازه 
کافی شاهد افزایش نرخ تورم هستیم و شهرداری از بخش‌های 
مختلف به اندازه کافی درآمد دارد؛ بنابراین پیشنهاد می‌کنیم 
میزان افزایش به کمتر از ۳۵درصد برسد. مهدی چمران، 
رئیس شورای اسامی شهر تهران نیز در ادامه با بیان اینکه 
برای بیمارستان‌هایی که ظرفیت انتقال پسماند بیمارستانی 
ندارند، شهرداری خودروهای ویژه را اختصاص می‌دهد، گفت: 
ما می‌توانیم افزایش ۳۸درصدی را متناسب با افزایش نرخ تورم 
قرار دهیم اما برای پسماند بیمارستانی که پسماند خاص است، 

باید بیمارستان‌ها قرارداد خاصی ببندند.
براساس پیشنهاد چمران و حداکثر آراي موافق اعضای شورا، 
اصلاحیه مصوبه نحوه محاسبه و اخذ خدمات مدیریت پسماند 
)عادی( بهای خدمات مدیریت پسماندهای ساختمانی و عمرانی 
در سال۱۴۰۳ براساس نرخ تورم به میزان ۳۸درصد افزایش 

تصویب شد.

فروشندگی بدون پرداخت 
اجاره و مالیات

پیر و جوان با دستگاه‌های کارتخوان در 
دست، خطوط مترو را بالا و پایین می‌روند 
تا هر زمان که یک خریدار، نداشتن پول 
نقد را بهانه کرد، با نشان دادن دستگاه 
کارتخوان راه را برای فروش محصولاتشان 

هموار کنند.
دستفروش‌ها بدون پرداخت اجاره، مالیات 
و با استفاده از ابزارهایی همچون کارتخوان 
یا حتی کارت به کارت‌کردن، کار خود را 
هر روز بیشتر از قبل توسعه می‌دهند و در 
کمال تعجب گاهی کالاهایشان را از نظر 
قیمت، شانه به شانه کالاهای موجود در 

مغازه‌ها به فروش می‌رسانند.
فرزانه که گاهی از دستفروشان خرید 
می‌کند، به همشهری می‌گوید: »من 
معمولا تلاش می‌کنم که خیلی سمت 
دستفروش‌های مترو نرم اما خب گاهی 
هم پیش می‌آد و از اونها خرید می‌کنم، 
هر وقت هم چیزی خریدم بعدش 
پشیمون می‌شم، چون قیمت‌هاشون 
مثل دستفروش‌های توی خیابون، فرقی 
با این صفحه‌های اینستاگرامی و مغازه‌ها 

نداره.«
استفاده رایگان از فضای شهری موجب 
شده است که هر روز تعداد بیشتری برای 
کاسبی در متروی تهران راهی خطوط 
شوند؛ چرا که عدم‌پرداخت مالیات، اجاره 
و... موجب می‌شود تا دستفروشان از 
سود قابل توجهی بهره ببرند. پژوهشی 
که در‌رابطه با دستفروشی منتشر شده 
است، این موضوع را تأیید می‌کند. این 
پژوهش »استقلال کاری، عدم‌نیاز به 
مهارت و سرمایه خاص، فرار از اجاره و 
مالیات، سبکی کار و درآمد مناسب« را 
به‌عنوان جذابیت‌های دستفروشی ذکر 

کرده‌ است.

استخدام فقط با سابقه کار
دستفروشی به چنان بازار پررونقی 
تبدیل شده است که گاهی 
آگهی‌های استخدام دستفروشان 
سر از اپلیکیشن‌های آگهی اینترنتی 
در می‌آورد و جست‌وجوی کلمه 
»استخدام دستفروش« ناگفته‌هایی 
از پشت پرده دستفروشی در خیابان‌ها 
و متروهای شهر را عیان می‌کند و در 
کنار افرادی که از سر نیاز به این شغل 
روی آورده‌اند، کم نیستند افرادی که 
از این راه درآمدهای بالایی کسب 

می‌کنند.
بیشتر آگهی‌ها خواهان استخدام 
دستفروشی با سابقه کاری حداقل 
یک سال هستند و با گشت و‌گذاری 
در میان آگهی‌ها مشخص می‌شود که 
تنها دستفروش مترو نیازمند سابقه 
کاری نیست اما فروشندگان این بخش 
از شهر هم مافیای خود را دارند تا 
جایی که فروشندگان یک خط مترو 
اجازه حضور فروشندگان جدید یا 
فروشندگان خطوط دیگر را نمی‌دهند.
مرجان یکی از شهروندانی است 
که تقریبا هر روز از مترو استفاده 
می‌کند. او در یکی از سفرهای خود 
شاهد درگیری چند دستفروش بر 
سر محل فروش بود: »من معمولا 
از مترو استفاده می‌کنم و یک روز 
وقتی می‌خواستم سمت بهشت‌زهرا 
برم، با صحنه عجیبی مواجه شدم. 
حوالی ایستگاه خزانه در خط یک، 
دستفروشی برای فروختن گل وارد 
قطار شد و همان لحظه چندتا از 
دستفروش‌ها با خشم به او حمله کردن 
و از مترو انداختنش بیرون. می‌گفتن 
تو حق نداری وارد خط ما بشی و اینجا 

محدوده کاری ماست.«

حضور پر‌رنگ زنان میان دستفروشان مترو
در روزهای اخیر شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل پژوهشی در رابطه با 
دستفروشی در ایران با تمرکز بر دستفروشان تهرانی منتشر کرد که اطلاعات 

جالبی در رابطه با دستفروشان در معابر و مترو عیان می‌کند.
نیم‌نگاهی به دستفروشان مترو، گویای این واقعیت است که بخش زیادی از این 
دستفروشان را زنان تشکیل می‌دهند؛ موضوعی که از طریق پژوهشی با عنوان 
»بررسی علل دستفروشی زنان در شهر تهران« نیز مورد تأیید قرار می‌گیرد. این 
پژوهش، نشان می‌دهد که اکثر زنان دستفروش مورد مطالعه در سنین جوانی 
قرار دارند و علاوه بر آن زنان متأهل در بین افراد مورد مطالعه درصد بالایی را 

به‌خود اختصاص می‌دهند.«
در بخشی از این پژوهش به سطح تحصیلات افراد مورد مطالعه نیز اشاره 
شده است. آمارها نشان می‌دهند که زنان فعال در این بخش از نظر سواد و 
تحصیلات در رتبه خوبی قرار دارند. مطالعه دیگری تحت عنوان»کنکاشی در 
پدیده دستفروشی زنان در متروی کلانشهر تهران« ، نشان می‌دهد که »اغلب 
دستفروشان را مهاجران جویای کار تشکیل می‌دهند که از روستاها و شهرهای 
کوچک و بزرگ کشور به تهران آمده‌اند. نکته قابل توجه دیگر، تحصیلات 
نسبتا بالای این افراد است، به‌طوری که نزدیک به 69درصد آنان دارای مدرک 

تحصیلی دیپلم و بالاتر هستند.«
این پژوهش‌ها که از سوی شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهرداری تهران 
جمع‌آوری شده‌اند، به این موضوع اشاره دارند که عمده دستفروشان زن مترو 
را گروه‌های سنی جوان، تحصیلکرده، اغلب مهاجر، متأهل و سرپرست خانوار 
تشکیل می‌دهند و مهم‌ترین دلیل انتخاب این فعالیت از طرف آنها، نداشتن 
سرمایه کافی و عدم‌یافتن شغل در بخش رسمی است. پژوهش دیگری نیز به 
رده سنی دستفروشان زن پرداخته و اعلام کرده که اکثر زنان شاغل در این بخش 
را افراد بین سن 24تا 35سال تشکیل می‌دهند. حضور پررنگ دستفروشان 
به‌خصوص زنان دستفروش در مترو ریشه در دلایل مختلفی همچون امن‌بودن 
محیط مترو، انعطاف‌پذیری، پاره‌وقت‌بودن، عدم‌نیاز به سرمایه کلان و... دارد و 
این ویژگی‌ها موجب شده است تا زنان، دستفروشی را به‌عنوان شغل خود انتخاب 

کنند و در خطوط مترو شاهد حضور پررنگ آنها باشیم.

چرا دستفروشان مترو باید ساماندهی شوند؟
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران: در تمام تهران نزدیک به ۱۰ هزار دستفروش فعال هستند 
و براساس آماری که شرکت مترو به‌طور تقریبی اعلام کرده است، 
نزدیک به ۲۰ هزار دستفروش در مترو وجود دارد، متأسفانه تعداد 
دستفروشان غیرواقعی که ازسوی افرادی استخدام می‌شوند در 
مترو بسیاربالاست. افزایش دستفروشان مترو موضوعی است که 
مورد انتقاد برخی مسافران قرار می‌گیرد. یک جلسه با دوستان مترو 
داشتیم و اصرارشان این است که خودشان دست به ساماندهی بزنند 
و ماموریتی به ما ابلاغ نشده است. مترو الزامات خاص خود را دارد. 
دستفروشان مترو نیز می‌توانند در درگاه مجوز ملی ثبت‌نام کنند. 
شناسنامه‌دار‌شدن منجر به این می‌شود که فعالیت دستفروشان 
نظام‌مند و قابل کنترل باشد. دستفروشی شغل غیررسمی است اما 
می‌خواهیم به این شغل رسمیت بدهیم، منظور از رسمی‌شدن این 
نیست که هر کسی، در هر نقطه‌ای که خواست کالایی را بفروشد. این 
کار به‌دلیل خواسته مجلس و دولت انجام می‌شود و شهرداری تهران 
به‌صورت آزمایشی به دولت کمک می‌کند. براساس پژوهشی که 
دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران به سفارش شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر انجام داد، مشخص شده است که راه‌حل 
دستفروشی، رسمیت‌بخشیدن به این کار است. شهرداری با افرادی 
مواجه است که دستفروشی می‌کنند و هیچ اطلاعات هویتی از آنها 
وجود ندارد. ما نمی‌دانیم که چه تعداد دستفروش و چه تعداد مغازه‌دار 
هستند، وقتی دستفروشان شناسایی شوند در گام اول می‌توان 
دستفروش واقعی را از مافیا جدا کرد. درصورت داشتن اطلاعات 
درست ما برنامه‌ریزی می‌کنیم که برای چه تعداد دستفروش در کدام 
نقاط شهر باید غرفه ایجاد کرد. در همین راستا با تکیه بر زمین‌های در 
دست شهرداری و وزارت راه و شهرسازی، دست به احداث بازارهایی 
که محل عبور مردم باشد، زده‌ایم. رسمیت‌بخشیدن به دستفروشان 
چاره کار است، براساس برنامه‌ریزی انجام شده، تلاش کردیم تا با ثبت 
نام دستفروشان در درگاه مجوز ملی، مسائل دستفروشان را رفع و 
رجوع کنیم. درصورت ثبت‌نام دستفروشان در درگاه مجوز ملی، 
شناسه یکتا به آنها داده می‌شود، در گام بعدی تمام دستگاه‌های 
کارتخوان غیرمجاز به وسیله وزارت اقتصاد جمع‌آوری می‌شود و 
دستگاه‌های کارتخوان دستفروشانی که ثبت‌نام کرده‌اند، با یک بارکد 
کار می‌کند، این مراحل در حال پیگیری است. نکته بعدی این است 
که دستفروشان بیمه می‌شوند اما مالیات از آنها گرفته نمی‌شود. این 
یک فرصت برای شهروند ایرانی است و از این طریق مشکلات مافیا، 
اتباع بیگانه غیرمجاز و...حذف می‌شود. بهره‌بردار مجوزها، خود افراد 
هستند و نمی‌توانند مجوز خود را به فرد دیگر بدهند. فراموش نکنیم 
که این طرح در زمانی به شکل درست و کامل اجرا خواهد شد که تمام 
شهرها دست به چنین کاری بزنند. ظرفیت ما در تهران محدود است 
و اگر بیشتر از ظرفیت درخواست داشته باشیم، مجبور می‌شویم که 
برای دستفروشان به شکل آنلاین دست به زمانبندی بزنیم. تمام 
پرداخت در سامانه الکترونیکی انجام می‌شود تا مبلغ اضافه دریافت 
نشود. از سوی دیگر افراد می‌توانند غرفه را رزرو کنند. در حال حاضر 
برخی از دستفروشان برای آنکه جای خود را از دست ندهند، در آن 

محل می‌نشینند تا کسی آن را تصرف نکند.

مکث

نیاز معلولان به پردیس‌های توانمند‌سازی‌ در تهران
رئیس سازمان بهزیستی کشور در صحن علنی شورای شهر از نیازهای معلولان و عملکرد شهرداری تهران، گزارشی ارائه داد

دویست‌وبیست‌وهفتمین جلسه علنی 
شورای شهر تهران درحالی برگزار شد 
که رئیس سازمان بهزیستی کشور 
به‌منظور ارائه گزارشی از فعالیت‌ها و 
اقداماتی که با اهداف مدیریت شهری 
همپوشانی دارد، در آن حاضر شد. 
مناسب‌سازی بوستان‌ها و معابر و 
ساماندهی کودکان کار و معتادان 
متجاهر، 2محور اصلی صحبت‌های 
علی‌محمد قادری بود؛ 2موضوعی که 
جزو وظایف و مسئولیت‌های مدیریت 
شهری و سازمان بهزیستی محسوب 
می‌شود و نیاز است برای اجرای 
هرچه بهتر این اقدامات هم‌افزایی و 

هماهنگی لازم صورت گیرد.

واکنش اعضای شورای شهر تهران به 
توضیحات رئیس سازمان بهزیستی کشور

تأکید قانون بر پیگیری اقدامات مناسب‌سازی
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس 
کمیسیون حمل‌ونقل شورا: در ماده۳ 
قانون حمایت از افراد دارای معلولیت 
از ایجاد ستادی برای پیگیری 
اقدامات حوزه مناسب‌سازی صحبت شده است و باید گفته 
شود تاکنون چه اقداماتی توسط سازمان بهزیستی و 
شهرداری برای دسترس‌پذیری معلولان انجام شده است.

تأثیرات مثبت همکاری شهرداری و بهزیستی
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورا: ایجاد یک 
چارچوب همکاری قوی بین 
شهرداری و بهزیستی می‌تواند تأثیر 
بسزایی در طراحی و پیاده‌سازی راه‌حل‌های مؤثر 
درخصوص مدیریت چالش‌های اجتماعی سطح جامعه 

داشته باشد.

لزوم ساماندهی کودکان کار با همکاری شهرداری
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت 
شورا: یکی از مشکلات شهر تهران 
موضوع کودکان کار است که فعالیت 
این کودکان و حضور آنها در خیابان‌ها 
مشکلاتی را برای شهر و شهروندان پدید می‌آورد. قطعا 
یکی از سازمان‌های متولی در این زمینه سازمان بهزیستی 

است که با مشارکت شهرداری باید ورود کند.

ایجاد فضاهای فراغتی برای افراد دارای معلولیت
سیداحمد علوی، رئیس کمیته 
گردشگری شورا: در طراحی‌های 
شهری باید حتما فضاهای فراغتی را 
برای همه شهروندان اعم از معلولان و 
افراد نیازمند و سالم فراهم آوریم، برای انجام این کار لازم 
است که نشستی با موضوع مناسب‌سازی‌ در ستاد 

سمن‌های شهر تهران داشته باشیم.

 اهمیت دغدغه افراد دارای معلولیت 
در حوزه ترافیک و شهرسازی

زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته 
اجتماعی شورا: باید دغدغه رفع 
نیازهای افراد دارای معلولیت در 
حوزه‌های مختلف همچون حوزه 
ترافیک، شهرسازی و... درنظر گرفته شود. ما از متخصصان 
بهزیستی می‌خواهیم که در راستای ایجاد گفتمان واحد 
نسبت به تشکیل کمیته مشترک در بهزیستی اقدام کنند 

و مدیریت شهری نیز در این زمینه آماده است.

نگاه ویژه مدیریت ششم شهر به مناسب‌سازی 
رئیس سازمان بهزیستی کشور ابتدا با اشاره به اینکه درخواست ما از شورای 
شهر و مدیریت شهری برای هم‌افزایی بیشتر برای عملیاتی کردن برنامه‌ها و 
اهداف سازمان بهزیستی است، گفت: خدمات به معلولان و دسترس‌پذیری و 
مناسب‌سازی‌ برای این قشر از جامعه باید خیلی جدی دنبال شود. قادری در 
ادامه با اشاره به برگزاری جلسه ستاد مناسب‌سازی با حضور نماینده شهردار 
تهران، گفت: هر ۴۵روز یک‌بار جلسات ستاد مناسب‌سازی تشکیل می‌شود و این 
جلسات در سطح ملی است و موضوعاتی مطرح و مشخص می‌شود که چه میزان 
از مصوبات اجرایی شده است. اما حالا از مدیریت شهری پایتخت این پرسش را 
داریم که چند درصد از بودجه شهرداری را برای زیرساخت‌های مناسب‌سازی 

اختصاص می‌دهند؟

ساماندهی کودکان کار پیچیده است
قادری در ادامه به موضوعات دیگری همچون ساماندهی کودکان کار 
اشاره‌کرد و گفت: در جمع‌آوری کودکان‌کار، شهرداری اقدامات خود را آغاز 
کرده، اما بیش از ۲۰دستگاه باید در این زمینه همکاری کنند. لازم به ذکر 
است که شهردار تهران تعدادی از نهادها را گردهم آورده است تا در راستای 
رفع آسیب‌های اجتماعی، اقدامات مؤثری انجام شود که یک حرکت روبه 
جلو است. ما نیز امیدواریم که اتفاقات خوبی برای کودکان کار و خیابان 
رقم بخورد. او با بیان اینکه باید این موضوع را نیز درنظر گرفت که بخش 
قابل‌توجهی از کودکان کار اتباع هستند، افزود: وضعیت ورود این افراد به 
مرز را باید بررسی کرد که آیا باید از مرز رد شوند یا خیر؛ هرچند که برخی 
از کودکان کار بعضا خانواده دارند. برهمین اساس می‌توان گفت ساماندهی 
کودکان کار و خیابان پیچیدگی‌های خاص خود را دارد که باید مورد توجه 

قرار بگیرد.

 اختصاص
 25خودروی شهرداری

برای ساماندهی کودکان کار
پس از توضیحات رئیس سازمان 
بهزیستی کشور پیرامون ساماندهی 
آسیب‌های اجتماعی به‌خصوص کودکان 
کار و خیابان، مدیرعامل سازمان رفاه، 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری آنچه مدیریت شهری در این 
حوزه در طول این مدت انجام داده است 
را تشریح کرد. احمد احمدی‌صدر با 
اشاره به اینکه سازمان بهزیستی نیز در 
کنار شهرداری در ساماندهی کودکان‌کار 
وارد شده است، گفت: این موضوع مطرح 
شد که جمع‌آوری این کودکان وظیفه 
پلیس است و پلیس گفت خودرو ندارد 
و شهرداری خودرو در اختیار قرار دهد؛ 
برهمین اساس ما ۲۵دستگاه خودرو 
برای همین منظور درنظر گرفتیم. او به 
اختصاص یک ساختمان 3طبقه برای 
غربالگری کودکان کار اشاره کرد و افزود: 
ما ظرفیتی ایجاد کردیم که خانواده‌های 
اتباع در آن فضا بخوابند و رد مرز شوند. 
حتی اتوبوس نیز برای انتقال این افراد 
اختصاص دادیم. ما خودرو، امکانات، 
تجهیزات، پول و... را در این زمینه پای 

کار آوردیم.

ایجاد پردیس تفریحی برای معلولان
قادری در بخش دیگری از صحبت‌های خود به پردیس توانمندسازی اشاره کرد و 
گفت: پردیس توانمندسازی به این منظور است که پارک یا محلی ایجاد شود که 
علاوه بر اینکه شهروندان عادی امکان استفاده از آن را دارند، خانواده‌های دارای 
فرزندان معلول در آن از بازی‌های مهارتی بهره بگیرند و ما این تقاضا را از مدیریت 
شهری برای راه‌اندازی چنین مجموعه‌ای داریم. رئیس سازمان بهزیستی کشور 
در ادامه تشریح جزئیات مجموعه پردیس توانمندسازی به مناسب‌سازی 
بوستان‌ها هم اشاره کرد و افزود: مناسب‌سازی خود بوستان‌ها در این دوره 
مدیریت شهری بیشتر دنبال شده، اما دستگاه مکانیزه مناسب‌سازی‌‌شده‌ای 
در پارک‌ها وجود ندارد؛ بنابراین 3هکتار تا ۳۰هکتار از زمین‌های بوستان‌ها را 
می‌توان برای پردیس توانمندسازی درنظر گرفت تا شهروندان و خانواده‌های 
دارای افراد معلول از آن استفاده کنند و در این صورت، نگاه ترحمی به این قشر 

نیز وجود نخواهد داشت.

 لزوم تعیین‌تکلیف تاکسی‌های اینترنتی 
برای افراد دارای معلولیت

قادری به سامانه 123سازمان بهزیستی جهت اعلام خشونت خانگی اشاره 
کرد و به فعالیت بیش از 400هزار مددکار در اورژانس اجتماعی پرداخت. 
همچنین در بخش دیگری از صحبت‌های خود از اعلام موارد خودکشی در 
سامانه سازمان بهزیستی خبر داد و افزود: موارد خودکشی‌ای را که شهروندان 
گزارش می‌دهند، سازمان بهزیستی، مدیریت میدانی می‌کند. رئیس سازمان 
بهزیستی کشور از مدیریت شهری پایتخت درخواست داشت تا جلساتی با 
حضور نمایندگان شهرداری تهران تشکیل شود تا درباره تاکسی‌های اینترنتی 
برای افراد و خانواده‌های دارای افراد دچار معلولیت برنامه‌ریزی‌های لازم انجام 

شود تا در سال‌جاری نتایج مثبتی را برای این قشر شاهد باشیم.

 افزایش سرانه‌های خدماتی 
برای نجات گلابدره

یک‌هزارمیلیارد ریال برای ساخت و احداث مجموعه‌های 
خدماتی در گلابدره و سیمین‌قلعه اختصاص داده شد تا 

سرانه‌های‌ خدماتی این محله‌های کم‌برخوردار تأمین شود.
این دو محله به‌دلیل قرار گرفتن در حاشیه شمال شهر، 
ساخت‌وساز‌های ناپایدار، بافت فرسوده بزرگ و محرومیت از 
امکانات و سرانه‌های شهری دچار مشکلات متعددی هستند. 
در سال گذشته، طرح موضعی محله گلابدره، بعد از یک دهه 
بلاتکلیفی، در سازمان نوسازی شهر تهران تأیید و در کمیسیون 

ماده5 تصویب شد تا راه نجاتی برای مشکلات این محله باشد.
معاون شهرسازی و معماری منطقه‌یک در این باره گفت: پس از 
تصویب و ابلاغ طرح موضعی محله‌های گلابدره و سیمین‌قلعه، 
طی توافق مشترک میان شهرداری منطقه‌یک و سازمان 
نوسازی شهر تهران به‌عنوان کارفرمای پروژه و موافقت شورای 
اسلامی شهر تهران، هزار میلیارد ریال برای تأمین خدمات با 
اولویت ساخت و احداث مجموعه‌های خدماتی چندمنظوره 
مانند پارکینگ، مراکز آموزشی، درمانی و فرهنگی تخصیص 

داده شد.
پدرام اخوان افزود: ۳هزار مترمربع از عرصه ۱۳هکتاری طرح 
موضعی سیمین‌قلعه با قابلیت بارگذاری در قالب مجموعه 
چندمنظوره شامل پارکینگ و مرکز فرهنگی و همچنین ۸هزار 
مترمربع از عرصه ۳۸هکتاری طرح موضعی محدوده گلابدره با 
قابلیت بارگذاری در قالب مجموعه چندمنظوره شامل پارکینگ 
و مراکز درمانی، فرهنگی و آموزشی در کمیسیون ماده۵ شهر 
تهران مصوب شده است. معاون شهردار منطقه یک گفت: در 
محدوده سیمین‌قلعه، در وهله اول توافق با مالک در دستور کار 
منطقه است. با توجه به مذاکرات صورت‌گرفته با سازمان نوسازی 
شهر تهران و بازدید از محل، مقدمات انعقاد قرارداد با مشاور، 
برای تهیه طرح اجرایی پروژه‌های مذکور در دستور کار معاونت 

فنی و عمرانی سازمان نوسازی شهر تهران قرار گرفته است.
 اخوان تأکید کرد: محلات گلابدره و سیمین‌قلعه در محدوده 
بافت فرسوده منطقه‌یک واقع شده و جزء محلات کم‌برخوردار 
منطقه هستند. بر همین اساس، پیگیری اجرای پروژه‌های 
مذکور در سال‌جاری از اولویت‌های معاونت شهرسازی و معماری 
منطقه است. محله گلابدره حدود 38هکتار بافت فرسوده دارد. 
در این محله 166پلاک سنددار وجود دارد که به‌دلیل ریزدانگی 
و فرسودگی نیاز به تخریب و نوسازی دارند. در این میان، عده‌ای 
فرصت‌طلب با دور زدن قانون، بنای ساخت‌وساز غیرمجاز را 
پی‌ریزی کرده‌اند؛ به‌نحوی که ساکنان شاهد ساخت بنای 

10طبقه‌ای در کوچه‌ پس‌کوچه‌های باریک هستند.
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دستفروشی پدیده‌ای شهری است 

که از قرن‌های گذشته تا‌کنون ادامه 
دارد. این کار با چهره‌های مختلف در 
کلانشهر‌های جهان انجام می‌شود؛ 
گاهی روی گاری‌های کوچک و بزرگ و 
گاهی با پهن کردن یک سفره در پیاده‌رو 

خود را نشان می‌دهد.
مدیریت شهری اغلب برخورد 
مستقیمی با دستفروشان ندارد؛ مگر 
اینکه تجمع‌شان مشکلی در فعالیت‌های 
جاری شهر مانند رفت‌وآمد ایجاد کند یا 

چهره شهر را تغییر دهد. برخی نقاط 
شهر مانند مترو نیز محدوده ممنوع 
دستفروشی محسوب می‌شوند. در 
اینجا نگاهی داریم به دستفروشی در 

بعضی از شهر‌های دنیا.

  کلکته
فقط در یک‌سوم پیاده‌رو

از ابتدای سال 2024شهرداری کلکته تصمیم گرفت قانونی به نام خط 
زرد را اجرا کند که براساس آن دستفروشان نباید پیاده‌رو‌ها را تصرف 
کنند. شروع این کار از منطقه‌ای به نام نیومارکت در مرکز تجاری 

شهر شروع شد، ولی دستفروشان به‌شدت در مقابل آن مقاومت کردند؛ 
قانونی که شهرداری در پی اجرای آن است به معنای ممنوع کردن کامل 

دستفروشی نیست و تنها بیان می‌کند که گستردن بساط فقط باید در یک‌سوم 
عرض پیاده‌رو اجرا شود و بقیه مسیر برای رفت‌وآمد باز بماند؛ البته بعضی از خیابان‌های اصلی که خودرو‌ها 
در آنها رفت‌وآمد می‌کنند و عرض کمی دارند باید کاملا باز باشند. در شهر 14میلیون نفری کلکته بخش 
زیادی از مردم به شغل دستفروشی می‌پردازند و از این راه زندگی خود را اداره می‌کنند. روستا‌های اطراف 
شهر محصولات کشاورزی تولید می‌کردند و گروهی این محصولات را به شهر می‌آوردند و در پیاده‌رو‌ها 
به فروش می‌رساندند. هنوز هم قسمتی از دستفروشان شهری جزو همین گروه هستند؛ به همین دلیل 
مدیریت شهری به‌دنبال حذف این گروه نیست، بلکه تنها ساماندهی و منظم کردن رفت‌وآمد در خیابان‌ها 
انجام می‌گیرد. صاحبان مغازه‌ به تجمع بیش از حد دستفروشان معترض بودند و یک‌بار در منطقه نیومارکت 
برای 4ساعت مغازه‌های خود را به‌صورت هماهنگ تعطیل کردند تا اعتراض خود را نشان دهند. بعضی از 
بساط‌های بزرگ دستفروشی به اندازه‌ای وسعت داشت که هم قسمتی از پیاده‌رو و هم قسمتی از خیابان را 

اشغال می‌کرد و همین هم باعث شد که شهرداری کلکته به‌دنبال رفع این مشکل باشد.
با اعلام قانون خط زرد گروهی از دستفروشان قدیمی شروع به رعایت قانون یک‌سوم کردند و محدوده 
بساط‌های خود را عقب کشیدند. گروهی هم به شورای شهر و دفتر شهردار شکایت کردند و گفتند درصورت 
نیاز به عبور خودرو‌های آمبولانس و آتش‌نشانی آنها از سر راه کنار خواهند رفت. در معابری مانند خیابان 
»همایون« تجمع دستفروشان و مشتریان آنها آنقدر زیاد است که سواره‌رو و پیاده‌رو پر از جمعیت می‌شود 
و هیچ راهی برای حرکت سریع خودرو‌های امدادی وجود ندارد. شهرداری برای رعایت قانون خط زرد یک 
مهلت 2هفته‌ای تعیین کرد و در بعضی قسمت‌های شهر این کار موفقیت‌آمیز بود؛ مثلا در مقابل گراندهتل 

کلکته دستفروشان تا یک‌سوم پیاده‌رو عقب رفتند و مشکل رفت‌وآمد حل شد.
شهرداری کلکته تصمیم‌گیری درباره محدودیت‌های دستفروشی را با همکاری یک کمیته انجام می‌دهد 
که برای حفاظت از شغل و معیشت این گروه تشکیل شده است. اعضای این کمیته شامل نمایندگان 
دستفروشان، مسئولان مدیریت شهری، سازمان‌های مردم‌نهاد و پلیس هستند. برای روش اجرای قوانین 
شهری در این کمیته تصمیم‌گیری می‌شود. محدوده یک‌سوم هم در همین کمیته تعیین شد تا با خط زرد 
مشخص شود. فرهاد حکیم، شهردار کلکته ‌2ماه بعد از اجرای این قانون گفته است که شهرداری مانعی برای 
کسب‌وکار مردمی نیست، اما اجازه مسدود کردن پیاده‌رو‌ها را به دستفروشان نمی‌دهد. او که از سال 2021در 
سمت شهردار قرار دارد در سال 2023هم نصب سقف پلاستیکی برای غرفه‌ها و دکه‌های درون شهر را ممنوع 
کرد. این ورقه‌های پلاستیکی قابل اشتعال هستند و درصورت وقوع آتش‌سوزی مناطق وسیعی که شامل 

غرفه‌های به‌هم چسبیده می‌شوند، یکسره آتش خواهند گرفت.

  بنگلادش
سوء‌استفاده باج‌گیر‌ها

حضور انبوه میلیون‌ها دستفروش در 
خیابان‌های داکا، پایتخت بنگلادش باعث 
شده که باج‌گیران شروع به کسب درآمد از آنها 

کنند. پلیس کاری در این‌باره انجام نداده است و 
مبالغ اخاذی شده از دستفروشان فقیر دائما بیشتر 

می‌شود. از طرف دیگر تعداد دستفروشان در این شهر 
10میلیون نفری که با حاشیه‌هایش به نزدیک 20میلیون نفر می‌رسد، آنقدر 
زیاد است که برخی پیاده‌رو‌ها به شکل بازار درآمده‌اند و راه‌حلی برای این مشکل 

پیشنهاد نشده است.

  رواندا
آموزش مادران فقیر

در کیگالی، پایتخت کشور رواندا، شهرداری به‌دنبال ساماندهی دستفروشان است، 
اما به مأموران تأکید شده است که از برخورد خشن با آنها خودداری کنند. یکی 
از دلایل خودداری از خشونت این است که بخش زیادی از دستفروشان مادرانی 

هستند که کودکان خود را به همراه دارند و در کنار خیابان به فروش غذا یا محصولات 
کشاورزی و سبزیجات می‌پردازند. شهردار »پودنس روبنگیسا« گفته است که باید این افراد 

را برای اشتغال مؤثر مانند کار در کارگاه‌ها آموزش داد و از این طریق وارد مسیر اقتصادی صحیح 
کرد. به‌دلیل فقر شدید دستفروشان، مدیریت شهری کیگالی روش دیگری برای محدود کردن این کار در پیش 
گرفته و آن هم جریمه کردن کسانی است که از دستفروشان خرید می‌‌کنند، اما اجرای قانون با مشکلات فراوانی 

روبه‌رو است. شهرداری همچنین بازار‌چه‌هایی را ایجاد کرده تا دستفروشان را به آنها منتقل کند.

  نیویورک
روی پل را خالی کنید

قبلا فقط چند گاری غذا و چند عکاس خیابانی روی 
»پل‌بروکلین« به کسب‌وکار مشغول بودند، اما در مدت 
چند سال، تجمع انواع دستفروشان روی آن به حدی 

زیاد شد که چهره این پل مشهور 140ساله را عوض کرد 
و مدیریت شهری نیویورک مجبور شد محدودیت‌هایی را 

برای تجمع آنها تعیین کند. چند‌ماه قبل موضوع در شورای شهر 
نیویورک بررسی شد و نمایندگانی که معمولا طرفدار فعالیت دستفروشان بودند هم 
گفتند که ازدحام روی پل را باید کنترل کرد. روی پل در دوطرف سواره‌رو مسیر‌هایی 
برای پیاده‌روی بود و قبلا دوچرخه‌سوار‌ها در این قسمت‌ها رکاب می‌زدند. وقتی در سال 
2021مسیر دیگری برای دوچرخه‌سواری تعیین شد، دستفروشان که بیشتر از مهاجران 
جدید بودند، جای خالی خوبی برای قرار دادن گاری‌های خود پیدا کردند. یکی از دلایل 
رشد ناگهانی تعداد دستفروشان روی پل بروکلین این بود که سطح پل جزو پیاده‌رو‌های 
شهر به شمار نمی‌آمد و شامل قوانین قدیمی پیاده‌رو‌ها نمی‌شد؛ مثلا دستفروشی در 
مقابل ورودی ساختمان‌‌ها، ایستگاه‌های اتوبوس یا شیر‌های آتش‌نشانی و صندوق‌پست 
ممنوع است، اما این ممنوعیت‌ها روی پل وجود ندارد. این پل یکی از مناطق گردشگری 
شهر است و جمعیت زیادی از آن عبور می‌کنند. وقتی شهرداری از ساکنان نیویورک 
خواست که نظرات خود را به‌صورت آنلاین اعلام کنند، عده زیادی به تجاری‌سازی‌ یک 

نماد گردشگری اعتراض کردند.
حتی عده‌ای گفتند که پل قدیمی ممکن است توان تحمل وزن ثابت گاری‌های 
دستفروشی و تجهیزاتی را که به همراه خود می‌آورند - مانند موتور‌های برق - نداشته 
باشد. پلیس چندبار دستفروشان را از روی پل رانده است، اما آنها دوباره برگشته‌اند. حضور 
دستفروشان عابران را هم جذب کرده است و تعداد کسانی که روزانه از روی پل می‌‌گذرند 
در سال 2022به نسبت سال 2021دوبرابر شده است. تعدادی از غرفه‌ها یادگاری‌هایی 
مانند کلاه‌هایی با نشانه‌های شهر نیویورک، مجسمه آزادی یا ماکت آسمان‌خراش‌های 
معروف را به گردشگران می‌فروختند و همزمان قطعات موسیقی در وصف این شهر - مانند 
قطعه امپراتوری ایالت ذهن - را پخش می‌کردند که تبدیل به آهنگ پل شده است و 
از همه طرف به گوش می‌رسد. از حدود ‌6ماه قبل شهرداری نیویورک محدودیت‌های 
جدیدی را با نصب اعلامیه‌هایی به 3زبان انگلیسی، اسپانیایی و چینی اعمال کرد. نزدیک 
50فروشنده قدیمی که از سال‌های دور روی این پل کار می‌کردند هم مجبور به ترک آن 
شده‌اند و به یک سمت پل در محله بروکلین رفته‌اند. قوانین شهری جدید دستفروشی 
روی پل‌های بزرگ و کوچک دیگر در نیویورک را هم ممنوع کرده است. دستفروشان باز 
هم به‌دنبال بازگشت به روی پل هستند، ولی پلیس همچنان از این کار جلوگیری می‌کند.

بعضی از مترو‌های قدیمی جهان مانند بیشتر شبکه‌های مترو در 
اروپا مشکل دستفروشی ندارند و همه پذیرفته‌اند که در مترو نباید 
دستفروشی انجام شود. برخی از کشور‌هایی که استفاده از مترو در 
آنها جدیدتر است هم ممنوعیت دستفروشی در مترو را از سال‌ها 
قبل شروع کرده‌اند.  چین یکی از این کشور‌ها بود که نزدیک 

یک‌دهه قبل چنین قانونی را به اجرا درآورد.
به گزارش چاینا دیلی، حدود 20سال قبل متروی پکن 
وضعیت نامناسبی داشت. متکدیان معلول، سالمند و کودک 
با لباس‌های پاره در حال گدایی بودند. یک کمپین گسترده با 
همکاری ارگان‌های مختلف باعث پاکسازی شبکه مترو شد. 

ابتدا بی‌خانمان‌ها و متکدیان جمع‌آوری و به مراکز نگهداری 
فرستاده شدند. اگر کسی در مقابل مأموران مقاومت می‌کرد از 
سوی پلیس بازداشت می‌شد. جمع‌آوری دستفروشان در متروی 
شانگهای از سال 2003شروع شد و جمعیت زیادی بازداشت و از 
شبکه مترو بیرون رانده شدند. تداوم این کار باعث شد که مترو 
از دستفروشان خالی شود و گدایی و دستفروشی جرم به شمار‌ 
رود. در سال 2020وزارت حمل‌ونقل چین اعلام کرد که به‌جز 
کودکان و بیماران یا کسانی که شرایط خاصی دارند، خوردن 
و آشامیدن در مترو ممنوع است. در کنار دستفروشی، ورود 
حیوانات، اقامت طولانی‌مدت، ایجاد سروصدا یا هر کار دیگری 

که نظم رفت‌وآمد و آسایش و رفاه مسافران مترو را تحت‌تأثیر 
قرار بدهد، در مترو پایتخت چین ممنوع است.  در دیگر شهر‌های 
شرق دور مانند توکیو و سئول هم مقررات مشابهی اجرا می‌شود و 
از حدود یک‌دهه قبل دستفروشی در متروی این کلانشهر‌ها کاملا 
ممنوع است. متروی سئول از سال 2005مقدمات قانونی جریمه 
دستفروشی در مترو را فراهم کرد و این کار به مدیریت مترو سپرده 
شد تا پشتیبانی قانونی برخورد مستقیم با دستفروشان را داشته 
باشد. در ابتدای اجرای چنین قوانینی در شرق آسیا، دستفروشان 
به‌صورت گروهی بازداشت می‌شدند، اما اکنون این قوانین تثبیت 

شده و به‌صورت فرهنگ عمومی درآمده است.
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سرنوشت دستفروشان از چین تا آمریکا
نگاهی به محدودیت‌هایی که شهرداری‌ها برای دستفروشان در شهرهای مختلف جهان ایجاد می‌کنند

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  2727 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90699069
سرویس و راه‌اندازی پله‌های برقی در پایانه غرب و جنوب

 عبدالصمد کبیری، معاون فنی عمرانی و بهره‌برداری سازمان پایانه‌های مسافری شهر تهران: در پایانه‌های 
جنوب و غرب، 4دستگاه پله برقی فعال داشتیم که با توجه به مستهلک بودن قسمت‌هایی از قطعات، از 

مدار خارج شده بودند و پس از اورهال دوباره راه‌اندازی شدند.

نوسازی علائم ترافیکی در محور بزرگراهی
مسعود نصرتی، شهردار منطقه 22: به‌دلیل تردد روزانه بیش از هزاران خودرو در ۵۰۰ کیلومتر شریان‌های 
اصلی، فرعی و محله‌ای و همچنین ۵۵ کیلومتر معبر آزادراهی و بزرگراهی منطقه ۲۲، لزوم رسیدگی و بهسازی 
علائم ترافیکی جهت ایجاد ترددی ایمن برای شهروندان ضرورت داشت که این کار در دستور کار قرار گرفت.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگارحمل‌ونقل

 توافق برای جایگزینی
تاکسی‌های فرسوده با خودروی برقی

آیین امضای توافق همکاری مشترک برای جایگزینی تاکسی 
فرسوده با تاکسی برقی با شرکت خودروسازی داخلی 

)کرمان‌موتور( برگزار شد.
شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران در این 
مراسم گفت که شهرداری تهران قرار است تعدادی خودرو از 
چین وارد کند اما به جهت استفاده از ظرفیت خودروسازان 

داخلی توافقنامه‌ای را با کمک وزارت صمت منعقد کرد.
بهبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی اولویت مدیریت شهری در دوره 
ششم است و شهرداری تهران سعی دارد با برقی‌سازی‌ این ناوگان 
گامی هم در راستای کاهش آلودگی هوا بردارد. انعقاد قرارداد 
با شرکت‌های چینی برای تامین اتوبوس و تاکسی برقی برای 
تحقق همین هدف بوده که البته شهرداری تهران در این موضوع 
به ظرفیت شرکت‌های داخلی هم توجه داشته است. امضای 
موافقتنامه همکاری با شرکت خودروساز داخلی برای تأمین 
تاکسی‌های برقی در نتیجه همین نگاه ویژه مدیریت شهری به 

ظرفیت‌های داخلی صورت گرفت.
 آنطور که سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران در این مراسم 
عنوان کرد: »موافقتنامه‌های سازمان تاکسیرانی یک پل ارتباطی 
بین شرکت خودروساز که خودروی خود را وارد کرده و وزارت 
صمت خواهد بود. با این توافق به جای خودروی پیشنهادی 
گذشته )KMC J7EV( خودروی برقی را جایگزین می‌کنیم. 
قیمت خودروی برقی دوبرابر خودروی پیشنهادی سال‌های 
گذشته است و با محقق‌شدن بخشی از بودجه‌ای که دولت برای 
راه‌اندازی صنعت خودرو قرار داده، قیمت تمام‌شده خودروی 
برقی معادل قیمت خودرویی می‌شود که برای نوسازی در سال 

گذشته هزینه می‌کردیم.« 
 به‌گفته سرپرست سازمان تاکسیرانی، در گام اول یک‌ 
موافقتنامه هزار دستگاهی را با کرمان موتور منعقد می‌کنیم. 
حدود ۱۱شرکت خودروساز معرفی و در یک جمع‌بندی 
۱۰شرکت دیگر نیز معرفی شدند. تا‌کنون ۴ یا ۵شرکت 
به‌صورت جدی با ما وارد قرارداد شده‌اند و امروز شاهد دومین 

قرارداد هستیم.

انتشار فراخوان برای تسهیل‌گری
در گام دوم تاکسیرانی فراخوانی را با هماهنگی شرکت‌های 
خودروساز منتشر می‌کند. شادی مالکی با اشاره به این موضوع 
تأکید کرد: »بعد از انتشار این فراخوان، رانندگان تاکسی با 
شرکت خودروساز)کرمان موتور( مرتبط می‌شوند ‌و قراردادی 
میان تاکسیرانان‌ و خودروساز شکل می‌گیرد. درنهایت سازمان 
تاکسیرانی هم در مسیر انجام کار، همراه خواهد بود و این 

حمایت با هدف تسهیل‌گری انجام خواهد گرفت.«

همکاری تاکسیرانی با مپنا
سرپرست سازمان تاکسیرانی در ادامه به همکاری با مپنا اشاره 
کرد و گفت: »خودروی برقی دیگری با همکاری مپنا تامین 
می‌شود که سعی داریم تا ‌3ماه دیگر به نتیجه برسد. با مزایای 
درنظر گرفته‌شده و با پیش‌پرداخت صفر، تاکسیران می‌تواند 
این خودرو را خریداری کند. این خودرو برقی، سواری، در ابعاد 

خودروی سمند و قیمت آن حدود ۸۰۰ میلیون تومان است.

فرسودگی 80درصد تاکسی‌ها
باتوجه به بررسی‌های کارشناسی بیش از ۸۰ درصد خودروهای 
تاکسی فرسوده هستند و باعث ایجاد مشکل می‌شوند. مالکی 
این موضوع را مطرح و عنوان کرد: »ما در بحث نوسازی ناوگان تا 
مرز ۴۰هزار خودرو امکان جایگزینی خودروی برقی با فرسوده 
دیزلی را داریم، به جز این باز هم تهران امکان افزایش ناوگان 
را دارد و تلاش می‌کنیم امسال در مسیر توسعه اقداماتی را 

انجام دهیم.«

تولید انبوه خودروهای برقی 
در ادامه مراسم سامان فیروزی، مدیرعامل شرکت کرمان 
موتور هم گفت که ما نخستین شرکتی بودیم که خودروهای 
برقی را در تیراژ انبوه وارد کشور کردیم. خودرویی که 
تأییدیه‌های لازم را گرفته و از ‌۳ماه آینده تولید انبوه داخلی 
آن انجام می‌شود، با داخلی‌سازی‌ سایر قطعات که قطعاتشان 
با خودروی بنزینی مشترک است می‌توانیم تولید داخلی را 
عرضه کنیم. او در ادامه به مزیت‌های این توافقنامه اشاره و 
عنوان کرد: »وقتی این خودرو را در داخل تولید می‌کنیم با 
تعرفه صفر گمرک به فروش می‌رسد. همچنین معافیت از 
ارزش‌افزوده یکی دیگر از مزایای این خودروهاست که باعث 
کاهش ۱۳۰ میلیون تومانی قیمت هر خودرو می‌شود. براساس 
برنامه وزارت صمت حدود ۱۰ هزار دستگاه خودروی برقی 
سفارش داده‌ایم که ۲ هزار دستگاه وارد شده است و هر‌ماه هزار 

خودروی دیگر نیز وارد خواهد شد.«

راه‌اندازی تعمیرگاه اختصاصی
»برای تسهیلات بیشتر یک تعمیرگاه خاص خودروهای برقی 
راه‌اندازی شده است.« فیروزی این مطلب را بیان کرد و گفت که 
این خودروها ۲۰۰ هزار کیلومتر و ۵ سال گارانتی دارند. بنابراین 
نگرانی بابت خدمات پس از فروش‌ آنها وجود نخواهد داشت. ما 
یک شرکت حمل‌ونقل داریم و می‌توانیم قابلیت جی.پی.اس را 

برای کنترل تاکسی‌ها در اختیار تاکسیرانی بگذاریم.

آسفالت بزرگراه آزادگان ترمیم شود
آسفالت بزرگراه آزادگان به‌صورت جدی نیازمند ترمیم است زیرا 
به‌دلیل دست‌اندازها و چاله‌هایی که دارد باعث کندی حرکت و 

ترافیک شده و وقت رانندگان را تلف می‌کند.
ربیعی از تهران 

کاروانسرای شهرجرد اراک بازسازی شود
چندین دهه است کاروانسرای تاریخی در دروازه شهرجرد اراک 
به حال خود رها شده است. این کاروانسرا در هر جای جهان 
مورد بازدید جهانگردان قرار می‌گیرد، بناهای تاریخی متعددی 
در اطراف بازار تاریخی اراک وجود دارد که برخی با همکاری 
کاسبان و اهالی محل بازسازی و زیبا شده‌اند. لطفا به این بنای 

تاریخی و کهن توجه شود.
محمدخانی از اراک

بر پرداخت مالیات صنوف آزاد نظارت دقیق صورت گیرد
دریافت مالیات از شهروندان کاری قانونی و موجه است و در 
راستای آبادانی شهر و کشور صرف می‌شود به‌همین دلیل تمامی 
شهروندان ملزم به پرداخت آن هستند. اما متأسفانه برخی از 
صنوف آزاد برای نپرداختن مالیات و به‌اصطلاح فرار مالیاتی، 
درآمد خود را به حساب اطرافیان و خانواده‌شان واریز می‌کنند 
تا مشمول مالیات نشود.این کار تخطی از قانون و تضییع حقوق 
بقیه افرادی است که مالیات خود را بموقع و سروقت پرداخت 
می‌کنند. ضروری است با نظارت دقیق و همه‌جانبه جلوی این 

قبیل بی‌قانونی‌ها گرفته شود.
الهی از تهران

عمارت هفت بنگله را دریابید
عمارت هفت‌بنگله که در شهرستان بوشهر قرار دارد از چندین 
ساختمان تشکیل شده و در زمان قاجار محل کنسولگری 
انگلیس بوده است. متأسفانه این عمارت تاریخی به‌علت 
بی‌توجهی به وضعیت اسفباری درآمده و در آستانه تخریب کامل 
است. ضروری است تا سازمان‌های مرتبط با حفظ و نگهداری 
آثار تاریخی نسبت به مرمت و احیای این اثر تاریخی و سرمایه 

ملی اقدام کنند. 
زراعتی از بوشهر 

کیفیت اجناس کالابرگی پایین است
مردم را برای خرید اجناس کالابرگی تشویق می‌کنند 
درحالی‌که بعضی از این اجناس باکیفیت نیستند. مگر این 
اجناس را رایگان می‌دهند. تازه هدیه و هبه و جنس رایگان 
را نیز نباید از نوع بی‌کیفیت و نامطلوب درنظر گرفت. اگر 
فروشگاه‌هایی چنین سوءاستفاده‌ای می‌کنند مسئولان با 
آنان برخورد کنند و اجازه تحویل اجناس نامرغوب را در قالب 

کالابرگ به مردم ندهند.
سرهنگ بازنشسته ارتش از تهران 

سهام پتروشیمی گلستان بعد از 20سال بلاتکلیف است
20 سال قبل مبلغ زیادی برای خرید سهام پتروشیمی 
گلستان)گرگان( پرداخت کردیم. در این مدت نه‌تنها یک ریال 
سود به سهامداران پرداخت نشد و برگه‌ها نیز وارد بازار بورس 
نشدند بلکه امروز به قیمت 20 سال قبل هم خریدار ندارد! در 
این 20 سال حتی یک متر آجر روی هم نگذاشتند و هیچ‌کس هم 
جوابگو نیست! بسیاری از مردم استان و کل کشور دار و ندارشان 
را در این راه از دست دادند و امروز هم بلاتکلیف هستند. آیا کسی 

پاسخگو هست؟
نداف از گرگان

نقشه راه‌های جدید به راهنماها و ابزارهای اینترنتی افزوده شود
در سال‌های اخیر علاوه بر احداث خیابان‌های جدید و بزرگراه‌ها 
در داخل شهرها، راه‌ها و مسیرهای جدیدی در بیرون شهرها 
احداث شده که به‌علت تهیه‌نکردن نقشه جدید شهرها و راه‌ها، 
در هیچ نقشه چاپی راهنمای راه‌های کشور و نیز ابزارهای 
اینترنتی نیامده است. همچنین برخی راه‌ها بعد از مدتی ورودی 
و خروجی‌های جدیدی پیدا می‌کنند که لازم است از طریق 
نقشه‌ها و راهنماهای اینترنتی اطلاع‌رسانی شوند که اغلب این 
کار با تأخیر صورت می‌گیرد. تقاضا می‌شود مسئولان به این 

امر توجه کنند.
محمود بلیغیان از اصفهان 

کاروان راهیان نور به آسایشگاه‌های جانبازان نیز بروند
برنامه‌ریزان تدابیری بیندیشند که از بین صدها و هزاران اتوبوس 
راهیان نور، تعدادی نیز به آسایشگاه‌های جانبازان سر بزنند 
و به‌خصوص در ایام نوروز ساعاتی را کنار رزمندگان کهنه‌کار 

سرکنند. از این موضوع تاکنون غفلت شده است.
اعتمادی از تهران 

اصلاح جاده دیشموک از استان کهگیلویه 
شهر دیشموک یکی از شهرهای استان کهگیلویه است که 
حدود 196روستا و 8هزار نفر جمعیت دارد. تنها راه ارتباطی 
این شهر با مرکز شهرستان کهگیلویه یک جاده است که از 
دیشموک به قلعه رئیسی می‌رود. متأسفانه عملیات تکمیل 
و اصلاح این جاده حدود ‌8ماه است که متوقف شده. از طرفی 
بناست تا پلی روی این جاده ساخته شود که آن هم هر ‌3ماه 
یک‌بار کمی بتن‌ریزی و بعد به حال خود رها می‌شود ضمن 
اینکه آرماتوربندی هم نشده و از این جهت خطرناک است و 
می‌تواند موجب خسارات مالی و جانی شود.از مسئولان ذیربط 
درخواست داریم تا هر چه زودتر نسبت به اتمام این عملیات 

اقدام کنند. 
جمعی از اهالی شهر دیشموک

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

دستفروشی در مترو ممنوع است



دست پر موشکی
نگاهی به برخی از موشک‌ها و پهپادهای ایرانی که قابلیت هدف قرار دادن سرزمین‌های اشغالی را دارند

آب‌شیرین‌کن خورشیدی 
مجهز به پمپ حرارتی

محققان دانشگاه صنعتی شریف موفق به 
طراحی و ساخت سیستم نوین آب‌شیرین‌کن 
 - رطوبت‌زنی  به روش  خورشیدی 
رطوبت‌گیری مجهز به پمپ حرارتی شدند. 
به گزارش همشهری، »طراحی و ساخت 
سیستم نوین آب‌شیرین‌کن خورشیدی به 
روش رطوبت‌زنی - رطوبت‌گیری مجهز به 
پمپ حرارتی« عنوان طرح پژوهشی محمد 
بهشاد شفیعی، استاد دانشگاه صنعتی شریف 
است که با حمایت بنیاد ملی علم ایران در حال 
انجام آن است. شفیعی، دانش‌آموخته دکتری 
مهندسی مکانیک از دانشگاه میشیگان درباره 
این طرح توضیح داد: »روش‌های معمول 
نمک‌زدایی، مستلزم مصرف مقادیر زیادی 
انرژی به فرم الکتریکی یا حرارتی هستند و 
اغلب واحدهای نمک‌زدایی که از این روش‌ها 
استفاده می‌کنند، به سوخت‌های فسیلی 
احتیاج دارند. حساس‌بودن نسبت به قیمت 
و ذخایر نفت و همچنین آسیب‌رساندن به 
محیط‌زیست، از اصلی‌ترین معایب استفاده 
از سوخت‌های فسیلی محسوب می‌شود.« او 
ادامه داد: »برای پرهیز از این مشکل، استفاده 
از فناوری‌های نمک‌زدایی بر پایه انرژی‌های 
تجدیدپذیر در سطح بین‌المللی مورد توجه 
قرار گرفته است. انرژی خورشیدی فراوان‌ترین 
منبع انرژی دردسترس موجود در زمین 
است و سیستم‌های نمک‌زدایی خورشیدی 
با بهره‌بردن از کلکتورهای خورشیدی 
برای تولید حرارت و پنل‌های فوتوولتاییک 
برای تولید الکتریسیته، فرایند نمک‌زدایی 
را انجام می‌دهند.« این پژوهشگر در ادامه 
بیان کرد: »نمک‌زدایی به روش رطوبت‌زنی - 
رطوبت‌گیری، یکی از کاربردی‌ترین فرایندهای 
نمک‌زدایی در مقیاس کوچک است. این روش 
دارای مزایای برجسته‌ای نظیر دمای کارکرد 
پایین، توانایی استفاده از انرژی خورشیدی، 
ساختار ساده و عدم‌نیاز به نیروی متخصص 
است.« او افزود: »درحال حاضر، این روش 
در کشورهای اروپایی و آفریقای جنوبی، 
صنعتی‌سازی شده است. از طرفی با افزایش 
هزینه انرژی، اهمیت استفاده بهینه از آن نیز 
بیشتر می‌شود. امروزه به‌منظور استفاده بهینه 
از انرژی، ترکیب انواع مختلف سیستم‌های 
نمک‌زدایی با پمپ‌های حرارتی مورد توجه 
بسیاری از محققان قرار گرفته است؛ لذا 
پمپ‌های حرارتی جایگزین‌های مناسبی برای 
بازیابی حرارت از منابع مختلف در کاربردهای 

صنعتی، تجاری و خانگی است.«

افزایش عمر موتور خودرو 
با محصول ایران‌ساخت

متخصصان یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی موفق 
به تولید محصولی شده‌اند که می‌تواند سالانه 
۲۰۰هزار میلیارد تومان از هزینه‌های خوردگی، 
رسوب و زنگ‌زدگی در انواع خودرو، تأسیسات و 
نیروگاه‌ها را در کشورمان کاسته و مانع از آلودگی 
محیط‌زیست شود. به گزارش معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری، ماده ایمن‌ساز ضدرسوب و 
ضدخوردگی، به ادعای شرکت سازنده، راه‌حلی 
دائمی برای از بین‌بردن رسوب و زنگار فعلی 
موجود در آب، بدون نیاز به تخلیه است. کاهش 
هزینه تعمیرات، افزایش راندمان و بهره‌وری موتور 
انواع خودرو، حفظ سامت قطعات تأسیسات، 
حذف اسیدشویی و کاهش ۴۰ تا ۶۰ درصدی 
هزینه سوخت و انرژی در تأسیسات ازجمله فواید 

این محصول عنوان شده است.
عبدالحمید مصدق، مدیرعامل شرکت سازنده 
درخصوص این محصول گفت: »محصول 
ضد‌رسوب و ضدخوردگی در سال 1388 
ثبت اختراع شد و در حال حاضر که عاملی 
استراتژیک و مهم است، برای بومی‌سازی 
آن در سطح کشور تلاش می‌کنیم. نبود 
این ماده، سالانه ۲۰۰هزار میلیارد تومان 
هزینه خوردگی، رسوب و زنگ در انواع 
خودروها، تأسیسات و نیروگاه‌ها به کشور 
تحمیل می‌کند.« او افزود: »نمونه‌ای از این 
خرابی‌ها را می‌توان در سوراخ شدن رادیاتور و 
مخلوط‌شدن آب و روغن در پکیج‌های خانگی و 
خودروها مشاهده کرد. عدم‌استفاده از این ماده 
علاوه بر ایجاد هزینه‌های ملی هنگفت، باعث 
آلودگی محیط‌زیست نیز می‌شود.« مصدق 
گفت: »استفاده از این قبیل محصولات در 
کشورهای پیشرفته جهان اجباری است و به هر 
مؤسسه، شرکت و شخصی که سعی کند هزینه 
خوردگی، زنگ و رسوب را کاهش دهد، یارانه 
و کمک‌های فراوانی تعلق می‌گیرد؛ به‌عنوان 
مثال درصدی از هزینه‌های صرفه‌جویی شده 
به‌خود شرکت‌ها بازگردانده می‌شود تا از 
بروز چنین هزینه‌های ملی جلوگیری شود. 
متأسفانه این آگاهی در سطح ملی در کشور 
ما ایجاد نشده و سالانه ۲۰۰هزار میلیارد تومان 
ضرر به صنعت، خودروها و ... وارد می‌شود.« 
او تصریح کرد: »تصور کنید شهرداری صدها 
کامیون برای جمع‌آوری پسماندها دارد. اگر 
فقط یک‌بار از محصول ما به آب رادیاتور این 
کامیون‌ها اضافه شود، موتور آنها از لحاظ 
آسیب‌های ناشی از رسوب تا 10سال به 
بسیاری از تعمیرات نیاز نخواهد داشت و از 

هزینه‌های ناخواسته جلوگیری می‌شود.«

فناوری

دانش‌بنیان
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عدد خبر

ایلان ماسک، مدیرعامل 
استارت‌آپ فضایی 
اسپیس‌ایکس در جلسه 
گفت‌وگو با کارمندان 
این شرکت درباره 
پیشرفت‌های موشک 
»استارشیپ« و احتمال 
سکونت انسان روی مریخ 
صحبت کرد. او بر این باور 
است که انسان می‌تواند 
با موشک استارشیپ تا 
20سال دیگر در مریخ 

زندگی کند.

20
سال

شرکت »اچ پی« یک 
بسیار  جدید  لپ‌تاپ 
سبک را در ژاپن رونمایی 
کرد که تنها یک کیلوگرم 
وزن دارد! این دستگاه با 
EliteBook635« نام 

Aero G11« رقیبی 
جدی برای لپ‌تاپ 
شرکت   XPS13
»دل« به‌حساب می‌آید. 
این لپ‌تاپ مجهز به 
سیستم‌عامل ویندوز۱۱ 

پرو است.

1
کیلوگرم

پهپادها
نخستین تصاویر منتشرشده 
درخصوص پرواز صدها فروند 
پهپاد این حدس را به‌وجود آورد 
که ایران از پهپادهای شاهد136 در عملیات اخیر 
استفاده کرده است. با توجه به برد پهپادهای 
انتحاری، 3مدل از آنها را که قادر به هدف قراردادن 

اسرائیل هستند، معرفی می‌کنیم.

موشک کروز پاوه با برد 1650کیلومتری خود، قادر است سرزمین‌های اشغالی را هدف قرار دهد. 
سرعت این موشک به 900کیلومتر در ساعت می‌رسد که کمتر از سرعت صوت است. پاوه عضوی 
از خانواده موشک‌های کروز سومار است که در سال۱۳۹۴ رونمایی شد. سومار 700کیلومتر برد و 
هویزه 1350کیلومتر برد دارد. پاوه روی بدنه خود از بال‌های جمع‌شونده استفاده می‌کند و موتور 

این موشک کروز نیز خارج از بدنه و در قسمت فوقانی قرار دارد.

موشک‌های بالستیک
موشک پرتابشی یا موشک بالستیک یک سامانه تسلیحاتی 
راهبردی خودهدایت‌شونده راکتی است که یک مسیر بالستیک را 
دنبال می‌کند تا محموله را از محل پرتاب خود به یک هدف از پیش 
تعیین شده برساند. موشک‌های بالستیک را می‌توان از هواپیما، کشتی، زیردریایی و 

سیلوهای زمینی و سکوهای متحرک پرتاب کرد. موشک بالستیک موشکی است که 
تنها در مراحل اولیه پرواز خود از نیروی پیشرانه راکتی بهره‌می‌برد و بقیه مسیر خود را 
تنها با قوانین فیزیک مکانیک می‌پیماید. در عملیات وعده صادق، دقیقا مشخص نشده 
که از چه نوع موشک‌های بالستیکی استفاده شده است، اما در اینجا به برخی از انواع 
آنها اشاره می‌کنیم که قابلیت درهم کوبیدن اهداف در سرزمین‌های اشغالی را دارند.

موشک‌های کروز
»موشک کروز« به موشکی گفته می‌شود که مسیر آن تا رسیدن به 
هدف قابل تغییر و هدایت است. در بیشتر سامانه‌های کروز از گونه‌ای 
موتور جت استفاده می‌شود؛ درحالی‌‎که موشک‌های دیگر از موتور 
راکتی استفاده می‌کنند. موشک‌های کروز معمولا تمام مسیر خود را در ارتفاع بسیار 

پایین طی می‌کنند، چرا که به این طریق از تشخیص رادارهای دشمن در امان می‌مانند. 
این موشک‌ها مسیر را تا هدف با سرعت تقریبا ثابت، مافوق صوت یا نزدیک به صوت 
طی می‌کنند. در عملیات بامداد یکشنبه، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از موشک‌های 
کروز خود نیز علیه اشغالگران قدس استفاده کرده تا بخشی از توانمندی‌هایش در این 

خصوص را نیز به رخ دشمنان بکشد.

خیبرشکن
سازنده: سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

برد: 1450کیلومتر
طول: 10.5متر

وزن: 4500کیلوگرم
قطر: 80سانتی‌متر

وزن کلاهک جنگی: 500کیلوگرم

سرانجام روز موعود فرارسید و موشک‌های 
ایرانی در آسمان سرزمین‌های اشغالی مشاهده 
شدند. اگرچه پیش‌تر ایران با پرتاب‌هایی دقیق 
اهدافی را در دوردست مورد اصابت قرار داده 
بود، اما صهیونیست‌ها هرگز باور نمی‌کردند که روزی، موشک‌های ایرانی را که فقط تصاویرشان 

را در رزمایش‌ها و آزمایش‌های گوناگون به نظاره نشسته بودند، به چشم خود ببینند.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

انتخاب با فرماندهان و کارشناسان
تصمیم در انتخاب تسلیحات برای شرکت در یک عملیات نظامی 
علیه دشمن، برعهده فرماندهان و کارشناسان امر است و انتشار 
اطلاعات مربوط به عملیات نیز طبیعتا برعهده آنهاست. اینکه 
فرماندهان ارشد نظامی جمهوری اسلامی ایران، چه زمانی تصمیم 

به انتشار اطلاعات دقیق‌تر درباره عملیات بامداد یکشنبه بگیرند، 
برای کسی مشخص نیست، اما در اینجا می‌توان به مرور برخی 
پهپادها و موشک‌هایی که قابلیت هدف قرار دادن سرزمین‌های 

اشغالی را دارند، اشاره کرد.

شاهد 136
سازنده: صنایع هواپیماسازی ایران )هسا(

برد عملیاتی: 2000کیلومتر
مداومت پروازی: 12ساعت

وزن: 200کیلوگرم
طول: 3.5متر

فاصله دو سر بال: 2.5متر
حداکثر سرعت: 185کیلومتر بر ساعت

موتور: پیستونی ام‌دی-550
وزن تسلیحات: 40کیلوگرم

شاهد 236
سازنده: صنایع هواپیمایی 

شاهد
برد عملیاتی: 2000کیلومتر
مداومت پروازی: 12ساعت

وزن: 250کیلوگرم
طول: 3.5متر

فاصله 2سر بال: 3متر
حداکثر سرعت: 170کیلومتر بر ساعت

موتور: پیستونی ام‌دی-550
وزن تسلیحات: 50کیلوگرم

آرش2
سازنده: ارتش جمهوری 

اسلامی ایران
برد عملیاتی: 2000کیلومتر
مداومت پروازی: 12ساعت

وزن: 200کیلوگرم
طول: 4.5متر

فاصله دو سر بال: 4متر
حداکثر سرعت: 185کیلومتر بر ساعت

موتور: پیستونی ام‌دی-550 یا ام‌دی-520-4
وزن تسلیحات: 30 تا40کیلوگرم

خیبرشکن موشکی چالاک با قدرت مانوری بالاست. سرعت برخورد کلاهک آن به هدف به 3700کیلومتر 
در ساعت می‌رسد. بنابراین رویارویی با آن برای پدافندهای هوایی، تقریبا غیرممکن است. به‌عبارتی می‌توان 
گفت که موشک خیبرشکن نسل جدیدی از موشک‌های ایرانی است که جهشی خیره‌کننده در حوزه 
توان موشکی جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود. این موشک بالستیک نقطه‌زن که از 
سوخت جامد استفاده می‌کند، در فاز فرود، قابلیت مانور برای عبور از سپر پدافندی 
را داراست. یکی دیگر از ویژگی‌های مهم موشک خیبرشکن طراحی 
بهینه است که وزن آن را تا یک سوم کمتر از نمونه‌های مشابه 

و زمان آماده‌سازی و شلیک را به یک ششم کاهش داده ‌است.

عماد
سازنده: وزارت دفاع

برد: 1700 تا 2500کیلومتر
طول: 15.5متر

وزن: 17500کیلوگرم
قطر: 125سانتی‌متر

وزن کلاهک جنگی: 750کیلوگرم
عماد، نخستین موشک دوربرد قابل‌کنترل و 
هدایت‌شونده ایران به‌حساب می‌آید که تا لحظه 
برخورد به هدف کنترل‌پذیر است. خبر ساخت و 
آزمایش عماد، در 19مهر1394 اعلام شد. گفته 
شده که درصد خطای موشک بالستیک عماد، 

یک‌چهارم شهاب3 است.

شهاب3-ب
سازنده: سازمان صنایع دفاعی 

ایران - سازمان فضایی ایران
برد: 2000کیلومتر
طول: 16.58متر

وزن: 16000کیلوگرم
قطر: 130سانتی‌متر

وزن کلاهک جنگی: 1000کیلوگرم
یکی از ترسناک‌ترین موشک‌های بالستیک ایرانی 
»شهاب3نسخه‌ب« است که با برد 2هزار کیلومتری‌ 
و میزان حمل مهماتش می‌تواند اهدافی را در عمق 
سرزمین‌های اشغالی به آسانی مورد هدف قرار داده و 

منهدم کند.

سجیل
سپاه  سازنده: 

پاسداران انقاب 
اسلامی

برد: 2000 تا 2500کیلومتر
طول: 17.57متر

وزن: 23000کیلوگرم
قطر: 125سانتی‌متر

وزن کلاهک جنگی: 650کیلوگرم
سجیل، موشکی 2موتوره با سوخت 
جامد مرکب است که در نوع خود 
موشکی پیشرفته با سرعتی بالا محسوب 

می‌شود.

فتاح2
برد: 1400کیلومتر

سرعت: 6174کیلومتر در ساعت
طول: 12متر

قطر مرحله اول: 80سانتی‌متر
قطر مرحله دوم: 50سانتی‌متر

موشک کروز هایپرسونیک فتاح2، یکی از کلیدی‌ترین تسلیحات 
نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران محسوب می‌شود. سرعت 
بسیار بالا و قدرت بالای مانور فتاح2 هر سامانه پدافندی را فلج می‌کند.

پاوه

نقل قول

راه‌اندازی مرکز ملی 
آفرینش فناوری‌های 

کوانتومی
روح‌الله دهقانی، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رئیس‌جمهور: 
مرکز ملی آفرینش 
فناوری‌های کوانتومی 
امسال در پارک فناوری 
پردیس ایجاد خواهد شد 
که این مرکز در شروع، 
ظرفیت جذب بیش 
از ۱۰۰ فناور برتر را با 
شرایط مناسب کاری و 
استخدامی خواهد داشت.

حداکثر یک ماه
امیر محمدزاده 
لاجوردی، رئیس 
سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی: 
امیدوارم مردم بتوانند 
درخواست‌های‌شان را 
برای سرویس فیبر نوری 
ارائه دهند تا ظرف حداکثر 
یک‌ماه اپراتور مجری 
متعهد است اتصال را برای 
مردم برقرار کند و مردم 
شاهد دریافت اینترنت با 

سرعت بسیار بالا باشند.
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آب و هوا

هشدار قرمز برای 4 استان 
فعالیت سامانه بارشی از اواسط امروز دوشنبه )27فروردین( در 

جنوب کشور آغاز می‌شود و سبب صدور هشدار قرمز شده است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »با آغاز فعالیت سامانه بارشی استان‌های چهارمحال و 
بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، جنوب و شرق خوزستان، شرق 
لرستان و نیمه جنوبی سیستان و بلوچستان، بوشهر، فارس و جزایر 
واقع در خلیج‌فارس و تنگه هرمز بارش‌ باران، رعد، برق، تگرگ‌و 
وزش باد شدید آغاز می‌شود.«  فریبا گودرزی افزود: »دوشنبه 
)27فروردین( علاوه بر مناطق گفته شده در آذربایجان غربی، شمال 
آذربایجان شرقی، ارتفاعات البرز مرکزی در نیمه شمالی کشور هم 
بارش پیش‌بینی شده‌است.« روز سه‌شنبه )28فروردین( با تشدید 
فعالیت این سامانه بارشی و صدور هشدار قرمز بارش‌ در استان‌های 
هرمزگان، جنوب فارس، غرب سیستان و بلوچستان و نیمه جنوبی 
کرمان بارش‌های سنگین پیش‌بینی شده‌است. گودرزی گفت:‌ 
»هشدار نارنجی تا چهارشنبه )29فروردین( ادامه دارد. بالا آمدن 
ناگهانی سطح آب رودخانه‌ها، سیلابی شدن مسیل‌ها و رودخانه‌های 
فصلی، رعدوبرق و تگرگ، آب‌گرفتگی معابر به‌صورت گسترده، سرریز 
سدها، انسداد راه‌ها و احتمال تخریب پل، اختلال جدی در سفرهای 
بین شهری و داخل شهر، خسارت به محصولات باغی و زراعی، 
خسارت به برخی زیرساخت‌ها مانند خطوط انتقال برق و غیره، 
تخریب تاسیسات و سازه‌های واقع شده در حریم و بستر رودخانه، 
تخریب سازه‌های موقت و سبک در اثر وزش باد شدید و اختلال در 

سفرهای هوایی و دریایی ازجمله مخاطرات این هشدار است.« 
وی درباره پیش‌بینی بارش‌های روز چهارشنبه )29فروردین( ادامه 
داد: »چهارشنبه )۲۹فروردین( بارش‌ها با شدت در جنوب کشور و در 
فارس، کرمان، خراسان جنوبی، یزد، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
جنوب اصفهان و جزایر واقع در شرق خلیج‌فارس، تنگه هرمز و دریای 
عمان ادامه دارد.« کارشناس سازمان هواشناسی با اشاره به اینکه 
فعالیت سامانه بارشی آخر هفته کم و از کشور خارج می‌شود، گفت: 
»روز پنجشنبه )۳۰فروردین( با تضعیف فعالیت سامانه در استان‌های 
کرمان، خراسان جنوبی، شرق فارس، سیستان و بلوچستان، هرمزگان 
و تنگه هرمز رگبار پراکنده باران گاهی همراه با رعدوبرق و وزش باد 
شدید پیش‌بینی شده است و به‌تدریج تا اواخر وقت این روز سامانه 
بارشی از سمت جنوب‌شرق از کشور خارج می‌شود.« خلیج‌فارس، 
تنگه هرمز و دریای عمان سه‌شنبه )27فروردین( تا پنجشنبه 
)29فروردین( به سبب وزش باد شدید مواج و متلاطم است. ایستگاه 
دیزین بالا در استان البرز با دمای 8درجه زیر صفر سردترین منطقه 
و ایستگاه زرآباد در استان سیستان و بلوچستان با دمای 35درجه 

سانتی‌گراد به‌عنوان گرم‌ترین منطقه گزارش شده‌ است.

تخت های بیمارستانی گیلان باید بیشتر از میانگین کشور باشند 
 اسدالله عباسی، استاندار گیلان:  با توجه به اینکه این استان از مقاصد مهم گردشگری کشور به شمار می‌رود، 
باید میانگین تخت‌های بیمارستانی استان بیش از میانگین کشوری باشد. این در حالی است که در حال 

حاضر، کمتر از میانگین کشوری است.

پویش جریان مداوم زاینده‌رود ایجاد شود
مجید نادرالاصلی، رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان:  نیاز است 
پویشی برای جاری‌سازی و جاری ماندن رودخانه زاینده‌رود ایجاد شود. در آخرین بازگشایی زاینده‌رود، تداوم 

جریان آب مقدور بود، اما این امر محقق نشد. 

 ملاقات با
سربه‌زیرترین گل ایران 

فصل، فصل‌ دیدار با  لاله‌های واژگون است ‌و  این دید و بازدید 
را ‌ می‌توانید با روستاگردی هم همراه کنید‌

نیمه‌ فروردین که می‌شود دشت‌های زاگرس پر 
می‌شود از لاله‌های واژگون در رنگ‌های نارنجی، 
زرد و قرمز؛ عروس سربه‌زیر زاگرس که از 60گونه 
شناخته‌شده آن در جهان، 16گونه‌اش در ایران 
می‌روید. لاله واژگون از منحصربه‌فردترین 
گونه‌های گل‌ها و گیاهان بومی و وحشی مناطق 
کوهستانی ایران است که به عقیده گیاه‌شناسان 

به‌سرعت در حال انقراض است و زیستگاه و 
تعداد این گونه گیاهی بسیار کاهش یافته است. 
این گونه به‌دلیل برداشت غیرقابل کنترل گل 
و پیاز از رویشگاه‌های طبیعی بیش‌ازپیش در 
معرض نابودی قرار دارد. فصل گل‌دهی این گیاه 
از نیمه فروردین تا اوایل خرداد و بهترین موقع 
بازدید از این گل‌ها اردیبهشت است؛ فصلی که 
با جذب گردشگر، رونق جدیدی به کسب‌وکار 
جامعه محلی به‌ویژه روستاییان ساکن کنار 

دشت‌های خودرو می‌دهد. 

گروه ایرانشهرگزارش

بنَواسَتکَی  
شهرت اصلی‌اش لاله‌های واژگون است. بنواستکی از توابع کوهرنگ در چهارمحال 
و بختیاری بزرگ‌ترین دشت لاله‌های واژگون ایران را در خود جای داده است. 
دشت 3600هکتاری بنواستکی روزانه می‌تواند تا 3هزار گردشگر را پذیرا باشد. 
پوشش برف بر فراز تپه‌ها، آسمان آبی و رودخانه‌های خروشان ازجمله سرشاخه 

»زاینده‌رود«، زیبایی را، در مسیر دشت، تمام‌وکمال به گردشگران هدیه کرده است.‌

دره‌کی 
معروف است به جواهر کردستان؛ روستایی در ۴۵کیلومتری 
بخش مرکزی سروآباد و در نقطه صفر مرزی ایران و عراق که هر 

سال در بهار و پاییز شاهد ورود گردشگران زیادی است.
طبق سنگ‌نوشته‌ها و کتیبه‌های قدیمی، قدمت 

دره‌کی به ۵۰۰سال پیش بازمی‌گردد. به‌دلیل ساخت خانه‌ها با سنگ و مصالح طبیعی 
به روستای سنگی هم شهرت دارد. هنگام سرکشی به آن، دیدن آبشار سلور در مسیر 

»اورامان‌تخت« خالی از لطف نیست.

کمهر 
در سرکشی به مشهورترین دشت لاله‌های واژگون در استان 
فارس به منطقه سپیدان می‌رسید و روستای کمهر، روستایی 
خوش‌آب‌وهوا که میزبان یک اثر زیبای طبیعی دیگر هم هست، 
یعنی آبشار مارگون. آبشار مارگون در مرز فارس و کهگیلویه و 

بویراحمد در زمستان به قندیل‌هایی از یخ تبدیل می‌شود و در بهار در کنار دشت مملو از 
لاله‌های واژگون منظره‌ای بدیع ایجاد می‌کند. پیست اسکی پولادکف و چشمه سرمور 

هم از دیگر جاذبه‌های طبیعی در این منطقه است.

دره‌بید 
اهالی ساکن دره‌بید یک بار بر اثر شرایط اقلیمی یا حمله دشمنان 
روستای خود را از دست دادند و به منطقه فعلی کوچ کردند؛ 
روستایی که حول یک قنات شکل گرفت. علاوه بر دشت لاله‌های 
واژگون، چشمه‌های روان این منطقه چون چشمه آقاخان، سفید 

و روغنی هم هر گردشگری را به‌وجد می‌آورد. در مسیر رسیدن به روستا آلاچیق‌هایی 
برای گردشگران تعبیه شده است تا در راه سنگلاخی و پرشیب پیش رو استراحت کنند.

هنده  
هنده، روستایی از توابع بخش مرکزی شهرستان گلپایگان در 
استان اصفهان، علاوه بر دشت لاله‌های واژگون میزبان منطقه 
 گردشگری دربند، تونل انتقال آب به اناربار، چشمه آب گرم و

قله ویلو است. 
طبیعت بکر این روستا علاوه بر لاله‌های واژگون منظره بی‌نظیری از درختان زالزالک را 

هم در برگرفته است.‌

خیرآباد  
لرستان به سرزمین آبشارها شهره است و الیگودرز و روستای 

خیرآباد هم از این لقب بی‌نصیب نمانده‌اند.
در نزدیکی دشت لاله‌های واژگون الیگودرز، روستاهای 
خوش‌آب‌وهوایی چون خیرآباد و گایکان قرار دارند؛ اما نباید از 

دیدنی‌هایی چون قالی‌کوه، دریاچه‌ گهر، شیرهای سنگی، آبشار آب‌سفید، آبشار چکان و 
تونل برفی کمندان هم چشم پوشید.‌

روستا

زیستگاه اصلی

کوه‌های
 زاگرس

در اسطوره‌ها
 در متون ادبی ایرانی

  گفته شده است که  لاله  واژگون 
در آن زمان که بر‌گلوی سیاوش تیغ 
تیز‌گرسیوز فرود آمد، شاهد ماجرا 
بود. از پس آن اندوه، گل‌گونه رخ، 

 سر به زیر افکند
  تا آرام‌آرام اشک بریزد
 بر بی‌گناهی سیاوش.
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هر ایرانی، ۶ دندان پوسیده 
دندان‌های پوسیده در حالی برای ما مشکل‌ساز می‌شوند که با پیشگیری می‌توانیم مانع ایجاد پوسیدگی شویم

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

15توصیه‌ مهم دندانپزشکی 
1 هزینه‌های تمام‌شده دندانپزشکی گران است. پس اول تلاش 

کنید که دندان‌هایتان خراب نشوند.
2  قدم اول این است که 4عنصر درست را همیشه رعایت کنید؛ 

مسواک، خمیردندان، نخ دندان و دهان‌شویه.
3 دندانی که پوسیده شده، هرقدر زودتر و در مراحل اولیه 
پوسیدگی درمان شود، هزینه‌های درمانش کمتر و عمر دندان 

بیشتر است.
4  اگر خرابی دندان به عصب رسید و عصب‌کشی انجام شد، هم 
عمرش نصف می‌شود و هم هزینه‌های درمان آن دندان 4 تا 5 برابر 

می‌شود.
5  اگر پوسیدگی دندان تا جایی پیش رفت که نیازمند روکش 
یا جراحی لثه بود، هزینه‌ها باز چند برابر می‌شود و عمر دندان 

کوتاه‌تر می‌شود.
6  برای اطمینان از سلامت دندان‌ها و جلوگیری از پوسیدگی 

آنها حداقل ‌6ماه یک‌بار به دندانپزشک مراجعه کنید.
7 نوع مسواک و نحوه درست مسواک زدن، مهم‌تر از 
خمیردندان است. مسواک باید بتواند خرده‌های غذا را با کمترین 

آسیب به دندان پاک کند.
8 عمده مردم باید از مسواک‌های دارای الیاف نرم استفاده کنند. 
مسواک‌های سخت )Hard( در موارد خاص استفاده می‌شود و در 

خیلی مواقع هم در مدت زمان مشخص نه دائمی.
9  نحوه درست استفاده از نخ دندان را یاد بگیرید.

10  این تصور که شستن دندان‌ها با نمک، آنها را تمیز و سفید نگه 
می‌دارد، کاملا غلط است. استفاده از نمک باعث می‌شود که مینای 
دندان نازک شود و به عاج برسد و حتی دندان‌های شما را به سمت 

زرد شدن ببرد.
11  خمیردندان‌های سفیدکننده نباید هر روز استفاده شوند 
چون سایش‌دهنده مینا هستند و اتفاقا دندان‌ها را زردتر می‌کنند.

12  دندان‌های خود را سفت مسواک نکشید طوری که رد 
شانه‌های مسواک روی دندان‌ها بماند. شیوه درست مسواک زدن  
باید براساس روش‌هایی شبیه ویبره کردن یا ماساژ دادن دندان‌ها 
باشد. حرکات تند و با فشار دست، هم بافت لثه را تخریب می‌کند و 

هم به مینای دندان آسیب می‌زند.
13  روزانه حداقل 2بار مسواک بزنید؛ نه کمتر و نه بیشتر.

14  دهان‌شویه‌ بهتر است هر شب استفاده شود. اگر هفته‌ای 
یک‌بار هم استفاده کنید، بهتر از آن است که اصلا استفاده نکنید.

15  اگر در بین روز ریزه‌خواری دارید و شیرینی، چای، شکلات و... 
می‌خورید، نیازی نیست زود به زود در طی روز  مسواک بزنید. همین 
که شب قبل از خواب مسواک بزنید، اثر آن ریزه‌خواری را از بین می‌برد.

عدد خبرراهنما

نکته روز

تاکنون تحت معاینات حجاج قبل از اعزام 
به حج قرار گرفته‌اند که از این تعداد 
۶۲۱۴۰ زائر تأیید شده‌اند. از بین زائران 
معاینه شده۱۱۳۲۰ نفر بیماری قند، 
۱۶۷۷۰نفر فشار خون، ۳۲۰۵نفر بیماری 
قلبی و ۵۹۰ بیماری‌های ریوی دارند. 
براساس اعلام مرکز پزشکی حج و زیارت 
جمعیت هلال احمر استطاعت جسمی 

۵۹۵ نفر هم رد شده است.

۸۲۱۶۴
زائر 

به ازای هر 600 زائر امسال در عملیات 
حج حضور خواهند داشت که در محل 
اسکان زائران و درمانگاه‌ها خدمات 
بهداشتی و درمانی مستقر می‌شوند. 
کلیه خدمات پزشکی ارائه شده به 
حجاج هم در پرداختی‌های ابتدایی 

آنها لحاظ شده و رایگان خواهد بود.

1
پزشک  

صرفه‌جویی در هزینه‌ها با اجرای طرح پرستار پیگیر
عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت: افزایش بار بیماری‌های مزمن و صعب‌العلاج و عدم‌تبعیت بیماران 
از درمان پس از ترخیص منجر به تحمیل هزینه‌های هنگفت به‌ خود بیمار و نظام سلامت و بیمه است و امیدواریم 

با  اجرای طرح پرستار پیگیر، شاهد صرفه‌جویی قابل‌توجهی در هزینه‌های پرداختی توسط بیمه‌ها باشیم.

رفع انحصار در تأمین یک فرآورده مهم 
ناصر هیراد، معاون برنامه‌ریزی اداره کل داروی سازمان غذا و دارو: در سال ۱۴۰۲ با ورود یک شرکت دانش‌بنیان 
به حوزه تولید فاکتور۸، انحصار تولید این فرآورده رفع  شد و تامین آن به شرایط پایداری رسید. کمبود داروهای 
سیکلوفسفوماید، توپوتکان، ملفالان، وین کریستین، وین‌بلاستین و شربت سل‌سپت هم با واردات منظم رفع شد.

مراقب آبله‌مرغان باشید
آبله مرغان، بیماری شایع نخستین فصل سال است و به 
افراد توصیه می‌شود برای پیشگیری از ابتلا، از تماس، 
دست و دیده بوسی با بیماران خودداری کنند. به گزارش 
همشهری آنلاین، مسعود مردانی، متخصص بیماری‌های 
عفونی و گرمسیری دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی با 
بیان این مطلب گفت: »در گذشته این بیماری مخصوص 
کودکان بود اما با افزایش سطح بهداشت در جامعه کودکان 
در مراحل ابتدایی زندگی به این بیماری مبتلا نمی‌شوند و 
در بزرگسالی با آبله مرغان درگیر می‌شوند. نشانه‌های ابتلا 
به آبله‌مرغان در بزرگسالان به‌مراتب شدیدتر از کودکان 
است و هر چه سن ابتلا افزایش یابد علامت‌های بیماری نیز 
شدیدتر است.« به‌گفته این پزشک، دوره حاد این بیماری 
7روزه است اما در برخی افراد بهبودی بین 2 تا 3 هفته نیز 
ادامه‌ دارد. مردانی با تأکید بر اینکه این بیماری واگیردار 
و با کوچک‌ترین تماس با فرد آلوده انتقال پیدا می‌کند، 
ادامه می‌دهد: »کاهش اشتها، سردرد، خستگی و احساس 

ناخوشی عمومی ازجمله نشانه‌های این بیماری است.«‌

هر ایرانی حداقل ۶ دندان پوسیده دارد؛ 
این آماری است که خود مسئولان وزارت 
بهداشت بارها اعلام کرده‌اند. آمارها وقتی 
نگران‌کننده‌تر می‌شود که بدانیم بسیاری از افراد ۳۰ تا ۴۰ ساله که در سن فعالیت هستند، 
حدود ۱۳دندانِ ازدست‌رفته دارند. در گروه سنی بالای ۶۵سال نیز آمارها حاکی از این 
است که بیش از ۵۵درصد افراد، هیچ دندانی برایشان باقی نمانده و کاملا بدون دندان 
هستند. کودکان هم وضعیت بهتری ندارند. به‌طوری‌که بیش از ۸۰درصد کودکان ۵ تا ۶ ساله 
حداقل ۵دندان شیری پوسیده، پرشده یا کشیده‌شده دارند. به‌گفته متخصصان، ۸۰درصد 
بیماری‌های دهان و دندان با آموزش قابل پیشگیری است. این در حالی است که بسیاری 
از شهروندان درباره نحوه مراقبت از دندان‌ها آگاهی ندارند و خیلی از آنها حتی تا سنین 
سالمندی نمی‌دانند که چگونه باید مسواک بزنند و نحوه درست مسواک زدن را بلد نیستند. 
به مناسبت هفته بهداشت دهان و دندان، پای نکته‌ها و صحبت‌های دکتر علی تاجرنیا، 

دندانپزشک و رئیس هیأت مدیره جامعه دندانپزشکی ایران نشسته‌ایم.

سامت دهان و دندان کار کرده‌اند و 1  در کل دنیا تنها کشورهایی که در حوزه 
تجربه موفقی دارند، »کشورهای حوزه 
اسکاندیناوی« هستند. غیر از کشورهای 
اسکاندیناوی، بقیه کشورها در 2 دسته 

»متوسط« و »بد« قرار دارند. درواقع تعداد 
عمده‌ای از کشورها در وضعیت متوسط 

قرار دارند و بخش کوچکی در 
وضعیت بد.

وضعیت متوسط قرار دارد، 2  اینکه می‌گوییم ایران در 
به‌معنای خوب بودن وضعیتش نیست. 

اما در مقایسه با میانگین جهانی وضعیت 
اسفناکی هم ندارد. ما با شرایط ایده‌آل فاصله 
زیادی داریم و دولت باید به‌طور جدی برای 
افزایش سواد سلامت و پیشگیری مردم وقت 

بگذارد و برنامه‌ریزی کند.
دندان‌ها بسیار مهم است. پوسیدگی 3   نژاد در پوسیدگی یا عدم‌پوسیدگی 
دندان دلایل مختلفی دارد؛ ازجمله نژاد، مقاومت 
مینای دندان، فلور میکروبی، میزان اسیدی بودن 
بزاق و... که تأثیر و میزان همه اینها در مردم 

کشورها و نژادهای مختلف متفاوت است.
دندان هزینه  کرده اند  اما 4  دولت‌ها  برای حوزه دهان و 

برنامه هدفمند، جامع و منسجمی 
نداشته اند . مثلا الان وزارت بهداشت برای 

فلورایدتراپی در مدارس برنامه‌ای در 
دستور کار دارد. دادن فلوراید به 
کودکان در همه جای دنیا الگویی 
پذیرفته‌شده است و به سلامت 

دندان کمک می‌کند اما در 
مدارس ایران اولا این کار 

توسط مربیان بهداشت یا 
بهورزها انجام می‌شود که 
آموزش کافی درباره سامت 
دهان و دندان ندارند و دوم اینکه 

خیلی از کودکان هنوز نحوه 
مسواک زدن را بلد نیستند.

نگیرد، فلورایدتراپی نمی‌تواند کمک 5   تا وقتی کودک مسواک زدن را یاد 
زیادی به او بکند. اینکه دانش‌آموز در زنگ تفریح 
چیپس و پفک خورده و خرده‌های غذا به 
دندان‌هایش چسبیده سپس  در کلاس در 

دهانش فلوراید بریزند، فایده 
ندارد. ما باید در مدارس زنگ 

مسواک داشته باشیم و درست 
مسواک زدن را به دانش‌آموزان 
یاد بدهیم. موضوع مهم دیگر این 
است که بوفه‌های مدارس باید 
غذاهای سالم که باعث پوسیدگی 
دندان نشوند ارائه کنند و نباید چیپس و 

پفک بفروشند.
است که سالانه پایش انجام شود. تا 6   نکته بعدی درباره اینگونه برنامه‌ها این 
معلوم شود که فلورایدتراپی سال قبل چه تأثیری 

دندان‌های  سامت  روی 
دانش‌آموزان داشته است.

وجود 7  دولت یا وزارت بهداشت باید در  از  برنامه‌ریزی‌ها 
انجمن‌های دندانپزشکی استفاده‌کند و کمک 

بگیرد.
از موضوعات دردساز در حوزه دندان 8  افزایش واردات شکر به کشور، یکی دیگر 
است. این موضوع علاوه بر افزایش آمار دیابت در 
کشور، بر سلامت دهان و دندان هم اثرگذار است. 
چندین سال است سرانه مصرف شکر در کشور 

چندین برابر شده است.

 بسیاری از 
افراد ۳۰ تا ۴۰ ساله 
حدود ۱۳ دندان 
ازدست‌رفته دارند

 بیش از ۸۰ درصد 
کودکان ۵ تا ۶ ساله 

حداقل ۵ دندان پوسیده، 
 پرشده یا کشیده‌

 ۸۰ درصد بیماری‌های شده دارند
دهان و دندان با آموزش 
قابل پیشگیری است اما 

بسیاری از شهروندان درباره 
نحوه مراقبت از دندان‌ها 

آگاهی ندارند

 هر ایرانی
  حداقل ۶ دندان 

پوسیده دارد

دی
حم

ت م
وس

ا د
رض

د 
حم

ح:م
طر



دوشنبه  دوشنبه  2727 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  2090699069

نگاه

آینده‌نگری و کمتر سوختن 

هفته گذشته بود که پرایدی در یکی از خیابان‌های شهر تهران 
دچار حریق شد و راننده بخت‌برگشته هم چاره‌ای نداشت جز 
نشستن و نگاه‌کردن به شعله‌های آتشی که دار و ندار زندگی‌اش 
را تا قبل از رسیدن نیروهای آتش‌نشانی سوزاند؛ درحالی‌که 
اگر او در این خودرو یک کپسول آتش‌نشانی کوچک داشت، 

می‌توانست از عمق این فاجعه لااقل اندکی بکاهد.
بله، درست است؛ همان کپسول‌های کوچکی که خیلی‌هایمان 
فکر می‌کنیم آقای راننده برای دیزاین خودرویش به ستون 
کناری خودرو وصل کرده، در چنین مواقع بحران‌زایی می‌تواند 
نجات‌بخش باشد. البته این فقط یکی از کاربردهای این 
نجات‌بخش‌های سرخ‌رنگ است. باور کنید وجود یکی از این 
کپسول‌ها در هر خانه و زندگی لازم است و باید خانواده‌ها در 
کنار تمام ملزومات ریز و درشت زندگی، یکی از این کپسول‌ها  
را تهیه و در خانه و خودروی خود نگهداری کنند؛ چرا‌که حادثه 
اصلا خبر نمی‌کند. درست است که نیروهای خدوم آتش‌نشانی 
به‌محض برقراری تماس و اعلام یک حادثه آتش‌سوزی سریعا 
خود را به محل حادثه می‌رسانند اما با وجود ترافیک‌های 
سرسام‌آور و در‌هم‌تنیده شهرها و حیاتی‌بودن نقش زمان در 
جلوگیری از گسترده‌شدن آتش، وجود یک کپسول آتش‌نشانی 
می‌تواند تا قبل از رسیدن این نیروها از گسترده‌شدن حادثه 

جلوگیری کند. خانه و مغازه و محل کار و خودرو هم ندارد.
نگرانی از بابت چگونگی شارژ‌کردن یا استفاده‌کردن از این 
کپسول‌ها شاید مهم‌ترین عاملی باشد که خیلی‌ها بی‌خیال 
خرید و نگهداری از آن می‌شوند؛ نگرانی‌ای که با وجود فیلم‌های 
آموزشی در اینترنت و مراکز تهیه و شارژ در شهرها خیلی 
محلی از اعراب ندارد. اما حواستان به این نکته ‌هم باید باشد 
که از شارژ‌کردن این کپسول‌ها در هر مرکز بی‌نام و نشانی‌ 
خودداری کنید و بهتر است در این مورد از نزدیک‌ترین ایستگاه 

آتش‌نشانی محل زندگی‌تان کمک بگیرید.

فاطمه عسگری؛ روزنامه‌نگار

شبیه‌سازی‌ روز امتحان
امتحانات شبه‌نهایی مقطع متوسطه دوم امروز آغاز می‌شود

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

همان پسوند »نهایی« که در انتهای نامشان وجود دارد، کافی 
است که استرس و دلشوره دانش‌آموزان را دوچندان کنند، 
اما گریزی از آن نیست و باید دانش‌آموزان مقاطع مختلف این 
امتحانات متفاوت را در پایه‌های تحصیلی خاصی تجربه کنند. 
در گذشته فقط دانش‌آموزان پایه‌های ششم، نهم و دوازدهم 
در پایان مقاطع ابتدایی و متوسطه اول و دوم این امتحانات 
پراما و اگر را پشت سر می‌گذاشتند، ولی امسال نه‌تنها 
امتحانات چند پایه دیگر نیز به‌صورت نهایی برگزار می‌شود، 
بلکه آزمون دیگری با عنوان امتحانات »شبه‌نهایی« و با همان 
سبک و سیاق برای دانش‌آموزان این پایه‌ها تدارک دیده شده 
که از فردا آغاز می‌شود تا دوم اردیبهشت ادامه دارد. گزارش 
زیر شرح چندوچون امتحانات نهایی و امتحانات شبه‌نهایی 
است، از چگونگی برگزاری این آزمون‌ها تا میزان امنیت مراکز 
طراحی سؤالات که از موضوعات و چالش‌های امتحانات نهایی 

در سال‌های اخیر بوده است.

آزمون‌های شبه‌نهایی 

با تغییر شیوه برگزاری کنکور و تأثیر سوابق تحصیلی در نتایج 
آزمون ورودی دانشگاه‌ها، امتحانات نهایی اهمیتی دوچندان 
پیدا کرده‌اند. براساس مصوبه جدید کنکور تأثیر سوابق نهایی 
در کنکوری که پشت سر گذاشتیم 40درصد بود که تا کنکور 
سال1406 این میزان به 60درصد افزایش پیدا می‌کند. از آنجا 
که در تعیین سوابق تحصیلی فقط نمرات پایه دوازدهم ملاک قرار 
نمی‌گیرد و نتایج پایه‌های دهم و یازدهم نیز در سوابق تحصیلی 
دانش‌آموزان مؤثر است، آزمون‌های پایان سال این پایه‌ها نیز از 
خرداد امسال به‌صورت نهایی برگزار می‌شود، اما با توجه به اینکه 
درباره چگونگی برگزاری این امتحانات ابهامات و پرسش‌های 
بسیاری برای دانش‌آموزان وجود دارد، متولیان برگزاری امتحانات 
تصمیم گرفته‌اند برای دانش‌آموزان این دو پایه امتحانات شبه‌نهایی 

برگزار کنند تا دانش‌آموزان در مدرسه و محل تحصیل خود شرایط 
امتحانات نهایی را تجربه کنند. این امتحانات که از 27فروردین 
آغاز می‌شود و تا 2اردیبهشت ادامه دارد، شامل 2 درس عمومی 
و 2 درس اختصاصی در هر یک از رشته‌های تحصیلی است. 
سؤالات هم در هر استان به‌صورت هماهنگ و یکسان طراحی 
می‌شود، اما تصحیح اوراق در مدرسه و توسط دبیر هر پایه انجام 
می‌شود. البته نمرات این آزمون‌های شبه‌نهایی در ایجاد سوابق 
تحصیلی آنها تأثیری ندارد و شرکت دانش‌آموزان در امتحانات 
شبه‌نهایی اختیاری است، ولی با توجه به اینکه شبه آزمون‌ها نسخه 
شبیه‌سازی‌ شده امتحانات نهایی هستند، پشت سر گذاشتن آنها 
حتما به کاهش استرس و رفع نقاط ضعف شرکت‌کنندگان کمک 

می‌کند.

این دانش‌آموزان امتحان نهایی دارند

دانش‌آموزان پایه دوازدهم در خردادماه بی‌مقدمه و بدون شرکت در 
آزمون‌های شبه‌نهایی سر جلسه امتحانات نهایی حاضر می‌شوند. 
این رویه از چند دهه گذشته برقرار بوده و امسال هم بر روال سابق 
انجام می‌شود. امتحانات این پایه که همه دروس اختصاصی و 
عمومی را شامل می‌شود، به‌صورت هماهنگ کشوری برگزار 

می‌شود و سؤالات و زمان برگزاری در همه کشور یکسان است. 
از امسال قانون و قاعده امتحانات پایه‌های دهم و یازدهم هم بر 
همین سبک و سیاق است و دانش‌آموزان این پایه‌ها خرداد‌ماه در 
حوزه امتحانی خارج از مدرسه خود، به سؤالاتی پاسخ می‌دهند که 
با محتوای امتحان دانش‌آموزان نقاط دور و نزدیک کشور یکسان 
است. این شرایط در مورد دانش‌آموزان پایه نهم تفاوت دارد و 
برای دانش‌آموزانی که مقطع متوسطه اول را به پایان می‌رسانند، 
سؤالات به‌صورت استانی برگزار می‌شود. برای دانش‌آموزان پایه 
ششم هم امتحانات خرداد‌ماه به‌صورت نهایی و منطقه‌ای برگزار 
می‌شود. تصحیح الکترونیکی برگه‌های امتحانی پایه دوازدهم از 
سال گذشته آغاز شده و امسال این روش در مورد تصحیح برگه‌های 
دانش‌آموزان پایه‌های دهم و یازدهم هم اعمال می‌شود، اما این 
شیوه تصحیح اوراق در امتحانات استانی پایه نهم و منطقه‌ای پایه 
ششم اعمال نشده و اوراق امتحانی مانند سال‌های گذشته به‌صورت 
دستی و با حذف سربرگ برگه امتحانی توسط معلمان مختلف 

تصحیح می‌شوند.

امنیت برقرار است

اگرچه امنیت مراکز طراحی سؤال و تصحیح امتحانات نهایی 
هیچ وقت کم اهمیت نبوده، اما با تأثیر قطعی معدل در پذیرش 
دانشگاه‌ها، این موضوع به یکی از چالش‌های اساسی برگزاری 
امتحانات نهایی مقطع متوسطه دوم تبدیل شده . به قول محسن 

زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت وزارت آموزش و 
پرورش، در طراحی سؤالات و برگزاری آزمون‌های امتحانات امسال 
تدابیر و راهکارهای مناسبی اندیشیده شده تا امنیت برگزاری 
امتحانات نهایی به میزان قابل توجهی ارتقا پیدا کند. زارعی 
می‌گوید: »هیچ دانش‌آموزی نمی‌تواند در مدرسه خود امتحان 
نهایی بدهد و مدارس غیردولتی به‌عنوان حوزه برگزاری امتحانات 
انتخاب نمی‌شوند، حتی نیروی انسانی مدارس غیردولتی برای 
برگزاری امتحانات نهایی به‌کار گرفته نمی‌شوند.« طراحان سؤالات 
امتحانات نهایی خرداد‌ماه باید مدتی را در قرنطینه به سر ببرند تا 
از احتمال لو رفتن سؤالات جلوگیری شود. زارعی توضیح می‌دهد: 
»از سال گذشته قرنطینه طراحان سؤالات امتحانات نهایی را اجرا 
کردیم و طراحان سؤال به فراخور مقتضیات هر امتحان 2 تا 3 
شبانه‌روز را در قرنطینه گذراندند. حتی بعضی از همکاران ما بیش 
از یک‌ماه در قرنطینه بودند. امسال هم این روند ادامه دارد و طراحی 

سؤالات امتحان نهایی در فضایی امن انجام می‌شود.«

متولیان برگزاری امتحانات نهایی متوسطه دوم در تلاشند با راه‌اندازی خزانه و بانک 
سؤالات زمینه مشارکت معلمان سراسر کشور و حتی دانش‌آموزان را در طراحی 
سؤالات این آزمون سرنوشت‌ساز به‌وجود آورند. این تلاش از سال پیش آغاز شده 
و معلمان مواد درسی مختلف پایه دوازدهم سؤالاتی را که طراحی کرده بودند در 

سامانه‌ای بارگذاری کردند تا اگر در ارزیابی گروه‌های آموزشی و دبیرخانه‌های راهبری 
کشوری حائز استانداردهای لازم شناخته شود، جزو خزانه سؤالات قرار بگیرد. افقی 
که برای طراحی سؤالات امتحان نهایی تعریف شده، استفاده از هوش مصنوعی 

به‌عنوان طراح سؤالات است، اما هنوز تا این هدف فاصله درازی پیش رو داریم.

 مخزن
مصور سؤال

تصحیح الکترونیکی برگه‌های امتحانی 
پایه دوازدهم از سال گذشته آغاز شده 
و امسال این روش در ‌ تصحیح برگه‌های 
دانش‌آموزان پایه‌های دهم و یازدهم 

هم اعمال می‌شود
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همراه با گفتارهایی از: 

دکتر سید علیرضا مرندی از 6 دهه زندگی مشترک برایمان می‌گوید

هیچ فردی را به اندازه
 همسرم دوست ندارم

 ويژه‌نامه ‌همشهری     ماه  شماره  3 فروردین 1403  8  صفحه 

سوسن مرندی: ساده زیستی را از پدر و مادرم یاد گرفتیم
سپیده مرندی: همیشه با پدر مشورت می‌کنیم

دکتر محمدرضا کلانتر معتمدی: واسطه ازدواجشان بودم
دکترحسن امامی رضوی: دکتر مرندی، چهره موثر در حوزه بهداشت و درمان
و روایت سرتیم پزشکی رهبر انقلاب از توجه ایشان به تحکیم بنیان خانواده



2

از نظر خانم طباطبایی پایبندی پدر و مادر به اصول دینی و اخلاقی شرط لازم و کافی 
برای تربیت فرزندان است. او می‌گوید: »لازم نیست پدر و مادر همیشه برای تربیت 
بچه‌ها کار خیلی خاصی بکنند، بلکه باید خودشان را تربیت کنند تا بچه‌ها الگو بگیرند. 
دکتر هم برای تربیت بچه‌ها اول خودش را تربیت کرده بود؛ بچه‌ها عملا می‌دیدند که 
مثلا پدرشان هیچ‌وقت دروغ نمی‌گوید، به مال حلال پایبند است، کم کاری نمی‌کند، 
برای فرایض دینی اهمیت قائل است، توکل بالایی دارد؛ اینها همه برای بچه‌ها الگوی 
عملی بود و در تربیت آنها نقش داشت؛ در همان ساعات کوتاه در خانه، حضور مؤثری 

از نظر کیفی و ارائه مشاوره و راهنمایی برای بچه‌ها داشتند.« 
خانم طباطبایی اضافه می‌کند: » وجود برخی رقابت‌های مادی 
ناسالم در جامعه باعث شده برخی از جوانان به ازدواج به‌عنوان 

یک فرصت برای رسیدن به امکانات مادی و طی کردن پله‌های ترقی فکر کنند. همین 
باعث می‌شود که در سختی‌ها کنار هم نباشند و هر کس به‌دنبال منافع خودش باشد. 
درحالی‌که زندگی مشترک زمانی زیبا و لذتبخش است که دو طرف آمادگی داشته 
باشند به‌خاطر یکدیگر از بعضی چیزها چشم بپوشند و از خودگذشتگی داشته باشند«.

شرط اول برای تربیت فرزند

مهم‌ترین نگرانی‌مان تربیت بچه‌ها بود
همسر دکتر سید علیرضا مرندی از فراز و فرودهای زندگی مشترکشان می‌گوید

6دهه زندگی کنار مردی از جنس سیاست، وزیر بهداشت 3دولت، نماینده ادوار مجلس 
و رئیس فرهنگستان علوم‌پزشکی فراز و فرودهای بسیاری دارد که شنیدنش خالی 
از لطف نیست. معصومه طباطبایی وقتی 16سال داشت زندگی مشترک خود را با دکتر علیرضا مرندی در 
روستای کنجدجان شروع کرد. او می‌گوید: »ابراز محبت کلامی یکی از ویژگی‌های بارز همسرم در همه این 
سال‌ها بوده است.« با دکتر معصومه طباطبایی که دکترای زبان انگلیسی دارد، درباره ازدواج با دکتر مرندی 

و زندگی خانوادگی‌شان همکلام شدیم.

  پریسا نوری 

گفت‌وگو

‌پزشکی که زندگی در ایران را
 به امکانات آمریکا ترجیح داد 

خانه رویایی، 
حقوق‌بالا، 
ریاست بخش 
کودکان و بخش 
مراقبت‌های ویژه 
نوزادان بیمارستان 
دانشگاهی میامی، 
امکانات رفاهی و هر 
آنچه در آمریکا داشت را رها کرد و بازگشت 
به ایران را بر ماندن در آمریکا ترجیح داد. رها 
کردن و گذشتن از آنچه در ۱۴ سال سکونت 
و تحصیل و کار در آمریکا به‌دست آورده بود، 
وقتی آسان شد که همسر و فرزندانش در این 

تصمیم بزرگ او را همراهی کردند.
اوایل انقلاب، ایران با کمترین امکانات 
آموزشی، رفاهی و بهداشتی به ویژه در 

مناطق محروم مواجه بود.
 دکتر مرندی و همسرش می‌دانستند که با 
برگشتن به ایران، مشابه یا حتی نزدیک به 
آنچه در آمریکا داشتند را نخواهند داشت. 
دکتر مرندی با آگاهی و برای هدفی بزرگ، 

به ایران آمد.
 او همزمان با تسخیر لانه جاسوسی آمریکا، 
به ایران آمد و با وجود همه مشکلاتی که سر 
راه این پزشک تحصیلکرده در آمریکا قرار 
گرفت، خدمت در حوزه سلامت و بهداشت 
را شروع کرد. او از مهم‌ترین چهره‌های مؤثر 
در ارتقای سلامت و بهداشت ایران است، 
جوایز متعددی از سازمان جهانی بهداشت 
دریافت کرده‌ و به عنوان یکی از موفق‌ترین 
وزرای بهداشت و درمان کشور شناخته 
می‌شود. این چهره ماندگار، به اذعان افرادی 
که سال‌هاست با او رفاقت داشته‌اند، به‌رغم 
همه مشغله‌هایش، خصوصیات منحصر به 

فردی دارد.
 خانواده برای او در جایگاه بالایی قرار دارد 
و معتقد است مهر و محبت میان زن و 
شوهر در تربیت فرزندان مؤثر است. در 
این شماره همشهری‌ماه با ابعاد دیگری 
از شخصیت دکتر مرندی در گفت‌وگو با 
همسر، دخترانش و دوستان نزدیک او آشنا 
می‌شویم.  همسرش برایمان می‌گوید که 
چرا به آمریکا رفتند و چگونه وقتی انقلاب 
به پیروزی رسید، بدون معطلی به ایران 
برگشتند و دخترانش از سبک زندگی پدر 
و مادرشان می‌گویند که پرهیز از اسراف و 
پایبندی به اصول اعتقادی و نظام برایشان 
در اولویت بوده است. آشنایی با سبک زندگی 
دکتر سیدعلیرضا مرندی، به‌ویژه می‌تواند 
الگویی برای جوانان و سرمشق کسانی باشد 
که عشق به آبادانی میهن‌شان دارند. خیلی 
از مادرها دکتر مرندی را با شعار تغذیه با شیر 
مادر می‌شناسند. او می‌گوید حتی زمانی که 
در آمریکا بوده، بر تغذیه با شیر مادر تاکید 

داشته است.
 با این چهره پزشکی- سیاسی کشور 
این‌بار درباره زندگی خصوصی‌اش صحبت 
کرده‌ایم، زندگی شخصی یک پزشک 
اطفال که همیشه به عنوان یک شخصیت 
علمی معتقد به ارزش‌های مذهبی در 
کشور بوده است. وقتی صحبت از موضوع 
مصاحبه شد، وزیر بهداشت دهه 60 و 70 
کسی که اکنون سر تیم پزشکی رهبری 
است، با روی گشاده پذیرایمان شد. 
صفحات این شماره همشهری ماه به این 

پزشک حاذق اختصاص دارد.

 شهره کیانوش‌راد 
دبیر ویژه‌نامه

یادداشت

خانم طباطبایی! هنگامی که با آقای 
مرندی ازدواج کردید، ایشان سابقه زندانی شدن 
در رژیم پهلوی را داشتند. نگران نبودید که این 
موضوع زندگی‌ مشترکتان را تحت‌تأثیر قرار دهد و 

دچار دردسر شوید؟ 
وقتی دکتر به خواستگاری من آمد تازه از زندان آزاد 
شده بود و اتفاقا با آگاهی از افکار سیاسی آقای مرندی 
زندگی با ایشان را انتخاب کردم. البته در خانه پدری‌ام با 
موضوع مبارزه علیه رژیم شاهنشاهی و سختی‌های این 
راه آشنا بودم؛ چون پدربزرگم از مراجع تقلید و برادرم 

زندانی سیاسی بود.
پس احتمال می‌دادید که زندگی چندان 

آرامی پیش‌رو نداشته باشید؟
بله همینطور است. زمانی که دکتر به خواستگاری من 
آمد لباس سربازی پوشیده بود و من به شوخی گفتم که 
از این لباس خوشم نمی‌آید و دوست ندارم وارد ارتش 
شوید. ایشان هم گفتند قصد ندارم در ارتش بمانم و 
قصد ادامه تحصیل در رشته پزشکی را دارم. دکتر تازه 
پزشکی عمومی را تمام کرده بود و طی یکی، دو جلسه 

خواستگاری توافقات انجام شد.
در چند سالگی ازدواج کردید؟

من 16ساله بودم و آقای دکتر 25سال داشتند.
چطور با آقای مرندی آشنا شدید؟

 دختر عمه من همسر دکتر کلانتر معتمدی از دوستان 
صمیمی دکتر مرندی بود که با توجه به شناختی که 
از عقاید و مختصات فکری من و خانواده‌ام داشتند، 

پیشنهاد ازدواج با دکتر را مطرح کردند.
مهریه‌تان چقدر بود؟

۳۰هزارتومان 
کمی از مراسم خواستگاری و ازدواج‌تان 

تعریف کنید.
آن زمان خانواده‌ها برای ازدواج سختگیر نبودند. کل 
مراسم خواستگاری و ازدواج ما ظرف ۲هفته انجام شد. 
البته مراسم مفصلی نبود. مراسم عقد و عروسی در خانه 
پدرم انجام شد؛ حتی برای عروسی شام هم ندادیم. بعد 
از آن، برای گذراندن دوره خدمت سپاه بهداشت دکتر 
به روستای کنجدجان در شهرستان گلپایگان رفتیم و 

زندگی‌مان را شروع کردیم.
چه زمانی به آمریکا رفتید؟

دوره خدمت دکتر در ده کنجدجان یک سال و نیم بود. بعد 
از آن برای اینکه ایشان تخصص بگیرند به آمریکا رفتیم. 
بلافاصله بعد از این، ساواک برای بازداشت مجدد دکتر به 
منزل پدری ایشان رفته بود، ولی دیگر ایران نبودیم. وقتی 
ساواک فهمیده بود دکتر آمریکاست و ایران نیست، به 
پدرش گفته بودند به پسرتان بگویید که همانجا در آمریکا 
خودش را به‌عنوان زندانی سیاسی به کلانتری محل 
معرفی کند! ما هم گفتیم چشم، بمانید تا ما خودمان را 

معرفی کنیم!

چند سال آنجا بودید؟
14سال.

با توجه به اینکه شما و آقای مرندی از 
خانواده مذهبی بودید، نگران تربیت فرزندانتان 

نبودید؟ چگونه با این موضوع کنار آمدید؟
من در آن سال‌ها خیلی اضطراب داشتم و مهم‌ترین 
نگرانی‌مان تربیت بچه‌ها بود. می‌دانستم بچه‌ها تا به 
سن بلوغ نرسیده‌اند تا حدود زیادی تحت‌تأثیر خانواده 
هستند، اما وقتی پا به اجتماع بگذارند، بیشتر تحت‌تأثیر 
اجتماع و دوستان قرار خواهند گرفت؛ برای همین دلم 
می‌خواست تا کم سن و سال هستند به ایران برگردیم، 
اما شرایط طوری بود که نمی‌توانستیم برگردیم؛ چون 
ساواک افرادی را که زندانی سیاسی بودند تحت فشار 
قرار می‌داد؛ بنابراین تلاش کردیم خودمان مسائل 
دینی و فرهنگی را تا جایی که می‌توانستیم به بچه‌ها 
آموزش بدهیم؛ مثلا هیچ‌وقت گوشت غیرذبح اسلامی 
نمی‌خوردیم؛ بنابراین بچه‌ها مثلا از غذای مدرسه 
نمی‌خوردند. من حجاب داشتم و دختر بزرگم که در 

آمریکا به سن تکلیف رسید، حجاب داشت.
چه زمانی به ایران برگشتید؟

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به ایران برگشتیم. واقعا 
پیروزی انقلاب برای ما نجات‌بخش بود. برخی از دوستان 
ما پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران برای بازگشت به 
ایران تردید داشتند؛ چراکه در آمریکا از شرایط مالی 
خوبی برخوردار بودند و این ترس را داشتند که نتوانند 
در ایران با توجه به شرایط پس از انقلاب زندگی کنند، 
اما ما با وجود اینکه از نظر امکانات مالی و رفاه شرایط 

خوبی داشتیم بدون معطلی به ایران برگشتیم.
این تغییر محیط تأثیری بر اعتقادات 

یا تربیت فرزندان نگذاشت؟
بچه‌ها به‌صورت عملی آموزش دیده بودند. 

به‌نظر من این پدر و مادرها هستند که 
می‌توانند بچه‌ها را آموزش بدهند. 

اعتقادات بچه‌ها مثل خود ما بود. 
پس از آمدن به ایران شرایط برای 
خارج رفتن آنها فراهم بود، اما 
هیچ‌کدام حاضر به رفتن نبودند؛ 
البته اینها همگی از الطاف الهی 

و تأثیر دعاست.
وقتی وارد ایران 
شدید با توجه به فعالیت 
سیاسی و اجتماعی آقای 
دکتر احتمالا زندگی شما 
دستخوش تغییراتی 

شد؟
بله کارهای دکتر به 
قدری زیاد بود که ما 
خیلی کم ایشان را 

می‌دیدیم؛ به‌خصوص زمانی که ایشان وزیر بودند، 
بسیاری از مواقع ساعت 4 و نیم صبح قبل از اذان از منزل 
خارج می‌شدند و اغلب نیمه‌شب به خانه می‌آمدند. اگر 
مهمانی دعوت می‌شدیم ایشان با خودروی رسمی و 
من و بچه‌ها با خودروی خودمان می‌رفتیم، اما به‌خاطر 
جمهوری اسلامی راضی بودیم و هستیم. حقیقتا برای 
من و همه ما جمهوری اسامی آنقدر عزیز بوده که 
همه سختی‌ها را به جان بخریم. من به ایشان می‌گفتم 
اگر به‌خاطر جمهوری اسلامی جانت را تقدیم کنی ما 
شکایتی نداریم. برای من کنار آمدن با این شرایط سخت 
نبود. زمانی که شما چیزی را دوست دارید دیگر تحمل 
سختی‌هایی که در این راه برای شما به‌وجود می‌آید، 
مطرح نیست. البته من شرمنده می‌شوم وقتی می‌گویم 
به‌خاطر انقاب و جمهوری اسامی کمبود حضور 
همسرم را پذیرفته بودم؛ چراکه گذشت و صبری که 
همسران جانبازان و شهدا داشته و دارند، بسیار قابل 

تقدیر است و اصلا قابل مقایسه با گذشت ما نیست.
خانم طباطبایی مهم‌ترین ویژگی اخلاقی 

آقای دکتر از نظر شما چیست؟
انصاف و انضباط. دکتر بسیار آدم منصف و منضبطی 

است و حتی در مقابل دشمنانش هم انصاف دارد.
معمولا با چه عنوانی ایشان را خطاب 

می‌کنید؟ 
»علیرضا« صدا می‌کنم. ایشان در منزل علیرضا هستند.
در زندگی مشترک  اگر اشتباه کنند 

عذرخواهی می‌کنند؟
بله. ایشان اصلا از عذرخواهی ابایی ندارند.

با اسکن این کیوآرکد 
متن کامل این مصاحبه را بخوانید
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دکتر سیده‌سوسن مرندی، روایت متفاوتی از زندگی در ایران و آمریکا دارد. او 
می‌گوید: »زمانی که از آمریکا به ایران آمدیم 10سال داشتم و کاملا تفاوت میان ایران 
با آمریکا را احساس می‌کردم. با توجه به زندگی مرفهی که آنجا داشتیم و وضعیتی که 
ایران در آن زمان داشت، خیلی تفاوت این دو کشور برای من محسوس بود. افرادی 
که آن زمان یا کشورهای دیگر را ندیده‌اند، از سر ناآگاهی می‌گویند وضعیت زمان 
شاه چقدر خوب بود و چقدر شرایط ایران بهتر بود! درحالی‌که آن زمان که ما به ایران 
آمدیم، ایران سطح پایینی از نظر بهداشت، تحصیلات، تولید و... داشت. من به‌عنوان 
عضو هیأت علمی دانشگاه برای شرکت در کنفرانس به کشورهای بسیاری سفر 

کرده‌ام. بیش از 20کشور را دیده‌ام و به 5قاره سفر کرده‌ام. حقیقتا می‌توانم بگویم 
ایران با وجود شرایط انقلاب، جنگ و تحریم از بسیاری جهات بر کشورهای دیگر 
برتری داشته و دارد. مطمئنا وضعیت ایده‌آل نیست، اما به جرأت می‌توانم بگویم که 
پیشرفتی که در ایران در ابعاد مختلف علمی و دانشگاهی، تحصیلات و حتی اقتصاد 
اتفاق افتاده از بسیاری جهات محسوس‌تر از زمان قبل انقلاب است و نسبت به 
کشورهای دیگر شرایط خیلی مطلوب‌تری دارد. هر کدام از ما می‌توانیم منشأ تأثیر 
باشیم و تحولات بزرگی به‌وجود بیاوریم. ان‌شاءالله دست به‌دست هم بدهیم و بدون 

یأس و ناامید شدن برای آبادانی و پیشرفت کشورمان تلاش کنیم.

نگویید ایران زمان شاه بهتر بود!

روایت سوسن مرندی از رابطه 
حسنه میان پدر و مادرش

پدر جلوی ما دست 
مادر و روی ایشان را 

می‌بوسد
اظهار محبت کلامی، میان زن و شوهر یکی 
از سفارش‌های دکتر مرندی به فرزندانش 
است. دکتر سیده سوسن مرندی درباره 
این ویژگی پدرش معتقد است کمتر مردی 
را مانند او دیده است. او می‌گوید: »پدرم به 
اظهار محبت بین زن و شوهر اعتقاد دارند و 
می‌گویند که این موضوع یکی از معضلات 
فرهنگی است و باید درصدد رفعش باشیم. 
به‌خاطر ملاحظه‌های دینی و حجب و حیایی 
که وجود دارد که خوب هم هست، این امکان 
وجود ندارد که اظهار محبت بین زن و شوهر 
را در فیلم‌ها یا در جامعه آموزش یا نمایش 
بدهیم. خیلی از پدر و مادرها نمی‌توانند در 
حضور فرزندانشان به هم اظهار محبت کنند. 
اما پدر من اعتقاد دارند که بچه‌ها باید شاهد 
محبت میان پدر و مادر خود باشند و این در 
تربیت آنها تأثیر دارد تا یاد بگیرند در آینده 
با همسران خود رابطه خوبی داشته باشند.«

کمتر مردی را مانند پدرم دیده‌ام
دکتر سوسن مرندی درباره ارتباط مادر و پدرش 
می‌گوید: »با وجود اینکه پدرم به همه ما اظهار 
محبت زبانی می‌کنند و از نقاط قوت ما جلوی 
خودمان و پیش دیگران تعریف می‌کنند، ولی 
این موضوع درباره مادرم به‌طور خاص هست 
و همیشه طوری درباره ایشان رفتار می‌کنند 
که برایمان مشخص است که مادرم نفر اول 
زندگی شخصی پدر و مهم‌ترین فرد در زندگی 
اوست. پدر به اظهار محبت کلامی اعتقاد دارند. 
همیشه به مادرم محبت دارند و به‌خصوص 
جلوی ما به مادر اظهار محبت می‌کنند. جلوی 
ما دست مادر و روی ایشان را می‌بوسند. مقید 
هستند وقتی از راه می‌رسند با مادرم روبوسی 
کنند. وقتی می‌خواهند از منزل خارج شوند، با 
مادر روبوسی می‌کنند. خیلی زیاد قربان صدقه 
مادرم می‌روند و می‌گویند من شانس آوردم که 
تو همسرم شدی!« مادرم اهل خرید نیست و پدر 
همیشه به ما سفارش مادرم را می‌کنند.حتی به 
ما زنگ می‌زنند که مادرتان برای خودش خرید 
نمی‌کند و از ما می‌خواهند مادر را به خرید ببریم. 
در مجموع می‌توانم بگویم کمتر مردی را دیده‌ام 
که اینقدر بدون رودربایستی و شرمندگی به 
همسرش اظهار محبت کند و این خصوصیت 

برای من و همه ما الگوی بسیار خوبی است.

ساده‌زیستی را از پدر و مادرم یادگرفتیم 
  روایت سوسن مرندی از سبک زندگی وزیر بهداشت دهه60

گفت‌وگو

دکتر »سیده سوسن مرندی«، استادتمام زبان انگلیسی 
و عضو هیأت علمی دانشگاه الزهرا)س( است که در رشته 
آموزش زبان به کمک فناوری فعالیت می‌کند. او دومین فرزند دکتر علیرضا مرندی 
است و یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های پدرش را مشورت با اعضای خانواده در مسائل 

خانوادگی می‌داند. سوسن مرندی البته از ویژگی دیگر آقای دکتر هم یاد می‌کند و 
با خنده و به شوخی می‌گوید: »نظم پدر یکی از زجرهای دوران کودکی و نوجوانی 
ما بود!« در گفت‌وگو با دکتر سیده سوسن مرندی با وزیر بهداشت دهه60 بیشتر 

آشنا می‌شویم.
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اگر موافقید گفت‌وگو را از مهم‌ترین 
ویژگی پدرتان شروع کنیم. برایمان بفرمایید 
دکتر مرندی، با سیمای جدی‌ای که ما اغلب 
ایشان را در تلویزیون دیده‌ایم چه ویژگی 

شاخصی در میان اعضای خانواده‌اش دارد؟
ایشان به‌عنوان پدر، ویژگی‌های بسیار زیادی دارند، 
اما از نظر من 2ویژگی بسیار شاخص دارند. پدرم 
فوق‌العاده آدم منظمی هستند. به‌یاد ندارم دیر سر 
قرار رسیده باشند. همیشه به موقع و بلکه قبل از 
ساعت مقرر حاضر می‌شوند. من متأسفانه با وجود 
تلاش زیاد نتوانستم هیچ وقت مثل پدر باشم. 
همیشه از ما انتظار دارند که برای وقت دیگران 
ارزش قائل باشیم و می‌گویند حتی اگر مدیر یک 
بخش هم بودید، نخستین نفری باشید که در محل 
کار حاضر می‌شوید و آخرین نفر هم باشید که محل 
کار را ترک می‌کنید تا بقیه افراد هم متوجه ‌شوند 

که کار جدی است.
ویژگی‌دیگر پدرتان چیست؟

پدر بسیار اهل مشورت کردن هستند. هم پدر 
و هم مادر همیشه در تصمیم‌های بزرگ مربوط 
به خانواده، ما بچه‌ها را دخیل می‌کردند و همین 
که به‌نظر ما بها می‌دادند، باعث می‌شد احساس 
مسئولیت بیشتری داشته باشیم. یادم هست زمان 
جنگ وقتی برای نخستین‌بار 2تور مسافرتی خارج 
از کشور )هند و سوریه( ثبت‌نام می‌کردند، برخی 
بستگان ما به هندوستان سفر کرده بودند و از جاهای 
دیدنی هند خیلی تعریف می‌کردند. ما دوست 
داشتیم هند را ببینیم. پدر و مادرم با ما صحبت 
کردند و گفتند که هندوستان جاهای بسیار دیدنی 
دارد اما رفتن به سوریه هم سیاحت و هم زیارت 

است. اگر بخواهید می‌توانیم هر دو سفر را برویم، اما 
رفتن به سفر صرفا تفریحی آن‌هم در شرایطی که 
کشور درگیر جنگ است، شاید اسراف باشد. پدرم 
پیشنهاد دادند که می‌توانیم یک سفر را برویم و پول 
سفر دیگر را به جبهه اهدا کنیم و از من و خواهر و 
برادرم خواستند با هم مشورت کنیم و نتیجه را به 
ایشان بگوییم و تأکید کردند که در نهایت هر جا 
که  شما انتخاب کنید می‌رویم. با این توضیحات ما 
فهمیدیم که انتخاب با ماست و باید بهترین گزینه 
را انتخاب کنیم. دوران جنگ بود و احساس کردیم 
بهتر است گزینه سفر تفریحی را کنار بگذاریم. 
در نهایت سفر زیارتی را انتخاب کردیم و نتیجه 

مشورتمان را به پدر و مادر اطلاع دادیم.
زمانی که پدرتان تصمیم گرفتند 
به ایران برگردند، با  خانواده مشورت کردند؟ 

بله. شرایط زندگی و تحصیل در آمریکا از هر نظر 
برای ما مهیا بود. همانجا به مدرسه می‌رفتیم و آنجا 
دوستانی داشتیم. جدا شدن از همه اینها برای ما 
سخت بود ضمن اینکه فارسی هم نمی‌توانستیم 
صحبت کنیم. پدر و مادرم از دلایل رفتن به ایران 
برای ما گفتند و شرایط آن روزهای ایران را برای 
ما ترسیم کردند. بنابراین همه ما در یک تصمیم 

جمعی، نظرمان برگشتن به ایران شد.
بعد از برگشتن به ایران همان 

امکانات را داشتید؟
پدرم پزشک حاذقی هستند و تخصص دارند 
و در آمریکا حتی نسبت به بیشتر آمریکایی‌ها 
وضع مالی خوبی داشتیم. پدر و مادرم گفتند با 
رفتن به ایران ممکن است یک‌سری امکانات را از 
دست بدهید. گفتند که ما قول می‌دهیم تا جایی 

که امکان داشته باشد شرایط مشابهی را برای شما 
فراهم کنیم و گفتند نقشه خانه را با خودمان به 
ایران می‌بریم که مشابه آن را بسازیم. اما وقتی بعد 
از انقلاب به ایران آمدیم، شرایط کشور نابسامان بود 
و بعد هم جنگ شروع شد. مشخص بود که داشتن 
زندگی مرفه شبیه به آنچه در آمریکا داشتیم یا 
حتی در سطوح پایین‌تر هم مطلوب نبود. پدر و 
مادرم درباره وضعیت کشور و شرایط مردم با ما 
صحبت کردند و گفتند اگر راضی هستید ما فعلا 
در خانه‌ای ساده زندگی کنیم. یک سال اول را خانه 
پدر و مادربزرگ زندگی کردیم. بعد از آن تا سال‌ها 
در خانه‌ای بسیار معمولی در مرکز شهر زندگی 
کردیم. من در مدرسه بین‌المللی درس می‌خواندم 
و یادم هست که یکی از بچه‌ها مرا مسخره می‌کرد و 

می‌گفت اینها حتی مبل هم ندارند.
مادرتان با این نوع ساده‌زیستی 

چگونه کنار آمده بودند؟
مادر و پدرم، هر دو مشوق ما در ساده‌زیستی بودند 
و برای آنها مهم بود که ما مثل مردم معمولی زندگی 
کنیم. وقتی پدرم دارای مسئولیت شدند، تأکید 
بیشتری بر ساده‌زیستی داشتند. عروسی من 
در منزل برگزار شد. لباس عروسی‌ام را خاله‌ام 
دوخت. حتی آرایشگاه هم نرفتم. مراسم عقد و 
ازدواجم خیلی ساده برگزار شد. با وجود اینکه پدرم 
وزیر بودند اما فقط بستگان و چند نفر از دوستان 
نزدیک‌مان را دعوت کردیم. وقتی من بچه‌دار شدم، 
خب نخستین نوه پدرم بود. مادرم گفتند اگر بخواهی 
به بیمارستان خصوصی بروی من کمکت می‌کنم، 
اما بیشتر مردم پول بیمارستان خصوصی رفتن را 

ندارند. من برای زایمان به بیمارستان دولتی رفتم.
با اسکن این کیوآرکد 
متن کامل این مصاحبه را بخوانید

‌مادر و پدرم
هر دو مشوق ما 
در ساده‌زیستی 
بودند و برای آنها 
مهم بود که ما مثل 

مردم معمولی 
زندگی کنیم. 

وقتی پدرم دارای 
مسئولیت شدند، 
تأکید بیشتری 
بر ساده‌زیستی 

داشتند. عروسی 
من در منزل 

برگزار شد. لباس 
عروسی‌ام را 

خاله‌ام دوخت. 
حتی آرایشگاه 

هم نرفتم. مراسم 
عقد و ازدواجم 
خیلی ساده 
برگزار شد



4

دکتر سیدعلیرضا مرندی از 6دهه زندگی مشترک برایمان می‌گوید

هیچ‌فردی را به اندازه همسرم 
دوست ندارم  
خانواده و فرزندان خوب از برکات یک زندگی است

گفت‌وگو

دکتر سیدعلیرضا مرندی، متخصص کودکان و فوق‌تخصص نوزادان از آمریکاست. وزیر بهداشت 
و سابقه 2 دوره نمایندگی مجلس را در کارنامه سیاسی‌اش دارد و از سال1388 نیز رئیس 
فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران است. اما بهانه گفت‌وگوی ما با او، شنیدن تجربه‌های شیرین زندگی 
مشترک با همسرش است. دکتر مرندی، متولد1318 است و در آستانه پنجاه و هشتمین سالگرد ازدواجش با »معصومه 
طباطبایی« برایمان از عشق و محبتی می‌گوید که همچنان مانند روز اول ازدواج میان آنها وجود دارد. او می‌گوید: »اگر بچه‌ها 

شاهد مهر و محبت میان پدر و مادر خود باشند، در آینده پدران و مادران خوبی خواهند بود.«

توصیه‌های خواندنی دکتر مرندی 
همسر و پدری موفق

 لذت زندگی مشترک را 
تا جوانید، تجربه کنید

موضوع خانواده در زندگی فردی و اجتماعی 
بسیار مهم است. در گذشته استحکام خانواده‌ها 
بیشتر از الان بود و جوانان هم تمایل بیشتری به 
ازدواج داشتند. اما اکنون آمار ازدواج پایین آمده 
و زندگی‌های مشترک نیز کم‌ثبات شده‌است. 
عوامل مختلفی در این موضوع نقش دارد. 
دولت و مجلس به این مسئله از بعد فرهنگی 
و اجتماعی نگاه نمی‌کنند و مشکلات اقتصادی 
هم بر کاهش آمار ازدواج تأثیر گذاشته است. 
قوانینی برای افزایش جمعیت تدوین شده، اما 
قبل از آن باید شرایط را برای ازدواج جوانان 
تسهیل کرد. اگر دخترها و پسرها تشویق شوند 
و امکان ازدواج برایشان فراهم شود و در جوانی 
بچه‌دار شوند، فاصله سنی آنها با فرزندانشان 
کمتر خواهد بود و می‌توانند در زندگی مشترک 
لذت با هم بودن، فرزند‌آوری و تشکیل خانواده 
را تجربه کنند. پدر و مادرها هم وظیفه دارند 
فرزندانشان را به ازدواج تشویق و در این راه آنها 
را حمایت کنند. گاهی پدر و مادرها به غریزه 
جنسی جوانان توجه نمی‌کنند اما اگر شرایط 
ازدواج شرعی را برای جوانان فراهم نکنیم ممکن 
است به سمت ناهنجاری‌های اجتماعی بروند و 
هر چه سن فرزندان بالاتر ‌برود، کمتر به توصیه 
پدر و مادرها گوش می‌دهند و تمایلشان برای 

ازدواج کمتر می‌شود.
خیلی از پدر و مادرها و جوانان مشکلات 
اقتصادی را مطرح می‌کنند که البته تا حدودی 
حق دارند، اما من از خودم و فرزندانم مثال 
می‌زنم. نوه پسری من وقتی ازدواج کرد، 
عروس‌خانم حدود 2سال در خانه پسرم 
زندگی کرد و بعد از آن خانواده‌ها کمک کردند 
و توانستند آپارتمان کوچکی برای خود فراهم 
کنند. اینها همه مقدور است و در گذشته هم 
اتفاق می‌افتاده و غیرعادی نیست. اما الگوهای 
بدی که در جامعه وجود دارد، مانع از ترویج این 
نوع سبک زندگی می‌شود. متأسفانه گاهی چشم 
و هم‌چشمی‌ها باعث می‌شود که همه جوان‌ها 
بخواهند از همان شروع زندگی مشترک صاحب 
خانه و ماشین باشند. اتفاقا اگر زن و شوهر از 
ابتدا با زندگی بسیار ساده شروع کنند، یا با 
والدین خود زندگی کنند تا بعدها صاحب خانه 
و ماشین شوند، لذت بیشتری از زندگی می‌برند.
البته واقعاً مسئولان کشور باید الگو باشند و از 
برگزاری جشن‌های آنچنانی پرهیز کنند. من 
به جشن‌های ازدواج عدیده‌ای دعوت شده‌ام 
که متاسفانه هزینه‌های هنگفتی در آنها خرج 
شده بود. چشم و هم‌چشمی مانع از ازدواج 
می‌شود، هزینه ازدواج بالا می‌رود و تأثیری هم 

در خوشبختی ندارد.
 همیشه به فرزندانم توصیه کرده‌ام که فرزندان 
خودشان را به ازدواج ترغیب و تشویق کنند. 
درست است که از نظر اقتصادی مشکلاتی 
هست، اما ازدواج محاسن زیادی دارد. قبول 
دارم که کشورمان شرایط اقتصادی مطلوبی 
ندارد اما در امر ازدواج، باید دستور اسلام را انجام 
دهیم. جوانان با عشق و صمیمیت زندگی را 
شروع کنند و خداوند هم در این زندگی برکت 

می‌گذارد.

  شهره کیانوش راد

حتی یک دروغ از 
پدرم نشنیدم

یکی از ویژگی‌های دکتر 
مرندی که همکارانش 
به آن اشاره می‌کنند 

پایبندی به رعایت مسائل 
اسلامی است. دکتر مرندی 
معتقد است اگر پدر و مادر 

خود را ملزم به رعایت 
اخلاق اسلامی بدانند 

روی تربیت فرزندان تأثیر 
مثبت دارد. او درباره پدر و 
مادرش خاطره‌ای برایمان 
نقل می‌کند: » پدر و مادرم 
تأکید خیلی زیادی روی 

اعتقادات مذهبی و رعایت 
اخلاق اسلامی داشتند. 
از ویژگی‌های مهم پدرم 
این بود که هیچ‌گاه از او 

حتی یک دروغ نشنیدم. 
او همیشه می‌گفت: 

»دروغ گفتن در زندگی 
ضرورتی ندارد و نباید 

دروغ گفت.« من هم یادم 
نمی‌آید جایی نیازی شده 
باشد که غیرواقعیت را 
بگویم. معتقدم اگر پدر 
و مادر به فرزندانشان 
بگویند دروغ نگو، اما 
خودشان به بهانه‌های 
مختلف دروغ بگویند 

دچار دوگانگی می‌شوند 
و آنها هم دروغ خواهند 

گفت. وقتی می‌خواستم به 
مدرسه بروم، گاهی مادرم 
نخودچی یا انجیر در جیبم 

می‌گذاشت و سفارش 
می‌کرد تنها نخورم و به 

همکلاسی‌هایم هم تعارف 
کنم. می‌گفت اگر کم 

آمد  تنها کسی که نخورد 
خودت هستی! همیشه در 
ذهنم دیگران را مهم‌تر از 
خودم جلوه می‌داد و آنقدر 

این تکرار شده بود که 
جزو خلقیاتم شد و این را 
موهبت الهی می‌دانم.«

دلیل انتخاب رشته 
پزشکی چه بود؟ 

علیرضا مرندی معتقد است 
در انتخاب و تحصیل‌اش 

در رشته پزشکی چند نفر 
نقش داشته‌اند و همیشه 

از آنها یاد می‌کند. او 
می‌گوید: »پسر دایی‌ام 

که با ما زندگی می‌کرد، از 
من ۵سال بزرگ‌تر بود و 
پزشکی می‌خواند. خیلی 

به او علاقه‌مند بودم و 
یکی از دلایلی که دوست 
داشتم در رشته پزشکی 
تحصیل کنم، او بود. دلیل 

دیگر هم طبیبی به نام دکتر 
میرعلایی بود که پزشک 

محله‌مان بود و ما هر زمانی 
مریض می‌شدیم نزد او 

می‌رفتیم. رفتار و منشش 
بر من تأثیر زیادی گذاشته 
بود و دوست داشتم مانند 
او پزشک شوم و به مردم 
خدمت کنم. از همان وقت 
به فکر  کنکور و قبولی در 
رشته پزشکی بودم.  هم 
دانشکده اصفهان و هم 
تهران امتحان دادم. در 
دانشگاه تهران پزشکی 

خواندم. مرحوم دکتر قریب 
از من خواست که دستیار 
ایشان شوم ولی حقوق 
نمی‌دادند و چون شرایط 
مالی خوبی نداشتم، به 

پیشنهاد دکتر قریب، برای 
گرفتن تخصص به آمریکا 

رفتم که بتوانم حقوق 
داشته باشم و درس بخوانم.

آقای مرندی، چه سالی 
ازدواج کردید؟ 

سال 1344 ازدواج کردیم و اردیبهشت 
امسال، 58سال می‌شود که من و 
معصومه‌خانم زندگی مشترک خود را 

شروع کرده‌ایم.

چند سال در ایران بودید؟
حدود یک سال بعد از ازدواجمان و برای 
گذراندن دوره سپاه بهداشت در ایران 
بودیم و بعد از آن برای گرفتن تخصص و 
ادامه تحصیل به آمریکا رفتیم و 14سال 

در آنجا زندگی کردیم.

شما 14سال در آمریکا 
زندگی کردید و بعد از انقلاب به 
ایران برگشتید. این بدان معنی 
است که از همان ابتدا، زندگی مرفهی 

داشته‌اید؟
خیر! اصلا اینگونه نبود. پدر و مادر من 
هیچ وقت صاحب خانه نشدند. ما در 
خانه مادربزرگ که خیلی هم بزرگ 
نبود زندگی می‌کردیم. در گذشته چند 
برادر و عروس و نوه‌ها در خانه پدری و با 
هم زندگی می‌کردند و غیرعادی به‌نظر 
نمی‌آمد. ارتباط ما و بقیه اعضای فامیل 
خیلی خوب بود. پدر من تا آخر عمر 
حتی یک دانگ از هیچ ملکی نداشت. 
خانواده من شرایط اقتصادی نسبتا 
سختی داشتند و گاهی می‌دیدم پدر و 
مادرم از خوردن غذای ساده نان و پنیر 
هم صرف‌نظر می‌کردند تا بچه‌ها بتوانند 
غذا بخورند. من از همان سال اول 
دانشکده پزشکی می‌خواستم ازدواج 
کنم، اما وضع مالی‌ام مساعد نبود. پدرم 
نصف حقوقش را برای تحصیل من که 
در تهران بودم می‌فرستاد و می‌دانستم 
که خیلی در مضیقه است. با اینکه خیلی 
صرفه‌جویی می‌کردم، اما نمی‌توانستم 
از عهده هزینه ازدواج و همسرداری 
بربیایم. از طرفی هم اگر ازدواج 
می‌کردم باید از خوابگاه دانشگاهی 
بیرون می‌رفتم. زمانی که من سپاهی 
بهداشت بودم و دوره آموزشی را گذرانده 
بودم، دو هفته به ما مرخصی دادند. 
در همین فاصله مراسم خواستگاری، 
عقد و ازدواجمان صورت گرفت. پدر و 
مادر همسرم انسان‌های بسیار شریفی 
بودند. پدر همسرم فردی تحصیلکرده 
و کارمند بود. زندگی آنچنانی نداشتند 
و همسرم به زندگی معمولی عادت 
داشت. زمانی که ازدواج کردیم، شرایط 

مالی خوبی نداشتیم حتی بلیت رفتن به 
آمریکا را هم قسطی خریدیم.

در این 58سال زندگی مشترک با 
همسرتان، مشاجره هم داشته‌اید؟

مشاجره! خیر! اختلاف نظر طبیعی 
است که در مواردی وجود داشته، اما 
حتی یادم هم نمی‌آید که راجع به چه 
موضوعی بوده که مثالی برای شما بزنم.

شما بیشتر اهل کوتاه آمدن 
هستید یا همسرتان؟

 حقیقتا چیزی به یاد ندارم، اما اگر 
هم موردی بوده، من وظیفه خودم 
می‌دانستم که کوتاه بیایم. اصولا ما 
مردها برخلاف آنچه اسام از ما 
خواسته، پرتوقع هستیم و فکر می‌کنیم 
انجام همه کارهای خانه برعهده 
خانم‌هاست. انتظار داریم همه چیز 
مرتب باشد و گاهی ایراد هم می‌گیریم. 
مقام معظم رهبری در صحبت‌هایشان 
بیش از چند بار فرمودند که زن هیچ 
وظیفه‌ای در قبال کارهای منزل ندارد 
و اصلی‌ترین وظیفه‌اش همسرداری و 
فرزندپروری است. امروزه بانوان علاوه 
بر این مسئولیت‌ها، در بیرون از منزل 
هم شاغل هستند و وقتی زن و مرد به 
خانه می‌آیند، متأسفانه مرد استراحت 
می‌کند و زن به تنهایی تمام کارهای 
خانه را انجام می‌دهد. بنابراین به‌نظرم 
بیشتر اشکالات احتمالا از طرف ما 
مردهاست. حقیقتا یادم نمی‌آید که 
دعوا و مشاجره‌ای بین من و همسرم 
پیش آمده باشد. مهر و محبت میان 
زن و شوهر و رعایت دستورات اسلامی 
بسیار مهم است. اگر آدم تقوی را رعایت 
کند، هیچ وقت با همسرش مشکل 
پیدا نمی‌کند و دلیلی ندارد با همسر و 

فرزندانمان به مشکل بخوریم.

مهم‌ترین ویژگی همسرتان 
چیست؟

ایشان بسیار متدین هستند. در 
خانواده‌ای متدین بزرگ شده‌‌اند. آدمی 
هم که متدین باشد و تلاش کند در قالب 
اعتقاداتش عمل کند، عیب‌هایش کمتر 
و محاسنش بیشتر می‌شود. همسرم 
کلاس یازدهم بود که ازدواج کردیم و 
بعد از آن، از تهران به روستایی که من 
بودم آمد و نتوانست آن زمان دیپلم 
بگیرد. زندگی مشترکمان را در روستای 
کندجان شهرستان گلپایگان که آن 

زمان نه آب داشت و نه برق و نه جاده، 
شروع کردیم. وقتی هم به آمریکا رفتیم، 
آنجا هم زندگی سختی را شروع کردیم و 
همسرم سختی زیادی کشید اما همیشه 
روابط ما گرم و صمیمی بود. ایشان در 
آمریکا به اصرار من ادامه تحصیل داد، 
چون می‌خواست به فرزندان رسیدگی 
کند. چندین سال پیش، مادر من پایش 
شکسته بود، او را از اصفهان به تهران 
آوردیم و همسرم از مادرم مراقبت کرد. 
آن زمان همسرم مشغول تحصیل در 
سطح دکتری بود، اما درسش را برای 

مراقبت از مادرشوهر رها کرد. 
البته بعدا فرصتی دست داد و همسرم 
توانستند تحصیل در مقطع دکتری زبان 

انگلیسی را  ادامه دهند.
زمانی هم که پدر و مادر خودشان به‌دلیل 
کهولت سن، نتوانستند به تنهایی زندگی 
کنند، به منزل ما آمدند و همسرم از آنها 
مراقبت کردند. اینها کارهای کوچکی 
نیست و فداکاری ایشان را نشان می‌دهد. 
خصلت‌های نیک بسیاری دارند که 
برگرفته از اعتقادات مذهبی ایشان 
است. به‌هرحال وقتی آدم متدین باشد، 
دروغ نمی‌گوید، غیبت نمی‌کند خلاف 
وعده‌اش عمل نمی‌کند. یک عمر با 
هم زندگی کرده‌ایم، سختی‌هایی در 
زندگی داشته‌ایم، اما خدا را شاکرم که 
با وجود مشکلات جسمی‌ای که داریم، 
اما همچنان زندگی شیرینی داریم و 
همیشه به هم علاقه‌مند بوده‌ایم. من 
در میان بستگان، هیچ‌ فردی را در دنیا 
به‌اندازه همسرم دوست ندارم. فوق‌العاده 

ایشان را دوست دارم، بیش از هر کسی.

این علاقه را به همسرتان 
هم ابراز می‌کنید؟

بله! از اول جوانی همیشه علاقه‌ام را به 
ایشان ابراز کرده‌ام و هنوز هم هر روز و به 
دفعات عشق و علاقه‌ام را به همسرم ابراز 
می‌کنم. قربان صدقه همسرم می‌روم و 
همیشه به او ابراز محبت می‌کنم. محبت 
کلامی، عشق و علاقه میان زن و شوهر را 
بیشتر می‌کند. یادم هست تازه عقد کرده 
بودیم و من از روستا برای دیدن همسرم 
به تهران می‌آمدم. هفته‌های اول در خانه 
پدر همسرم، وقتی به خانمم محبت 
می‌کردم، پدرش خجالت می‌کشید، اما 
بعد متوجه شد که من از روی محبت و 

عشق به ایشان ابراز علاقه می‌کنم.

ارتباط صمیمی زن و شوهر 
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دکتر سپیده مرندی:
تغذیه با شیر مادر، تأکید 

همیشگی پدر است
سیده سپیده مرندی، فرزند سوم و آخر 
خانواده دکتر مرندی است. او دانش‌آموخته 
مترجمی و آموزش زبان انگلیسی است 
و از سال‌۱۳۷۷ تا‌کنون عضو هیأت 
علمی دانشگاه آزاد اسامی است. 
از او خواستیم برایمان از مهم‌ترین 
درس‌هایی بگوید که در زندگی از 

پدرش آموخته است.
 اولویت دادن به دین و پایبندی 
به نظام؛ اینها چیزهایی بودند 
که در عمل از پدر یاد گرفتم. در 
تصمیم‌های بزرگ، اولویت ایشان 
کسب رضای خداوند بوده و در 
تصمیمات بزرگ، همیشه سعی 
می‌کردند کاری را انجام بدهند که 
به صلاح و نفع نظام باشد و در جهت 
منویات حضرت امام)ره( یا مقام‌معظم 

رهبری)حفظه‌الله( باشد.
 به‌عنوان پزشک، توصیه اکیدشان به همه 
ما تغذیه 2 سال فرزندانمان با شیر مادر 

بوده است.
 مهم‌ترین ویژگی پدر این است که بسیار 
پرکار و وقت‌شناس هستند. اهل مطالعه 
و بسیار متواضع و با گذشت هستند. اگر با 
کسی اختلاف‌نظری پیدا کنند یا دلخوری 
پیش بیاید، چه مقصر باشند، چه نباشند 

عذرخواهی می‌کنند.
 خیلی محبت خود را ابراز می‌کنند، هم 
نسبت به مادرم و هم نسبت به همه ما و‌ 
کلا همیشه این‌توصیه را به زوج‌ها دارند که 

محبت خود را ابراز کنند.

همیشه با  پدر مشورت می‌کنیم 
 دوران جنگ دوران نوجوانی من بود. پدر 
من هم در آن شرایط، کار و مسئولیتشان 
زیاد بود. گاهی از صحبت‌های برخی 
دوستانم متوجه می‌شدم آنها تفریحاتی 
همراه با پدر دارند که به‌دلیل مشغله زیاد 
پدرم، برای ما پیش نمی‌آمد. مواقع کمی  
پدر در خانه بودند، اما در همان مواقع، 
خیلی راحت با ایشان در موضوعات 
مختلف گفت‌وگو می‌کردیم و به ما مشاوره 
می‌دادند. یادم هست زمانی که دانشجو 
بودم سر یک کلاس، استاد، عزاداری امام 
حسین)علیه‌السلام( را مورد تمسخر قرار 
داد و بی‌حرمتی کرد. خیلی ناراحت شدم. 
همان شب موضوع را برای مادرم تعریف 
کردم. پدرم‌ مشغول مطالعات کاری بودند، 
اما در بحث ورود کردند و راهنمایی‌های 
خیلی خوبی برای پیگیری مسئله کردند. 
برایم خیلی شیرین بود که دغدغه‌های ما 

برای ایشان مهم است.

چه تأثیری بر تربیت فرزندان دارد؟
 پدر و مادرها باید برای بچه‌هایشان الگو باشند. ابراز 
محبت به همسر باید در مقابل فرزندان باشد تا آنها هم 
این رفتار را یاد بگیرند و به همسرانشان عشق بورزند. 
خیلی وقت‌ها اگر بچه‌ها ببینند که پدر و مادرشان با 
سختی مالی زندگی خود را شروع کرده‌اند، به هم 
سرکوفت نمی‌زنند و در اداره زندگی با هم مشارکت 
دارند، آنها هم درس می‌گیرند و در آینده و هنگام 

ازدواج سختگیری نمی‌کنند.

شما اهل سختگیری در ازدواج 
فرزندانتان بودید؟

خیر! مهریه دختران، عروس و نوه‌های من 
تا جایی که به یاد دارم 14سکه بوده حتی 
ممکن است مهریه برخی از آنها 12 یا 
5سکه بوده باشد، اما بیشتر از 14سکه 
نبوده است. وقتی دختر بزرگ من ازدواج 
کرد، مراسم عقد و ازدواجش در یک روز 
و در آپارتمان کوچک مسکونی خودمان 
انجام شد.کاملا بی‌سر و صدا و در حد یک 
مهمانی ساده با پذیرایی چای و شیرینی، 
برگزار شد. همیشه به بچه‌های خودم و 
الان هم به نوه‌ها توصیه می‌کنم‌که زود 
ازدواج کنند. این یک نصیحت صرف 
نیست بلکه توصیه و حتی اصرار هم 
در آن هست. نوه‌های من با اینکه شغل 
هم نداشتند اما خوشبختانه زود ازدواج 

کردند.

در صحبت‌هایتان فرمودید 
نوه‌های شما هنگام ازدواج شغل 
نداشتند. هیچ‌گاه با توجه به موقعیت 
شغلی و سیاسی شما، انتظار نداشتند که 

برای آنها توصیه و سفارشی بکنید؟
 توصیه، خیر! نه این کار را بلدم و نه می‌کنم. 

در مراسم خواستگاری یکی از نوه‌هایم، پدر 
عروس‌خانم به من گفت که برای پیدا کردن شغل 
برای نوه‌تان توصیه‌ای بکنید. حتی یکی دو تا 
وزارتخانه را هم اسم بردند. آن موقع حرفی نزدم، اما 
بعدا متوجه شدند که من اهل توصیه کردن نیستم. در 
حد توان، به نوه‌ها کمک مالی می‌کنم اما اهل توصیه‌ 
و سفارش برای شغل‌شان نیستم. البته ممکن است 
تصور و برداشت مردم از مسئولان مملکت این باشد 
و شاید هم مردم مشاهداتشان از بعضی از مسئولان 
اینگونه باشد، اما من هیچ وقت این کار را نمی‌کنم، در 
مقابل خیلی دعا می‌کنم و خداوند هم همانطوری که 

فرموده است، دعاها را مستجاب می‌کند.

فرزندان و نوه‌های شما در رده آقازاده‌ها 
جا نمی‌گیرند؟

خیر! من آقا نیستم که آنها آقا‌زاده باشند! بچه‌های من 
الحمد‌لله موفق هستند. زمانی که از آمریکا برگشتیم، 
13ساله، 10ساله و 9ساله بودند و با اینکه فارسی هم 
بلد نبودند اما همین‌جا مدرسه رفتند و در همین ایران 
به دانشگاه رفتند. اینجا درس خواندند و الان همه عضو 
هیأت علمی دانشگاه‌ها هستند. نوه‌ها هم یا لیسانس یا 
فوق‌لیسانس دارند. در زندگی به‌دنبال تجملات نبودند 
و ازدواج‌های بسیار ساده‌ای داشتند. شیرینی زندگی 
به خانه و ماشین نیست! اینها را خدا به لطف خودش 
فراهم می‌کند و برکاتی در زندگی می‌گذارد. همیشه 
هم این برکت، داشتن پول زیاد نیست. خانواده خوب 
و فرزندان خوب از برکات بسیار باارزش یک زندگی 
است که باید قدرشان را بدانیم و خدا را شاکر باشیم و 

از زندگی در کنار هم لذت ببریم.

فرزندانتان به فکر زندگی در خارج از 
ایران هستند؟ 

زمانی که در آمریکا زندگی می‌کردیم، استاد دانشگاه 
بودم و زندگی بسیار خوبی داشتیم و فرزندانم هم آن 
زندگی را تجربه کردند. اما زندگی در ایران را بهشت 
می‌دانم. خانواده‌ام هم از صدر تا ذیل همین نظر را 
دارند و هیچ وقت به زندگی در خارج از ایران فکر 

نکرده‌اند.

قناعت یکی از ویژگی‌های »معصومه طباطبایی« همسر آقای دکتر مرندی است. دکتر مرندی از آن با ذکر 
خاطره‌ای یاد می‌کند: »در آمریکا که بودیم حلقه ازدواج همسرم شکست و من حلقه‌ای برای او خریدم. 
وقتی همسرم قیمتش را پرسید و من گفتم هزار دلار، خیلی ناراحت شد و گفت تو می‌دانی من اهل طلا 
نیستم. از من خواست که حلقه را پس بدهم و من هم همین کار را کردم. روز بعد دیدم یک حلقه بسیار 
زیباتر در‌ دست همسرم است. وقتی قیمتش را پرسیدم گفت یک دلار خریدم! همسرم همیشه در زندگی 
اهل قناعت بوده و هست. فرزندانم هم این ویژگی مادرشان را از همان کودکی دیده‌اند و در زندگی‌شان 

به همین شیوه رفتار می‌کنند و زندگی‌شان هم با قناعت شیرین‌تر است.«

حلقه هزار دلاری را پس دادم!

در این 58سال زندگی مشترک
به یاد نمی‌آورم با همسرم مشاجره  کرده 

باشم.اختلاف نظر طبیعی است که در 
مواردی وجود داشته، اما حتی یادم هم 

نمی‌آید که راجع به چه موضوعی بوده است
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گفت‌وگو

خاطره دکترمرندی از معاینه فرزند 
رهبر معظم انقلاب 

   همسر رهبر انقلاب 
ناشناس به مطبم 

مراجعه کرد! 
دکتر مرندی که به واسطه معاینه و درمان 
فرزندان رهبری بارها با همسر آیت‌الله 
خامنه‌ای دیدار داشته، ویژگی بارز ایشان 
را تقوا دانسته و خاطره‌ نخستین ملاقاتشان 
را اینطور تعریف می‌کند: »سال59 به‌دلیل 
سکته قلبی نمی‌توانستم در وزارتخانه 
باشم و به توصیه پزشکان در دانشگاه 
تدریس کرده و فقط اجازه داشتم 2ساعت 
در روز طبابت کنم. چون مطب نداشتم 
در بیمارستان شهید مصطفی‌خمینی که 
نام سابقش میثاقیه بود، مریض می‌دیدم. 
مطب هم معمولا خیلی شلوغ بود. یک روز 
خانمی چادری که به منشی نام فامیلشان 
را »حسینی« گفته بودند، بچه‌اش را برای 
معاینه آورد. موقع رفتن گفتند: »دکتر 
وقت گرفتن از شما خیلی مشکل است؛ 
برای اینکه می‌گویند ساعت یک زنگ 
بزنید و وقت بگیرید و تا قبل از ساعت یک 
کسی جواب نمی‌دهد. رأس ساعت یک 
تلفن اشغال است و چند دقیقه بعد هم 
نوبت‌ها تمام‌شده است و...« گفتم: متأسفانه 
چون در روز بیشتر از 2ساعت نمی‌توانم 
کار کنم، این اتفاق می‌افتد. وقتی مریض 
بعدی آمد، گفت: خانم آقای خامنه‌ای هم 
بچه‌اش را پیش شما می‌آورد؟ گفتم: نه. 
گفت: چرا؛ همین خانمی که رفتند خانم 
آقای خامنه‌ای بودند و خلاصه اصرار داشتند 
که ایشان را می‌شناسند و... . چند هفته 
بعد دوباره همان خانم آمد. با وجود اینکه 
مثل دفعه قبل رویشان را با چادر پوشانده 
بودند، قاب عینک‌شان در ذهنم مانده بود. 
از ایشان پرسیدم شما همسر آقای خامنه‌ای، 
رئیس‌جمهور هستید؟ کمی جا خوردند و 
گفتند: »بله، چطور؟« گفتم: چرا خودتان را 
زودتر معرفی نکردید؟ از این به بعد هر زمان 
خواستید تشریف بیاورید تا من بدون وقت 
قبلی کار شما را انجام دهم. ایشان بسیار 
ناراحت شدند و گفتند: »نه! من نمی‌خواستم 
پارتی‌بازی کنید، فکر کردم راه دیگری برای 
 . نوبت گرفتن هست که من بلد نیستم...
از این به بعد هم مثل گذشته می‌آیم و 
منتظر می‌مانم تا نوبتم شود«.  سال‌ها بعد 
که فرزندشان بزرگ شد، دیگر مریض من 
نبودند. یک روز همسر آیت‌الله خامنه‌ای زنگ 
زدند و گفتند: » آقای دکتر، دخترم که وقتی 
بچه بود شما معاینه‌اش می‌کردید، حالا 
خودش مادر شده، می‌خواهم خواهش کنم 
که در مطب بپذیری‌اش.« این تواضع ایشان 
که به‌عنوان همسر رهبر یک کشور تماس 
می‌گیرد و خواهش می‌کند نوه‌اش را پذیرا 

شوم به‌نظرم خیلی قابل ستایش است.«

رهبر معتقدند: »خدا یکی، عشق یکی، همسر یکی« 
روایت‌های دست اول سرتیم پزشکی رهبر انقلاب از سبک ساده‌زیستانه رهبر و توجه ایشان به تحکیم بنیان خانواده 

سر تیم پزشکی رهبری خاطره‌ای مرتبط با سفر به عراق و سوغاتی‌ای که برای رهبر آورده بود برایمان تعریف 
می‌کند که نشان‌دهنده سادگی و دور بودن از تجملات در زندگی رهبرمعظم انقلاب است: »یک بار وقتی از سفر 
کربلا برمی‌گشتم دو عبای نسبتا گران‌قیمت سوغات آوردم. یکی را به آقای خاتمی که تازه رئیس‌جمهور شده 
بود و دیگری را به مقام معظم رهبری هدیه دادم. خب من که عباشناس نبودم فکر می‌کردم اگر گران باشد حتما 
کیفیت بهتری دارد. وقتی عبا را به ایشان دادم، تشکر کردند و چند روز یا هفته بعد که با ایشان ملاقات داشتم، 
گفتند: »اگر این عبا را بدهم و به جایش 3 عبای دیگر بگیرم، ناراحت می‌شوی؟« و اضافه کردند: »این عبا خیلی 
گران است و من عبای گران نمی‌پوشم.« من هم گفتم نه، چرا ناراحت بشوم و ایشان هم همان کار را کردند.«

سرنوشت سوغات عبای رهبری چه شد؟

دکتر سیدعلیرضا مرندی، بیش از 30سال است 
مسئولیت سرتیم پزشکی رهبر انقلاب را برعهده 
دارد و به همین دلیل ملاقات‌های بسیاری با رهبر داشته و دارد. گفت‌وگو 
با دکتر مرندی فرصتی بود تا از او بخواهیم خاطراتش را از سبک زندگی، 
سبک غذایی، منش و روحیات رهبر انقلاب برایمان بازگو کند. دکتر 
مرندی روایت‌های دست اولی از سال‌ها همراهی با مقام معظم رهبری 

برایمان نقل می‌کند که شنیدنش سرشار از لطف است.

به‌عنوان سرتیم پزشکی آیت‌الله خامنه‌ای چقدر با ایشان ارتباط دارید؟
30سال است که توفیق مسئولیت سرتیم پزشکی ایشان را دارم و حداقل هفته‌ای یک‌بار 

خدمت مقام معظم رهبری می‌رسم.
 وضعیت سلامت رهبر انقلاب چگونه است؟

الحمدلله ایشان در سلامت کامل به‌سر می‌برند و مگر برای معاینات معمولی، نیاز به مراجعه 
به پزشکان دیگری ندارند.

 ایشان رژیم غذایی خاصی ندارند؟
به لطف خدا ایشان رژیم خاصی ندارند.

 تا چند سال پیش برنامه کوهپیمایی رهبر انقلاب گاهی از تلویزیون پخش 
می‌شد. ایشان هنوز کوهپیمایی می‌کنند؟

در سال‌های گذشته هر هفته به کوه می‌رفتند ولی الان دیگر به کوه نمی‌روند و هر روز در 
خانه پیاده‌روی می‌کنند.

آخرین بار چه زمانی ایشان برای سلامتی نیاز به دخالت پزشکی داشتند؟
چند سال پیش ایشان بدون بیهوشی عمومی و فقط با بی‌حسی ناحیه نخاع، تحت عمل 
جراحی پروستات قرار گرفتند در حقیقت در تمام طول جراحی که کمتر از نیم ساعت 
طول کشید ایشان بیدار بودند و با پزشکان صحبت می‌کردند. خوشبختانه عمل با موفقیت 

انجام شد و وضعیت عمومی سلامت ایشان خوب بود.
ایشان چقدر به توصیه‌های پزشکی برای سلامتی‌شان توجه می‌کنند؟ 

خیلی زیاد. هر توصیه‌ پزشکی را کامل و دقیق انجام می‌دهند البته قبلش دلیلش را می‌پرسند 
و اگر قانع شوند که همیشه هم قانع می‌‌شوند مو به مو توصیه پزشک را انجام می‌دهند. یادم 
هست ایشان مدتی بود به‌دلیل نخوردن میوه مشکل گوارشی پیدا کرده بودند، توصیه کردم 
میوه بخورند.روزهای بعد پرسیدم بعد از رفتن من چه اتفاقی افتاد؟ گفتند شما که رفتید 
قیمت میوه‌ها را پرسیدند و گفتند ارزان‌ترین میوه‌ای که در بازار هست را تهیه کنید. این نشان 

می‌دهد که انتخاب سبک غذایی ایشان هم‌تراز با پایین‌ترین طبقه جامعه است.
رهبر معظم انقلاب بر جایگاه والای زن در خانواده تأکید دارند و این 
موضوع را در دیداری که با جمعی از بانوان به مناسبت تولد حضرت زهرا)س( داشتند، 
به صراحت بیان کردند. با توجه به رفت‌وآمدتان به بیت رهبری، این بینش و نگاه را در 

پریسا   نوری 

آیت‌الله خامنه‌ای در 
روز چهارم تیرماه 
۱۳۶۷ )زمانی که 
رئیس‌ج هور ایران 
بودند( در مراسم 
افتتاح طرح »بسیج 
سلامت کودکان« 
ودر حال خوراندن 
قطره‌ فلج اطفال

زندگی خانوادگی آیت‌الله خامنه‌ای چطور دیده‌اید؟ 
ایشان به همسرشان بسیار علاقه‌مند هستند و همواره از ایشان قدردانی می‌کنند. یادم 
می‌آید وقتی من وزیر شدم و ایشان رئیس‌جمهور بودند، با هم در ریاست‌جمهوری قدم 
می‌زدیم و من یک‌بار راجع به خوبی‌های همسرم تعریف کردم و ایشان هم به‌خصوص راجع 
به دوره تبعیدشان در زمان شاه و زحماتی که همسرشان در تمام طول زندگی، به‌ویژه 
زمان‌هایی که ایشان در زندان رژیم بودند و یا در تبعید به سر می‌بردند، با دست خالی 
برای بچه‌ها کشیده بودند، صحبت کردند. علاوه بر اینها حتما شنیده‌اید که ایشان بسیار 
با چندهمسری مخالف هستند و همیشه در صحبت‌هایشان تأکید می‌کنند و معتقدند از 
آنجا که در جامعه و کشور ما ازدواج مجدد مردان غالباً به ضرر استحکام خانواده و موجب 
تضعیف محبت زوجین و گاه فروپاشی خانواده است، نگاه معظم‌له به آن خوش‌بینانه و 
مثبت نیست و از این روست که این جمله در بیان ایشان تکرار شده است که: »خدا یکی، 
عشق یکی، همسر هم یکی«. همچنین بارها از ایشان شنیده‌ام که فرموده‌اند زن هیچ 
وظیفه‌ای در انجام کارهای خانه ندارد و اگر زنی کار خانه انجام دهد، مرد باید قدردان این 

لطف و محبت همسرش باشد.
 به‌عنوان پزشک متخصص اطفال، سال‌ها پزشک فرزندان رهبر بودید. 

ویزیت فرزندانشان را در مطب انجام می‌دادید یا به منزلشان می‌رفتید؟
زمانی که مطب داشتم بچه‌ها را به مطب می‌آوردند. البته گاهی هم برای ویزیت به منزلشان 
می‌رفتم. یادم هست زندگی خیلی ساده‌ای داشتند. روی موکت می‌نشستیم و وقتی 
مشغول معاینه بچه‌ها بودم خود آقا یا همسرشان از سماور برایم چای می‌ریختند و به بنده 

لطف می‌کردند. همیشه بسیار متواضع رفتار می‌کردند.
 شما در مراسم ازدواج فرزندان رهبری هم حضور داشته‌اید؟ 

بله. وقتی فرزندان رهبر ازدواج می‌کردند این توفیق را داشتم که به‌عنوان مهمان حضور 
داشته باشم.

 از آداب و مناسبات این مراسم تعریف کنید.
مراسم ازدواج فرزندان رهبر خیلی ساده برگزار می‌شد. مهمانان زیادی دعوت نداشتند. 
زن‌ها و مردها در 2اتاق جداگانه دور اتاق می‌نشستند و با چای و شیرینی پذیرایی می‌شدند. 
می‌خواهم بگویم که به قدری زندگی این بزرگواران بدون تکلف و ساده بود که یک‌بار 
همسر رهبر انقلاب به من زنگ زدند و گفتند »قرار شده 3روز دیگر آقا مسعود ازدواج کند 
و نمی‌دانیم آزمایش پیش از ازدواج را کجا باید انجام دهد.« و من راهنمایی‌شان کردم. 
خانواده مقام معظم رهبری خیلی متواضع و ارزشمند هستند. ایشان به  فرزندانشان اجازه 

نداده‌اند در هیچ کار سیاسی و اقتصادی دخالت کنند.
 میزان ارتباط خانوادگی‌تان با رهبری چقدر است؟ رفت‌وآمد خانوادگی 

دارید؟ 
خیر رفت‌وآمد خانوادگی نداریم ولی همیشه هر وقت زحمتی داشته‌ایم به ایشان داده‌ایم 
که همیشه هم برایمان خیر و برکت داشته است. هنگام تولد نوه‌ها، رهبری در گوششان 
اذان گفتند و خطبه عقد بچه‌ها و نوه‌ها را هم جاری کردند و از همه مهم‌تر اینکه مشمول 

دعاهایشان هستیم.
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در ایران قبولمان 
نمی‌کردند!

دکتر مرندی در سال‌های آخر اقامت در آمریکا 
به همراه چند تن از پزشکان، انجمن اسلامی 
پزشکان مقیم آمریکا و کانادا را راه‌اندازی 
کرد. ریاست انجمن با دکتر مرندی بود و 
دکتر هدایت الیاسی، دکتر فریدون عزیزی 
و دکتر محمدرضا کلانترمعتمدی از اعضای 
دیگر انجمن بودند. وقتی انقلاب ایران پیروز 
شد، برخی اعضای این انجمن که از پزشکان 
متخصص و فوق‌تخصص بودند، برای برگشتن 
به کشور لحظه شماری می‌کردند. دکتر 
کلانترمعتمدی می‌گوید: »من و دکتر مرندی 
مشغول کار طبابت بودیم و امکانات رفاهی 
بسیار خوبی داشتیم، اما حالا که شاه کشور 
را ترک کرده بود، دوست داشتیم به ایران 
برگردیم. آن زمان دکتر سامی، وزیر بهداشت 
دولت مهندس بازرگان بود. بعد از انقلاب، من 
به نمایندگی از طرف انجمنی که در آمریکا 
تاسیس کرده بودیم، به ایران آمدم تا بگویم 
ما حاضریم برای بهبود وضعیت بهداشت 
و درمان به ایران بیاییم، اما دکتر سامی 
استقبال نکرد و گفت ما نیازی به پزشک 
متخصص نداریم و فقط پزشک عمومی نیاز 
داریم. 6هزار پزشک هندی در ایران بود و 
پزشکان عمومی را برای جایگزینی با این 
پزشکان می‌خواستند. 2هفته ایران بودم، 
اما تلاشم بی‌نتیجه بود. مهندس بازرگان 
گفت وقتی وزیر به‌صورت رسمی انتخاب شد، 
بیا و پیشنهادت را مطرح کن. خدا بیامرزد 
دکتر زرگر را، نخستین وزیر بهداری بود که 
با مصوبه شورای انقلاب انتخاب شد. من به 
دیدن ایشان رفتم، اما فرصت نداشتند. روز 
دیگر به پیشنهاد خودشان، در مسیر رفتن 
به دیدار با امام)ره( طرح‌هایی که داشتم را با 
ایشان مطرح کردم و گفتم وضعیت بهداشتی 
کشور مطلوب نیست و ما برای همکاری اعلام 
آمادگی می‌کنیم. یادم هست که در همان 
مسیر برگشت از قم، حکم معاونت وزارت 

بهداری را برای من نوشتند.
دوره‌ای که دکتر منافی وزیر بهداری بود، 
من معاون آموزش و درمان بودم و دکتر 
مرندی معاون بهداشت. چون ما از آمریکا 
آمده بودیم، به ما می‌گفتند آمریکایی! حتی 
در راه‌پله هم تابلوی بزرگ مرگ بر آمریکا 
نصب کرده بودند، اما ما هدفمان خدمت به 
ایران بود. یادم هست وقتی نخستین امتحان 
تخصص جراحی عمومی را در مشهد برگزار 
کردم، روزنامه کیهان و اطلاعات تیتر زدند: 

آموزش بنگلادشی و امتحان ماساچوستی!

 واسطه ازدواج‌شان بودم 
  خاطرات خواندنی دکتر محمدرضا کلانتر معتمدی از رفاقت با دکتر مرندی 

گفت‌وگو

تا مدت‌ها تمام وسایل زندگی ما مشترک بود؛ حتی ماشینی که خریدیم هم 
به‌صورت مشترک استفاده می‌کردیم. بعد از پایان دوره انترنی، دکتر مرندی 
در همان ایالت ویرجینیا ماند و من هم به پنسیلوانیا و به شهر فیلادلفیا رفتم. 
ماشینمان تا آن موقع شراکتی بود و طبیعتا نمی‌شد ماشین را نصف کنیم! 
دکتر مرندی ماشین را برداشت و من ماشین دست دومی را قسطی خریدم. 
اجاره خانه من 149دلار و 95سنت بود و حقوقم 155دلار؛ چون همه حقوق من 
خرج اجاره خانه‌ می‌شد، دکتر مرندی گفت قسط‌های ماشین را من می‌پردازم.

 در آمریکا همه‌‌چیز پیدا می‌شد به جز نان ایرانی! همسرم در فر نان می‌پخت 
و هر وقت دکتر مرندی و همسرش به خانه ما می‌آمدند می‌گفتند فقط نان و 
پنیر می‌خوریم! ارتباط خانوادگی ما خیلی زیاد بود. دکتر مرندی از برادر به 
من نزدیک‌تر است. زمانی که در آمریکا بودیم سعی می‌کردیم مسائل اسلامی 
را آنطور که باید و شاید انجام دهیم و اگر هم هر کدام‌مان مرتکب اشتباهی 
می‌شد به همدیگر تذکر می‌دادیم بدون اینکه از همدیگر ناراحت شویم. در 

این سال‌ها علاوه بر ارتباط خانوادگی، همکار هم بوده‌ایم. 

ماشینی که خریدیم مشترک بودغذایی دلچسب با نان خانگی

به ما می‌گفتند 3تفنگدار! 
آشنایی من با دکتر سیدعلیرضا مرندی از دوران دبیرستان 
شروع شد. با هم در مدرسه سعدی اصفهان درس 
می‌خواندیم. من و دکتر مرندی و دکتر ایرج فاضل، هر 
3در رشته پزشکی دانشگاه تهران قبول شدیم. از اصفهان به 
تهران آمدیم و در یک اتاق اجاره‌ای در چهارراه لولاگر زندگی 
دانشجویی خود را شروع کردیم. هر روز ما 3نفر با اتوبوس 
به دانشگاه می‌رفتیم. دانشجویان اسم ما را گذاشته بودند 
3تفنگدار! وقتی به دانشگاه می‌رسیدیم می‌گفتند: 3تفنگدار 
آمدند! حدود سال1343 بعد از پایان یافتن دانشگاه، به 

سپاهی بهداشت رفتیم.

مراسم عقد و ازدواج خیلی ساده برگزار شد
من و دکتر مرندی دوران دبیرستان، دانشگاه و حتی دوران سربازی هم با هم در یک سربازخانه بودیم؛ 
بنابراین کاملا روحیات ایشان را می‌شناختم. می‌دانستم که می‌خواهد ازدواج کند، اما خب در آن دوره 
به‌دلیل مسائل مالی شرایط ازدواج را نداشتند. من زودتر ازدواج کرده بودم و بعد از رفتن به سپاهی 
بهداشت، واسطه ازدواج دختر دایی‌ همسرم با آقای دکتر مرندی شدم. به همسرم گفتم که دختری 
را می‌شناسی که مناسب علیرضا باشد؟ همسرم دختر دایی‌اش را پیشنهاد داد. بعد هم من و همسرم 
به همراه دکتر مرندی برای خواستگاری به منزل دایی همسرم رفتیم. آن زمان وضع مالی هیچ‌کدام از 
ما خوب نبود. پدر معصومه خانم )همسر دکتر مرندی( مردی بسیار شریف و از آن مسلمانان اهل علم 
بودند. می‌دانستند ما صداقت داریم و دکتر مرندی هم پسر پاک و متدینی است. مراسم عقد و 
ازدواج خیلی ساده و بدون تشریفات برگزار شد. هر دوی ما برای خدمت به سپاهی بهداشت رفته 
بودیم. دکتر مرندی در روستای کنجدجان گلپایگان و من هم در فریدن مشغول خدمت بودیم.

توصیه پدرم به من و دکتر مرندی
هنگام رفتن از ایران، پدرم ما را تا فرودگاه بدرقه کرد 
و همانجا به من و دکتر مرندی گفت: »روز عاشورا، 
حضرت امام حسین)ع( به لشکریان یزید فرمودند: 
»شکم‌های شما از حرام پر شده که حرف حق به 
گوشتان نمی‌رود.« مبادا به آمریکا که می‌روید، 
گوشت غیرذبیحه استفاده کنید!« این توصیه 
همیشه در ذهن ما بود. زمانی که به آمریکا رفتیم، 
همسر دکتر مرندی باردار بود و ما گوشت استفاده 

نمی‌کردیم. بالاخره یک روز من و دکتر مرندی به مرکز 
شهر یا اصطلاحا به داون‌تاون رفتیم تا شاید آنجا مرغ زنده 

پیدا کنیم. هر چه می‌گفتیم چه می‌خواهیم کسی متوجه 
منظورمان نمی‌شد. بعد از کلی گشتن، توانستیم از فروشنده 
مسلمان سیاهپوست )دفعات بعد فهمیدیم مسلمان است( 
مرغ زنده بخریم. خودمان مرغ‌ها را ذبح کردیم و به خانه 
بردیم. آنجا بود که از تعجب همسرانمان تازه متوجه شدیم 

که باید پرَ این مرغ‌ها را در آپارتمان بکنیم! 

نظم؛ مهم‌ترین ویژگی دکتر مرندی
مهم‌ترین ویژگی دکتر مرندی نظم ایشان است. اگر کسی در جلسه‌ای حتی چند دقیقه هم دیر 
بیاید، حتما به او تذکر می‌دهد. گاهی دکتر مرندی به من ایراد می‌گیرد که چرا در جلسه چرت 
می‌زنم! من هم می‌خندم و می‌گویم به هر حال سن و سال که بالا می‌رود این اتفاق می‌افتد. راستش 
آنقدر در روز مشغول کارم و کمبود خواب دارم که گاهی در جلسه چرت می‌زنم! دکتر مرندی بسیار 
انسان متدینی است و دوستی با او نعمتی است که خداوند در زندگی به من داده‌است. چه زمانی 

که آمریکا بودیم و چه در ایران، اگر ایمان من حفظ شده، به‌دلیل دوستی با ایشان است.

نام »مژده«‌ با پیروزی انقلاب گره خورد
زمانی که به آمریکا رفتیم من 2پسر داشتم. پسر سومم در آمریکا به دنیا آمد. با اینکه 
دختر دوست داشتم، اما نگران تربیت دختر در فضای آمریکا بودم. بارداری چهارم 
همسرم مصادف با وقایع انقلاب ایران شد. دوست داشتم فرزندمان دختر شود و به 
ایران برگردیم. درست به یاد دارم که دراز کشیده بودم و به اخبار ایران از رادیو گوش 
می‌دادم که خوابم برد. با زنگ تلفن از خواب بیدار شدم.  خانم دکتر مرندی پشت 
خط بود و می‌گفت: »مژده! مژده! انقلاب ایران پیروز شد!« با شنیدن خبر پیروزی 
انقلاب، حسابی خوشحال شدیم. وقتی دخترم به دنیا آمد، اسمش را مژده گذاشتیم.

دکتر سیدمحمدرضا کلانتر‌معتمدی، فوق‌تخصص جراحی عروق و متخصص جراحی عمومی است؛ کسی که سابقه آشنایی‌اش با 
دکتر‌سیدعلیرضا مرندی به دهه40 و دوران دبیرستان برمی‌گردد. این دوستی تا زمان تحصیل در آمریکا ادامه یافت و بعدها مستحکم‌تر شد. 

دکتر‌کلانترمعتمدی گوشه‌ای از خاطرات بیش از 60سال رفاقت با دکتر مرندی را برایمان بازگو ‌کرد.
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دکتر مرندی، چهره مؤثر در 
حوزه بهداشت و درمان کشور 

دکتر سیدحسن امامی رضوی، متخصص جراحی 
عمومی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران 

و دبیر فرهنگستان علوم پزشکی ایران

یادداشت

سبک زندگی دکتر مرندی به‌عنوان 
یکی از پزشکان ادیب سرزمین‌مان 
بسیار خاص و متفاوت است. آنچه 
را بنده در 30سال آشنایی با ایشان 
شاهد بوده و تجربه کرده‌ام به‌طور 

خلاصه بیان می‌کنم.
سابقه همکاری من با آقای دکتر 
مرندی به سال1372 برمی‌گردد. ایشان وزیر بهداشت بودند 
و من در یکی از معاونت‌های وزارت بهداشت به‌عنوان مشاور و 
قائم‌مقام با ایشان همکاری داشتم. بعد از آن همکاری ما ادامه 
داشت. از سال 74 تا 76 معاون ایشان در وزارت بهداشت بودم 
و از سال88 نیز من عضو پیوسته فرهنگستان علوم پزشکی 
شدم و ارتباط نزدیک‌تری با ایشان دارم. آقای دکتر مرندی 
خصوصیات ویژه بسیاری دارند که یکی از آنها، پایبندی به 
اعتقادات است. انسان بسیار معتقد و ولایتمداری هستند و 
بسیار پیگیرند تا کاری که به آن اعتقاد دارند، به نتیجه برسد. 
در عمل به اعتقادشان خیلی جدی هستند و با هیچ‌کسی در 

این خصوص ملاحظه یا تعارف ندارند.
نظم ایشان خصوصیت دیگری است که در این سال‌ها همیشه 
شاهد بوده‌ام. هم خودشان بسیار آدم منظمی هستند و هم 
دیگران را به این مسیر می‌کشانند. بارها اتفاق افتاده که افراد 
در هر سطح و مقامی که بودند اگر در جلسات با تأخیر حاضر 
می‌شدند، حتما به‌دلیل بی‌نظمی با برخورد جدی و تذکر 
آقای دکتر مواجه می‌شدند و این موضوع اوایل برای من مایه 
تعجب بود. این نظم و جدیت، در پیگیری کارهایی که به افراد 

می‌سپردند هم وجود دارد.
دکتر مرندی، در حوزه نظام سامت، پیشرو هستند. در 
این چنددهه که در خدمت نظام سلامت جمهوری اسلامی 
هستند، در هر جایگاهی که بوده‌اند، همیشه نو‌آوری‌هایی 
را در نظام سلامت کشورمان ایجاد کرده‌اند؛ چه زمانی که 
وزیر بودند و چه زمانی که نماینده مجلس بودند. سال‌هاست 
ریاست فرهنگستان علوم پزشکی را برعهده دارند و حتی 
زمانی که هیچ‌کدام از این مسئولیت‌ها را نداشتند، به‌عنوان 
عضو ساده کمیته کشوری واکسیناسیون اطفال یا ایجاد 
انجمن علمی نوزادان، شاهد نوآوری ایشان در نظام سلامت 

کشور بوده‌ایم.
ایشان در عین حال که در کار جدی هستند، اما خارج از فضای 
اداری، اهل بذله‌گویی و شوخی توأم با احترام هستند. این 
خصوصیت را در برخورد با خانواده محترمشان هم دارند و بسیار 
اهل خانواده هستند. یک نکته برجسته در زندگی آقای دکتر 
مرندی وجود دارد که شاید در برخی مسئولان کمتر دیده شود. 
من از سال72 به‌طور مستقیم با ایشان کار کرده‌ام و با وجود 
اینکه برای کارشان بسیار وقت می‌گذارند اما از خانواده غافل 
نیستند. برخورد ایشان با همسر و فرزندانشان بسیار محبت‌آمیز 
است. همه اعضای خانواده ایشان ولایتمدار و افرادی معتقد ‌و 
از نظر اعتقادی کاملا با همدیگر همسو هستند. این موضوع 
حاصل ‌2چیز است؛ یکی محبتی که به خانواده دارند و عامل 
دیگر به قلب پاک‌ ایشان برمی‌گردد و این نعمت و برکت را به 

ایشان عطا کرده است.

روایت دکتر مرندی ازسفر به کربلا و ملاقات با صدام 

ی گفتند  منه‌ا یت‌الله خا آ
»برو  زیارت، همسرت را هم ببر«

دکتر سیدعلیرضا مرندی، در زمان 
وزارتش ازطرف وزیر بهداشت عراق 
برای سفر به این کشور دعوت می‌شود 
و یک‌بار دیگر این سفر برای او تکرار می‌شود؛ سفری که دکتر مرندی 
می‌گوید به‌دلیل دیدار با صدام موافق رفتن به آن نبوده‌است. دکتر 
مرندی شرح ماجرای سفر به عراق را اینگونه برایمان تعریف می‌کند: 
»برای پاسخ به دعوت ارسال‌شده از سوی وزیر بهداشت عراق با دکتر 
ولایتی مشورت کردم. ایشان گفت که فرصت خوبی است، اما حتما با 
آقای هاشمی مشورت کن. رفتم پیش آقای هاشمی، ایشان هم گفت 
عجب فرصت خوبی، اما بهتر است با آقای حسن روحانی مشورت 
کنی، زنگ زدم به آقای روحانی که آن زمان دبیر شورای امنیت ملی 
بود. او هم گفت عجب فرصت خوبی، ولی بهتر است با آقا مشورت 
کنی. قبل از آنکه با آقا صحبت کنم، آقای هاشمی گفت که اگر آقا 
موافقت کردند و رفتی، حتما درباره وضع پاسدارانی که در هویزه 
اسیر شدند، صحبت کن. دوستان دیگر هم پیشنهادهایی دادند. رفتم 
خدمت آیت‌الله‌خامنه‌ای و گفتم چنین ماجرایی پیش آمده. ایشان 
گفتند: »ببین آقای مرندی! هیچ کدام از این حرف‌هایی که آقای 
هاشمی و آقای روحانی گفته‌اند عملی نمی‌شود، اما اگر در این چاه 
برای جمهوری اسلامی آبی نیست، برای تو نان هست. برو زیارت کن 
و برگرد. همسرت را هم ببر.« آقای محمدی گلپایگانی به من گفت: 
»آقا تو را خیلی دوست دارد، چون ایشان به‎شدت مخالف هستند که 
وزیران با خانواده سفر خارجی بروند، حالا خودشان می‌گویند همسرت 
را هم ببر.« من در این سفر با همسرم به عراق رفتم. مدتی بعد از این 
اتفاق دکتر ولایتی به من گفت: »قرار است سران کشورهای اسلامی 
به ایران بیایند. همه سران را من دعوت کرده‌ام جز دو نفر؛ یکی شاه 
اردن و دیگر رئیس‌جمهور عراق. این دو نفر را آقا گفته‌اند من نروم. قرار 
است نامه شاه اردن را آقای نعمت‎زاده ببرد، نامه عراق را هم قرار است 
تو ببری، چون یک‌بار به عراق سفر کرده‌ای و با آنها آشنایی.« من هم 
خیلی خوشحال شدم از اینکه دوباره به زیارت حضرت امام‌حسین)ع( 
می‌روم. بلافاصله قبول کردم. شب که به منزل رفتم به همسرم گفتم 
آماده باش که قرار است دوباره به عراق برویم. گفت: »چطور دوباره 
سفر عراق پیش آمده؟« گفتم داستان از این قرار است. خانمم گفت: 
»یعنی تو می‌خواهی با صدام دیدار کنی و دست بدهی؟« راستش 
آنقدر از شوق زیارت خوشحال شده بودم که اصلا به موضوع ملاقات 
با صدام فکر نکرده بودم. فردای آن روز به دکتر ولایتی گفتم: »من 
نمی‌روم. اصلا دیروز به فکر دیدار با صدام نبودم.« آقای ولایتی گفت: 
»این که نمی‌شود، تو قبول کردی، اگر نروی مشکل درست می‌شود.« 
گفتم: »به من ربطی ندارد، خودتان می‌دانید، من برای صدام نامه 

نمی‌برم.« به آقای هاشمی هم گفتم من به این سفر نمی‌روم.
چند روز بعد آیت‌الله خامنه‌ای به من گفتند شنیده‌ام چنین اتفاقی 

افتاده. گفتم: »بله، ولی من قبول نکردم.« چند دقیقه‌ای با من 
صحبت کردند و در نهایت گفتند: »صلاح این است که شما بروی.« 
چاره‌ای جز اطاعت نداشتم، با این حال ایشان گفتند: »این‎بار هم 

همسرت را ببر، هم پسرت را!«

ماجرای هدیه صدام حسین به همسر وزیر ایران چه بود؟
دکتر سیدعلیرضا مرندی زمان حکومت صدام حسین، دوبار به عراق 
سفر کرد. یک‌بار به دعوت وزیر بهداشت عراق و یک‌باردیگر برای 
دعوت از صدام حسین به اجلاس سران ایران به عراق سفر کرد. او 
در سفر دوم به‌دلیل دیدار با صدام حاضر به رفتن نبود، اما با تأکید 
آیت‌الله خامنه‌ای، همراه همسر و پسرش به عراق رفت. روایت دکتر 
مرندی از هدیه صدام حسین خاطره‌ای خواندنی از سفر اوست: 
»روزهای آخری که عراق بودیم، من بیماری سختی گرفتم و اصلا 
نمی‌توانستم از جا بلند شوم. در همین زمان، وزیر بهداشت عراق و 
همسرش برای خداحافظی با ما آمدند. من که اصلا نیمه بیهوش 
بودم و همسرم با آنها صحبت کرد. در آن ملاقات همسر وزیر 
بهداشت عراق، هدیه‌ای را به همسر من داده بودند. وقتی هنوز در 
خاک عراق بودیم و وارد ایران نشده بودیم، همسرم گفت که همسر 

وزیر بهداشت یک هدیه هم به من دادند که هنوز بازش نکرده‌ام.
گفتم: »باز کن ببینیم داخلش چیست؟« وقتی جعبه را باز کرد، 
دیدیم یک دستبند طلا هست و یک کارت که رویش نوشته بود: 
هدیه از طرف رئیس صدام حسین! همسرم فکرش را هم نمی‌کرد 
که این هدیه را صدام داده باشد، عصبانی شد و خواست دستبند را 
از پنجره بیرون بیندازد. به او گفتم این هدیه اموال دولتی است و 
ما هم هنوز در خاک عراق هستیم، این کار را نکن، مشکل سیاسی 
پیش می‌آید. در ایران، موضوع این هدیه را به آقای حبیبی معاون 
اول گفتم و قرار شد که دستبند را بفروشیم و پولش را در بودجه 

وزارتخانه هزینه کنیم که حدود 33هزار تومان شد.«

سالشمار وزیر بهداشت دهه60 و 70
دکتر سیدعلیرضا مرندی، متولد 12آذر 1318 در 
شهر اصفهان است. او دوره ابتدایی و متوسطه را 
در اصفهان گذراند و سال۱۳۳۶ وارد دانشکده 
پزشکی دانشگاه تهران شد. سال۱۳۴۳ در رشته 
پزشکی فارغ‌التحصیل شد و ‌در ماه خرداد1342 
در خلال دوره دانشگاه ‌3ماه زندانی سیاسی بود. 
مرندی‌ ‌بین سال‌های ۱۳۴۵ تا ۱۳۵۰ دوره تخصصی 
کودکان را در دانشکده پزشکی ویرجینیای آمریکا 

گذراند و سال ۱۳۵۰ بورد تخصصی اطفال و سال 
۱۳۵۶ بورد فوق‌تخصص نوزادان را در آمریکا 
دریافت کرد. دکتر مرندی، ابتدا استادیار و سپس 
دانشیار دانشگاه رایت - استیت آمریکا بود و 
تا سال ۱۳۵۸ رئیس بخش کودکان و همزمان 
رئیس بخش مراقبت‌های ویژه نوزادان بیمارستان 
دانشگاهی میامی‌ولی بود. او وزیر بهداشت 3دولت، 
نماینده ادوار مجلس )دوره‌های هشتم و نهم( از 

حوزه انتخاباتی تهران  بوده و از سال1388 تا‌کنون 
رئیس فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی 
ایران است. دکتر مرندی جوایز متعددی از سازمان 
ملل و سازمان جهانی بهداشت دریافت کرده‌ و  به 
عنوان یکی از موفق‌ترین وزرای بهداشت و درمان 
کشور شناخته می‌شود. او در سال ۱۳۷۹ نشان 
درجه یک خدمت جمهوری اسلامی ایران را از رئیس 

جمهوری وقت دریافت کرد.

 الناز عباسیان
روزنامه‌نگار
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